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Con el objeto de facilitar la oportuna p1:1blicaci6111 dé EdictGS. Avi-

. sos y. demás disposiciones de carácter legal que c.ausan impuestos 
según la Ley de Hacienda en·vigor, .asl como para evitar innecesa­
rias.pevoluciones y demo'ras; se recuerda ~ las personas interesa­
das, asi como a los CC. AdmiAistradores y 'Recaudadores de Ren- · 
tas del Estado,. no omitan la razón de entero· de (lerechos especifi­
cando las veces que deben publicarse, los números de. la partida y 
la hoja de Diario General de lngresqs en· que consta ta data corres­
pondiente, legalizánd_ola coA. el sello de la Oficina respectiva y firma 
del Exactor .. 

'" .. 

ce ....•.••.. ~'--- ~----·'-- .• . • :_ --ªUMARIO:-----------------..... 
Dec-feto Núm. 209.- Que reforma, adiciona; deroga Y del Estado para el Ejerctcio Fiscait del añ,0·2001. 

abroga- diversas disposiciones fiscal~s del Estado, para · 
el Ejercicio del año 2001. · P.ágs, 115 -128 

Pá9$. 1 -114 

Decreto Núm. 210.- Que contiene.la Ley de lng_· resos 

Decreto Núm. 211 .:- Que a1prt1eba ·e.I Presupuesto de 
Egresos del Estado Libre y Sdberano de Hidalgo pa,ra et 
aiio 2001. 

. - ' " . Págs:. 129 .. 154 

·~_.§f._·; ·.· -. POCIER LEGlllATNO . 
. GC:lllEANO CEL EITADQ DE HIDALGO. 

. 

' 
TOMO'I' 

GOBIERNO DEL l;STADO DE Hl-OAi:G,Q 
P10D·E.R EJ:ECUTl'VO , 

GOll.ÍERNO Dl:i. e•'rAéO 

MANUEL A'NGEL N.UÑEZ ~so:io, 00,Bl!RNA-DOR 
CON,STITUClON.AL D'EL ESTADO· ;LIB:RE Y SO'B,ERA,N:.o D1E 

·. HlDALGO,·A SUS HABl'TANTES SABED:· 

. QUE LA LVII LEG.tSL.ATURA DEt H. CONGRESO. 
CONSTITUCIONAL DEL ESTADO ltS,RE y SO:B:ERANO' D1E 
HIDALGO, HA·TENlDO A.BIEN OIRl·GlRME EL SIGUIENTE:" 

DECRETO NUM·. 2Q9 • 
;. 

NtaW0 GENERAL -.Da.. 
E.STAPO De HlOAlOO 

HEM~RQTEQA 
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PERIODJCQ OFICIAL 30 de Diciembre de 2000. 

_ EL HONORABLE CONGRESO DEL _ ESTADO UBRE Y -
SOB'ERAN:O DE HIDALGO, EN' USO DE LAS -fACULTADES QUE LE . 
C001f1,1:RE -- Et ARTÍCUlO 56 FRACCIONEs I Y II -DE LA -- - ' - -- --- -- ' - - ' - ' 
CON:Sl!TUOÓN POLÍTICA DEL ESTADO· D E C R E TA: ~- - --· - - ' - - - - ' - - . ,_ 

- I~- Q:UE -EL ARTÍCULO 56 FRACCIONES I Y -°II DE LA-
CONSTITUOÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE HIDAL~O, FACULTAN AL 
HONOAAB1lE CONGRESO DEL ESTADO, PARA CONOCER DE LA 

- INlCIATIVA D1E D1ECRETO -QÜIE REFORMA, -ADICIO~A, DEROGA- y 
ABROGA DIVERSAS DISPOSICIONES FISCALES- ESTATALES PARA. EL 
EJ- 1~0-c·a--·-0- D'1E-'t• A--N~-o- 2001-· - - - · - -- -~I" - .l ~ -_- 1 ~ _:: _:__ - - 'e ' - -- -_ , f 

- 11 ... Qu:e-ATENTO A LO DISPUESTO EN LOS ARTÍCU~OS 72, 
13, 11~ 83 Y :CORRELATIVOS DE. LA LEY ORGÁNICA DEL -PODER -

,, lEGlSLAnvo, ESTA COMISIÓN ES COMPETENTE PARA REALIZAR EL 
~DIO Y DICTAMEN DE LA INICIATIVA ~UJ~A A ESTUDIO; 

_ - -111 .• -QUE LA- CONSTITUCIÓN GENERAL DE LOS ESTADOS 
UNIDOS MEXICANOS, EN SU ARTÍCULO 31 FRACCIÓN IV, -ESTABLl:CE 
'~ '01B:u\GACIÓN DE LOS CIUDADANOS A CONTRIBUIR A LOS GASTOS , . 
PUBUCOS, _DE lA FEDERAOÓN,_ ESTADO Y- MUNICIPIO EN FORMA 
EQUrTATIVA Y PROPORCIONAL CONFORME A LAS LEYES DE LA 
MATERIA. D¡E IGUAL MANERA NUESTRA CONSTITUCIÓN POLÍTICA 
O:E'l ESTADO 0 1E HlDALGO,-EN_ SU ARTÍCULO 12, EsTABLEC~ ESTA 
OBUGACIÓN, POR. LO, -QUE ES :NECESARIO QUE LAS LE'(ES QUE 

- ,,.' .._,, ..... 

REGULAN ESTAS CONTRIBUCIONES SEAN REVISADAS -. 
,OOMSTAN:TEM1EMTE: PARA N:O RfZAGARSE EN SU CONTENIDO, 
PERMmR ·Que LA CARGA FISCAL SE DISTRIBUYA EN FO:RMA 
'EQU'ITAnvA y JUSTA, LOG;AAR COJNi ELLO- INCENTIVAR LA -
lNVE:RSlÓiH, FOMENTAR El EMPLEO Y BUSCAR EL 'EQUlUBRIO ENTRE 
EL GASTO PÚBUCO y LOS J~:G,R~~os RE~t.JD1ADO$:, CON. RESPéio 
ABSOLUTO A. LAS GARAN~AS INOIVl:DUALES 1D•E LOS 
-C·Q!N' T·: 1 -ª·11 -B''U, 'y, :E· M'T;-, C'c::'• -
' ·- '- :.: "'·~ 1\ • __ ,,i,¡ !~'rf 

'·· . ..,,,. 
~~'"-'·••C.-• -••. e-_•·"',· 
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· 30 de Diciembre de 2000 . PERIODICO OFICIAL 

. DEL cAMBIO PA.RA CONSOLIDAR LO. HfCHO Y ATENDER LOS 
·REZAGOS. SOCIA.LES~. LA· INICIATIVA EN ,ESTUDiO _ACTUAU~ 
. ·ALGUNOS DE LOS YA ESTABLECIDOS, A TRAVES DE SU CONVERSION ·. 

A ·SALARIOS 'MÍNIMOS . VIGENTES .EN LA ENTIDAD, CON .El 
P~OPÓSITO DE QUE EL. AJUSTE, A LOS ING~ESOS DEL. ·ESTA[)O·· S~. . 
REALieE DE MANERA AUTOMATICA, RAZON POR· LA CUAL SE 
PROPONEN. LIGEROS AUMENTOS . QUE TIÉNEN COMO OBJETIVO 

~ ' , . 

SUBSANAR GASTOS DE OPERACION; . 

. . . v.- QUE . EN . CONGRUENCIA co~{. LoS . 
·OBJETIVOS" BÁSICOS DE LA NUEVA POLÍTICA ASCAL ESTABLECIDA 
• .POR EL EJ~CÚTfVO DEL ESTADO, ORIENTADA A DAR CLARIDAD Y 

UNIFORMIDAD AL MARCO JURÍDICO~ ACTUALIZAR LAS .. TARlfAS 
. PARA EVITAR LA -EROSIÓN. DE lA RECAUDACIÓN . Y MEJ:ORAR LOS. 

. . SISTEMAS DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA, SE PROPONE ;EN LA 
... INICIATIVA DE DECRETO QUE. CONTIENE REFORMAS, ADIQONES, --:­

. DEROGACIONES Y ABROGACIONES A LA LEY DE HA~lENDA Y LEY· DIE . 
COORPINACIÓN . FISCAL ESTATAi:., · PARA ·LOGRAR QUI! LOS · . 

. PRINCIPIOS DE . EQUIDAD. Y PROPORCIONALIDAD ·INDISPENSABLES 
. EN EL .. MARCO . JURÍDICO FISCAL S~N ·. MAS CLARAS E'N LA 

. APLICACIÓN DE LA.JUSTICIA TRIBUTARIA DENTRO DEL TERRITORIO.· . ··ESTATAL;. . ·, . . . . .. 

. . . . . . VI •. - que ·.DE ··LA . ·tev . De .. HACI'l!N°DA 
· ESTATAL, SE REFORM~N LOS ARTICULOS 70 EN SUS F,RACCION:ES IV, 
. V, Vll INCISOS A}, B}, C} Y D} Y V.III; .75 .EN SU FRACCIÓN I PARA 

· AJUSTAR A SALARIOS ~MÍNIMOS LAS TARIFAS· .D:~NO¡MIN~DAS :eN 
PESOS COMO SE ENCONTRABAN APROBADAS .POR EL H. CON'G:Reso .. 

. Y · QUE SE CONSERVARON. VIGENTES AL EJERCICIO ACTUAL; 8(2 
FRACCIÓN I · PARA· EUMINAR A LA FEDEAACIÓ!N ·COMr() SUJ11ETO :DE 
SUBSIDIO EN, EL PAGO DE DERECHOS PO:R. LOS s:eRV]CI10S 
PRESTADOS POR EL REGISTRO PÚBLICO DE LA PROPl.EOAD y 1D1EL 

' , . - . • 't 

· COMERCIO, TODA VEZ QUE LA CONSlllUCIOIN GEN!ERAL .De LOS 
ESTADOS UNIDOS MEXICANOS,. ESTABLECE, EN EL ARTÍCULO 115 
LOS CASOS EN LOS QUE DEBE. OTO:RGARSE EL MISMO';. 87 PARA. E1l 
EPECTO DE REDUCIR -LA TARIFA APROBADA EN el DECRETO. QUE.· 
REFORMA, . ADICIONA,. . DEROGA Y ABiROGA, DIVERSAS 
DISPOS~CIONES FISCALES .PARA .et .EJERCICI:o_. FISCAL. ~000, !EN . 

. . ATENCIO'N A tA CONSULTA· Y ESTUDIOS REAUZAOOS CON EL . 
. 'COLEGIO DE. ~OTAR.IOS Dé . LA ENi"flOAD EN LO~ Q1UJE_ S:E 'OiETERMl'r~Ó · 

·LA REOOCCION DE DICHAS TARl.FAS A FIN: 01E . l4POYAFt LAS 
.POLÍTICA$ .DE FOMENTO _-e· INCENTIVOS A LAS t:MíPlitESAS __ QUE 
INVIERTAN Y GENEREN .EM•PlEOS DENTRO DEL . TERRrTO!R.fO· 
HlDALGUENSE; . Al . ARTÍCULO . 89 QUE . S'l~ . REFIERE·. A _;LAS: _TARIFAS 

· .· Pj\RA _EL COBRO.~O:E OERECH10S. P01R ··l:A. DIRECCIÓN, DEL . :R;ftGiISTRO 
· DEL ESTADO FAMlUAR, EL CUAL . TIENE C01MO UNA OE SUS ... 
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.4 PERIOOICO OFICIAL 30 de Diciembre de 2000. 

FINALIDAD;Es PROPORÓONAR SEGURIDAD JURÍDICA EN EL ESTADO 
CIVIL DE LAS p:ERSONAS, POR LO QUE HACE A LA EXPEDICIÓN DE. 
ACTAS, CONSTANCIAS DE INEXISTENCIAS DE REGISTRO, 
INSCRIPCIÓN DE . ANOTACIÓN DE RECONOCIMIENTO DE HIJOS, 
AOO:PCIÓN, ,. INSCRIPCIÓN DE SENTENCIAs . DE RECTIFICACIÓN, 
NUUDAD Y REPOSICIÓN. DE ACTAS, .INSCRIPCIÓN . DE 
CAPITULACIONES MATRIMONIALES Y SENTENCIA OFDIVORCIO, POR. 
LO QUE DESPUÉS .DE REALIZAR UN ANÁLISIS DE LAS TARIFAs-QUE. 
SE APUCAN EN LOS MUNICIPIOS CIRCUNVECINOS A LA CAPITAL D~L 

~~·· ESTADO, SE CONCLUYÓ QUE,- EL ESTADO, PROPORCIONA LOS 
SERVICIOS CORRESPONDIENTES A MENOR COSTO QUE AQUELLOS; 

. ADl:MÁS', Q.UE EN EL FLUJO DE LA PRESTACIÓN DE~ SERVICIO 
INTERVI:ENEN,. CUANDO MENOS¡ CUATRO EMPLEADOS; EL COSTO 
,QEL PAPEL SEGURIDAD EN EL QUE SE ELABORAN Í.AS CONSTANCIAS 
Y LOS RECIBOS ('.>ARA· SU COBRO, ·NO RETRIBUYEN. LA CANTIDAD 
QUE R~PRESENTA PARA EL l;STADO SU. ELABORACIÓN, POR LO .QUE 
A EFECTO DE SOLVENTAR LOS TRES CONCEPTOS MENCIONADOS, SE · 
P~QPONE LA ADECUACIÓN DE LA TARIFA CONFORME AL SALARIO 
MI~IMO VIGENTE EN EL ESTADO, CON EL FÍN DE IGUALARLA CON EL 
CONTEXTO GENERAL pe. LA LEY, LO QUE CONLLEVARÍA A EVITAR 
MODIACARSE PERIODICAMENTE, ASÍ COMO . EVITAR UN 
DETRIMENTO DEL GA?fO PÚBUCO AL SUBSIDIAR LOS COSTOS POR 
LA CO:(\ITRAPRESTACION DEL SERVICIO A LOS USUARIOS Y ASU VEZ,. 
CU'l01'R QUE Nq SE LESIONEN LOS INTERESES DE LOS QUE MENOS 
TlEN~N; EL A~-r¡CUlO 90 EN SU FRACCIÓN 111, INOSOS A),_ C), D), y 
F) A EFECTO t»~_AJUSTAR !L MONTO DEL COBRO DE DERECHOS.POR 
LA E~PEOlQON Y CANJE · DE · UCENClAS DE CHOFER, 
AUTOMOVILIST~ Y MOTOCICLISTA, EN OBSERVANCIA A SU 
CATEGORIZACION YA-QUE EL COSTO DE SU EXP<EDIClÓN RESULTABA 
MAYOR QUE EL PAGO .OE LOS D,ERECHOS. CO;RRESPO:NOIENTES y 
ONEROSO, EN CONSECUENCIA, PARA EL ERARIO ESTATAL; 92 .EN 
SUS FRACCIONES l IN:CISO A), 11, IV,. V EN SU INCISO A); Vl.ENSU 
INCISO A); VII EN SU INCISO_ A); ~UI EN SUS INCISOS A), . E)! H), I) 
Y K); IX INCISOS A) Y G) Y FRACCION XI; 93FRACCIÓN1, INCISO A); 
96 :F1RACCIONES 1, JI, 111, IV Y V INCISO A); 96 BIS FRACCIONES 1, II, 
III, !V Y V; 98 BIS FRAC::CIONES I INCISO . C), U YJV TO;OOS ESTOS . 
ARTICUtOS SE REFORMAN ,CON EL FIN DE AJUSTARLO$ A, SALARIOS 
MÍNIMQ,5, Y UNIFORMAR EL MONTO. DE 'LAS-TA:RI1FAS AL CONTEXTO 
DE LA LEY, ASÍ M1ISMO, EL REEMPLACAMIENTO :oe VEHÍCULOS QUE~ 
SE REALIZARÁ EN EL PRESENTE EJERCICIO FISCAL . EN 
CUMPLIMIENTO A LA NORMA OFICIAL MEXICAN:A EMERGENTE NiOM- · 
EM-001-SCT-2-2000, PUBLICADA EN LA SEGUNDA SECCIÓN1 DEL, 
DIARIO OFICIAL OE lA FEDERACIÓN ·oe FECHA 7 DE F:EBRERO DEL 

l'W - • - -- - ;; - - - - - -- ·-- . " 

ANO EN CURSO Y AL ACUERDO, .DICTADO POiR tA .SECRiETARIA Q¡f 
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES, POR CONDUCTO :O,EL SUB-­
SECRETARIO DE TRANSPORTE TERRESTRE EN SU: CARÁCTER DE 
PRESIDENTE OEL COMITÉ CONSULTIVO NACIQ,NAl · ·DE . 
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30 de Diciembre de 2000. PERIODICO OFICIAL 

1. 

' 

' L . . --

NORMALIZACIÓN DE TRANSPORTE TERRESTRE, MEDIANTE EL CUAL 
. SE· .FIJAN LAS ·CARACTERÍSTICAS Y ESPECIFICACIONES DE LAS 

11' ; • , - ,_ 

PLACAS METÁLICAS, CALCOMANIAS ·. DE . IDENTIFICACION Y 
REVALIDACIÓN Y. TARJETAS . DE CIRCULACIÓN· PARA· LOS. 

. -
DIFERENTES TIPOS DE SERVICIOS QUE PRESTAN . LOS 

- AUTOMÓVILES, AUTOBUSES, CAMIONES~ MOTOCICLETAS Y 
. REMOLQUES MATRICULADOS EN LA REPUBLICA MEXICANA, LA . 
ASIGNACIÓN E>E LA NUMERACIÓN CORRESPONDIENTE A CADA 
ENTIDAD FEDERATIVA Y DISPOSICIONES PARA SU OTORGAMIENTO 
Y CONTROL,. PUBl..ICADO .EN LA . SE;GUNOA SECCIÓN DEL DIARIO 
OFICIAL DE LA FEDERACIÓN DE FECHA 25 DE SEPTIEMBRE DEL AÑO 
EN CURSO, EL QUE, EN SU ARTÍCULO SÉPTIMO, DISPONE QUE: "LA 
VIGENCIA DE LAS PLACAS SERA DE 3 AÑOS, CONTADOS A PARTIR DE . 
QUE LAS ENTIDADES FEDERATIVAS, EL DISTRITO FEDERAL O LA 
SECRETARÍA DE . COMUNICACIONES Y TRANSPORTES ·.HAYAN 
REALIZADO LOS CAMBIOS TOTALES DE PLACAS, YA SEA DURANTE 
LOS AÑOS 1998, 1999 O 2000, DE TAL FORMA QUE LOS SIGUIENTES 
CANJES.TOTALES DEBERÁN EFECTUARSE EN LOS AÑOS 2001, 2002 O ·. 
2003, . SEGÜN Cc;:>RRESPONDJ:\ Y . ASÍ . SUCESIVAMENTE EN LOS 

· TRIENIOS POSTERIORES", POR LO QUE CONSIDERANDO QUE EL 
ÚLTIMO·CANJE DE PLACAS DE SERVICIO PÚBLICO Y PARTICULAR SE 

. REALIZÓ, EN EL ESTADO, EN EL AÑO DE 1998 EN EL 2001 DEBERÁ 
. EFECTUARSE DE FORMA OBLIGATORIA; . IMPLICA EL PAGO DE 
. LÁMINAS Y OTROS MATERIALES RELACIONADOS CON ELLAS, POR LO . . . 

QUE ~U COSTO REAL ES MUCHO MAYOR A L0S DERECHOS QUE SE 
~ - - I . - -- . 

COBRABAN POR LA PRESTACION DEL SERVICIO, CON LA 
- - . . -·- , - - -- - , 

CONSECUENTE AFECTACION ·AL ERARIO ESTATAL QUE SE · VEJA · 
. LIMITADO .A· EJECUTAR 'OBRAS DE INTERÉS SOCIAL EN BENEFICIO 
OE TODOS LOS HIDALGÚENSES, POR "EL SUBSIDIO DE QUE ERA 

. OBJETO ESTE· SERVICIO;. EL /,'.\RTÍCULO 99 EN SUS FRACCIONES VII, 
VIII Y _IX, RELATIVO Al COBRO DE PRODUCTOS POR LA VENTA. DEL 
PERIÓDICO . OFICIAl DEL ESTADO, EN CONSIDERACIÓN A· LOS 
MISMOS. RAZONAMIENTOS EXPRESADOS . ANTERIORMENTE, CON LO 
QUE SE BUSCA EL MEJORAMIENTO CONSTANTE DE LOS SERVICIOS 

, - QUE OTORGA EL ESTADO EN BENEFICIO DE LA SOCIEDAD. . ' ' . -

DE ESTE .MISMO .ORDENAMIENTO LEGAL, SE 
' . ~ ' ' , 

PROPONE ·ADICIONAR EL CAPITULO OCTAVO AL TITULO SEGUNDO ", - -- -

QUE ·COMPRENDE LOS ARTICULOS DEL 69 BIS AL 69 BIS-G EN EL 
.. · . . . .. . . . ,· . .., . . . . . . , 

QUE se ESTABLECE EL' IMPUESTO POR LA PRESTACION DE 
SERVICIOS. DE HOSPEO.AJE· .QUE CONFORME A LAS 'DISPOSICIONES 
FISCALES FEDERALES SE ENCUENTRA AUTORIZADA LA ENTIDAD 

. ·- ' -- - - ·. - . ' ·' ' ,_ ' - - ' ' - _;_ - -

PAR.A TAL FIN, CUYA RECAUDACION ,SfRA DESTINADA A TRAVES DE 
LA FORMULACIÓN Y FORTALECIMIENTO OE PROGRAMAS t DE 
FOMENTO· E INFRAESTRUCTURA TURÍSTICA, CONFORMiE SE ACORDÓ 
CON LOS PRESTADORES De SERVICIO DE HOSPEDAJE, QUIENES 
SERÁN LOS _ B:ENEFICEARtOS INDIRECTOS DE ESTE CONCEPTO DE · 
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PEBlODl!CO OFICIAL 30 de Diciembre de 2000. 
- - - -- ·-· - ... ___ - --- -··- - - - - -··- • ~ J 

.RECAUDACON¡ LAS FRACCIONÉS XI Y XII AL ARTÍCULO 89 PARA 
ESTABlECeR Él.COB.RO POR i.A BÚSQUEDA .DE ACf'AS ~N LOS 

• • -- • > - , -

. UB~os· D!EL REGISTRO DEL EST~DO FAMlUAR, EN ATENCION A QUE · 
. PARA ·su REAUZAOÓN, COMÚNMENTE, LOS INTERESADOS NO 

PROPORCION"N LOS DATOS CORRESPONDIENT~s·· QUE- FACILITEN . 
LA PRESTACON DEL SERVICIO,. POR LO QUE LA· BUSQUEDA. DEBE 

. : REAl.IZARsE EN FORMA MlNUCIOSA EN LAs PÁGINAS DE-CADA UNO 
t>E -LOS UBRos· HASTA .su LOCALIZACIÓN, LO· CUAL REPRESENTA 
UNA EROGAOÓN-PQ:R PARTE DEL ESTADO·AL UTIUZAR. EL TIEM~O . 

· Y SALARIO DEL PERSONAL 'ASIGNADO; DE·L ARTÍCtJLO 90~ FRACCION : . 
VI, EN:·.SU INCSO C) SE ADICION·AN LOS APARTADOS 1 Y 11, A FIN DE · 
IDENTIFICAR LOS RAMOS POR LOS.QUE· SE OTORGARÁN PERMISOS 
PROVISlONALES. DE.L. $1ERV1ClO DE CARGA,· ·ESTO SIN AFECTAR ,LA . 
TARIFA DE 8 SALARIOS MfNIMoS.APROBADA, PO.R EstA SOBE.RANIA, 
t?ARA El PRES!ENTE· EJERC!CI01 FISCAL EN FORMA GENERALIZADA. 

' . \ 

, . . oe IGUAL MANE'RA, s;c · oe·ROGAN, E'L CAPÍTULO 111 . 
D~l -ri-1 ULOi. TERCERO, TODA VEZ QUE ·Los CONCEPTOS QUE SE ' 
ESTA8tECEN EN ·et MISMO POR EL COBRO DE. DERECHOS PO. :R LA . 

-·, # • ·--- - ---- - --- ~-- --~.- - - - •• 

PRESTACJON ·DE· SE'RVICIOS D1E LA DIRECCIÓN GENERAL DE · 
DESAR~OLLO. , ·uRB~NO,. SE O:ESIN:CÓRPORARON. DE . LA. 
ADMINISTRACI01N PUBUCA. Cl!NTRAUZADA PARA SER ASUMIDAS . ,, - --- -· -

POR · EL INSTITUTO DE VIVIENDA . DESARROLLO URBANO Y . . ·- . .. . ··-·· . - . , ' _ .. - .. . . . . . . . . 
' ASENTAMIENTOS HUMANOS, Que' ABSORBIÓ, IGUALMENTE ,LAS 

FUNOONES DE LA DEPENiDEN.QA. . . 

.··, 

.. 

.. . . VII • QU·' ¡E:' 'D'E"l """º' 1D.r·.1G·· ·o:- FI·-· ·s·· CA· .... ' l DEl ESt .. ~o.o, SE . . _ , _____ • __ ,''=-·ii;; L .• i _, ~-. :·· .'. ',,.. '-·-' ___ .... _ ' .. --- · _----- _ . ~ -- ---

PRO~NE · UN'O .Nuevo, TODA vEi~óue EN es.ros TIEM.POS oe 
M·9DERN'.10AO CON: LA PARTIClPAO-ÓN DE UNA SOCI:EDAD M1~~CANA 
MAS ~N:fERAOA V.PARTIC!PATIVA~~EN.1El D1ESARRO,LLO 01ELPAIS, SE 
REQUIERE DE UNA REFORMA FlscAt INTEGAAL CUV0S. OiB~iE'TI'VOS . 
P~IN:ClPALEs· CONSISTAN ENi. ·RECAUDAR LOS l~G:RESOS. PYBLlCOS 

. NECESARIOS· PARA flNANCIAR EL GASTO: PUB·l1CO, A$l COMO 
OTORGAR , SEGUSUOAO .JiURfOICA. A LOS tQ1NTIUiBUV~NTE$1 EN- -. 
AOECL!ACION A LO@. CAM111os EC01N1óMICOS QUE SE ,Plt~ENTAN E~ .· 
El PAIS~ PARA .CUYO. ·LOO.RO se :REQUlt1EAE 'CONTAR' ·c:o1N LEY~Es 
SlMPUflCADAS Y ~MECAN1'$MO-S. ~~Et11V01S: DE COMiBATE A ,'LA.·· 
EVASIÓN· Y ELUSION: fl$1CALES ·COJN-RESPETO A ·LAS·GARA~·. 
ESTABlECDAS :EN LA CQN$1TfU(:1óN: GENEAAt. DE. LOS EStAOOS 
UNIDOS MEXICANOS,' oe ·EQUIDAD y :pf1'0PortC:JQNAU1DAD; . 

- ' 

-· . ~:.. ·-· ,,.._ .·•-.' ·.• ·. ~ _, ;_. __ • ..,,_;..,,:..... : ____ ~--· ; .. ~t.,. ·-"·..t...~_:,-.""-""'" _,,_ .. ~_-__ ._,_._.,~ - ~- ·=-·-~.:....--~~-,,:____-_:_,.:_ __ '>._.•- •• 
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30 de Diciembre de 2000. · PERIODICO ·OFICIAL . 
. ... - . 

· VIII.- QUE . POR LO . ANTERIOR Y EN 
CONSIDERACiÓN A QUE .EL CÓDIGO FISCAL ESTATAL VIGENTE FUÉ 

. OBJETO· DE UNA SERIE DE REFORMAS, ADIOONES Y DEROGACONES 
Á PARTIR DE SU PUBUCACIÓN EN l;l A~O DÉ 1981,.HA DADO, LUGAR 
A QUE .ExISTAN .CONTRADICOONES, REPETICIONES Y FALTA DIE. 
CLARIDAD EN SU APUCACIÓN, . PoR . LO QUE SE CONSIDERA , 
.NEC.E~ARio· ABROGARLO v·. CREAR UNO NUEVO EN EL QUE LOS 
DERECHOS Y OBUGAQONES . DE LOS CONTRIBUYENTES Y LA 
ACTUACIÓN DE LAS AUTORIDADES FISCALES QUEDEN CLARAMENTE 
ESTABLECIDAS Y GARAN"TICE, EN· SU APUCACÓN, UNA AUTÉNTICA 
JUSTICIA .FISCAL. 

. . . . EN ESTE CONTEXTO,- SE ORDENAN v·sE UBICAN -LOS 
· ARTÍCULOS DENTRO DEL CAPITulADO CORRESPONDIENTE; PARA 
~AR CONFUSIONES, SE REDACTAN EN FORMA CLARA Y PREOSA Y 

· SE ADICiONAN. DIVERSAS DISPO~IQONES QUE HAN SOUCITADO 
lOS CONTRIBUYENTES PARA FACUTAR SU · CUMPLIMIENTO . 

'. VOLUNTARIQ SIN QUE IMPUQUE UNA_ PÉRDIDA ,DE CONTROL POR LA 
.. AUTORIDAD FISCAL RESPECTO A LA VIGILAÑOA DEL CUMPUMl:ENTo . 

DE SUS OB~~ACIONES; 
. . . . . . . . . . , 

. IX.- QUE DE LA LEY DE COORDINACON FISCAL , . ~ . 
EstAT~L SE REFQRMA EL ARTICULO 8, PARA ESTAR. ACORO.E. CON . 

. LAs NUEVAS DISPOSiCIONES FEDERALES EN LO QUE· A ·NUESTRA 
~ , . . . ' . . , 

LEG~SLACION . CORRESPONDE, PARA ·LA .· APLl,CACON · DE -LOS 
FACTORES' . QUE.· .SE UTILIZARÁN . PARA DISTRIBUIR LAS 
PARTI~IPACION'ES FEDERALES A LOS MUNICIPIOS DE LA ENTIDM'-1 
LOS . CUALES PRESENTAN UN AJUSTE EN ·BASE A 'lAS 

. - . . . . - . - , 
ACTUALIZACIONES. DE LOS FACTORES DE MARGINAOON, 

. POBLACIÓN Y . RECAUDACIÓN DEL IMPÜEST'O PREDIAL Y PO:R 
DERECHOS.DE AGUA,.EN LOS QUE· SE COiNSIDERARON, :POR L9 QUE 

• , • - '< • • - --

HACE AL PRIMERO, EL ULJTMO- DATO DISPONIBLE PROPORCIONADO 
POR EL CONSEJO NACIONAL · 0·1: POBLACIÓN . AL AÑO DE '.199'5, EN 
ATENCIÓN A QUE PARA LA· FIJACIÓN DE LOS FACTO~RES VIGENTES - . - , . 

AL .PRESENTE EJERCICIO FISCAL SE TENIA CONTEM,PLADO EL 'DEL 
AÑO. DE 1990; POR LO QUE HACE AL FACTOR DE POBLAOiÓN SE 

·TOMARON EN CUENTA LOS DATOS PRE;UMIN:ARES 
. . . . . ·. .. ,. . . 

PRO,POR.ClO:NADOS POR El INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA, 
GEOGRAFÍA E INFORMÁTICA EN RELACIÓN A LOS ARROJADOS POR 
~L éeNso -REAl1ZAoo ·EN ~IE·L Mes· oe FIEBR.e,Ro · t),et A~,c) ACTUAL v 
POR ÚLTIMO, EL FACTOR RECAUDACÓN DEL lM.PUESTO PREDIAl Y 

·POR D:ERECHOS DE AGUA REAllZ.AOOS POR. CADA UNO a·e LOS 
. MUNICIPIOS, CON BASE '.EN tos DATOS DISPONIBLES Al AÑO DE 
.19·99, QUE M,OOIFICARO:N A. LOS QUE. ·SJ.RVlERO'N .. 'PARA. ,~os ; 
FACTORES VIG:ENTES QUÉ CORR.ESPONDIERON AL AÑO DE 1998, NO· . 

7 

SIE:NDO POSIBLE CONTEM,PLAR tos. DEL AÑO ACTUAL PuESTO' :QUE . 
! . PRESENTAN VARIACIÓN POR NO HABER CONCLUIDO SU EltRcIClO. AACHIVO GENERAi. DE1. 
¡ · , . · ESTADO DE HIDALGO 

! · · ·. · · · · · · . . ·HEMEROTeOA · 
L~ ,_,_· •· .... -,.._, __ : _ .......... • ____ _,_:__,.,_ ... _., ...... ·· .... , ... ~•.•.C ... ..<•.• ... ~o .. -··, -..• • ·, .. ·• •·· • ... - .... _· ••.• , ~---· ··' -- • ·-·~--... • ••••. ;_• ..• • .. o.~.,· ... ~-' 
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8 PERIODICO OFICIAL 30 de Diciembre de 2000. 
-.. 

POR· TODO ·LO EXPUESTO ESTE HONORABLE 
- - - - - - - -- - -. - . - - - ' .. 

CONGRE·SO, HA TENIDO- A BIEN EXPEDIR EL SIGUIENTE: 

DECRETO 

· QUE REPORMA, ADICIONA, DEROGA· v. ABROGA 
. DIVERSAS DISPOSICIONES ·FISCALES DEL ESTADO, 

PARA EL EJERCICIO DEL AÑO 2001. . 

CAPÍTULO UNO 

LEY DE HACIENDA DEL ESTADO DE HIDALGO· 

, . . . ,· 
ARTICULO PRIMERO.• SE REFORMAN LOS ARTICULOS- 70 . 

. FRACQONES !V, V, Vil INCISOS A), B), C) y D) y VIII;. 75 ·FRACCION 
I; 8'2 FRACOON I; · 87~ 89, 90 FRACCIONES 111, .INCISOS A), C) D) Y 
F); 92 FRACCIONES I IN9so A), II, IV, V INCISO A}; VI INCI$0 A), 
VII INCISO A). YIII INCISOS .A}, E), H), 1) y K), IX INCISOS A) y G) y 
XI; 93 FRACCION I INCISO A}; 96 FRACCIONES 1, II, llI, IV Y v­
INCI~O A); 9,6 BIS FRAc;aoNES I, 11, III, IV y V.; 98 BIS FRACCIONES 
I INCISO C), lI Y IV ,Y 99 FRACCIONES Vll, VIII y IX; ~!MISMO SE 
ADI<;IONA El CAPITULO ·OCTAVO QUE COMPRENDE O.E LOS 
ARTICULOS 69 BIS AL 69 BIS-G: LAS FRACCIONES XI Y XII AL· 
ARTÍCULO 89 y LOS APARTADOS.¡ y 11 AL IN:CISO C) DE LA 
F~CCIÓN VI DEL ARTÍCULO. 90 y SE DEROGA EL CAPÍTULO 111- DEL . 
TITULO TERCERO, P).\RA QUEDAR COMO SIGUE: 

CAPÍTULO OCTAVO 

D&L IMPUESTO PO;R LA PRESTACIÓN DE 
.. SERVICIOS D:I H:OS.PIOAJ! 

DEL OBJETO: 

ARTÍCULO · 69 SIS.- ES O,BJETO O'E ~STE IMPUESTO LA 
PRESTACIÓN DE SERVICIOS- DE HOSPEDAJE PROPORCIONADOS 
·DENTRO DEL TERRITORIÓ DEL ESTADO, YA SEA O:E _ FORM~ 
PERMANENTt! O TEMPORAL PO;R H01"ElES, MOTELES,. AlBERGUES, 
VILLAS, BUNGALOWS PAA.ADeRos·oe CASAS ROOAN-TES, CASAS DE 

, . - . - - ' - - t -- -- -· . - -- .- - - ' -- - -- -

HUESPEOES Y OTROS ESTABLECIMIENTOS DE SIMILAR 
NATURALEZA, EN LOS QUE SE INCLUYEN PRE$!~DORES DE 
SERVICIOS BAJO LA .MODAUDAD DE TIEMPO COiMPAATIDO. 

_ PARA EFECTOS DE . ESTE IMPUESTO, SE ENTIENDE POR 

' 
- ! 
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· 30 de Diciembre de 2000. PERIODICO OFICIAL . 9 

PRESTACI.ÓN DE SERVICIOS DE HOSPEDAJE,·. EL.OTORGAMIENTO DE · 
. . , 

ALOJA_MIENTO A CAMBIO . DE UNA PRESTACION EN DINERO ·O EN 
ESPECIE. 

. . 
.• .. 

. ~ .. "' 

.DEL SUJETO: 

ARl'ÍCULO 69 BIS-A.- SON SUJETOS-DE ESTE IMPUESTO, LÁS 
PERSONAS FÍSICAS O MORALES QUE PRESTEN · LOS SER.VICIOS A 
QUE . SE REFIERE EL .ARTÍCULO. ANTERIOR, INCLUYENDO LAS· 

. AGENCIAS .. O . SUCURSALES . CUALQUIERA · QUE · SEA. · SU 
DENOMINACIÓN, AÚN CUANDO TENGAN SU DOMICIUO f.ISCAL. EN . 
LUGAR DISTINTO A LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO . 

. . 

DE-LA BASE: 
. , . . . . . . . . . 

ARTICULO 69 BIS-B.~ ES BASE DE ESTE IMPUESTO, EL MONTO 
TOTAL DE LAS CONTRAPRESTACIONES CAUSADAS, ÚNICAMENTE, 
POR· LOS SERVICIOS DE HOSPEDAJE. · . 

DE.LA TASA: • 

. . ARTÍCULO 69 BIS-e .• - ESTE ·IMPUESTO SE· PAGARÁ Y , . . . . . . 
. DETERMINARA APUCANDO·LA TASA DEL 2º/o A LA BASE GRAVABLE. 

DEL PAGO DEL IMPUESTO:._ 
. . , - . - - - -- . --- - ___ . ' - -- .. - ' ' -

ARTICULO 69 BIS-D.- LOS . CONTRIBUYENTES DE ESTE . 
-. -- - - -- - ·- , - - - - . - -- - - -, - - - ' - - - - - -

IMPUESTO, DEBERAN PAGARLO Al MOMENTO DiE . UQUlDAR . Et 
IMPORTE DE LOS SERVICIOS. 

~ LOS SUJETOS D·E ESTE IMPUESTO, DEBERÁN RETEN·ER EL M:I·SMO 
- . - . . . . -· . . . .. .. . . .. . . . . . . , 

Y ENTERARLO · MENSUALMENTE DENTRO . DE LOS QUINCE DlAS 
SIGUIENTES Al MES INMEDIATO POSTERIOR AL .QUE SE PRESTÓ EL 
SERVIOO,. . MEDIANTE . LOS FORMATOS APROBADOS ·POR LA 
SECRETARÍA oe FINANZAS y. A01MINISTAACIÓN, . QUE TENO:RÁ 

· CARÁCTER DE . PAGOS PROVISIONALES A CUENTA DEL ENTERO 
. . ANUAL Q. ue DEBERÁ PRESENTAR' EN El PERÍODO ['.)iEL 1 o AL 3'0 . .DE 

ENERO DE CADA AÑO. · · 
~ . ' ' -- . 
DE LAS OBUGACIONES: 

ARTfaJLO 69 BIS•I.• tOS SUJ,ETOS OiE ESlE IMiPUESTO,· ESTÁN. 
O•UGADOS A: AACHfVn GENERAL o. 

.. ESTADO DE ffiOAtGO 

• ·-·"'-----~---:_. __ ~.,__:· -< 
HEMEROTECA~ 
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10 . PElUODICO OFICIAL 30 de Diciembre de 2000. -
. . ~ 

J. ... JNSCRlBrRS:E EN EL REGISTRO ESTATAL DE CONTRIBUYENTES-- -- - ___ - __ -- - - -__ . ,~ - - -- - •, - . - - l. 

DE LA 5,ECRETARIA DE :FINANZAS Y ADMINISTRACION DEL ESTADO, 
- - - ' , - - ~ 

DENTRO- DE LOS TREINTA DIAS SIGUIENTES EN QUE SE COLOQUEN 
~EN LA HIPÓTESIS DE CAUSACIÓN. DEL IMPUESTO, .MEDIANTE LA 
UTUtZAClÓN DE .. LAS FORMAS. OFICIALES APROBADAS PO~ LA 
MISMA SECRETARÍA; - . .. . . . .. -

·· , ;IJ.'!" . 'tAA5LADAR A ·:LAS 'PERSONAS USUARIAS DEL SERVICIO -DE 
HOSPEDAJE, ·El l~PUE~O A .. QUE SE REFIERE ESTE. CAPÍTUlO; 

... 

III. .. PRESEmAR ANTE-. LA SECRETARÍA DE . FINANZAS Y. . -, .. . - - . - - - ,_ .... 

ADMlNlSTRACION ~.DEL ESTADO, LOS AVISOS· RESPECTIVOS DE 
' , 

· . CAMBIO -DE ·NOM1B'RE ·O .RAZON . SOCIAL, . DOMICILIO .FISc::Al, 
SUSPENSIÓN ·O · REANUOAOÓN DE · ACTIVIDADES, FUSIÓN O , - . - - -- , ' •, - . - . .. - - , 
ESOSlON Y TERMINAOON. DE ACTIVIDADES,. DENTRO DEL TERMINO· ¡, - ' -- -- --. . - - - ~- -
D. ¡J::! Q··ui···· tU¡t""C.f"\.TA.-C·A··-E:M• nu·!,,E' oc··.·. ,•J.l!DD•A E-·L H·ET."H· o v· ., 
·---~ ___ : ,:.'·~_:,.~~ 1-1-i~· .. _ ... ,1;~:·'.'"~·~-·.1_~~---- -~'·---~'~---~ -__ ' '-----~-..... - .¡-: __ ·.·· ', 

· . ARTÍC'ULO: 69 ·BtS•F.· N:O. SE .CÁUSARÁ EL . IMPUESTO DE 
· HOSPE.D,AJ1f POR EL ALOJAMIENTO PRESTADO EN: HOSPITALES, 
CÚNICAS, SANAT01RIOS, ASILOS, . co~;VENTOS, . SEMINARIOS,. 
INTERNADOS, , l'NS1 :n UCIONES DE ASIS;I' ENCIA O BENEFICENCIA 
AUT01RIZAOAs- POR LAS tEYES CORRESPONDIENTES,. YA SEAN 
PÚBUCOS O PRIVADOS, ASÍ COMO EL PRESTADO A . ESTUDIANTES 
CUYO SERVICIO :DERIVE DE C01N~RATos· DE ARRENDAMIENTO. 

•. 

ARTÍCU,LO 6,9· 815•-G.~ 1Et INGRl:SO QUE P.ERCIBA EL, ESTADO. 
PROVENIENTE, DEL_ IM1PU·~Sf()i ,A _Que. S~E ~FlERI: ES 1: E CAPÍTULO, 
SE DESTINARA AL FOM~E1N10, PROM:oc1o:N y DIFUSIÓ:N DEL SECfOR . -- --·- - ~ - - --·· --- -

· TURISMO ;Q'E 'LA 1ENTIDA1DJ. 

ARTÍCULO 70 • · __ ,_ ·'.'-------·- - - · .. _!. --------.. ____ ............................ __,,,__ _ _......._ 

.. 

I.-
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IIL-

IV.:-·---------------" 
. 0.5 · SAlAIUOS - · 

MINIMOS 

v.--·· . -----------------. uf11n.T..un5 ... ·.----:· 
· t•tJ.-l~M· ... IU ,.-. , 

VII.7.~--------------------------

' .. 

12.· SAIARIOS' ·~·· -
' ., •• " •. - 'i ~ -~_'>··~ ... .. ' . -·· ·' .. -- . -~ . ... 

.. ··s}. , - : ,.- ~á--J>-ADTAr· --------------- --- .-..... ~·-···.' 
MINIMOS ·· 

- --e>' .. 
MÍNIMOS·: 

. ·4 ··SA" l.A· ·RIQS· ·.· .. ·.-_.. -. . ' ~ _: ' . : .. ~ ·--. -. ~- ~ '· . 

, . D) 2 . SALARIOS · · . 
MINIMOS .. -

\nrr··,;, -v•.u,.lo: 
,. -------------------···. ~ .. 2 _ SAlAlmlS -.. 

MINIMOS 

, . 

. AIUJDIL0-75~· -· ~-............. -------------
- ' - ' ·-'--

1.- ---------· 50°/o DE LA TARIFA DEL ARTICULO 8'8 
TER . .. 

,. 
ARTICULO 82.• · ____ ....,, ____ -----.......------...,..........----------
l • .; EL ESfADO·Y LOS MUNICIPIOS ... 

. , - ,. . -

ARTICULO 87.- ---------_ --· --. -. ---· -·-------· -_ ----.~,-· .. ---

----------- 25º/e .DE LA TARIFA DEt ART:JCULO 
· 88TER 

11 

ARCHIVO GENE:RAL DEL 
ESTADO DE HlbAt.00 

____ .c._ .HEMEROTECA 
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12 PERIODICO OFICIAL 30 de Diciembre de 2000. 

ARTÍCULO 89~- _______ _.....;.... ____ ,_ __ 

I.- ----------...,...._ 0.5 SALARIO MÍNIMO. 

. , 
U.- ----------- .1 SALARIO MINIMO. 

J 

lit- 0.5 SALARIO MÍNIMO. --------------

IV.- o~-s SALARIO MÍNIMO.· 
" • -

v .... 
. , 

3 SALARIOS MINIMOS. 

. ,¡f 
,. 

VI.- 1 SALARIO MÍNIMO. 

VII.-~--------------.. 2 SALARIOS MÍNIMOS •. 

VIII.-------------· 2 SALARIOS MÍNIMOS . 

. 
IX.- --'-----------0.5 SALARIO MÍNIMO. 

X.- -----------.....-- 2 SALARIOS MÍNIMOS. 

XI.- POR LA BÚSQUEDA DE ACTA,. CUÁNDO HO SE PRESENTAN 
DATOS DEL REGISTRÓ, POR LOS 3 PRIM.EROSA.Ñ10S., Cl.5 . DEL 
SALARIO MÍNIMO·. 

. - . . j 

XII.- POR CADA ANO SIGUIENTE DEL CONCEPTO DE il.A FRACCION 
ANTERIOR 0 . .5 DEL SALARIO 
MÍNIMO· 

--·--, -

ARTICULO 90 .. -
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· 30 de Diciembre de 2000. r · PERIODICO OFICIAL . 13 

'. 

1 

1 
i 
i 
L._._ .. c ___ , __ ._ __ .· 

. II.-· ~-----------------------
-111.- . -----'------------------

A).- _------------- 4 SALARIOS MÍNIMOS 

B).- ~-----------~-------.. 

-C).- ------'---------- 2.-s SALARlOS 
MÍNIMOS 

, . 

D).- ----------- 3 SALARIOS MINIMOS 

E).- -------------------
. . . 

F).- -"------------ 2 SALARIOS MÍNIMOS 

IV.-. _____ __;._...;...__:,. ______ .......__;,.,....;....._---'---
.. 

v.-

VI.-------'-----__;. _____ ....;___.._ __ 

A).-·_.....___ ___________ ...........,_ ___ _ 

B).---------~----~----­

C).- --" ----"---'--------'----------

.. 1.- SE EXPEDIRÁN A LOS CONTRJBUYENTES QUE SE 
ENCUENTREN ~N LAS CONDICIONES .SIGUIENTES: .. 

. . ' 

LOS QUE SE ENCUENTREN INSCRITOS ANTE LA . . , . - ' , , 
SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBUCO, QUE 
EXHIBAN TARJETA DE CIRCULACIÓN EN lA QUE SE 

. ESTA~LEZCA EL USO A QUE SE DEDICA, HASTA POR UN 
AÑO· 8 ,, SALARIOS 

. , 
MINIMOS. -

LOS QUE REALICEN ACTIVIDADES . EVENTUALES, QUE· 
. EXHIBAN TARJETA . DE CIRCULACIÓN CON USO 
PARTICULAR, HASTA POR 72 HOAAS 1 SALARIO 

1 - . . 

MINIMO 
. '. - , . -.· ' - . ARTICULO 92.• -__________ ,..._..... __ _....__,,,.__......__ 

I .- - - ARCH-~Jó GENERAt -----.,,......___....,.. ____ ............ ......_ _____ ESTADO Of HIDALGO 

. _ HEMERQTg~C~A---
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A).-· MÍNIMOS ____ ...:....._ ______________ _ 0.5 SALARIOS -

. ·. B).- --~--~--~~~~~-·-· 
. n~ .... 

MÍNIMO~S..,..... .. ------------
0.5 SALARIOS .. : . · -

m.:. 

. 
i 
~ 
l 
" i! 

~ .; 
• i ¡ 

1 ,¡ 

1 ¡ 
l 
.~ 

... -.--• 

. ·.·. ·-· . .... . : 

. . . ] 

.. IV· MÍN~Mo:Es-· ____ _.;..:.... ___ ~~ .o· .. 5·. 
. . CA:. 't.·:;;::··A .· ftT~ ~ ......... «. · .. "· : . ,~l'UU.:2: .. -.··'"--:~· --. _..-.. -

v.-

A) ... --, ': , ------:--.,._.............;....-=-------: 
MINIMOS 

o.s· SALARIOS. 

.B).- --~----------~_:__---

VJ ... ----~:------__ __:.___.::._..,_...,-__ 

o .. s SALARIOS .. ·. 

Vil.-

, . A).-MINlMOS · ______ __:_ __ _ 0.5 SALARIOS . 

. • 

VIU.­

. MetifVo· GENeW. Del' 
ESTADO DE HiDAl . . .GO 
H!MEROTECA 

A) .... -------............... ---~--.$SALARIOS MÍNIM:OS 

\ 
i 

l 
¡ 
·' ' 1 

. :; 
'j 
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30 de Oiciembre de 2000. PERIODICO OFICIAL 

-=-----
. B).- -----------------.,....------

·C).- ---------------

0).-. _____ ~-------------
. . , 

.E).- ~------------ 5 SALARIOS MINJMOS 
-

F).- ___,...--------------··_~·-

G).~ -----------------

. e H).- -·" -'---------.-----
·MÍNIMOS· 

. 2~s · SÁLARIOS 

... 
I) .... ...-. ----------- 5 SALARIOS MÍNIMOS 

··J)·~ . ___________ __..___ ______ .............., __ 

·.K).- ·.-. ----,...-.......,..---------.... 5 SALARIOS MÍNIMOS 

IX.-. 

~ "'·-

------------------------------
, . 

A).- ___ ...........,.._.....,.....,... ............. ___ 5 SALARIOS MINIMOS 

B).- ----------...-------------.-------­

C).- .------.------------------

0) .- _..._,.._ __________________ ............... ___________________ _ 

\ 

E).- ---~------------
F).:. ____ _.,......._ _______________ _ 

G).- ------------------·· 5' SALARIOS MÍNIMOS 

. H).- .......-.--.....-----......----------------

XI.-· ----.....---..........---- 2 SALARIOS M!ÍNlM:OS· 

15 

. -

, . 

.~ '• . 

ARC«fvo GENEAAL. úet ·· 
ESfAoO DE HlDA!tiri . · . 
HEM#DnT-i!'A..a. .· 
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16 PEJUODICO OFICIAL 30 de DiCiembre de 2000. -·-., 
ARTICUL093.- ---.......-..------..........-'-----

I.-
. 

A).- ..............,-----~------'-­, o~s SALARIOS 
MlNIMOS 

>, 
f .• 

. , -- - . ·~ . 
ARTICULO 94.- DEROGADO. , 

ARTÍCULO 96.- --------------

l.- _ _......._ _________ --'-~ 7 SALARIOS MÍNIMOS. 

. . , . 

11."." -· --------------- 7 SALARIOS MINIMOS 

111 ..... __ ------------- 7 SALARiOS MÍNIMOS 

IV.· --______ ............_ .............. _______ _ 
MÍNIMOS 

0.5 SALARIOS 

v.-

A).- -...........--..----............... -----
MÍNIMOS 

.. 0 .. 5 SALARIOS 

B).- ~-----------............... ____,_ ____ .......... 
- ' 

, 
ARTICU'LO 96 BIS.- --.........-...,._......-....... _- ........... ...-.--.............. ---

1.- ---- .. 
, . - --.--.. ----------------MINIMOS 

SAL.ARIOS 

MCHN0 GENERAL O~ir' ll.· -----------­
ESTADO DE HIOALoo"'lNIMOS 

.12 SALARIOS 

HEMEROTECA 
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30 de. ·Diciembre de 2000. PERIODICO OFICIAL 
,. 

III.- ---.-------------
.-MÍNIMOS 

12 · SALARIOS 

IV.- ------------- 80 SALARIOS 
MÍNIMOS 

v.- . --------------- 12 · SALARIOS 
MÍNIMOS ... 

• 
. ARTÍCULO. 98 BIS.-. _--...,-----'-----'--.,...---...;...__---

l.-

A).- ----------..;...__------­

B).- -------------__;;._------

·e).-----------· 1 SALARIO MÍNIMO 

11.-. _· -------------------· 2 SALARIOS MÍNIM10S 
. ' 

III.- -
---...-----------.--------~---------------

. , 
IV.- ......,....__------------- 2 SALARIOS MINIMOS 

v.~-·---------------------"-----------------
., 

ARTICULO 99.- ____________ ____;;_,...._ __________ _ 

I.-

U.- -----............ -----------------~-

17 

. .. 

• 

IV.- -· _____________ ...__~__.,...----_....,..._......,__...___. ~HNO GEHEfW.. DE 
ESTAOO De H~Gó. 
HEMEROTECA 
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- - -- ~-- - -- - . . -- -.. -- -- . . --- -- -- -- -

V~ 
- ' 

ol./ 

VJJ. ... ·-------------------__..... ... 

, . 

. ~ A) ... POR LA PUBUCACION DE AVISOS. Y DOCUMENTOS QUE . 
D1EBERÁN ff:ACERSE POR DISPOSICIÓN DE LEY,. (REMATES,: -EDICTOS-
YAVISOS OlVERSOS). :. . 
POR UNA SOLA vez L.5 . SALARIOS 
MÍN1lMOS " . 

- .. 

B) .... -------------' 
MÍNIMOS .. 

5 · - SALARIOS 

C}~- . 
MÍNfM;QS. --------------

10 SALARIOS 

Vlll.-

.. A) ... . . -....-....----~--____ ....,.._ -------__________ ...... __ ....... __ ._,,._ --
MIN:IMOS 

17 · SAtARIOS 

• 
B).~ . - -......----..........-........------MINIMOS 

9 - SALARIOS. 

, C).-· __ ........._.... _____ ~-
. MINJM,QS -- ---. ~ 

~ - -

5 .SALARIOS · 

.· 

E) -
MÍNIMOS. ----------

O.Si SALARIOS 

'~ .• 

F) ... -----------· ----..-- . t SALARIO MÍNIMO 

G) .. -, . .......,..._ _____ ......,.._ _____ _ 
· - . MlNIMOS 
~GENE~.Pa 
ESTAOo DE H1DAJ..Go H) .... __ ._ .. ____ .....,._ ---------------
·ffEl;fEROt. . -

L.. ·'. ~,> ____ :-.. ~~r~~~~CA 

1.5 SALARIOS 

. . ~ 

1 SALARIO MlNlMO, 

- ' 
' 
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30 de Diciembre de 2000. · . PERIODICO OFICIAL 

. 1).-, 1.5 . SALARIOS . 
-MINIMOS. 

IX.- --------------------.. 
. A).-.---------$ 3.00 

B).- ---------· $ 2.00 

.. 

···C).- _____ ·· ...... ·.....------1 SALARIOMÍNIMO. 

D).- ·------------------

, . . . 
· . · - CAPITULO DOS . , . 

·LEY DE COORDlt1'ACION FISCAL ESTATAL 

.ARTicüi.o SEGUNÓO.- SE' REFORMA EL ARTÍCULO .8º,. PARA 
QUEDAR COMO SIGUE:.· · . . 
. . . . . 

. · . , . . . ... 

ARTICULO .8°.- .DE -CONFORMIDAD· CON LOS FACTORES 
- ESTABLECIDOS EN EL ARTÍCULO 5° Y LO PRESCRITO EN El 

ARTÍCULO - _6°, . LA~ . PARTICIPACIONES ·FEDERALES · QUE 
· -CORRESPONDEN A LOS MUNICIPIOS DEL ESTADO, SE DISTRIBUIRÁN 

DE ACUERDO.A LOS SIGUIENTES PORCENTAJES: 

. 
MUNICIPIOS 

., . . . . . 
ACATLA.N ..................... ~ .. '!•······~: .. ·"········~ ........................................... 1.0:357 

. . , . . ... . . . . 
A.CAXOCHIT~.N •...... ··~···· ................. ~ ....•.. · .... !!1111! •.• ••••• " •• ~ ••••• -. ••• D ••••.•• , •• l .4946 

. . ACT.O~PA:N ..... ~ .............• ~'· ........••......•.. •.• ....•..•...• , ... ' .• •·U ........... · •••• 1. 5458 
AGUA s·LA.NCA ••••.•..•.•.... , •....•.•.••••••••.•••• , •.• 11,·., •••• , •• , •••.•••••• , •••••••••••• o:.s.2ss 
AJA€UBA IÍI •a.a•'· a•·• a a•·••• a• l!I·• llf • • • •·• • • l!l Di: .•• • •11 •• • • • • a11·a a a o a•·• a• a•,•• D -'•·•••a a•• o Ga •a o a• l!I a• ... O·. 7276 
ALFAJAYU·CA.N a a a a•.• a a a• o•·••·••• ii a•·••• ali• o•• a• o•• a~ a••·•• O•~ 1!1-• • • • D 11 a•·• Da a a a 0·111 ••a o a a a•·• a•·•ºª 966·9 
ALMOLOYA ........................ , ...•...•..... ·.~·········~······························~o.7876 

. APAN- .................................. · •. , .. , .• , •.• ··~ • .......... º" •.•.• • •.••••••••••• , •••••••••• , 1111·• •••••• 1~.25.15 

ATITALAQUIA .. ~ ............................................... : .............. , .... ~ ......•.. 0.7991 . 
ATLAPEXCO' ...•..• ~ ,, ••.••. á,., •.•••• : •• , ................ .,. ••••• ,_ •••••••• ~ •••••••••• ~- •· ..... , •• ~ •• 1.1.992. 
ATOTONlLCO EL G.RANDf ....•..••....•.•.. ·.~ ...•...•.•. ~ ...................... .-.. 1.~;371 

. ATOT.OiN:lLC-0: .DE TUl~A·••·• • *••a-0',.1 *~ •• •·•·.•• ~ ••" ~ • •• •·••.•·• • •·• • •• •'' .-,.. , .• · ••. .; D •'a•••··••·•• Oa8825 
. CALN:All ••...••.•..... : ................... ,! ............................................ ~- ......... 1.048·4 

' 19 

. .· 

....... 

:CAR.OO~N.'A.L •• ~ ........... ~~ ............. , ... , " ••.• ·····'. •·•·• .it ••.• ; 'D •• ~· .. •·•·• ...... _·.•·•'~ D.• I? •••••• !í• '.·.1~~0681 
CUAUTEPEC, .•.• "'••••••••••O.!••U••······ .. ••••·•••••·• .......................... tt••······· .. ~-. l.Sl69J'RcHIVO GENERAL D 

· _ . . · .. . . ESTADO DE Hf PAl.Gc 

.. ···"-·--,-·,·--·~ ___ . ,.. ___ , ....... -·· "~-- -.6·-~~-~- . : . ~: -~-- .. · _ ~----. , e--. -~• ·'-""~~-~R.QtECA. 
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C'H,~·PA,N~ON~GQ, .. "" ............... ~ ... ~ .......••...... i ••• .......... •·• •••••••••••••• · •••• o .8015 , •' . 

c·H:APULHl.):ACAN. •l!l•••~················ ............. ~ ............................... · ...... 1.2432 
CH·I'LC.U.:A.UTLA. ~ .·.11!! •......•••.•.• ~ .......• 1!11 .......................... ~ ~ •••••••••••••••••• O. 9141 
El ARE·NAL .. ·l!I .•••.••••••• 11!! •••••••••••••••••••••••••••••••••.•••••••••••••••••••••••••• ~ •••• O .84 35 , . . .. 

E'LOXQ.CHITLAN ••••.•... · .•••..••.•.•.• ~ •.••...•...•...•... · ..•.•....•..•..•......•..... O .6135 
. r ~E'.M1ILIANÍO 'ZAPATA •..••••......... : .....•.••.•.. · ...•. • 1!11 • ............................... ~O .54 is 

~ . . 
EPAZOYUCAN ••.. ,. ~· ......•.... · •.•...... : ..•.... _ .............. ~ .•..... ; ~ .•.........•... O. 7878 
.FRA.N1.c1·sco 1. t\t~l'ADE'RO. !I ~ •••• 1111 •••••• ·- ~ ·- ••••••••••• : • ...................... á ••••••• 1. 027'7 

" . 
H:UASCA ·······-····•111···~·····111•···········!1·•··················~······· .. ··················º·9852 
'H 1UA,LJTLA .. , •• ,, ,. , ..•••• , , , •••••.... ~, ... , .... -.....•••.••....•...•.•...••.. ~ ...•.. · ... _. -•...•. 1.·3232 
H~U.AZA,UN·GQ .•.. ,., ...•• 11!1 • ~ ••• • ••• ,, ••• ·., ••••••••••• ~ •••••• - •••••••••• _. ••••••• _ •••••••.••••• 1. 0625 
H1U·E'HU,Ef'LA ....••.•.• ·· 11!1 • •••••••• ~ •• ~ ••••••••••••••••••• _ •• •• ~.: •••••••••• • ••• ~ •••• -~ •••• ~ •••• 1.4 711 
HU~EJ:!UT"LA ..• ~, ....•..... · ....•. , '"~ ., , ·~ .·,,. • 111 • ...... · ............. ~. ·~· ~ ................... 111 ..• 3.1327 
H .. U:ICH!APAN: ! • a:a • 1111' ~-.1:1 •••• ~ '!I • ••• ~ ••••••••••••••••••••• ~ •••••••••••• ~ ••• ~ ••• " ··~ ••• • •••••••• ·1.-4542 
IX~M'IQU:ILPAN' ............. _., ...................... -...... ~ ...... ~ ~ ...................... , 11!! ••••• 2 .. 1685 
J"ACALA ·: .. ~-- •• " ..••...•...•.•.•.•. , ..............••.......•. ~ .. · ........................... o·."a'l41 
JA1 'T,O· 'CA ... N . . " O 8004 
. ~ ·····~········~····································~·······•••••111••··········· . 
JUÁREZ ..... , ......................•........................................•........•... ~0.7272 

, • 1 • ' • 

M:ISIO,N .••••..•.•.. , •••. " ª •••• !I •. ~ •• 111 ., •• 111 ••••••••••••••••• 1111 ." ª "'ª ......... , •••• " ••••••••• 1.1172. LA­
LOLOTLA 

. . " 

..................................... • ............ : ........ ~ ....... ' ............... o. 9 773 
M'ET'E'P'EC ••••.•..• D ............................................ • •••• ~ •••••••••••••••••••••••• o. 7974· , - - . ' 

M"E 1Z1ITLAN, .................... · ..................................................... " •. :1.2273 
MINE:RAL DEL CHICO .~ •....•... -., .......•.... 111•···111··········11········~·······•······º·8046 

._·M·I·NE:RAL o~EL M:.o:NTE .• ~ ..•...........•.........•.•.•..•...•.......• ~ •......•...... 0.6841 
MINERAL DE lA REFORMA : ..•.. ~ •.•..•......••....•.........•••.••.....• ~ ••..•. 1.3378 
MIXQUIAH1UALA .....•. ~ .•. · ........•.•• " ..... · .•.••• ~ • ." •.•.......•••..•. · •...•. , .•...••.. 1.1375 
M:,OLAN·1GO, •...••.••. , ....••.•...•..•....••.•.......••.•......•... , •...............•... ~ ....• 0.8'755 

-- .. , - - . . . . . 

:NICO·LAS, FLORES .....••...•...•........••.••... , ......................... 11!1 •••••••• ~ ••••• 0.9·617 
NOP~·LA·· . . . .· . . . . . · . . . O 9466 

, - ~ - . :••1!1••••••••••·••~••••••••••••••••••••••••••••••111••••1!1••••••1•••••••••••••••••••••~• •- r· . 

OMITtÁN .................................... "···~·····························• .. "~ ... ~ ..•.• 0".6647 
PAC·U:LA •••.. " .• 11!1 ••••••••••••••• , , ••• , ••••• , •••• , •• , •• " ••••••••••• , ·, ••••••• •• • •••••••••••• ,_O~ 9406 
PA.C• H·UCA· · . . . · . . ·· 7 2555 .' ' - ' --- : - ', ',i · _ ' Da a a a a 1!J a Da a• ja a a a a a a a a a a a a a·~ a Da a i a a a a a 111J1 ~a a 111J1 a a a a a a ita a a il ~ a~ a a 8 a a a a a a aª' 8 a a a. a a • 1 a. a ar a · - - -· · 

PISAF···.LOºE""S. · . ·_ . 12430" 
- _-'. - ' r : '_. '_ "' ',_-_:: ~-- 1 a· a aj a a· a D a 9 a a a a. liA a a a a a a._a a a a a a a a~ a a a a a a a a a a a a 111 a a a' a a a 11•• ·111 a l[I a a l[I. a !I a a a a il· a a a a a a a . a --- ' 

,: - - - . ._ - - ~ -

P1RQ,G.R.E-SO· ·.,. • -•••• "~ •. , ••••••• ~ •••••.•••• ·,,.,,., ••••••••• , ~ .••• , 11! ••••• , •••• • •••••••• -6· •• O. 7858 
SAN AGUSTIN ME1 ZQUITITLÁN ............................................... 0.7698 
SA:N A.GU.STIN', TLAXl_ACA ··••11J1•·······················•·1!1·11J1••·······._,,Q.~J!l., ......•. 1.029.8 
SAN. BARTOLO TUTOTEPec ~ ...•.•.......•...•. · ..•...•..•.• :~ .•.••....••....••.. 1.4470 
SAN F'eUPE ORIZATLÁN ...... ~ .......... ~ ........................................ 1.7023 
SAN· "'.":A'L"V·A• D .. · Q,R·· 11048 ~ __ •••••••111J1e~•••a~a~~••••~••••••••••••••••••11J1••••••••11J1.•·•,•••il•,••••••·•~•• 9 -• ~·~-. 

SANTIAGO DE ANAYA .......•....•.......... ~ ... u ••••••••••••••••••••••••••••• ~ ••• 0.8413 
SANTIAGO TULANTEPEC ........................................................... 0.9737 
SlNG,'U'I~L' UCA·" ·'N.. . . . .· . . ·, , .... ..,.1.0090 - '_ _ ____ - -_ - _' aÍlDOaae•aoQiaaaeaoeaaiaaDG,aa11aDa••W~DaOaD,i;tllallO·f!l~.a01!!11:111JOaDDJlq•IO.DOa • --. - · -• 

TASQ--'Ü,l'L·L, O" - - - - -"" ••••••••••••••• ,.0'.9,015 ' .. -· -_-, ' ················~···••1!!•••••••1!1•11!••················••,••0.·••!1• -- - - --. 
TEc-o-, ZA--· , .- .-. •. · _ · _ _ _ · _ _ . ..u ... 1.2621 - · · - · -· UTLA. ••••••••••o"'iiao.aoo1¡1a1t9.aoo••~••ao.-oi11111•0••••••111•·•·••••••c11aai;10000•• 11 •••- - - · ~- - - ~ 
T"ENA1NG""-01 0~ E·": o~ o--R"--I·A- ' - . . •••••• 1.1471 

- _. : '~ 1 • •••DojoDODD-•D•i•oaeoD••ooa§l!!l•q11aaoaao111aa•Oi•D~1laOaD•• 9 D · · -
" " . 

T-. -E1-P"'.E'""A"P" U-_"L·c·_·o:.. 1.4178 - _ . •~•~•••••••a•11•••oaoa11o·•·•••••••t11~o~oa••-••••••'•••••~·~4•••••·•~~·~·aal!I•••~··~ 

AAOH1VO GE'NSW. oEfEPEHUACÁN #DE GUERRE·RO ······~······················· .. ·••••·•••··••••·•·• 1.5091: 
ESTADO DE H!DAf, G.O TEPEJI DEL RIO ......................... ~ .•.....•.••.••....• ,. ..•..••.•.••. ~ •.••••..•.. 2 .. 1239 
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. . ~ , . - - - . - . - - -

· . TEPETITLAN .............. · ...........................•.......... ~ ......................... 0.5946 . 
TITEPANGO -............ -..... ~ ................. .,,,.ll!.; ••••••• -. ...... !11 •••••••••••••••••••••••• 0 .. 5351 

.. - . TEZONTEPEC DE ALDAMA U•••···································~···••p••······ 1.2284 
. . TIANGUISTENGO· ...........•....•..... .-.... ~ ... ~ .. _ ... -... ~ ... · ............... · .......... -¡ 1.1484 
- TIZAYU-CA ..... ·-···-~ .................................. · .... ·-· ...... ·~ ................. -........ 1_.3962 

.TLAHUELILPAN .................... ~ ...............•........ u .................. ~ .... ~ ••••• Q·.6208 
TLAHUILTEPA"••••••••"••••••••••••••••••••: .. :••••••••••••••••••••••••••r•••••••••••~••• l.201·7 
TLANALAPA •................ •.• ........................•... · ........ ~ ..... · .. · ... · ......•. ~. 0.4 70,2. 
Tl.AN.CHIN·Oi. ....... ~ ..•.............. : ....••. ~~ ........ ~ .......•...................... 1.5132 . 
TLAXCOAPAN ......... ·."'··············· ................................. · .......•....... Q.8187· · 
TOLCAYUCA ....•............•.. ~·· ............... ~ .. .-~-. ........ ~· ~ .•.. , -........•......•. 0.6194 
TULA DE ALLENDE .......... · ........... ~········-··························.·····~·····~2.3557 
TULANCINGQ ....................................... ~•ro•······--··~···········•············3.2129 · 
VILLA DE TEZONTEPEC ······················~·····,,-............. · .... ~·~···~····~.0.5549 

_ XOCHIATIPAN ··············••tJ••······················IJ·······~········ .. ··················· 1.2252 
XOCHICOATLAN .~· ..................................................................... ~0 .. 8154 
YAHUALICA .•.......•....... · .................................•..•..... ~ ...... ~. ~ ......... 1.356.3 , . . 

ZACUALTIPAN .......... ·~······••IJ••············~-~-~ .............. , ..................... 1.0.445 , . - . . . -

· . ZAPOTLAN .............................................. ~ •...... IJ ........................ _ ... O .6 771 
ZEMPOA·LA .. ~ ............ ~· ....... · ........... ~ ................................ ~ ............. 1.0296 , ' 

ZI'M.APAN ... · ................ , ... ·.~·······~···············•·········•IJ••·········~·········~l.5182 

TOTAL . • .....•.• : .... ~ ..................... ~ .......... · ... '· .... ~ .. ." ....... · ..•.. ~ . . . . . . 100. 00.00 

, 
CAPITULO TERCERO 

CÓDIGO FISCAL DEL ESTADO. 

· ARTÍCULO TERCERO.- SE ·ABROGA EL CÓDIGO FISCAL DEL 
·. ·.ESTADO, PUBLICADO EN EL PERIÓDICO OFICIAL. DEL ESTADO DE 
· FECHA 31 DÉ. DICIEMBRE DE 1981 Y SE PROPONE EN SUBSTITUCIÓN ·· 

EL CÓDIGO FISCAL DEL J:STADO DE HIDALGO, PARA QUEDAR _cO,MO. 
SIGUE: ~-

TÍTULO PRIMERO 
DE LAS DISPOSICIO·NES GENERALES 

- ,_ - --- - _, 
· CAPITULO UNICO --· --- - - -- -

. . , -·· - - .. • .. , - - - - - - -

ARTICULO 1°.- LAS PERSONAS FISICAS Y MORALES RESI01ENTES 
EN EL ESTADO· DE HIDALGO, DE PASO PQ:R SU TERRITORIO O QUE 
REA.UCEN ACTOS CUYAS FUENTES O EFECTOS· SE LOCALICEN 
D·ENTRO. DEL MISM10, . Es-f ÁN . OBLIGADAS A CONTRIBUIR PARA 

21 

· CUBRIR. El GASTO Y O·EMÁS 'OBLIGACIONES DE LA ADMINISTRACIÓN 
PÚBtICA DE LA MANERA PROPO'RCIONAL ·Y EQúITATIVA . QUE. 

. DETER.MINfN: LAS l~ES FISCALES RESPECTIVAS. . . · . · . 
MCHrvo GENERAL DEL 

ESlAPO. DE HIDALGO 

. ·-~ .... ·-~ ··-·-~ --····- .. HEMEROT~CA. 
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PElUODICO QFICIAL 30 de Diciembre de 2000. 

, - - " , 
ARTICULO 2°.- LAS DISPOSICIONES DE ESTE CODIGO SE 

APLicARÁN A LAS RELACIONES JURÍDICAS ENTRE -EL ESTADO Y LOS 
CONTRIBUYENTES, CON MOTIVO DEL N-ACIMIENTO, CUMPLIMIENTO 
O INCUMPUMIENTO DE LAS OBLIGACIONES FISCALES. · 

. LOS 1PROCEDlMlENTOS . ADMINISTRATIVOS y CONTENCIOSOS 
QUE SE, . ESTABLECEN ~N. ESTE . MISMO ORDENAMIENTO,. SE 
APUCARAN CUANDO SE 0 1EN LO,$ SUPUESTOS CONTENIDOS EN LAS· 

. LEYES FISCALES. 

# 

ARTICULO 3°.~ bOS INGRESOS DEL .ESTADO SE CLASIFICAN EN 
ORDINARIOS Y EXTRAORDINARIOS: 

. SON IN:GRESOS . OROlNARlOS DEL ESTADO: LOS. IMPUESTOS, 
DERECHOS, .PRO'DUCTOS, APROVECHAMIENTOS Y PARTICIPACIONES : 
FEDERALES. . 

. - . . , 
SON INGRESOS EXT:RAORDINARIOS: LOS . EMPRESTITOS, 

EXPROPIACIQIN,ES, IMPUESTOS Y DERECHOS EXTRAORDINARIOS, 
APORTACIONES .PA,RA Q!BRAS DE BENEFICENCIA. SOCIAL, APOYOS 
FINANCIEROS FEDERALES Y OTRAS·APORTACIONES. ~ . 

ARTÍCULO 4°.- LAS CONTRIB:UQONES ESTABLECIDAS EN LA LEY . - . - - - - - -- . ., 
DE INGRESOS DEL ESTADO SE REGULARAN POR LAS LEYES FISCALES 
RESPECTIVAS Y EN SU CASO, P01R El DERECHO. COMÚN EN. FORMA · 
SUPLETORIA.· . 

, 

LOS PRODUCTOS SE REGULARÁN POR LAS INDICADAS 
DISPOSICIONES O POR LO QUE., EN SU CASO, PREVENGAN LOS 
CONTRATOS,·<::;ONVENIOS O CONCESIONES RESPECTIVAS. 

. -
ARTÍCULOSº.- LOS CRÉDITOS FISCALES QUE.SE ORIGINEN CON 

MOTIVO :DEL INCUMPLIMIENTO . DE OBLIGACIONES, SUS 
ACCESORIOS Y LOS QUE DERIVEN DE RIESPONSABlLIDADES 9uE~ EL . 
ESTADO, TENG.A DERECHO :A EXIGIR DE SUS SERVIOQ:RES PU'BLICOS . 
·O ,DE LOS PARTICULARES O DE AQUELLO:$ A LO,S QUE LAS LEY.ES LES 
D~N ese .. ··· .. CARÁCTER-, s··. E -REGIRÁN POR LAS OISP01SICJONES pe ESTE - • CODIGO. . -- .. - . . ·. . 

- . . 

ARTÍCULO 6º ... LA APLICACIÓN DE LAS DJS,P01StCJONES A QUE 
se REFIERE esre cóo1Go LE :co1RRESPOND~eN AL ,GOBERNADOR DEL 
ESTADO POR ro.··-.. ,t._,.D. -U· -.cr-: ·a··· -_,D: ·r:.-_~- ··LA·· ·s·· E>C:RETAAÍA DE FINANZAS_ : Y.·· -- - - - -- - - - . -'- .--1"1:_,_ ·._··.i' -· ·_ ,_1 :' '·L :__:_.'.--, ---,-· - _,. - - , _. - --· ___ ,_ - --·· 

ADMINISTRACIÓN' y :, f)'EMÁS - AUTO:RJOAIJ;ES FISCALES QUE SE 
SEÑALEN EN SU REGLAMf'NtO,·INTERIOR V ACUERDO OflEGATO:RlO . 

MCHNo GSaAl ~E F~CULTADES. . 
iSTAOO DE HJOAtGO . 

Hl!MERDT1::r· ~ 
"~ "~~~"!t . . 
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30 de Diciembre de 2000. PERIODICO OFICIAL 

. ·ARTÍCULO 7°.-SON LEYES FISCALES DEL ESTADO: . , 

l.- EL PRESENTE CÓDIGO; 
. 

· II.- LA ·LEY DE HACIENDA; 

III.- LA LEY D~ INGRESOS; 
~-

IV.- LA LEY DE PRESUPUESTO, CONTABILIDAD Y GASTO PÚBLICO; 
. -· -

. V.- EL PRESUPUESTO DE l;GRESOS; 
'· 

VI.- LA LEY DE-COORDINACIÓN FISCAL y .. "' -- - . ... - ~ . . 

. ;;,, 

. , . . 
VII.- LOS · DEMAS . ORDENAMIENTOS . . QUE CONTENGAN 

DISPOSICIONES DE ORDEN HACENDARIO~ 
. . 

. . 

A'RTÍCULO 8°. - SON AUTORIDADES FISCALES DEL ESTADO: 
. . 

I.- EL GOBERNADOR D.EL ESTADO; · . 

II~-: EL SECRETARIO DE FI~ANZAS Y ADMINISTRACIÓN; 

III.- ELSUBSECRETARIO DE INGRESOS; 

IV.- EL PROCURADOR FISCAL; 

V.- EL DIRECTOR GENERAL C?E OPERACIÓN FISCAL; 
. . 

VI.- EL DI~ECTOR DE AUDITORÍA FISCAL Y LIQUIDACIÓN; 

. VII.- EL .DIRECTOR DE RECAUDACIÓN Y 
. . 

VIII.- LAS DEMÁS QUE SEÑALE·EL' REGLAMENTO INTERIOR DE lA 
. SECRETARÍA DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN. . . 

. ·- . 
. SON AUXILIARES DE LA SECRETARÍA . DE FINANZAS y 

. ¡, . - . . - - . --

ADMINISTRACION, TODAS LAS AU"TORIOAOES JUDICIALES O 
ADMINISTRATIVAS DEL ESTAOO. 

ARTÍCULO. 9° .... SON IMPUESTOS: lAS PRESTACIONES EN 
DINERO O EN ESPECIE ESTABLECIDAS ENtA LEY A CARGO DE LAS , . - '' . . ' . . . ,- , 
P~RSONAS FJSICAS, MORALES Y UNlDA,DES ECONOMICAS QUE SE 

-~_23 

., 

' , , 
ENCUENTREN EN LA SITUACION JURIDICA O DE HECHO PREVISTAS · · . 
POR lA M,JSMA. . ARCHIVO Qí~NEAAL DEt. 

ESTA:Ot.'> DE HIDALGO 

HEMEROTECA 
'- ~ ,,, • • ·- ,••J - ----
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I ~ . - . 

ARTICULO 10° .- SON DERECHOS: LAS CONTRAPRESTACIONES 
ESTABLEODAS EN LA LEY POR LOS SERVICIOS QUE PRESTE EL 
ESTADO EN EL DESEMPEÑO DE SUS FUNCIONES DE DERECHO 
PÚBLICO. . 

. , . -

ARTICULO 11:- SON PRODUCTOS: LOS INGRESOS QUE PERCil;~A 
EL ESTADO PO~ LOS SERVICIOS QUE PRESTA EN EL DESEMPEÑO· DE 
_sus FUNCIONES DE DERECHO PRIVÁDO, ASÍ COMO POR EL ·uso,. 
APRdVECHAMIENTO, O ENAJENACIÓN DE SU. S BIENES DE DOMINO - - - - . . . 

PRIVADO. 

_. - , - - - . 

ARTICULO 12.- SON. APROVECHAMIENTOS: LOS INGRESOS QUE 
. PERCIBA EL ESTADO EN EL DESEMPEÑO DE SUS .FUNCIONES DE 

DERECHO . PÚBUCO DISTINTOS DE LOS IMPU~STOS, DERJ:CHOS, .· 
PRODUCTOS, PARTICIPACIONES O INGR~SOS EXTRAORDINARIOS· 
.PREVISTOS EN tA LEY DE INGRESOS RESPECTIVA. 

ARTÍCULO 13.- SON PARTICIPACIONÉS: LOS INGRESOS QUE EL 
ESTADO TIENE. DERECHO A PERCIBIR EN LOS TÉRMINOS DE LAS 
LEYES Y CONVENIOS DE COORDINACIÓN QUE SE HAYAN SUSCRITO 
O SE SUSCRIBAN PARA TALES EFECTOS. 

ARTÍCULO 14 .... SON ACCESORIOS: ~os RECARGOS; INTERESES, 
SANCIONES~ GASTOS DE EJECUCION E INDEMNIZACIONES 
PROVENIENTES DEL INCUMPLIMIENTO, EN TIEMPO Y FORMA, DE LAS 
OBLIGACIONES FISCALES. 

ARTÍCULO 15.- LAS DISPOSICIONES FISCALES QUE 
ESTABLEZCAN CARGAS .A LOS PARTICULARES Y LAS QUE SEÑALEN . , . , . 
EXCEPCIONES A LAS · MISMAS, ASI COMO . LAS QUE FIJEN 
INFRACCIONES Y SANCIONES, SON DE APLICACIÓN ESTRICTA. 

, , . ' , . - - -

ARTICULO 16.- SOLO PODRA AFECTARSE UN INGRESO ESTATAL 
A UN FIN ESPECIAL.QUE A SU VEZ CONSTITUYA UNA AFECTACIÓN AL. 
GASTO PÚBLICO, CUANDO ASÍ LO DISPONGAN EXPRESAMENTE !;AS 
LEYES FISCALES. 

, . - . , . . 

ARTICULO 17... LAS LEYES Y · DfMAS DISPOSICIONES DE 
~ , - - _· -- - - . - --- - - . . - - - , -

CARACTER GENERAL QUE Se RE.FIERAN A 'LA HACI'ENDA PUBLICA 
.. . . . . _,_ . -· -- -- .· , . - - ·- . - . 
DEL ESTADO, OBLIGAN Y SURTEN' -EFECTOS Al 'OIA SIGUIENTE· DE . 
SU PUBLICACIÓN EN El PERIÓDICO O~CIAl DEL . GOBieRN,O Q1EL 
ESTADO, CON EXCEPCIÓN DE LAS -QUE PREVENGAN exPRESAMENTE . 
OTRA FECHA. 

ARTÍCULO ll;- LAS CIRCULARES, AiCUE~DOS, - CON'V~Nl()S, 
ARCHIVO GEHERM. oeCONTRATOS, ASI COMO, LOS ACTOS DE -CA1RACTER 
ESTADO DE HIOALGOADMINI~RATIVO QUE CONTRAVENGAN' LAS• LEYES :FISCALES, NO 
HEMERO'TEC.A, SUR!IRAN EFECTOS LEGALES. ·_ . 

' t • 1 , 
• 1 

j 
. \ 

1 
¡ 
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30 de Diciembre de 2000. PERIODICO OFICIAL 

· ASiMISMO, NO PODAAN ESTABLECER ·.GRAVAMENES · Y 
._ PROCEDIMIENTOS DISTINTOS A ·LOS . CONTEMPLADOS EN DICHOS. 

ORDENAMIENTOS • 

.. . ÁRTÍCULO 19.- LOS~ CONVENIOS, LAS. CONCESIO.NES, 'LOS .. 
ACUERDOS.. Y · CUALESQUIERA OTROS ACTOS, EN LOS QUE SE 
AFECTEN LOS INGRESOS DEL. ESTADO~ DEBERAN . SER VALIDADOS 

. . , . . 1 

POR LA SECRETARIA DE FINANZAS Y ADMINISTRACION. 

"' 

25 

ARTÍCULO .. 20.- SON' F~CULTADES DEL GOBERNADOR DEL , . 
ESTADO· EN MATERIA FISCAL: 

l.- LA INTERPRETACIÓN DE LAS LEYES DE- LA MATERIA; 

I . , - . - I t 

11.- LA .RESOLUCION, A TRAVES DE LA SECRETARIA DE FINANZAS 
. Y ADMINISTRACIÓN, OE LOS CASOS DUDOSOS QUE s·E SOMETAN A . 
SU CONSIDE~CIÓN SIEMPRE QUE SE PLANTEEN SITUACIONES 
REALES Y CONCRETAS;· 

. . 
. ~ .,, ' I . . . I . . 

III.- LA ADMI_ NISTRACION DE LA HAOENDA PU8'UCA ESTATAL, 
. POR CONDUCTO . DE LA SECRETARÍA DE FINANZAS · Y 
· ADMINISTRACIÓN; 

. IV.- DICTAR, POR CONDUCTO DE. LA SECRETARÍA DE FINANZAS Y 
ADMINISTRACIÓN, LAS DISPOSIC~ONES RELATIVAS A LAS FORMAS y 
PROCEDIMIENTOS -DE PAGO Y 

' .. 
1 - - ·I 

V.-· RESOLVER, A. TRAVES DE LA SECRETARIA DE FINANZAS Y 
ADMINISTRACIÓN, . S01BRE LOS SUBSIDIOS Y 0 1EMÁS 
PLANTEAMIENTOS .bf LOS CONTRIBUYENTES. 

. - -- - - '· - - - - . - . - , . . 

ARTÍCULO 21.- El INTERES PISCAL SE ASEGURARA MEDIANTE 
·LAS SIGUIENTES GARANTÍAS: .. .. . . . 

. . . . 
I ... DEPÓSITO o·E DINERO 1EN EFECTIVO; 

H.- PRENDA; . 

III ... 'Hl,POTECA; 

. 1V .... FIAN,ZA DE C01MP~J~ÍA AUTORIZADA, LA QUE NO GOZARÁ DE-
'~OS BEN;EFlCJOS ·D:E 0 1RDEN Y EXCLUSIÓN; . 
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-- - --

- , - - ; o 

VI.- OBLIGACION SOLIDARIA . ASUMIDA POR TERCEROS QUE 
COMPRUEBE SU IDONEIDAD Y SOLVENCIA Y .. 

vn .... TÍTULOS DE VALORES .. 

~- ~ ·LA .GARANTÍA .DE UN ~RÉDITO FISCAL DEBERÁ ·COMPRENOE'R, 
LOS POSIBLES RECARGOS, ACTUALIZACIONES, MULTAS·· Y GASTOS 

- , . . . . 
DE EJECUOON. . 

• 1 • • 

.. EN . LOS CASOS. que LA GARANTÍA CONSISTA ~N .PAGO BAJO 
PROTESTA DE DEPOSITO DE DINERO EN EFECTIVO ANTE LA 
SECRETARÍA DE FINANZAS Y ADMINISTR:l\CIÓN, NO SE CAUSARÁN· 
RECARGOS A PARTIR ·oe LA·FECHA EN QUE SE HAGA EL DEPÓSITO. 

- . . 

LA SECRETARÍA DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN, VIGILARÁ y· .. 
ACEPTARÁ GARANTÍAS, PREVIA LA CALIFICACIÓN 
CORRESPONDIENTE,· CUIDANDO, EN ºTODO MOMENTO QUE ·SE 
ASEGUREN LOS INTERESES DEL FISCO. · 

- ~ . ' 

LA SECRETARÍA OE .FINANZAS y ADMINISTRAC1ÓN, A 'su JUICIO, 
DISPENSARÁ LA GARANTÍA DEL INTERÉS FISCAL CUAN.DO EN 
RELACIÓl';J CON EL MONTO DEL CRÉDITO . RESPECTIVO SEAN 
NOTORIAS lA AMPLIA SOLVENCIA DEL DEUDOR O lA INSUFICIENCIA 
DE SU CAPACIDAD ECONÓMICA. 

- - - , - . - - ' - ' , 
LAS GARANTIAS CONSTITUIDAS PARA GARANTIZAR El INTERES · 

FISCAL, SE HARÁN EFECTIVAS .A TRAVÉS "DEL P~OCEDIMIENTO 
ADMINISTRATIVO DE EJECUCIÓN'. 

ARTÍCULO 22.- LA. IGNORANCIA DE LAS LEYES NO. EXIME su 
CUMPLIMIENifO, SIN EMBARGO, A JUICIO DE US AUTORIDADES 
FISCALES, EN AQUELLOS CASOS EN QUE SE TRATE DE PERSONAS 
QUE SE ENCUENTREN EN VIR~UÁl IGNORANCIA O EN PRECARIA 
SITUACIÓN ECONÓMICA, .P001RÁN CONCEDER UN PL~~zo DE GRACIA . 
PARA EL CUMPLIMIENTO · DE LAS. LEYES... Y DISPOSICIONES 
RELATIVAS,. ASÍ COMO, EXIMIRLOS 'DE lAS SANCIONES EN ~QUE 
HUBIEREN INCURRIDO POR LAS IN,FRACClONES COMETIDAS .. 

. . 
'- - • • • ' 1 - -

~RTICULO 23. - LA PREFERENCIA EN EL COBRO. OE LOS 
CREorrqs FISCALES, SE . DECIDIRÁN CONSI·DEAAN:DO ... LAS 
GARANTIAS CONSTITUIDAS y CONFORME A LAS SIGUIENTES 
REGLAS· 

' 
, 

. 1.- LOS 'CRÉDITOS FISCALES ,A 'FAVOR O:El GOBIERNO DEL 
~ ~EN~~4~- .... C:~ESTAOO, sqN PREFERENTES A Cl;f~,lQUIE:RA·OT!RO:S CON EXCEPCIÓN 

"

1.n .. _ r~ ~'.~';"~-.v DE LOS CREDITOS. CON GARANTIA · Hl:POTECAPJA, PRENDARIA, 01E 
~ERu1~~A · . . 

' ' 
1 

j 
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30 de Diciembre de 2000. l>ERIODICO OFICIAL 
. . 

ALIMENTOS, DE SALARIOS O SU.EL.,DOS DEVENGADOS DURANTE EL 
- ·ÚLTIMO AÑO .O D~ INDEMNIZÁCIÓN A LOS OBREROS DE 

CONFORMIDAD CON LO QUE DISPONE LA LEY FEDERAL DE TRABAJO; 

n.:.. LA PREFERENCIA CORRESPONDERÁ AL PRIMER EMBARGANTE, 
EN·LOS CASOS QUE LOS ACREEDORES-POSEAN .DERECHOS REALES.Y· 
SE ENCUENTREN INSCRITOS EN EL REGISTRO . PÚBLICO DE LA 
PROPIEDAD-Y DEL COMERCIO; 

. . 
III.- PARA QUE S~ APLICABLE LA EXCEPCIÓN ESTABLECIDA EN , - - , ., . 

LA FRACCION PRIMERA DE ESTE ARTICULO, SERA_ REQUISITO 
. INDISPENSABLE QUE ANTES DE QOE SE NOTIFIQUE AL DEUDOR EL 

. CRÉDITO FISCAL, LAS GARANTÍAS SE HAYAN - INSCRITO EN EL 
. RE~ISTRO PÚBLICO DE LA PROPIEDAD Y DEL COMERCIO Y 

' ' 

. .IV.:.. LA VIGENCIA Y. EXIGIBILIDAD EN CANTIDAD ÚQUIDA DEL . 
DERECHO DE PREFERENCIA, DEBERÁ COMPROBARSE EN f.ORMA -. 
FEHACIENTE· AL. HACERSE VALER ANTE·.- LA ·AUTORIDAD FISCAL. 
COMPETENTE. 

' . . 

ARTÍCULO 24.- · LAS AUTORIDADES FISCALES ESTATALES 
EJERCERÁN LAS FUNCIONES CONTENIDAS EN LAS LEYES FEDERALES -

• < ~ , • 

APLICABLES EN LOS CASOS QUE ACTUEN CONFORME . A LOS 
CONVENIOS EN MATERIA .FISCAL FEDERAL QU~, EL ESTADO, TIENE 
SUSCRITOS O SUSCRIBA CON EL GOBIERNO FEDERAL Y CONFORME. 
A LAS FACULTADES ESTABLEODAS EN LOS MISMOS. 

- - . , . . - . , - . ,. 
ARTICULO 25.- EL ESTADO ESTA OB·LIGAOO A PAGAR. 

CONTRIBUCIONES ÚNICAMENTE CUANDO LAS LEYES LO SEÑALEN 
EXPRESAMENTE. . 

.1 

. TITULO SEGUNDO 
DE LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS 

•. il .. 

CAPITULO PRIMERO . . 

. . 
DE LOS SUJETOS Y D,EL DOMICILIO · 

. . 

ARTÍCULO 26.- SUJETO PASIVO, f:S LA PERSONA FÍSICA O 
MO,AAL MEXICANA O EXTRANJERA, QUE. CONFORME A· LAS LEYES 
. ·· I . . .. .. . - , 

ESTA OBtIGADA AL PAGO .OE UNA PRESTACION DETERMINADA AL 
. . 

FISCO LOCAL · 

?ON, ASÍ. M.~SMO, SUJETOS _PASIVOS_ LO~ .. DEUDORES DE 
CREDITOS FISCALES, · LAS INSTITUCIONES PUBLICAS, LAS DE 
PARTICIPACIÓN ESTATAL Y. LOS ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS 

. .. 27 

. - . . . , . . . ~ . - - - . . , 
DE LA FE'DEAACIO:N 0' DEL ESTADO.CON PERSONALIDAD JURl.OICA ~"'°GENERAL _ 

PATRIMONIO PROPIOS. . ESTADO OE HIDAL:i 

HEMEROTECA 
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, . . 

ARTICULO 27.-.SON RESPONSABLES SOLIDARIOS Y OBLIGADOS 
. . , 

AL PAGO DE LOS CREDITOS FISCALES:· · 

º· . . . , ~ . . , 

. I.- QUIENES EN LOS TERMINOS DE LAS LEYES ESTEN OBLIGADOS 
.. AL PAGO DE LA MI$MA PRESTACIÓN FISCAL; . 

II.- QUIENES MANIFIESTEN SU VOLUNTAD· DE ASUMIR 
. RESPONSABILIDAD SOLIDARIA; . 

111.- LOS COPROPIETARIOS, LOS. COPOSEEDORES ·O l-OS 
PARTICIPANTES EN DERECHOS MANCOMUNADOS, RESPECTO DE LOS. , - - - . , . 
CREDITOS FISCALES DERIVADOS DEL BIEN O DERECHO EN COMUN 
HASTA POR EL. MONTO DE SU VALOR. POR .EL. EXCEDENTE, CADA , - - , . 
UNO QUEDARA OBUGADO A LA PORCION QUE LE CORRESPONDE;. · 

IV.- LOS RETENEDORES Y LAS PERSONAS A QUIENES LAS LEYES , . . , .· 

IMPONGAN OBLIGACION DE RECAUDAR CREDITOS FISCALES A 
CARGO DE tos CONTRIBUYENTES; . 

V.- LOS PROPIETARIOS DE NEGOCIACIONES . COMERCIALES,· 
INDUSTRIALES, .AGRÍCOLAS, RESPECTO. · DE LAS PRESTACIONES . 
FISCALES QUE EN CUALQUIER TIEMPO SE HUBIEREN CAUSADO· EN 
RELACIÓN CON DICHAS NEGOCIACIONES, . SIN .QUE LA 
RESPONSABILIDAD· EXCEDA DEL VALOR DE LOS BIENES, PROPIEDAD 
DE AQUELLA; . . 

. . . .. 

.. VI ... LOS LEGATARIOS Y DONATARIOS. A TÍTULO PARTICULAR, · 
RESPECTO DE lOS CRÉDITOS FISCALES QUE SE HUBIEREN CAUSADO 
EN: RELACIÓN CON -LOS BIENES;. LEGADOS- O DONADOS, HASTA POR 
EL MONTO DE ÉSTOS; . 

VII.- LOS TERCEROS QUE PARA GARANTIZAR CRÉDITOS ·ASCALES . 
DE OTROS CONSTITUYA1N o:epósrros·o HIPOTECA y PERMITAN EL 
EMBARGO DE BIENES EN tA VÍA ADMINISTRATIVA, HASTA POR EL 
VALOR DE LOS OTORGADOS .EN GAAANTÍA; 

. VUJ... LOS REPRESENTANTES DE 1tiOS CONTRIBUYENTES QUE 
HAYAN GIRADO CHEQUES :PARA. cue:RJ'.,R CRÉDITOS -FISCALES, SIN 
TENER FONDOS DISPONIEUJ!:S1; • 

IX.- LAS INStll·UCI10N'ES DE CRE:OITQ¡ ~UTORIZADAS. PARA 
CONSTITUIR FIDEICOMl90S, 'RESP:ECTO A L01S· CRÉDITOS FISCALES 
QUE SE HUBIERAN CAUSADO !POR LOS INGRESOS O:ERIVA.OOS DE LA 

RCHNO GENERAL OEt ACTIV?DAD OBJETO DEL fI:O:ElCOM:IS9 HASTA. ÓONDE. ALCANCEN 
ESTADO OE B·!iDALGO LOS BIENES. FIDEICOMETIOOS, ASI COMO LOS AVISOS y 
HEME RO f ECA DECLARACIONES QUE DEBAN .PRESEN::f'"A'R' tos CONTRIBUYENTES 

CON QUIEN.ES OPERAN EN' DIOH,OS BIENES; 

'. 

1 
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30 de Diciembre de 2000. PERIODICO OFICIAL 

X.- LAS PERSONAS FÍSICAS O MORALES, O LAS UNIDADES 
. - ECONÓMICAS QUE ADQUIERAN BIENES O NEGOCIACIONES QUE 
. REPORTEN CRÉDITOS A FAVOR DEL ESTADO Y CORRESPONDAN A 

PERÍODOS ANTERIORES A ~ ADQUISICIÓN; .. 

. . XI.- LOS LIQUIDADORES y·~ÍNDICOS POR LAS CONTRIBUCIONES· 
· QUE · DEBIERAN PAGAR A .. CARGO DÉ LAS SOCIEDADES EN 

LIQUIDACIÓf\! O QUIEBRA, A?Í COMO . DE AQ.ÜELLAS QUE SE 
· CAUSARON DURANTE SU GESTION; 

. - . 

XII.- LOS REPRESENTANTES LEGALES Y MANDATARIOS, POR LOS 
CRÉDITOS FISCALES QUE DEJEN DE PAGAR SUS REPRESENTADOS; . 

· XIII:- LOS FUNCIONARIOS PÚBLICOS O · NOTARiOS 'QUE 
AUTORICEN·.ACTOS JURÍDICOS O TRAMITEN ALGÚN DOCUMENTO, 
SIN COMPROBACIÓN DE HABERSE CUBIERTO LOS IMPUESTOS O 
DERECHOS RESPECTIVOS, O NO CUMPLAN. LAS DISPOSICIONES ~ 
RELATI\(AS QUE"REGULEN SU PAGO Y -

, l'tl • . -

XVI.- LOS DEMAS.QUE SENALEN LAS LEYES-FISCALES. 

ARTÍCULO. 28.- Es· SUJETO ACTIVO DE .. LA OBUGACIÓN 
TRIBUTARIA EL ESTADO A TRAVÉS DE LAS AUTORIDADES FISCALES 
ESTABLEClDAS EN EL ARTÍCULO 8° DE ESTE CÓDIGO. .. . - . 

- - _· . , . . - , - . - . - . 

ARTICULO 29.- ESTAN EXENTOS· DEL PAGO DE IMPUESTOS Y 
DERECHOS, EL ESTADO Y LOS MUNICIPIOS CUANDO SU ACTIVIDAD 

. . , 
CORRESPONDA A SUS FUNCIONES DE DERECHO PUBLICO. 

.. , . 

ARTl.CULO 30.- SE CONSIDERA DOMICILIO FISCAL · DE LOS . 
• SUJETOS PASIVOS, DE LOS RESPONSABLE~ SOLIDARIOS Y 

TERCEROS: 

. . 1.- DOMICILIO DE LOS · SUJETOS PASIVOS O DE LOS 
RESPONSABLES SOLIDARIOS". 

A).- TRATÁNDOSE DE PERSONAS FÍSICAS: 

1.- LA CASA .EN QUE HABITAN . -
. 

· 2.- Et LUGAR EN · QUE SE ENCUENTREN Y 
HABITUALMENTE REALICEN ACTIVIDADES O· TENGAN 

. . . . .t . . .. ·- . . . . . .. -

BIENES QUE DEN LUGAR A OBUGACIONES FISCALES .EN 
i- , .·. . .. 

LO QUE SE RELACIONA A ESTAS. 

3.· A FALTA, 0'E. DOMICILIO·. EN~ LOS TÉRMINOS ANTES 
IND,lCADOS, -El LUGAR EN QUE HUBIEREN REALIZADO ELAACHIVO GENERAi. 
HECHO GENERADOR p,f LA OBLIGACIÓN. FISCAL. ESlMO DE HIDALGO 

. ___ , _ __ . _· , ___ , . HEMERO'J~~~~~-
. '.'..-· -- .. ' - - .. - - ·- ·- -
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18).-· TRATÁNDOSE DE PERSONAS MORA~ES: 

1.- 'El LUGAR EN QU!= SE ENCUENTRE EL PRINOPAL 
ESTABLECIMIENTO DE SUS NEGOCIOS . 

. . " . .. -

30 de Diciembre de 2000. 

. 2~- · El lUGAR EN QUE SE HUBIERE REALIZADO EL 
HECHO G1ENERADOR ·oE LA-OBLIGACIÓN FIScAL. 

. . 
C).- SI SE TRATA. DE SUCURSALES, AGENCIAS O. 

NEGOCIACIONES EXTRANJERAS RADICADAS FUERA DEL 
TER~ORIO DEL ESTADO, EL LUGAR .. DONDE SE 
ESTABLEZCAN DENTRO DEL MISMO~· · 

0).- TRATÁNDOSE DE PERSONAS. FÍSIC:As O MORALES 
RESIDENTES FUERA DEL TERRITORIO. DÉL ESTADO y· QUE· 
REAUCiEN ACTIVIDADES GRAVADAS EN ESTA ENTIDAD, EL 
DE.SU: REPRESENTANTE-Y A FALTA DE ÉSTE, EL LUGAR .EN 
QUE. SE HUBIERE · REALIZADO EL HECHO GENERADOR . 

. , 
CAPITULO SEGUNDO 

D1EL NACJM:IENTO, Y DETERMINACIÓN DE 
LOS Clt!DITOS FISCALES 

ARTÍCULO 31.- LAS ·oe,UGACIONES FISCALES NACEN CUANDO 
SE REALIZAN LAS srru~CIONES JURÍDICAS o DE .MOCHO, PREVISTAS 
EN LAS LEYES FISCALES,, lAS QUE SE DETERMINARÁN Y LIQUIDARÁN 
CONFO.RM'E A LAS · OtSPOSICIONiES VIGENTES .EN El MOMENTO DE 
SU NACIMÍf,NTC),: PERO, LES. SERÁN APUCABLES tAS NO:RMAS SOBRE 
:PROCEOI:MIENTOS QUE SiE EXPIDAN CON POSTERIORIDAD. 

·CUALQUIER ESTIPULACIÓN PRIVADA RELATIVA AL PAGO .DE UN 
CRÉO,ITO FISCAL QUE SE OPONGA A LO DJSPUESTO POR .LAS LEYES 
FISCALES, SE TEN,DRÁ COMO' .INEXISTENTE JURÍDICAMENTE. Y· POR 
LO TANTO NO PRODUCIRÁ EFECTO LEGAL ALGUNO. · 

,A:R.Tícu:~Lo 32.· CRÉDITO FISCAL, ·es LA, OBLIGACIÓN . 
DETERMINADA EN CANTIDAD ÚQUIDA Y DEBE. PAGARSE EN LA 
FECHA O DENTRO DEL TÉRMINO SEÑALADO EN LAS DISPOSICIONES 
RESPECTIVAS Y SU COBRO ,C01RRESPOIN:DERÁ A LA S.ECRETARÍA DE ' 

- - ' ' - . -~ - - - , _. - , - . - -

FINANZAS Y ADMINISTRACIOiN, LA QUE EJERCERA SUS FUNCIONES 
PO:R CONDUCTO, DE lAS DEPENDENCIAS QUE SEÑ:ALE · El 
REGLAMENTO INTERIOR fj:E LA MISM:A. 

; ARCHrVo GENl:ftAL l'\e. . Est Wlia. 
. ~ DE HIDALGO . . .. 

HEMERQTECA . E'N CASO QU~_ tAS LEYES FISCALES NO SEÑALEN DISPOSICIÓ:N 
~ EXPRESA, EL PAGO DEBEAA EFECTUARSE :o,E LA SIGUIENTE FORMA:. 
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30 de Diciembre de 2000. · PERIODICO OFICIAL 
- ~ - -o 

. . ., 

·~--· 1.- CUANDO CORRESPONDA A LAS AUTORIDADES FORMULAR LA , , . , .. . - . 

LJQUIDACION, DENTRO DE LOS QUINq OIAS HABILES SIGUIENTES 
.A.LA FECHA EN.QUE HAYA.SURTIDO EFECTO LA NOTIFICACIÓN.DE -
LA MISMA; - . 

·, II.- · CUANDO CORRESPONDA A "LOS SUJETOS PASIVOS O 
· RESPONSABLsS SOLIDARIOS DETERMINA~ EN . <;ANTIDAD ÚQl)IDA . 

· LA PRESTACION-, DENTRO DE LOS DIEZ DIAS HABILES. SIGUIENTES 
. AL NACIMIENTO DE LA OBLIGACIÓN; 

III.- CUANDO LAS OBLIGACIONES DERIVADAS ºDE CONTRATOS o 
1 ~ IV . I I 

·coNCESIONES NO . SENALEN FECHA DE PAGO~ ESTE DEBERA 
HACERSE DENTRO DE ·Ló DIEZ DÍAS HÁBILES SIGUIENTES· A SU 
CELEBRACIÓN U OTORGAMIENTO Y . . _ . 

. , . 
IV .-CUANDO Et CREDITO SE- DETERMINE MEDIANTE UN· 

• . .1 , . ' ~, • ,,,,,, 

CONVENIO, EL PAGO SE HARA EN EL TERMI.NO QUE ~STE SENALE. · 

PARA ' EFECTOS· . DE LAS : FRACCIONES ANTERIORES .. SE 
CONSIDERAN COMO , DÍAS HÁBILES CUANDO LAS OACINAS 
HACENDARIAS .S.E ENCUENTREN ABIERTAS AL .PÚBLICO. EN CASO 

.QUE J;l ÚLTIMO · DÍA· :DEL PLAZO o.:· FECHA DETERMINADA, . LAS . 
OFICINAS ANTE LA. QUE SE . VAYA. A REA~IZAR UN. PAGO·. 
PERMANEZCAN· CERRADAS. DURANTE E:L HORARIO NORMAL DE 

.. ·. LABORES. ·O ·SE TRATE DE UN DÍA INHÁBIL, SE PRORROGARÁ EL 
. , PLAZO PARA EL SIGUIENTE DÍA HÁB.IL. LOS DIAS . EN QUE LAS 

AUTORIDADES .FISCALES CUENTEN- CON \fACACIONES GENERALES SE 
DEBERÁN HACER DEL · CONOCIMIENTO GENERAL MEDIANTE 
PUBLICACIÓN EN LOS PERIÓDICOS DE CIRCULACIÓN ESTATAL. 

' . . 

. SE CONSIDERARÁN DÍAS. INHÁBI_LES LOS SÁBADOS, D01MINGOS, 
EL 1° DE ENERO, EL 5 .DE FEBRERO, EL 2l DE MARZO, EL 1° Y 5 DE . 
MAYO, EL 1 o y 16 DE SEPTIEMBRE, EL 20 o:e NOVIEMBRE, 1 o DE 
DICIEMBRE DE' CADA SEIS AÑOS CUANDO . CORRESPONDA A LA 
TRANSMISIÓN .DEL PODER EJECUTIVO FEDERAL Y EL 25 DE 
DICIEMBRE. 

EN' LOS TÉRMINOS ESTABLEODOS POR PERÍODOS Y AQUELLOS 
EN QUE SE SEÑALE UNA FECHA DETERMINADA PARA SU EXTINCIÓN , , 
·SE COMPUTARAN TODOS SUS DI~. : · . 

. - - ~ - . ; - - - '· --· ~ - ·---· , - -

LAS AUTORIOAO·ES ,ASCALES PODHAN HABILITAR LOS DIAS 
lNHÁ8IlES, HACIENOOSE .DEL CONOCIMIENTO: Df LOS 
PARTICULARES, EN. CUYO CASO NO SE ALTERARÁ EL CÁLCULO D1E 
LOS TÉRMINOS. ·. 

31 

'.-

~-". 

. . ~ -- - . . . - - ~ - ' - - , . -- .- - . . --· , -- -

. _ ...•.. lAS ~UTOFUDADES Fl~CAlES DEBEAAN. ~FECTlJAR LA PRACTI~RcHnio GENERAL oe 
DE 0 1lUGENCIAS EN DIAS Y H:OAAS HABllES Ql,IE. SON tAS EST.Ano oe HIDALGO 

_ ..... -· _ _ _ _ _ ~ : · _ . . . . ....... ·~- .. _ f-!EftrifE~QTECA 
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30 de Diciembre de 2000. i 
3~2·~~====~~~~~~~-=····!!!!-· !!!!!!!!:· =-·~~~~~~~~~~~~ . :: 

· PERIODICO OFICIA!. 
~ -- -- '¡ 

COMPRENDIDAS ENTRE LAS" 8:00 Y LAS.18:00 HORAS, NO OBSTANTE 
r • I I 

LAS DIUG,ENCIAS INICIADAS . EN HORAS HABILES PODRAN 
CONCLUlRS'E EN-·HORA INHÁBIL SiN AFECTAR su VAUDEZ. 

~ . . 

LAS AUTORIDAD.ES FISCALES .PARA LA PRÁCTICA DE DILIGENCIAS 
. .PODRÁN HABILITAR LOS DÍAS Y ·HORAS INHÁBILES, CUANDO LA 

PERSO!'JA : CON .QUIEN . 'DEBA PRACTICAR LA DILIGENCIA · 
CORRESPONDIENTE REALICE LAS ACTIVIDADES, POR LAS QUE DEBE . , , . 
PAGAR CONTRIBUCIONES, EN DICHOS DIAS U HORAS INHABILES. · . . . 

. , . "" 

ARTICULO 33 ... EL MONTO DE LAS CONTRIBUCIO~E~, . 
. ÁPROVÉCHAMIENTOS O . DEVOLUCTONES A CARGO . DEL FISCO 

· ESTATAL,· SE ACTUALIZARÁN POR EL TRANSCURSO· DEL· UEMPO, 
. DESDE EL MES EN QUE o·EBIÓ HACERSE ÉL PAGO 'fe HASTÁ QUE EL 

MISMO SE EFECTÚE Y CON MOTIVO DE LOS CAMBIOS DE PRECIOS , . - - . , 
EN EL PAIS, . PARA LO CUAL SE APLICARA EL. FACTOR DE 
Ac:rtJAUZACIÓN.DE LAS CANTIDADES QUE SE DEBAN ACTUAUZAR. 

' - ,_ ~ ., , 
DICHO. FACTOR SE OBTENDRA DEL RESULTADO DE LA DIVISION 

ENTRE EL . ÍNDICE · NACIONAL DE PRECIOS ' AL :CONSUMIDOR 
· CALCULADO· .POR EL .BANCO D,E MÉXICO Y PUBUCADO EN EL DIARIO 

- < ·_ - - , - , •• : , • 

OFICIAL DE LA FEOERACION- º'EL Mes MAS RECIENTE DEL PERIODO, . . . 
ENTRE EL CITADO ÍNDICE CORRESPdNDIENTE AL MES ANTERIOR.AL . 
MÁS ANTlbUO DE DICHO PERÍODO. LAS CONTRIBUCION~S NO SE 
ACTUAUZARÁN POR FRACCIONES DE MES.· 

EN LOS CASOS EN QUE EL- ÍNDICE NACIONAL DE PRECIOS AL· 
CONSUMIDOR DEL MES ÁNTERIOR AL MÁS RECIENTE DEL PERÍODO 
NO HAYA ·SID01 PUBLICADO PO:R El BANCO oe:- MÉXICO LA . 

· ~CTUALIZACIÓN QUE SE TRATE SE REAUZARÁ APLICANDO . EL . 
UL TIM01 ÍNDICE MENSUAL PUB.UCADÓ,. . · . . . 

LOS VALORES DE SIENES U O·PERACIONES, SE ACTUAUZARÁN DE 
ACUERDO CON LO DISPUESTO, POR ESTE ARTÍCULO,, CUANDO LAS 
LEYES ,FISCALES ASÍ· LO ESTABLEZCAN. LAS OlSPOSIClONES . 
SE_ÑALARÁN EN CADA-CASO EL PERÍOOO· DE QUE' SE TRATE. 

. LAS CANTIDADES. ACTUALIZADAS CONSERVAN LA NATURALEZA 
JU~DICA QUE TENIAN -ANTES DE LA -ACT1JAUZACIÓN. El MONTO 
ESTA DETERMINADO EN · LOS PAGOS PROVISIONALES Y DEL . 
EJERCICIO, NO SERÁ DEDUCIBLE Nf ACREDITABLC. 

. . 

LAS AUTORIDADES FISCALES, EN NINGÚN . CASO PODRÁN1 · 

LIBERAR A LOS · CONTRIBUYENTES ,DEL PAGO . DE LAS 
ACTUALIZACIONES DERIVADAS DE IMPUESTOS ESTATALES O 
CONDONAR, TOTAL··· ·o PARCIALMENTE, LOS RECARGOS QU:E 
CORRESPONDAN. . '. - . . 

ARCHNO G~, Da 

\ 
1 

. l 
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ESTADO DE . HIDALGO 
~.. Ue" tJlJ; ~ - -r.;1:?-.A. li ,:.llt'I:.:;:,-~hí''' t¿r~'. -·· - • .::_ -=>" -
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30 de.Diciem.bre de 200L. PERIODICO OFICIAL 

. . . 

. , . . , 
ARTICULO ·34.- LA .FALTA DE PAGO .DE UN. CREDITO FISCAL EN 

-:LA FECHA O TÉRMINOS ESTABLECIDOS EN LAS DISPOSICIONES 
RESPECTIVAS, DETERMINARÁ QUE EL CRÉDITO SEA EXIGIBLE. . 

. , , , 

. ARTICULO 35.- CUANDO EL CREDITO FISCAL¡. ESTE 
CONSTITUIDO POR DIVERSOS CONCEPTOS, LOS PAGOS QUE· HAGA 

. , - . 

EL DEUDOR SE APLICARAN.A CUBRIRLOS EN EL SIGUIENTE-ORDEN: 

l.- LOS GASTOS _DE EJECUCIÓN; · 

. ·1I .. - LOS RECARGOS Y LAS MULTAS Y 

III.-LOS · IMPUESTOS; 
APROVECHAMIENTOS. 

DERECHOS, PRODUCTOS 

. . . ' 

Y. 

ARTÍCULO 36.- EL .PAGO DE l.OS CRÉDITOS .FISCALES DEBERÁ· 
HACERSE EN EFECTIVO,·A TRAVÉS·DEL ~0-RMATO ÚNICO DE PAGO 
ANTE LA INSTITUCIÓN BANCARIA QUE· DETERMINE LA SECRETARÍA . . . , 
DE FINANZAS Y ADMINISTRACION. . LOS GIROS POSTALES, 
TELEGRÁFICOS O BANCARIOS Y . LOS CHEQUES CERTIFICADOS SE 
ADMITIRÁN COMO EFECTIVO. . 

-
. EN LOS CASOS DE ,NOTORI~ INSOLVENCIA ,DE LÓS DEUDORES, 
PARA EL PAGO DE CREDITOS FISCALES, PODRAN ADMffiRSE, CON 
LA · AUTORIZACIÓN DE LA DEPENDENCIA COMPETENTE DE LA 
SECRETARÍA DE FINAN.ZAS Y ADMINISTRACIÓN, SU LIQUIDACIÓN EN 
ESPECIE VÍA · DACIÓN EN PAGO, PREVIO EL AVALÚO 
CORRESPONDIENTE. 

. ' 

ARTíéU.LO 37.-· EN LOS CASOS EN. QUE' NO SE CUBRAN LAS 
CONTRIBUCIONES EN· LA FECHA O DENTRO DEL TÉRMINO FIJADO 
POR LAS DISPOSICIONES FISCALES, DEBERÁN PAGARSE RECARGOS 
EN CONCEPTO DE INDEMNIZACIÓN AL FIS.CO DEL ESTADO. DICHOS 
- ' . - - , • . . ,p 

RECARGOS SE CALCULARAN CONFORME A LA TASA QUE PARA TAL· 
. EFECTO SE ESTABLEZCA ANUALMENTE EN LA· LEY OE INGRESOS DEL 
ESTADO Y SU MONTO SE. CALCULARÁ POR CADA MES O FRACCIÓN 
QUE TRANSCURRA SIN HACERSE EL PAGO Y SE CAUSARÁ HASTA POR. 
CINCO AÑOS SOBRE EL TOTAL DEL CRÉDITO FISCAL, SIN INCLUIR 
LOS PROPIOS RECARGOS. 

ARTÍCULO 38 ... A FALTA .DE PAGO TOTAL O. PARCIAL DE UN 
CRÉDITO FISCAL o DE GRAVÁMENES REA.UZApos FUERA oe LOS , _: -- - -- . - .. 
TERMINOS ESTABLECIDOS POR LAS LEYES FISCALES, EN EL CASO DE 

33 

QUE SEA. DESCUBIER'f A POR LAS AUTORIDADES FISCALES, . MEDIE 
Rf:QUERlM·IENTO O CUALQUIER OTRA GESTIÓN EFECTUADA POR 
LAS MISMAS, DARÁ LUGAR A LA APLICACIÓN ·Of LAS SANCIONES\.~cHNo GENERAL oet 

HEMSROTECA , 
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PERIODICO OFICIAL 30 de Diciembre de 2000. 

. SEÑALADAs 'EN EL TÍTU~O TERCERO, CAPÍTULO PRIMERO DE ESTE 
CÓDIGO, INDEPENDIENTEMENTE DE LOS RECARGOS RESPECTIVOS. 

- - , . , 
ARTICULO 39.,;.· PODRAN SUBSIDIARSE TOTAL O . 

PARCIALMENTE, LOS CRÉDITOS FISc;ALES POR CUALQUIER . 
CONCEPTO, CUANDO. POR CAUSA DE FUERZA MAYOR . O POR 
CALAMIDADES PÚBLICAS SE. AFECT~ LA SITUACIÓN. ECONÓMICA DE , . . 

ALGUNA REGTON DEL ESTADO. . 

. El EJECUTIVO . DEL ESTADO MEDIANTE RESOLUCIÓN DE. 
CARÁCreR GENERAL DECLARARÁ, LOS IMPUESTOS, DERECHOS, 
PRODUCTOS O APROVECHAMIENTOS QUE ·SEA~ MATERIA . DEL 
SUBSIDIO 'EN LAS REGIONES DE LA ENTIDAD QUE RESULTEN 
AFECTADAS. 

ARTÍCUL0~40.- CUANDO LA SITUAOÓN. ECONÓMI.CA D.E .LOS: ... 
CONTRIBUYENTES· . SEA INSUFIOENTE PARA CUBRIR. EN SU . 
TOTALIDAD LOS IMPUESTOS, DERECHOS, RECARGOS, 
ACTUALIZAOONES Y MULTAS QUE ADEUDEN AL GOBIERNO DEL 
ESTADO PODRÁN CELEB:RAR CONVENIOS DE PAGO EN . - -- ·-·- ' - , . 
PARCIALIDADES EN . RELACION A DICHAS PRESTACIONES, , . 

CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL PRESENTE CODIGO Y EN LAS 
LEYES RESPECTIVAS. -

ARTÍCULO 41... DURANTE . EL TRANSCURSO DE LAS 
PARCIALIDADES QUE SE CONCEDAN PARA EL PAGO DE UN.CRÉDITO 
FISCAL, SE CAUSARÁN INTERESES MENSUALES :SOBRE ·sALDOS 
INSOLUTOS ACTU~LIZADOS ·A LA TASA QUE FIJE LA LEY. DE 
INGRESOS · DEL ESTADO, INCLUYENDO LOS: ACCESORIOS 
PROCEDENTES. 

. . 

ARTÍCULO ·42.• SÓLO PQOJRÁ CONCEDERSE PRÓRROGA PARA EL 
PAGO D,E CR~ÉDITOS FISCALES, CUANDO CON ·LA MISMA NO SE 
'COMPROMETA· su PERCEPCIÓN' V se GARANTICE DEBIDAMENTE EL 
INTERÉS ~FISCAL, . EN t..OS TÉRMINO,S DEL PRESENTE CÓDIGO Y A 
JUICIO DE LA SECRETAR.ÍA OE FIN'ANZAS Y ADMINISTAACIÓN. 

ARTfCU,LO 43.• SÓLO CON AUT01RIZACIÓN DEL SECRETARIO DE 
FINANZAS Y ADMIN~STAACIÓN, PODRÁ CON.CEDERSE PRÓRROGA 
PARA _ EL PAGO DE CRÉDITOS :FISCALES DE ACUERDO CON LAS 
SIGUIENTES BASES: . . 

. . . 

J.- NO DEBERÁ EXCEDER DE UN AÑ:O, PERO SI SE TRATA DE 
CREDI}"OS . CUANTIOSOS O SITUACION1ES EXCEPCIONALES, SE 
PODRA AMPLIAR El TÉRMIN!Q P01R EL TIEMPO QUE SE DISPONGA EN 
LA AUTORIZACIÓN; . . 

~~a:.: . II.~ SERÁ ~REVIO El ASEGURAMIENTO DEL ·.tN:rERÉS FISCAL ·eN · . 
. ~ 

' HEMEROTECA 
_· ____ : __ -~----~~:----·~~. 
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30.de Diciembre de 2000. PERIODICO OFICIAL 

. ' 
TÉRMINOS DE · LO DISPUESTO. PO~ EL ARTÍCULO 21 DE ESTE 
CÓDIGÓY 

III.- l;:L iNTERESADO .. DEBERÁ CUBRIR CUANDó MENOS EL 30º/o · . , . . 

DEL TOTAL DEL CREDITO, COMO PAGO ~NICIAL. . 

ARTÍCULO. 44.- CESARÁ - LA PRÓRROGA Y SERÁ 
INMEDIATAME~TE EXIGIBLE EL CRÉDITO: ,,_. 

I..; CUANDO POR ACTOS DEL· DEUDOR HUBIEREN DISMINUIDO· 
LAS . GARANTÍAS. DESPUÉS DE ESTABLECIQAS Y .. CUA~DO 
DESAPARECIEREN, A MENOS DE QUE SEAN INMEDIATAMENTE - . 
SUSTITUIDAS POR. OTRAS IGÚALMENTE SUFICIENTES; 

"'·" . . . . . 
II.- CUANDO EL DEUDOR CAMBIE DE DOMICILIO, SIN DAR AVISO 

, DE DICHO CAMBIO Á LA AUTORIDAD FISCAL; . . . 

III.- CUAND'ü EL DEUDOR SEA DECLARADO EN ESTADO ·oE 
QUIEBRA; CONCURSO, SUSPENSIÓN DE PAGOS O SOLICITE SU 
LIQUIOf\CIÓN JUDICIAL Y . 

IV.-~ .POR. FALTA DE PAGO OPORTUNO DE . 3 O - ·MÁS 
PARCIALIDADES c9NSECUTIVAS PACTADAS. 

A.RTÍCULO 45.- DURANTE El TRANSCURSO DE LAS PRÓRROGAS 
QUE SE. CONCEDAN PARA EL PAGO DE UN CRÉDITO FISCAL, ·SE 
CAUSARÁN· RECARGOS DE ACUERDO CON. LO. Ql)E ANUALMENTE . 

- DISPONGA LA LEY DE INGRESOS DEL ESTADO. 

ARTÍCULO 46.- ·EL FISCO E:STATAL ESTARÁ OBLIGADO A 
DEVOLVER LAS. CANTIDADES- QUE HUBIEREN SIDO PAGADAS 
INDEBIDAMENTE CONFORME A LAS REGLAS SIGUIENTES:·• 

L- CUANDO EL PAGO DE LO INDEBIDO, TOTAL O PARCIALMENTE;, 
SE HUBIERE. EFECTUADO EN .CUMPLIMIENTO DE UN CRÉDITO 
FISCAL, SE FIJ~ EN. CANTIDAD LÍQUID~ O SE DÉ-~ lAS BASES PARA 
SU LIQUIOACION:. EL· DERECHO A LA DEVOLUCION NACE. CUANDO 
DICHA RESOLUCIÓN HUBlE.RE QUEDADO INSUBSISTENTE; 

II.- CUANDO SE TRATE DE CRÉDITOS. FIS.CALES CUYO IMPORTE 
HUBIERE SIDO EFECTIVAMENTE RETENIDO A LOS . SUJETOS 
PASIVOS, EL DERECHO A LA DEVOLUCIÓN SÓLO CORRESPONDERÁ A 
ÉSTOS Y · . . .. 

. . 
IU~.., EN tos~ CASOS NO PREVISTOS EN LAS . FRACCIONES 

,_ - . , 

35 

ANTERIORES, TENORAN DERECHO A LA OEVOLUCION oe LO PAGADO . 
. 1Na:ee10AMENTE QUIENES nustE'REN. EFECTUADO EL .ENTERO,~éH!VO aeNeRAt o 

- . RES.' .. PECTIVO. .. . ESTADO OE HtDJ\tG~ 
- - - . 

· HEMER(fTECA 
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36 PERIODICO OFICIAL.. · · · 30 de Diciembre de 2000. 

, . , 
_,ARTICULO 47.·· PA~ QUE PROCEDA LA DEVOLUCION DE 

CANTIDADES PAGADAS INDEBIDAMENTE EN CANTIDAD MAYOR A LA. 
- DEBIDA SE REQUIERE:. · . 

I.- QUE MEDIE GESTIÓN POR ESCRITO DE PARTE INTERESADA;. 

11.~ QUE NO HAYA CRÉDITOS FISCALES EXISTENTES, EN CUYO 
CASO CUALQUIER EXCEDENTE SI; APLICARÁ. EN CUENTA; . 

' ' 

III.- QUE LA ACCIÓN PARA . RECLAMAR LA DEVOLUCIÓN SE. 
EJEiRZA DENTRO DEl- ·MISMO EJERCICIO FISCAL DEL AÑO.EN QUE SE. 
HUBIESE REALIZADO EL PAGO Y EXISTA PARTIDA QUE REPORTE LA , . . .. 
EROGACION EN . EL PRESUPUESTO· DE .EGRESOS Y· SALDO· 
DISPONIBLE Y . 

IV.- QUE SE DICTE ACUERDO DE LA SECRETARÍA DE FINANZAS Y 
ADMINISTRACIÓN O EXISTA SENTENCIA EJECUTORIADA DE . 
AUTORIDAD COMPETENTE. 

CONTRA LA NEGATIVA DE AUTORIDAD . COMPETENTE PARA LA 
DEVOLUCIÓN. A QUE ESTE . ARTÍCULO SE ~EFIERE, NO ,EXISTE 
RECURSO Y SÓLO PROCEDERÁ EL JUICIO DE NULIDAD. . 

CAPÍTULO TERCERO 

. -· . . , 
EXTIN1CIO:N .DE LAS OBLIGACIONES FISCALES 

ARTÍC'U1LO 48.- LAS OBLIGACIONES. ANTE EL FISCO ESTATAL Y 
LOS CRÉDITOS A FAVOR DE ÉSTE, POR: IMPUESTOS, DERECHOS, 
PRODUCTOS O APROVECHAMIENTOS, SE EXTINGUEN POR 
PRESCRIPCIÓN EN EL TÉRMINO DE CINCO AÑOS, CONFORME A LAS 
SIGUIENTES REGLAS: . 

I.- LA PRESCRIPCIÓN ES PERSONAL PARA. LOS SUJETOS DEL 
CRÉDITO :FISCAL; . ·~ - - ... 

11.- LA PRESCRIPCIÓN SIE INICIA A PARTIR DE LA FECHA EN QUE 
EL CRÉDITO O El C'UMPtIMIENTO O·E LA OBLIGACIÓN PUOiERON . 
SER LEGALMENTE EXIGIDOS; 

III.- LA PRESCRIPCIÓN 'Dfl CRÉDITO FISCAL IMPUCA LA oe LA 
TOTALIDAD :DE SUS RECARGOS Y DEMÁS ACCES01RIOS LEGALES Y . , 

ARcHNO GENERAL OEt " . _ . . '" . . . . , _ . . . . .. . . . . e , 

ESTADO D!:: Hff1P-'1GO IV.- LA PRESCRIPCION PODRA SER INVOCADA POR VIA DE · 
HEMEJ~OTECA ACCIÓN POR EL .. OEUDC:)R FISCAL AN:fE LA PROCURADURÍA FISCAL 

DEL ESTADO, A EFECTO DE QUE ÉSTA RESUELVA SOBRE SU 
PROCEDENCIA. . , 
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30 de Diciembre de 2000. PERIODICO OFICIAL 

. ... . 

. A~TÍCULO 49.- EN LOS.CASOS EN QÜE LOS CRÉDITOS FISCALES . 
. , , 

DEBAN. PAGARSE PERIODICAMENTE, EL TERMINO ·. DE LA 
PRESCRIPCIÓN SE COMPUTARÁ EN ·FORMA INDEPENDIENTE POR 
CADA PERÍODO. · . . . . . . 

ARTÍCULO 50~- LA FACULTAD DE LAS AUTORIDADES FISCALES 
. , ~ 

ESTATALES, PARA LA' IMPOSICION DE SANCIONES A LOS 
INFRACTORES DE LAS LEYES FISCALES, PRESCRIBE EN E°L TÉRMINO 
DE s·'AÑOS QUE SE CONTARÁN DESDE EL DÍA SIGUIENTE. A AQUEL 
EN QUE SE HAYA CO~ETibO LA INF.RACCIÓN; EN CASO DE QUE 
.ÉSTA FUERA .DE CARÁCTER CONTINUO, DESDE _!:L DÍA.SIGUIENTE A 
AQU_EL EN QUE HUBIERE CESADq .. 

ARTÍCULO 51.- - LAS SANCIONES ADMINISTRATIVAS QUE­
EST ABLECE ESTE CÓDIGO . PRESCRIBEN EN 5 AÑOS, QUE ·SE . 

· ·coNTARÁN: .. 

I.- SI FUEREN NOTIFICADAS POR LA AUTORIDAD FISCAL AL 
INFRACTOR O PRESUNTOS INFRACTORES: 

A) CUANDO. SE HA~A uso· DEL ~ECURSO. ADMINISTRATIVO 
. PROCEDENTE( A PARTIR . DEL DIA SIGUIENTE· A AQ~EL . EN 
QUE CONCLUYA EL PLAZO, PARA RECURRIR EL ACUERDO 
QUE IMPUSO DICHA SANCION. . · · . 

·. 
B) CUANDO . _EL _ACUERDO ,ADMINISTRATIVO . FUERA 

RECURRIDO, A PARTIR DEL DIA SIGUIENTE A- AQUEL EN 
. ' - , 

QUE HAYA.CAUSADO ESTADO LA RESOLUCION RESPECTIVA 
. ·y 

. . 

II.- SI NO FUEREN NOTIFICADAS .AL INFRACTOR O PRESUNTOS 
INFRACTORES, A .PARTIR DEL DÍA SIGUIENTE A AQUEL EN QUE SE . 
DECRETARON, POR LA AUTORIDAD COMPETEN~E. . 

ARTÍCULO 52.... EL TÉRMI~O DE LA , PRESCRIPCIÓN SE. 
INTERRUMPIRÁ: . 

. ~ 

l.- POR CADA .GESTION DE co·e.Ro QUE . LA AUTORIDAD 
NOTIFIQUE AL DEUDOR Y ~~ 

. , 
II.- POR CUALQUIER ACTO· o· GESTION DEL DEUDOR EN QUE . ~ 

RECONOZCA LA EXISTENCIA DE LA OBLIGACION FISCAL 

DE ESTOS ACTOS, "GESTIONES o. NOTIFICACIO'N1ES· DEBERÁ 
EXISTIR CONSTANCIA ESCRITA~ 

37 
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PERlODICO OFICIAL 30 de Diciembre de 2000. . 

" . . , ... . . -
ADMINISTRATIVA PARA LA SANCION DE INFRACCIONES .A LEYES 
ASCALES -SE IN1iER.RUMPE: ~ 

I.- . POR CUAL.QUIER _ACTUACIÓN·. DE LA AUTORIDAD · QlJE 
.. , CONCURRA A PRECISAR EL HECHO CONSTITUTIVO . DE LA 

·IN.FRACCIÓN,· SIEMPRE QUE SE HAGA DEL CONOCIMIENTO DEL 
. PRESUNTO INFRACTOR ·O INFRACTORES Y 

JI.- POR CUALQUIER GESTIÓN O ACTO .DEL INFRACTOR EN EL · 
QUE EXPRESE O RECONOZCA LOS HECHOS CONSTITUTIVOS DE LA 
INFRACCIÓN. . . . 

ARTÍCULO 54.- · EL TÉRMINO DE LA PRESCRIPCIÓN DE LOS 
CRÉDITOS FISCALES, SE SUSPENDERÁ DURANTE LA VIGENCIA DE ·. 
LAS PRÓ1RROGAS CONCEDIDAS O DE LAS AUTORIZACIONES PARA.EL ·· 

" - - . - . . ' , . . 

PAGO EN PARCIALIDADES. EN ESTOS .CASOS COMENZARA A CORRER , . . - , , . 

EL TERMINO DE LA PRESCRIPCION DESDE EL DIA SIGUIENTE AL EN 
QUE VENZAN·LOS TÉRMINOS RESPECTIVOS. . 

, . , 
ARTICULO 55 .... LA PRESCRIPCION EN FAVOR .DEL FISCO DEL 

ESTADO, SE INTERRUMPIRÁ POR CUALQUIER GESTIÓN DE COBRO 
QUE LOS PA!RTICULARES HAGAN ANTE LA AUTORIDAD COMPETENTE. 

, - - - . - . - , 
ARTICULO 56.- PROCEDE LA COMPENSACION: · . . '" - -- - - - - ' - -

l.~ CUAN100. SE TRATE :oe CUALQUIER CLASE ·DE CRÉDITOS o 
ADEUDOS A CARGO DEL ESTADO A FAVOR DE LA FEDERACIÓN~ DE 
OTRAS ENTIDADES FEDERATIVAS O DE LOS MUNICIPIOS; 

-- - - - - - - -- . . . - - - - - - . - _, 
II ... CUANDO. Slf T'RATE 0,1;· CUALQUIER CLASE DE CREDITOS. O 

- - - -- - -- - -- -- - , - - - -

ADEUDOS A CARGO iDE LA FEDERACION, DE OTRAS ENTIDADES . 
FEDERATIVAS, DE . LOS . MUNIC'PIOS Y ORGANISMOS 
DESCENTRALIZADOS A FAVOR DE;L ESTADO Y· 

. . 

III... CUANDO SE TRATE DE ·oeUGACIONES FISCALES DE 
PERSONAS DE DE'RECHO 'PRIVADO o ·ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 
y DE CRÉDITOS 01É ÚN~AS ti OTRAS EN CONTRA. DEL ERARIO DEL 
ESTADO. 

, . . . '· . 
LA COMP:ENSACIÓN PROCEDERA CUAN1DO LOS CREDITOS Y 

ADEUDOS DEL 1FISCO ESTATAL SEAN: ÚQUIDOS Y EXIGIBLES, 
AUNQUE NO PROVENGAN DE LA APLICACIÓN DE UNA MISMA LEY 
TRIBUTARIA. · 

. NfCHIVO GENERAL Da 
EBTAOo DE Hfí:~>.too LA COMPENSACIÓN SOLO Q:PERARÁ. SI ·EXISTE CONVENIO DE LAS 
HEMERo·rE'CA PARTES INTERESADAS. . .. 
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ARTÍCULO 57.- PROCEDERÁ LA ·CANCELACIÓN DE LOS 
__ CRÉDITOS FISCALES: 

. -
. - . - . . , 

l.- CUANDO. LOS ·?l}JETOS p~L CREDITO SEAN INSOLVENTES, 
PREVIA COMPROB)\CTQN .. - DE · ESTA CIRCUNSTANCIA POR LA . 
SECRETARÍA DE FINANZAS Y. ADMINISTRACIÓN A, TRAVÉS DE LAS 

. AUTORIDADES FACULTADAS PARA LLEVAR A CABO EL .. COBROY/O EL 

. PROCEDIMIENTO ADMINISTRAnvo DE EJECUCIÓN; . . 

II.- CUANDO E_L cqBRO DEL CRÉDiTO SEA INCOSTEABLE; 

·III.- CUANDO. SU - IMPORTE SEA MENOR DE 15 SALARIOS. 
MÍNIMOS Y NO .SE PAGUEN ESPONTÁNEAMENTE DENTRO .DE LOS 
VEINTE DÍAS SIGUIENTES A LA F~CHA EN QUE LA DEPENDENCIA 
RECAUDADORA HAYA EXIGIDO EL PAGO Y 

IV.~ POR PAGO DE CRÉDITO .. 

. LA CANCELACIÓN DE CRÉDITOS FISCALES EN LAS CUENTAS 
PÚBLICAS POR INCOSTEABILIDAD -· EN EL COBRO O POR 
INSOLVENCIA DEL SUJETO PASIVO O DE LOS ~ESPONSABLES 
SOLIDARIOS, NO LiOS LIBERA DE SU OBLIG~CIÓN .. . 

si EXISTIERAN VARIOS CRÉDITOS MENORES A is SALARIOS 
MÍNIMOS A CARGO DE UN SÓLO. DEUDOR, PROCEDERÁ LA 

, ACUMULACIÓN DE LO·s MISMOS PARA LOS EFECTOS DEL COBRO. 
~ 

. . . . - l. 

ARTÍCULO 58.- . LAS. MULTAS CUYA lMPOSICION HUaIERE . 
QUEDADO FIRME, ·DEBERÁN SER CANCELADAS TOTALMENTE, SI POR , 

· . PRUEBAS. DIVERSAS DE LAS PRESENTADAS ANTE LAS AUTORIOADt:S 
ADMINISTRATIVAS . O JURISDICCIONALES, . EN SU CASO, SE 
DEMUESTRA QUE NO SE COMETI9 LA ·INFRACCIÓN· O QUE LA 
PERSONA A.QUE SE LE ATRIBUYE NO ES lA RESPONSABLE. 

LAS MULTAS POR INFRACCIÓN A LAS DISPOSICIONES FISCALES 
PODRÁN SER CONDONADAS, DISCR~CIONALMENTE,. · POR EL 
SECRETARIO-OE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN. . . 

-
LA SECRETARÍA DE FINAN.ZAS Y ADMINISTRACIÓN . NO DARÁ 

CURSO. A NINGUNA SOLICITUD DE CONDONACIÓN DESPUÉS DE 6 
MESES A PARTIR DE LA FECHA EN QUE HUBIERE QUEDADO FIRME LA 
R~SOLUCIÓN QUE IMPUSO LA MUl TA. .. . . . 

ARTÍCULO .59.-. LA CANCELACIÓN DE LOS CRÉDITOS FISCALES 
Se SUJETARÁ A LAS NORMAS REGLAMENTARIAS QUE SE DICTEN POR . 

. CONDUCTO Of lA SECRETARÍA DE FINANZAS Y .ADMINISTRACIÓN. 

39' 

\... 

. . . ,, . . . .. . ARCHr.JO {;,ENER~ Oll 
ARTiC~LO 60.Q LAS FACULTADES DE LAS AUTORIDADES ESTACO DÉ HIDALGO 

. HEMEROlliCA 
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FISCALES PARA DETERMINAR LAS CONTRIBUCIONES OMITIDAS y-. . - , . 

· SUS . ACCESORIOS, ASI COMO .·PARA IMPONER SANCIONES O 
INFRACCIONES A DICHAS DISPOSICIONES, CADUCAN EN ~uN 

. l. - - l'V • . - . , 

TERMINO :DE 5 ANOS CONTADOS A. PARTIR DEL DIA SIGUIENTE A 
AQUEL EN QUE: ,. . 

1.- SE PRESENTÓ LA DECLARACIÓN .DEL EJERCICIO FISCAL 
CUANDO SE TENGA LA OBLIGACIÓN DE HACERLO. EN ESTOS CASOS · 
LAS. FACULTADES CADUCARÁN POR . EJERCIC10S. COMPLETOS~ · 
INCLUYENDO AQUELLAS FACULTADES RELACIONADAS CON .. LA. 
EXIGIBILIDAD DE LAS OBLIGACIONES DiSTINTAS DE ·PRESENTAR LA 
DECLARACIÓN .DEL ~ERCIClO; 

II.- . SE HUBIERE . COMETIDO LA INFRACCIÓN A LAS 
DIS:POSICION:,ES FISCALES; PERO SI LA INFRACCIÓN' FUERE .D.E 
CARÁCTER. CONTINUO, EL TÉRMINO EMPEZARÁ A PARTIR DEL DÍA 
SIGUIENTE AL EN QUE HUBIESE CESADO Y . . 

·III.- EN LOS CASOS DE RESPONSABLES SOLIDARIOS EL TÉRMINO· 
PARA LA CADUCIDAD SERÁ DE 3 AÑOS. · · . . . 

ARTÍCULO 6L:o· Et TÉRMINO PARA LA CADUCIDAD SERÁ DE 10. 
AÑOS, CUANDO EL -OBLIGADO NO HAYA PRESENTADO SOLICITUD 
PARA INSCRIBIR$E EN EL PADRÓN DE CONTRIBUYENTES, , NO LLEVE. 
CONTABILIDAD O NO LA CONSERVE DURANTE EL TÉRMINO QUE 
ESTABLECE ESTE CÓDIGO. 

' 
- - 1' - - . - , - - - • ,.. - --, - . - : , - • -

ARTICULO 62 .... LOS TERMINOS SENALADOS EN ESTE ARTICULO 
NO ESTÁN SUJETOS A INTERRUPCIÓN Y SOLO SE SUSPENDERÁN · 
CUANDO SE EJERZAN tAS FACULTADES DE COMPROBACIÓN POR LAS 
AUTO,RIO:ADES FISCALES;· CUANDO . SE INTERPONGA ALGÚN 
RECURSO ADMINISTRATIVO O JUICIO D:E NULIDAD O CUANDO LAS 
AUTO;JUOADES .FISCALES NO PUEDAN INICIAR EL EJERCICIO DE 
COMPR01BACl'ÓN EN. VIRTUD DE QUE El CONTRIBUYENTE HUBIERA . 
DESOCUPADO SU DOMICILIO FISCAL SIN HABER PRESENTADO EL 

·AVISO DE CAMBIO CORRESPONDIENTE O CUANDO· LO HUBIERE 
SEÑALADO DE . MANERA INCORRECTA,.. EN CUYOS CASOS SE 
REINICIARÁ El CÓM1PUTO A PARTIR DE LA FECHA EN -QUE SE 
LOCALlZE Al CONTRIBUYENT'E. 

ARcHfVO GENt:R4:t Da 
ESTJl.Oo ne: p.,.!- , • . , ·. . · · · · · · ' 

" -- , '"VALGO El TERMINO DE CADUCIDAD INICIA CON LA NOTIFICACION DE 
HEMEROT~CA SU EJERCICIO Y CONClUVE CUANiOO SE NOTIFIQUE LA RESO~UCIÓN 

. . DEFlNlTIVA POR PAATE 1()iE LA AUTORIDAD FISCAL. ·.· 
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. . , 
CAPITULO CUARTO· 

DE LOS.DERE.CHOS Y OBLIGACIONES 

. SE.ccióN P'Rl.MERA 
· DE LOS SUJETOS 

. ' 

. ARTÍCULO 63.- LOS SUJETOS INTERESADOS,_ DIRECTAMENTE, 
EN_ SITUACIONES REALES Y CONCRETAS QUE PLANTÉEN CONSULTAS 
POR ES~RITO, TENDRÁN DERECHO· A .. QUE LAS AUTORIDADES 
FISCALES DICTEN RESOLUCIÓN CONFORME A· LO ESTABLECTDO EN · 
ESTE CAPÍTULO. . . . . . . 

LAS. CONSULTAS; RELATIVAS A LA INTERPRETACIÓN GENERAL, 
-ABSTRACfA, HIPOTETI<;:A O IMPERSONJ!tL DE_ LAS LEYES "FISCALES, 
NO . SERAN. MOTIVO DE RESOLUCION POR PARTE · DE LAS 

· AUTORIDADES FISCALES. 

ARTÍCULO 64.- LAS -PETICIONES QUE SE FORMULEN A LAS 
. - AUTORIDADES FISCALES, DEBERÁN. SER RESUELTAS EN· UN ~TÉRMINO 

-DE TRES MESES. 

EL SILENCIO DE LAS .4UTORIDADES FISCALES .SE CONSIDERARÁ 
COMO RESOLUOÓN NEGATIVA CUANDO NO SE DICTE Y SE 
NOTIFIQUE AL SOUCITANTE DENTRO DEL TÉRMINO SEÑALADO .. 

.i - , -~- , - , 

· ARTÍCULO 65~- EN NINGUN TRAMITE ADMINISTRATIVO SE , - . , . - : . , 
ADMffiRA .LA GESTION DE NEGOCIOS. LA REPRESENTACION DE LAS 
PERSONAS FÍSICAS O MORALES ANTE LAS AUTORIDADES FISCALES . 
SE . HARÁ MEDIANTE ·ESCRITURA P:ÚBUCA· O EN CARTA PODER 
FIRMADA ANTE. DOS 'TESTIGOS Y RATIFICADAS LAS FIRMAS DEL. 
OTORGANTE Y TESTIGOS,· ANTE LAS AUTORIDADES FISCALES O 
NOTARIO .. 

LOS PARTICULARES O SUS REPRESENTANTES PODRÁN -
AUTORIZAR POR ESCRITO A -PERSQNAS QUE A SU N01MBRE RECIBAN 
NOTIFICAOONES. LA PERSONA ASI AUTORIZADA· PODRÁ 0 1FRECER Y 

. . . 

RENDIR PRUEBAS V PRESENTAR TODO TIPO DE PROMOCIONES 
DENTRO DEL PROCEDIMl~NTO . ADMINISTRATIVO QUE SE 
RELACIONE CON ESTOS PROPOSITOS. 

. . - -· I 

QUIEN PROMUEVA A N:O:MB,RE DE OTRO DEBERA ACREDITAR QUE 
LA REPRESENTACIÓN LE FUE OTORGADA A MAS TARDAR EN LA . - - - . ' - - ~ - . , .. - -

. FECHA EN QUE ~:E PRESENTE LA PROMOClON 1NICIAL. 

41 . 

. ARTÍCULO~.- SON 0 1BlIGACfONES: DE LOS CONTRIBUYENTES\Rawo GENERAL DEL 
. . ESTAOO. ne .. HDAtGb 
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. . 

. , . . . 

. ¡ .... INSCRIBIRSE EN- ·eL PAORON DE CONl"RIBUYENTES EN UN , . - . - . 
. TERMINO QUE NO EXCEDA DE UN MES A PARTIR DE LA FECHA DE 

INICJACIÓN. 01E OPERACIONES; . " 

- - - . . , -

II.- DECLARAR Y PAGAR LOS ·CREDITOS FISCALES A SU CARGO EN· 
- ~ . - .- . . . . 

LOSTERMINOS QUE DISPONGAN LAS LEYES-FISCALES; 

IU.... LlEVAR .. Y PRESENTAR LOS LIBROS, DOCUMENTOS, 
DECLARAQONES, AVISOS, CONTRATOS, SOLICITUDES, DATOS, 
INFORMES, CO~IAS Y/O ARCHIVOS-EXIGIDOS POR LA LEGIS~CIÓN 
LOCAL RELATIVA,. CUANDO LES SEAN SOLICITADOS; " . 

· IV.- REGISTRAR,-LOS ASIENTOS CORRESP.ONDIENTES DE LAS 
OPERAOONES E·FECTUAOAS, EN . LOS LIBROS LEGALMENTE 
AUTORIZADOS DENTRO DE LOS 60 DÍAS SlGUIENTES A LA FECHA EN 

~ . , . 

QUE HAYAN· SIDO REAUZADOS, . ASI COMO, ·ASENTAR LAS 
·oRCUNSTANCIAS Y CARÁCTER DE CADA OPERACTÓN Y RE~ULTADO 
QUE PRODUZCA A SU CARGÓ O DESCARGO; 

. , . . , . 

V.-- CONSERVAR LA 'DOCUMENTACION Y DEMAS ELEMENTOS 
CONTABLES.Y COMPROBATORIOS, _EN DOMICILIO UBICADO ·EN ·EL 

·ESTADO; DURANTE CINCO AÑOS CONTADOS A PARTIR.DE. LA :fECHA . 
EN QUE SE PRESENTEN LAS DECLARACIONES CON ELLOS 
RELACIONA,OAS;. 

VJ .... CONSTAR POR ESCRITO; . 

VIJ .... SEÑALAR LA AUTORIDAD A LA QUE SE DIRIG:E, EL MOTIVO 
DE LA PROMOCIÓN Y SU FUNDAMENTO; 

. vni. ... .ASENTAR EL NOMBRE,. LA DENOMINACIÓN'. o RAZÓN 
SOCIAL Y SU DOMICIUO FISCAL; 

IX .... PROPORQONAR EL NÚMERO oe CU'ENTA ESTATAL QUE. LE 
SEA AS.IGNADQ: Y De.L REGISTRO FEO,ERAL .DE CONTRIBUYENTES; 

. - - - .1 - - ,,. 

X.· INDICAR EL MONTO DE LA OPEAACION U OPERACIONES 
OBJETO DE LA PROMOCIÓN; 

XI ... SEÑALAR OOMICIUO FISCAL 0'ENTRO DEL TER:RIT01RIO DEL 
ESTADO, PAAA OfR Y REClBl~ NOTIFICACIONES; . . 

ARCHIVO GENEPAL OEl · . 

~:.°. !.IE-=~n~:~Go XII. - IN'DlCAR SI LOS t1ECHOS O ClRCUíNSTANiCIAS ·. SO:,BRE LOS 
ERO 1 E~AQLJE VER.SA LA PROMOCION HAN SIDO. PLANT.EADOS ANTE UNA 

.. ! .... 

- ' 
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1 

1 ¡· 

1 
1 

1 e . • .. 

AUTORIDAD _FISCAL DISTINTA A lA QUE DIRIGE LA PROMOCIÓN O 
- ANTE AUTORIDADES ADMINISTRATIVAS O JUDICIALES Y EN SU 

CASO, EL SENTIDO DE LA RESOL~CIÓN; . 

. . . . 

·XIII.- FIRMAR TOO~ LAS P~OMOCIONES O FORMATOS. QUE 
APRUEBE LA SECRETARIA DE FINANZAS-Y ADMINISTRACIÓN EN EL 
NÚMERO DE EJEMP_LARES QUE SE ESTABLEZCAN, BAJO PROTESTA DE 
DECIR VERDAD; EN CASO .QUE,- EL PROM-OVENTE; NO SEPA ARMAR· 

. - - - . - - , . 

O SE "ENCUENTRA IMPOSIBILITADO .PARA HACERLO IMPRIMIRA SU 
HUELLA DIGITAL Y ACOMPAÑAR LOS ANEXOS QUE SE REQUIERAN Y 

. XIV.-. LAS DEMÁS ·QUE DISPONGAN LAS LEYES. 

. . . 

EN CASO QUE NO SE CUMPLA _ALGUNO DE. LOS REQUISITOS A 
QUE SE ~EFIERE E~E ARTÍCULOi. LAS AUTORIDADfs, ._ FISCALES . 
REQUERIRAN AL PROMOVENTE A·FIN D~ QUE E~,UN.TERMINO PE 
DIEZ DÍAS CUMPLA CON ·EL REQUISITO OMITIDO, DE NO HACERLO, 

'- , 
LA PROM-OCION SE TENDRA POR NO PRESENTADA. . 

... 

, 
SECCION II 

DE LAS AUTORIDADES 

ARTÍCULO. 67.- . LA . SECRETARÍA ·, DE -FINANZAS Y 
ADMINISTRACIÓN, PODRÁ PROMOVER LA COLABORACIÓN DE LAS .. 
ORGANIZACION"ES, DE LOS PARTICULARES O ~E LOS. COLEGIOS DE 
PROFESIONISTAS, A E~ECTO DE~ 

I.~ PRESENTAR o SOLICITAR ·suGERENCIASÍ SO;BRE LA ADICIÓN 
O MODIFICACIÓN DE DISPOSICIONES R~GLAMENTARIAS O SOBRE · · 
PROYECTOS Y REFORMAS A LAS LEYES FISCALES; - · . 

, - . . - . . 

II.- PRESENTAR. O SOUCITAR. ESTUDIOS· TÉCNICOS QUE 
F=ACILITEN EL CONOCIMIENTO D'E CADA RAMA DE LA ACTIVIDAD·. 
ECONÓMICA PARA BUSCAR UN MEJO:R TRATAMIENTO FISCAL; 

IH.- PRESENTAR O RECABAR O:BSERVACIONES PARA LA 
ELABORACIÓN DE FORMAS E· INSTRUCllVOS QUE FACILITEN EL 
CÜMPUMIENTO DE LAS DISPOSICIONES FISCALES; 

IV.- CELEB:AAR REUNIONES, PARA TRATAR PRO:Bt.IEMAS DE 
CARÁCTEF'{ (;,ENEAAL QUE- AFECTEN A LOS CONTRIBUYENTES O A LA , - . - - .___ - ' - - -. ,_ - -, . . .. -

. ·. AOMINISTRAC:!ON FISCA.l Y BUSCAR SOtUCION A LOS MISJvl:OS; . · 

v ... COORDINAR SUS ACllVlOADfS, CON LAS ORGAMIZACIONES . · ...... _.. . . _·.: 
. . MENCIONA;DAS,. PAAA DlFUNll'JR ENTR~ LOS CÓNTRlBUYENTfS lOS.~ ~~~::.~ 

. . . · HlU,tEROTECA· 
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-· ·-· . . .,.~, ... - l 
30 de Diciembre de 2000. . ~ 

D1ERECH,OS Y MED]OS DE ·DEFENSA QU~· SE PUEDAN HACER. VALER 
CONrTAA LAS RESOLUCIONES DE t.AS AUTORIDADES FISCALES Y 

' . . 
, . . 

. VI ... , PROMOVER MEDIANTE LA CAPACITACIÓN 
...... , c91RRE~.PQNDI~NTe,· El. ESPÍRITU DE. SERVIOO y· LA SUPERACIÓN. 

TECNICA Y . PR01FESIONAL ·.DEL PERSONAL HACENDARIO . . .·· , . . . 

INVOLUCRADO EN ·LA APUCACION DE LAS· DISPOSICIONES 
FIScALES. 

1 • / I . . • # • • ' 

.ARTICULO 68 ... lAS AUTORIDADES FISCALES, PODRAN EXPEOIR 
CIRCUlAR~S PARA DAR. ·A CONOCER, A LAS . DIVERSAS 
O:EPEN:DENCIAS D1El . ; ESTAo·o, . LAS . DISPOSICIONES 
AD,MINISTAATIVAS EN CUANTO. A LA .APUCACIÓN DE LAS NORMAS 
TRIBUTARIAS. DE DICHAS .CIRCULARES NO NACEN OBUGACIONES 
NI DERECHOS PARA LOS . PARTICULARES. . . . . 

. . 
. , .' - . . .. - ' _-, 

ARTICULO: ·&9 .... . LAS AUTORIDADES FISCALES, A _FIN. DE 
CO.MPROBAR··--QU'E LOS ·coNTRIBUY~NTES, LOS RESPONSABLES 
SOUDARIOS . O LOS1 TERCEROS . CON ELLOS .. RELACIONADOS · HAN 
CUM'PUDO CON .LAS .DISPÓSICIONES FISCALES Y EN SU CASO, 

-. -· - - - . . . , 
DETERMINAR LAS CONTRIBUCIONES; OMffiDAS O LOS CREDITOS 
FISCALES, ASÍ C01M01 · PARA -COMPROBAR . LA - COMÍSIÓN DE 
INFRACCl.(),~ES, 0 1E . 01ELITOS FISCALES .Y PARA PROPORCION~R . 
INFORMACION A· ·OTRAS AUTORIDADES FISCALES, ESTARAN 
FACULTADAS PARA: . • · · · · 

. I.~ . REtllFICAR LOS E~ORES ARltMrncos, -OMISIONES . u 
OTROS QUE APAREZCAN EN lAS D·EClARACIONES, SOU€ITUDES O 
AVISOS; " 

. · lt· PRACTICAR \f!SITAS EN El DOMJO.UO, ESTABLEClMlENTO O 
SUCURSALES DIE -LQS: CONiTRIBUYl!tffl;S.,. · RESPONSAB,LES 
SOUDARl~S O TERCEROS RELACIONADOS CON ELLOS Y REVISAR,~ . 
CONTABILIDAD~ BIE:NES, UBROS1 DOCUMENTOS··Y. MERCANCIAS 
RELAOONADOS CON EL CUMl.PUMIEN:J"O .. DE LAS OBUGACIONES 
FISCALES Y EN SU CASO, ASEGURARLOS: Y· o:EJAR .EN CAUDAD DE 
DEP01SITARJO AL VISITA:DO, f:'REVIO INVENTARIO; 

. III .. • REQUERIR A LOS CONTRIBUYENTES, ·RESPONSABLES 
SOU.DARlOS O T!RCEROS CON, .ELLOS .RELACIONADOS, ·PARA QUE 
E)(H'IBAN EN SU DOMJOUO, ESTABLECIMIENTO· O EN: !>S. OFICINAS 
DE LAS PROPIAS AUTO!RIDADES su co:NTABIUDAD1 ASI COMO, -PARA . 
. QUE -PROPORCIONEÑ -LOS DATOS, OTROS. :DOCUMENTOS _O.· . 

. . ~N.JFORMES. QUE SE l_ES REQUIERAN,. A EFEcro DE ~LEVAR A CABO . 
SU RfVlSlÓÑ; - . 

~OGENERALOEt _ . ·~· .. ·.. . ·,-~. 
E8TAOO OE HIDALGO IV... RECABAR DE LOS' 1FUNOONAIUOS, EMPLEADOS. ·PUBLICOS. y 
HEMEROTECA NOTARIOS LQS INFORMES o DATOS QUE POSEAN co.N MOTIVO DE .. 

... 

·~-- _ . sus fUNCI~~~~ __ .. .. . . . . _ _____ __ . . _ . _ ... -·-··· J 
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- . --- ·-· --- _. ~- ~ -- - . -- -- . - --. . 

. V.: HACER VERIFICACIONES EN LOS LUGARES DE TRABAJO PARA . , . . - . -

;STABLECEB. EL NUMERO DE TRABAJADORES Y Dr;TERMINAR EL 
CUMPLIMIENTO DE LAS OBL.IGACO~.ES FISCALES;. . . . 

VL- PRACTICAR VERIFICACIONES 'FÍSICÁS DE LOS VEHÍCULOS · 
ENAJENADO~ ENTRE PARTICULARES, A EFECTO DE DETERMINAR El-

.· CUMPLIMIENTO. DE SUS OBLIGAQONES FISCALES; : ·. 

. · VII.- ALLEGARSE DE LAS . PRUEBAS NECESARIAS · PARA . . . , . . - . 

. f ROPORCIONARLAS A LA PROCURAD U RIA FISCAL, A EFECTO DE Q:U~E 
. . . . . ~ . 

PROCEDA A DENUNCIAR ANTE EL MINISTERIO PUBLico·· LA POSIBLE· 
. COMISIÓN. DE DE.UT9s· FISCALES O, EN SU CASO, PARA. FORMULAR · 

LA QUE.REL~ RESPEOlVA; .. · 

· VIII.'>- DCJ:"ERMINAR EN FORMA PRESUNTIVA LOS INGRESOS . 
GRAVABLÉS DE LOS SUJETOS. PASIVOS,· DE LOS RESPONSABLES·-

·. SOLiDARIOS O DE LOS.TERCEROS OBLIGADOS, EN .LOS SIGUIENTES..· · 
CASOS: 

• 

. . 
A).- ·.. CUANDO . SE RESISTAN .U OBSTACULICEN POR 

CUALQUIER · MEDIO LA INICIACIÓN' O DESARROLLO· DE 
LAS VISITAS DOMICIUARIAS -O~ SE NIEGUEN A .REOBIR. LA 

· ORDeN "RESPECTI\1A; 

B).- . ·. CUANDO NO SE . PRO'POROONEN LOS UBROS,' · 
NÓMINAS, D0CUMENTOS, INFORMES O DATOS . QUE· SE 

· LES SOLICITEN; .. 
. ·e).- CUANDO PRESENTEN LIBROS, NÓ·MINAS, 

DOCUMtNTOS, INFORMES O . DATOS ALTERADOS, 
FALSIFICADOS t:> EXISTAN: VICIOS O lRREGULARI.OADES; . . . 

O).... CUANDO. NO· LLEVEN~ UBROS Y REGISTROS A QUE 
ESTÁN: O'BLlGAOOS o NO LOS CONSERVEN EN oo:M:IOUO 
UBICADO EN El ESTADO Y · - ·- - - -· --

. . 
·E).~ · CUAN:Oq· LAS INiPO'RMACIOINES QUE. SE OBTEN1GAN 
. · DE CUENTES, PROVEEDORES .o TERCEROS PONGAN DE 

MANIFIESTO LA PRESUNCIÓN DiE ING:RESOS MAYORES A 
LOS D!ClAAADOS. 

. , . . 

IX.·· PRACTICAR U 0 1RDENAR SE PRACTIQUE AVALUO o· 
: VERIFICACIÓN F.ÍSICA D1E TO;DA élASE DE ·BlENE~ Y-.. 

x.~ APUCAR, EN su . CAS,o,, ·coN ·EL AUXILIO' ·D:E \AS 
. AUTORIDA01ES . C01MPETEÑf'E$, ·LAS SiGUIENl?S MEDIDAS .DE 

45 

.. 

• 

• 

APReM:to QUE JUZGUE CONVENIENTES PAAA HACER CUM·PUR SUSARcHrvo GENERAL os 
DETERMINACJ.ON1ES: . ESTADO~ HIOM..GO 

· . HEMi.ROTE<:A . 
-'-=----·-~~:.•.·---'-=<±-"·-·--·~.o._-.·--~ ... ,-.=.., :~··- --~ •• ... ·'--·-- ·••••• ·-- ~--•. _,.__.._._'.=.__,.-:-~ •'- ~- .• •¿'-" 
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46 PERIODICO OFICIAL 30 de Diciembre de 2,000 .. I 
. . A}.- AP.ERCIBIMIENTO; . 

. . . -- . . . . . , . . 
B) . ..: MULTA HASTA 10.SAl-A~OS MINIMOS; 

,. ~ 
C)..- _EMPLEAR .EL AUXILIO pE _LA FUERZA PÚBLICA Y 

- 0).-ARRESTO HASTA POR 36 . ~ORAS, PREVIO 
APE:R:CIBIMIENTO. 

_ LOS VISITADORES DEBERÁN ESTAR FACULTADOS EXPRESAMENTE - ·- - . , -- - - . - - - - -- - . -- - - - ' - - - -.. ~-

y POR ESCRITO FIRMADO :POR LA AUTQ.R]OAO ORDENADORA, PARA 
VERIFICAR Y VIGILAR :et CUMPLIMIENTO Df LOS· ORDENAMIENTOS 

----- - - - . -

RELATIVOS. · 

,. - - . . - - - - --- - - - -· .. "' . 

A1RTI:C'ULO 7Q ... LAS \llSITAS· DOMICILIARIAS QUE REALICE LA 
AUTORIDAD FISCAL, SE DESARROLLARÁN CONFORME . A LAS 
SIGUIENTES R,EGLAS.: . . - . -. --- -- . - - ----~ 

. . 

!. ... SÓLO SE :PRACTICARÁ POR .MANDAMIENTO ESCRITO DE LA 
AUTORIDAD FISCAil, EL QUE DEBERÁ CONTENER LOS SIGUIENTES 
REQUISITQS: 

A).- SEÑALAR LA. AUTO:RIOAD QUE LO EMITE Y OSTENTAR. LA 
FIRMA DEL ·FUNCIONARIO COMPET~NTE Y EN SU CASO, EL 
NQ:MBRE O NOMBRES DE LAS .PERSONAS A LAS QUE VAYA 
DIRIGIDO. CUANDO SE IGNORE EL NOMBRE DE ·LA 
PERSONA A 'LA QUE VA DIRIGIDO, SE SEÑALARÁN LOS 
DATOS SUFICIENT;es· QUE PERMITAN su IDENTIFICACIÓN. 

. . -
·SI s:e TRATA º'C RESOLUCIONES ·AOMIN.ISTRATIVAS QUE 
DETERMIN:E:N . LA. . RESPONSABILIDAD SOUDARIA SE 
SEÑ:ALARÁ, ADEMÁS,. LA . CAUSA · LEGAL DE LA 
RESP.QNSA:SILIDAO; 

B).- El NOMaRE 01E LA PE;RSONA o· PERSONAS QUE DEBAN 
PRACTICAR . LA VISITA, .LAS CUALES. PODRÁN· SER 
S~STIT:UlOAS, .AUMENTADAS O REDUODAS, EN. · SU 
:~UMERO, :EN CUAiLQOlER TIEMPO: PO:R LA SECRETARÍA DE 
FINAN:ZAS Y ADMINJS~AAOÓN, COMO AUTORIPAD 
COt.1PeT:ENTE, '0 POR LA DEPENDENCIA FACULTADA POR · 
ESTA PAR.A :EXPEOU~ o,JCHO;S, NiOMBAAMIENlOS, EN CUYO. 
CASO SE COMUNlCARÁ PO'R·ESCRlTO AL VlS)lTAOO . 

. tAS PERSONAS ;D:ESJGNAD1AS PARA •EFECT-UAR LA VISITA LA 
' -· ,_ :-· -- . - - - . 

. PO'DRAN HACE1R COINJUNTA O SEPARADAMENTE; 

. ., . : -- - ' . : - ' - -- - ' - -. : '.· :' __ -.-.. -',_' - ' ~- - ' - ' . -~ - : '~ ' . .-_- - .- ' 

C). - LOS G~VA:M:EN;ES. [)1E CUYA VERlF.CAClO'N SE TRATE Y . 
. NlCHfVO G5NERAt DEL 

. &ST'AOO ne KJOAtGO 

. - - - - - - - _, - - ~ -- - -- ' - -, . 

EN su CASO, tos .... EJERCIClOS A LOS .QUE DEBERA . 

•ualló:fECA 
- -- _____ ........ _., .. 

~ 

l 
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.. 

. . . 

LIMITARSE. LA VISITA, PODRÁ .SER DE. CARÁCTER. GENERAL .. 
PARA .. V~RIFICÁR · EL CUMPLIMIENTO . · DE · LAS 
DISPOSICIONES, FISCALES DURANTE CIERTO TIEMPO O 
CONCRETARSE ·uNICAMENTE A DETERMINADOS ASPECTOS v·. . . 

. . 
. D}~- LAS CONTRIBUCIONES .. OMffiDAS EN EL ÚLTIMO­

EJERCICIO DE DOCE MESES POR EL QUE. SE HUBIEREN 
PRESENTADO O DEBIERON HABER SIDO PRESENTADAS LAS 

· DECLARACIONES, . /f MÁS ' TARDAR EL DÍA: ANTERIOR- A . 
. AQUEL EN. QUE · SE .EJERZAN LAS FACULTADES Q:E 

·coMPROBACIÓN, ASÍ COMO . l.As·· CONTRIBUCIONES 
CORRESPONDIENTES AL PERÍODO TRANSCURRIDO ENTRE . 

. LA FECHA DE _TERMINACióN . DE OICHO EJl;RCICIQ y EL 
MOMENTO EN .QUE SE EJERZAN LAS.CITADAS FACULTADES~. 

. . ~- - .. 
. . 

. - - . _· ' , 
JI.- AL• INICIARSE LA VISITA, LOS VISITADORES SE DEBERAN· 

IDE.NTIFicAR y SE ENTREGARÁ LA ºORDEN AL VISITADO o A.-su 
REPRESENTANTE Y EN CASO . DE Nó ENCONTRARSE PRESENTE 
NINGUNO DE. ESTOS, ÉL O LOS NOMBRADOS PARA .. PRACTICARLA, 
DEJARÁN CITATORIO CON· LA PERSONA QUE SE ENCUENTRE EN EL 

· DOMICILIO, PARA QUE,_ .El MENCIQNADO VISITADO O SU 
REPRESENTANTE, LOS ESPEREN A UNA HORA DETERMINADA . DEL 
DÍA .SIGUIENTE PARA , RECIBIR LA . ORDEN- Y EN CASÓ DE NO 
ENCONTRARSE NUEVAMENTE, LA VISHA SE I~ICIARÁ, CON QUIEN 

.SE ENCUENTRE EN EL DOMICILIO DONDE DEBA LLEVARSE A EFECTO 
LA DILIGENCIA; 

. . III.- EL VISITADO SERÁ REQUERIDO PARA QUE DESIGNE DOS 
TESTIGOS; SI ESTOS NO SON DESIGNADOS O LOS DESIGNADOS NO· 
ACEPTAN SERVIR COMO TALES, · LOS · VISITADOR~S . LOS 

. , - -· - -- - -_ - , - --

DESIGNARAN, -HACIENDO CONSTAR ~STA SITUACION EN EL ACTA. 
QUE LEVANTEN, SIN QUE ESTA ORCUNSTANCIA INVALIDE -LOS 
RESULTADOS DE LA VISITA; . . . . 

IV.~ LOS LIBROS, REGISTROS, NÓ_MINAS Y DOCÚMENTACIÓN 
SERÁN EXAMINADOS EN El DOMICILIO, ESTA.BLECIMIENTO O 
DEPENDENCIA OEL VISITADO _QUE SE SEÑ,ALE EN LA ORDEN oe 
VISITA, PARA LO CUAL, AQUEL LOS DEBERÁ MANTENER A 

. DISPOSICIÓN DE LOS VISITADORES Y. se LE OTORGARÁN. LOS 
SIGUIENTES TÉRMINOS PARA su ~RESENTACIÓN: 

A)~.- LOS LIB~OS, REGISTROS . Y NÓMINAS QUE FO:RMEN 
. PARTE DE SU CONTABI'UOAD Y QUE SE .LE· SOUCITEN EN - . - . . . . , -

El CURSO· DE 1LA VISITA, 01EBEAAN SER PRESENTADOS DE 
INM!eOJATO; . . . . 

" 

8) ... CUÁ~DO SE TRATE DE ·DOCUMENTOS QUE SEAN DE tos . 
ARCHIVO '.~"=•»e~,. 1 • . . - '~:".:~,.L';nl'\1.. · OE1 

ESlAOO DE hfúALGO 
•• c~ •.•.•. c.. • HEMt;Rn"Tr.r..,..... : 
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. . . ' . .. . . 

QUE DEBA TENER EN SU PODER EL CONTRIBUYENTE Y SE 
LE SOLICITEN DURANTE EL DESARROLLO ·OE LA VISITA, · 

.. , - . , , 
POD·RA PRESENTARLOS, EN UN TERMINO DE SEIS DIAS 

· CONTADOS . A. . PARTIR . DEL SIGUIENTE AL DE 
NOTIFICAOÓN DE LA SOLICITUD RESPECTIVA Y 

C).- EN LOS DEMÁS CASOS, EL CONTRIBUYENTE TENDRÁ UN 
- , . , 

TERMINO DE QUINCE OIAS A _PARTIR DE AQUEL ~N QUE 
SE LE FORMULE LA SOb.ICTTUD CORRESPONDIENTE, QUE 
SE PODAA AMPLIA_R POR DIEZ' DÍAS MÁS, A .CRITERIO DE · 
lAS AUTQ;RJDADES FISCALES, CUANDO SE TRATE . DE 
DOCUMENTACIÓN' CUYO. CONTENIDO SEA. DE . DIFÍCIL 
·OBTENCIÓN~ . . . . 

V.- LOS. VISITADORES 'PODRÁN RECOGER LOS LIBROS, NQMINAS, 
. REGISTROS. Y DOCUMENTOS, PARA EXAMINARLOS EN LAS OFICINAS 
. DE LA AUTORIDAD FISCAL, CUANDO SE DÉ ALGUNO ·DE LOS 

SIGUIENTES SUPUESTOS: ·. ·· 

A} .. "" CUANDO LOS DATOS REGISTRADOS EN LOS UBR~S, 
REGISTROS O · SISTEMAS DE · CONTABILIDAD, NO 
COIN:CIOAN CON LOS ASENTADOS EN LAS-DECLARACIONES 
O MANIFESTACIOÑES PRESENTADAS Y 

. . 

B)..- CUANDO NO .se HA,.YAN PRESENTADO DECLARACIONES ·O . 
MANIFESTACIONES FISCALES,· RESPECTO DEL O DE LOS. 
EJERCICIOS OBJETO DE LA VISITA. 

EN EL CASO D·E QUE LOS· VISITADORES RECOJAN LA 
CONTABIUOAD, DEBERÁN LEVA~TAR ACTA PARCIAL 
DEBIDAMENTE CIRCUNSTANCIADA . 

VI. - t0'5 VISITADORES. HARÁN CONSTAR EN ACTA, LOS HECHOS Y 
OMISIONES ÓBSERVAOAS. LAS OPINIONES De LOS· VISITADORES 
SOBRE ·El CUMPLIMIENTO O INCUMPLIMIENTO OE. U\S 
DISPOSICIONES FISCALES O SOBRE LA SITUACIÓN.FINANCIERA.DEL 
VISITADO, NO PRODUCIRÁ EFECTO DE RESOLUOÓN; .. . . 

. . 
, . . 

Vil ... AL CONCLUIRSE lA VISITA, SE LEVANTARA ACTA EN LA QUE 
SE HARÁN CONSTAR· LOS RESULTADOS EN· FORMA. 
CIRCUNSTANCIADA ANTE LA PRESENCIA DEl VISITADO O SU 
REPRESENTANTE; SI ESTOS NO SE ÉNCONTRARAN, El VISITADOR, . ., - --- -- - - - ' ' - , 
DEJARA CITATORIO· PARA UNA HORA DETERMINADA DEL OIA 

1 

1 

SIGUIENTE y EN CASO DE NO PRESENTARSE, EL VISITAD9 o su· 
REPRESENTANTE NUEVAMENTE, El ACTA SE LEVANTARA. ANTE 
QUIEN ESTUVIERE EN El DOMICILIO VISITADO·; . ' ARCHlvo ...,.~,.,, . 

_. g~->m::RAt OS. . . . · . . . . . . . . . 
&rrAOO PE HmAu:;o VIII.- EL VISITADO• 10 LA PERSONA CON LA QUE SE ENTIENpA LA . · 
HEMEROTEc;,4 DILIGENCIA, LOS TESTIGOS · Y LOS vtSlTADORES FIRMARAN: Et 

. ·~ 
• : -·"-·----··~--.·- !~ 
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ACTA Y SI, EL VISITADO O.LOS T.ESTIGOS SE ·NIEGAN A FIRMAR,- ASÍ 
-Lo. HARAN CONSTAR LOS VISITADORES,_. SIN . QUE ·.ESTA 
CIRCUNSTANCIA AFECTE EL VALOR PROBATORIO DEL DOCUMENTO .. 
UN EJEMPLAR DEL ACTA . SE ENTREGARÁ, EN TODO CASO,·. AL . 
VISITADO O LA PERSONA . CON LA QUE SE ENTIENDA LA 

. DILIGENCIA; . -

IX.- UNA VEZ FORMULADA LA LIQUIDACIÓN DE IMPUESTOS 
OMITIDOS, ·No S~ 'PODRÁN· LEVANTAR ACTAS COMPLEMENTARIAS, 
HASTA EN TANTO SE FORMULE, POR LAS AUTORIDADES FISCALES, 
UNA NUEVA ORDEN DE VISITA Y . · 

.- . 

X.- CUANDO AL VERIFICAR EL 'CUMPLIMIENTO DE lAS' 
OBLIGACIONES . FISGALES DE LOS SUJETOS PASIVOS Ó 
RESPONSABLES SOLIDARIOS, SEA NECESARIO. RECABAR DE LOS~ 
PROPIOS ·RESPONSABLES O DE TERCEROS, DATOS, INFORMES. ·O 
DOCUMENTOS, RELACIONADOS CON LOS .HECHOS ·QUE SE .DEBAN 

· COMPROBAR, UNA VEZ REALIZADA. LA COMPULSA, LA AUTORIDAD 
-FISCAL HARÁ SABER. SUS RESULTADOS A DICHOS SUJETOS O 
R-ESPONSABLES ·SOLIDARIOS, CONSIGNÁNDOLOS. EN FORMA 
CIRCUNSTANCIADA EN ACTAS PARCIALES, ENTRE LA ÚLTIMA ACTA 
PARCIAL QUE_, j\L EFECTO,· SE LEVANTE, .. SE .HA~ MENCIÓN EXPRE?A 
DE TAL CIRCUNSTANCIA Y ENTRE ESTA Y EL ACTA FINAL, DEBERAN · 
TRANSCURRIR CUANDO MENOS, QUINCE DÍAS DURANTE . LOS . 
CUÁLES EL CONTRIBUYENTE PODRÁ ,PRESENTAR LOS DOCUMENTOS, . 
·LIBROS O REGISTROS QUE DESVIRTUEN LOS HECHOS U OMISIQNES. 

. . 
. . 

SE TENDRÁN POR CONSENTIDOS LOS H.ECHOS CONSIGNADOS EN 
· LAS. ACTAS A QUE SE REFIERE Et PÁRRAFO ANTERIOR, EN CASO DE. 

QUE ANTES DEL CIERRE DEL ACTA FINAL, EL CONTRIBUYENTE NO 
PRESENTE LOS DOCUMENTOS, LIBROS O REGISTROS DE 

. REFERENCIA O NO:. SEÑALE. EL LUGAR. EN. QUE SE ENCUENTij.EN, 
SIEMPRE QUE ÉS}E · SEA EL DOMICILIO - FISCAL O EL· LUGAR 
.AUTORIZADO PARA LLEVAR SU CONTABILIDAD .. 

A·RTÍCULO 71.- EN LOS CASOS QUE AL PRACTICARSE UNA 
AUDITORÍA, INSPECCIÓN ~O REVISIÓN~. LOS · PROPIETARIOS O 
ENCARGADOS PRESENTES SE NIEGUEN A PERMITIR EL INICIO DE 
ELLA"' O . DURANTE EL DESARROLLO DE LA MISMA NIEGUEN A LOS 
VISITADORES EL ACCESO A LOS LOCALES O DEPENDENCIAS O BIEN . - - - , . . . 

SE NIEGUEN A EXHIBIR LA DOCUMENTACION CONTENIDA EN 
ARCHlVEROS, ESCRIT01FUOS Y DEMÁS MOBILIARIOS DE OFICINAS, 
EL rPERSONAL QUE PRACTIQUE · LA DILIGENCIA SELLARÁ LOS 
LOCALES, OFICINAS ·O MUEBLES CU)'A INSPECCIÓN . NO SE; LE . 
PERMITA. LOS SELLOS SE LEVANTARAN INMEDIATAMENTE, QUE 
PRO:PQRCIONEN LOS MEDIOS PARA LA PRÁCTICA DE lA VISITA 

. , ., . . . . . ' . - .. . . ' 
AUDITORIA, lNSP1ECCION o REVISION DE QUE SE TRATE. ARCHIVO (~ENERAL Da. 

éSTb,00 ne H!DAlGO 

. · . _ .ii§MEROIEQ!t _ ~ 
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50 PERIODICO OFICIAL 30 de Diciembre· de 2000. 

·ARTÍCULO 72.;_ PARA LA COMPROBACIÓN DE LOS GRAVÁMENES , 
DE LOS CONTRIBUYENTES, S.E PRESUMIR.A SALVO PRUEBA EN 
CONTRARIO: . 

A).~ QUE b.A INFORMACIÓN CONTENIDA EN LIBROS, REGISTROS, 
.. ·. · NÓMINAS, . SISTEMAS DE CONTABILIDÁD, . DOCUMENTACIÓN. 

COMPROBATORIA Y CORRESPONDE~CIA QUE SE ENCUENTREN EN 
PODER DEL CONTRIBUYENTE, .CORRESPONDE A OPERAéIONES 
CELEBRADAS POR EL, AÚN CUANDO APAREZCAN SIN SU NQMBRE O A 
NOMBRE DE OTRA PERSONA,.SIEMPRE QUE-SE DEMUESTRE QUE AL 
MENOS UNA DE LAS.OPERACIONES O ACTIVIDADES CONTENIDAS EN 

'TALES DOCUMENTOS FUt: REALIZADA POR EL CONTRIBUYENTE; 

B).~ QUE LA INFORMACIÓN CONTENIDA EN LIBROS, REGISTROS, 
NÓMINAS Y SISTEMAS DE CONTABILIDAD, A NOMBRE. DEL. 
CONTRIBUYENTE, LOCALIZADAS EN PODER .DE PERSONAS A SU · 
SERVICIO,· O DE ACCIONISTAS O PROPIETARIOS DE LA EMPRESA, 
CORRESPONDE A Ot:>ERACIONES DEL CONTRIBUYENTE Y 

C).- QUE LA .INFORMACIÓN ESCRITA O DOCUMENTOS 06 
. TERCERQS RELACIONADOS CON EL c9NTRIBUYENTE, CORRESPONDE 
A OPERACIONES REALIZADAS POR . ESTE l;N CUALQUIERA: DE LOS. 
CASOS SIGUIENTES: 

.. 

L- CUANDO . SE REFIERAN AL · · CONTRIBUYENTE 
DESIGNÁNDOLO POR SU NOMBRE, . DENOMINACIÓ~ O 

. RAZÓN SOCIAL; . 

2.- CUANDO SE SÉÑALEN COMO LUGAR PARA LA ENTREGA Ó 
RECIBO DE. BIENES O PRESTACIÓN DE SERVICIÓS 
CUALQUIERA DE LOS " ESTABLECIMIENTOS D~ . LOS 
CONTRIBUYENTES, AÚN CUANDO SE EXPRESE EL NOMBRE; 
DENOMINACIÓN O RAZÓN SOOAL DE UN· TERCERO, REA~·o 
·FICTICIO; 

3.- CUANDO SE SEÑALEN EL .NOMBRE, o DOMICILIO oe· UN. 
TERCERO, REAL O FICTICIO, -SI SE COMPRUE.BA. QUE EL 
CONTRIBUYENTE ENTREGA O .~ECIBE BIENES O SERVICIOS 
A ESE NOMBRE O A ESE DOMICILIO Y 

. . ' 

ARCHt\10 GE.~ERAl DEL 
ESTADO DE }!iDl~l.OO 

4.- CUANDO SE REFIERAN A PAGOS EFECTUADOS POR EL 
CONTRIBUYENTE O QUE A SU CUENTA HAGA PERSONA 
INTERPÓSITA O FICTICIA. . 

HEMEROTECA 
~ 

ARÍlCULO 7J... PARA LOS EFECTOS De LA º'ETeRMINACIÓN 
. PRESUNTIVA A QUE SE. REFIEREN LAS FRACCIONES VIII Y,IX DEL 

ARTÍCULO 611 . LAS AUTORIDADES FISCALES CALCULARAN LAS 
. f ROGACIONES OE LOS . CONTRU3UYENTES ·ro'.R CONCEPTO DE 

' 
' '1 
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~ 

1 
' ~ 
~ 

L ....... . 

, . . 

SALARIOS Y DEMAS PRESTACIONES QUE .SE DERIVEN DE UNA 
·- RELACIÓN LABORAL CON PERSONAL SUBORDINADO, POR ·LAS QUE 

PROCEDA EL PAGO DE CONTRIBUCIONES, MEDIANTE CUALQUIERA 
DE LOS SIGL.JIENTES P'ROCEDIMTENTOS: . 

. . . 
· · I.- 'UTILIZANDO LOS DATOS DE LA CONTABiLIDAD DE LOS 

CONJRIBUYENTES; 

- . . e , - - . - - . 

. II.-. MEOIANTE LA INFORMACION QUE PROPORCIONEN TERCEROS 
-A SOLICITUD DE LAS AUTORIDADES FISCALES,. CUANDOº LOS 
CONTRIBUYENTES, TENGAN· RELACIÓN LABORAL CON PERSONAL 
SUBORDINADO; . 

. IIL- A PARTIR DE . LA . INFORMACIÓN '.-CONTENIDA EN LOS 
pICTAMENES ·FORMULADOS POR CONTADORES PÚBLICOS, SOBRE 
LOS ESTADOS FINANCIEROS DE .. LOS ·CONTRIBUYENTES Y SU 
RELACI~ÓN CON EL CUMPLIMIENTO DE ~S . DISPOSICIONES . 

FISCALES;·· 

. IV~- CON CUALQUIERA OTRA _INFORMACIÓN OBTENIDA POR LAS . 
-AUTORIDADES FISCALES, EN EL EJERCICIO DE SUS FACULTADES DE 
. COMPROBACIÓN; . . 

V.- SI LAS CÓNTRIBUCIONES NO ENTERADAS, CORRESPONDEN A 
. - - -- - - - , - - - ,. - -- -- - - - - - - . 

PAGOS POR REMUNERACION AL TRABAJO PERSONAL SUBORDINADO· 
. Y El CONTRIBUYENTE TIENE MÁS··DE VEINTE TRABAJADORES A SU 
SERVICIO, SE PRESUMIRÁ QUE LAS CONTRIBUCIONES QUE DEBEN 
ENTERARSE SON LAS SIGUIENTES: 

A).- LAS · .. QUE RESULTEN DE APLIC~R LA TARIFA QUE · 
. CORRESPONDA SOBRE EL LIMITE MAXIMO DEL GRUPO EN . 
QUE, PARA . E~ECTOS DEL PAGO -DE COTIZACIONES AL 
INSTITUTO MEXICANO DEL S:Et3URO SOCIA.l, SE 
ENCUENTRE CADA TRABAJADOiR AL SERVICIO .DEL 
CONTRIBUYENTE, ~LEVADO AL Pe~ÍODO QUE SE REVISA; 

· 8)... EN EL CASO DE QUE el CONTRIBUYENTE NO HUBIERA 
EFECTU.ADO PAGO DE COTIZACIONES AL INSTITUTO 
MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL, SE CONSIDERARÁ. QUE 

. LAS CONTRIBUCIONES NO · ENTERADAS . SON LAS QUE 
. RESULTEN· D,E APLICAR LA TARIFA QUE CORRESPONDA 
. SOBRE UNA CANTIDAO:EQUIVAtENTe A CUATRO VECES EL 

SALARIO MÍNIMO GENERAL O-E ·LA ZONA E:CONÓMlCA DEL. 
CONTRIBUYENTE ELE\(ADQ AL- PERÍODO .QUE SE RE~ISA, 
POR CADA TRA,BAJADOR A SU SERVICIO Y . 

C) EN EL CASO DE C01NTRIBUYE.ÑTES :oue HUBIERAN DEJADO . 
. ;oe PAGAR EL ~MPUEStO., LA LIQUIDACIÓN SE EFECTUARÁ-.. · .. ·.··. . .·· .. · 
·e_N·BAse A LA ULTIMA f\_ue_ .•. HU_·,a1_.ERE· PREsE_··NTAoo.. . ARCH~v0 GEMeRAL oa.. ~ 11:.':•'..:rv·~ • .,..,,. r· ~> it'\ 

¡¡;';'_,.,,_.,,~0u e..Jt; Hw.ALOO -
. 5.i o='~,~ ~no· T··.f'i .· · _· . 

. ... · , ;('U::.Ar'J~R .. rs.f!,& 
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·VI.- LA DÉTERMINACIÓN PRESUNTIVA A QUE SE REFIERE ESTE 
ARTÍCULO, SERÁ PROVISIONAL Y TENDRÁ EL CONTRIBUYENTE DIEZ 
DÍAS.HÁBILES PARA ALL.EGAR A LA AUTORIDAD., LOS DOCUMENTOS 
QUE LA· MODIFIQUEN, REVOQUEN o·coNFIRMEN ... 

. SE TENDRÁN. POR CONSENTIDOS LOS HECHOS CONSIGNADOS EN· 
. , . , .. 

LA RESOLUCION RELATIV~ A LA DETERMINACION PRESUNTIVA· EN 
EL · CASO "QUE NO SE APORTEN PRUEBAS EN EL· .TÉRMINO 
ESTABLECIDO . QUE DESVIRTÚEN LOS , HECHOS CONSIGNADOS; 
DJ:BIENDO, E;N ESTE CASO, SURTIR EFECTOS DE RESOLUCIÓN 
DEFINITIVA.·. , . . . 

. . 
· EN CASO DE PRESF;NTAR EL CONTRIBUYENTE,. ELEMENTOS 

NUEVOS QUE FIDEDIGNAMENTE PRUEBEN QUE EXISTE. ERROR, SE 
MODIFICARÁ LA. RESOLUCIÓN ·DE ACUERDO A DICHOS ELEMENTOS, 
TENlE'ND·O ÉSTA cARÁCTER DÉ DEFINITIVA~ 

, . . . 
ARTICULO 74.- LOS FUNCIONARIOS ·o EMPLEADO.S PÚB~ICOS 

QlJ'E EN EL EJERCICIO DE SUS FUNCIONES, CONOZCAN DE HECHOS . 
· U OMISIONES QUE PUEDAN ENTRAÑAR . INFRACCIÓN A LAS 
· OISPOSI~IONES FISCALES, LOS COMUNICARÁN A LA AUTORIDAD 

FISCAL DENTRO DE LOS DIEZ DÍAS SIGUIENTES A LA FECHA EN QUE 
T'ENGAN CONOCIMIENTO DE TALES HECHOS U OMISIONES. . . 

1 . . . . 

· · ARDCU,LO 75.- LA FACULTAD DE LA SECRETARÍA DE FINANZAS . · 
Y ADMINISTRACIÓN, PARA LA VERIFICACIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE. 
LAS DISPOSICIONES FISCALES · PRESCRIBIRÁ.· EN FORMA Y . , - . . . I . . .. . . . 

TERMIN10'5 SEÑALADOS POR EL . ARTICULO . 46 DE ESTE 
ORDENAMIENTO: . . . , . 

, -- - - - - - "'" . .. 

ARTIC1ULO 76.- LOS ACTOS Y RESOLUCIONES DE · LAS 
AUTORIDADES FISCALES. S.}E PRESUMIRÁN LEGALES. SIN EMBARGO 
'DICHAS AUT01RIDA0.1ES DEBERÁN ... PROBAR . LOS HECHOS. QUE,. 
MOTIV~N L01S, ACTOS O R!S01LlJIClONeS CUANDO EL AFECTADO LOS 
NlEG1tJE USA y LlANAMENiTE, A MENOS QUE LA NEGATIVA IMPLIQUE 
'LA AFIRMACION DE OTRO HECHO. - . 

. . 

. ARTÍC'ULO 7l.- El PERSONAL' Q:FICIAL QUE INTERVENGA EN 
LOS DIVERSOS TRÁMITES RELATIVOS· A LA APLICACIÓN ·o.E LAS 

- DISPOSICIONES TRIBUTARIAS, ESTARÁ .OétIGAOO A GUARDAR 
ABSOLUTA· R:ESE;RVA EN LO CONCERNIENTE A LAS DECLARACIONES 
Y DATOS SUMINISTRADOS POR LOS CON:fRIBUYENTES~O TERCERO~ 
CON ELlOS R;ELACIÓNADOS. DICHA RESERVA NO COMPRENDERA 
LOS CASOS QUE 5'EÑ:AlEN LAS LEYES FISCAL~S Y AQUELLOS EN QUE 
DEBAN SUMINISTAARS'E DATOS- A LOS FUNCIONARIOS ENCARGADOS . . 
oe LA ADMINISfAACIÓN y. DE LAS DEFENSAS DE LOS .INTERESES 
:FISCALES .. ~STATALES, . A -tÁS, . AUT01RIDADES . JUDICIALES EN 

~Ctil\/o GENE~~AL oaPROCESO DEL ORDEN: PENAL O tO,STRIBUNAlES COMPETENTES Q~E 
i:STAOo DE HiDALOO CONOZCAN DE PENSl10,N1ES. AllMENTICtAS. . . . 
. HEMEROTECA 
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· TÍTULO TERCERO · 
··· DE LAS INFRACCIONES, LAS SANCIONES . 

Y LOS DELITOS FISCALES 

CAPÍTULO PRIMERO 

· DE LAS INFRACCIONES Y SANCIONES .• 
ARTÍCULO 78.- .CORRESPONDE A LAS. AUTORIDADES FISCALES 

COMPETENTES DECLARAR.QUE SE HA COMETIDO-UNA INFRACCIÓN· 
A ·LAS LEYES FISC4LES · Y DEMÁS. DISPOSICIONES DE ORDEN 
·HACENDARIO Y LA DE IMPONER lAS SANCIONES QUE PROCEDAN EN . 
CADA ·cAso~ . . 

G'. 

ARTÍCULO . 79.- . . LA APLICACIÓN . DE LAS SANCIONES 
. ADMINISTRATIVAS QUE PROCEDAN, SE HARÁ SIN PERJUICIO DE. 

QUE SE. EXIJA EL PAGO_ DE LAS. PRESTACIONES . ASCALES 
RESPECTIVAS,-DE LO~ ACCESORIOS LEGALES Y DE LAS PENAS QUE 
IMPONGAN LAS AUTORIDADES JUDICIALES, EN SU CASO, CUANDO 

. SE INCURRA-EN RESPONSABILIDAD PENAL 

. .. ARTÍCULO so~ .. LOS FUNCIONARIOS o EMPLEADOS PÚBLICOS,. 
ANTE QUIENES CON MOTIVO DE SUS FUNCION.ES SE PRESENTE . ~, · 
ALGÚN .LIBRO . O DOCUMENTO QUE CAREZCA TOTAL · O 
PARCIALMENTE DE LOS REQUISITOS EXIGIDOS POR LAS LEYES · 

. . , - - - - - , -. 

FISCALES, HARAN LA DENUNCIA,RESPECTIVA A LA SECRETARIA DE 
FINANZAS .. Y 'ADMINISTRACION PARA NO INCURRIR EN 
RESPONSABILIDAD. 

ARTÍCULO 81.· A CÁDA INFRACCIÓN DE LAS SEÑALADAS EN 
.ESTE CÓDIGO,. SE APLICARÁN.LAS SANCIONES _CORRESPONDIENTES, 
co:NFORMÉ A LAS REGLAS SIGUIENTES: . .• 

J. ... LAS AUTORIDADES FISCALES, AL. IMPONER LAS SAN•CIONES 
'QUE CORRESPONDAN,.TOMARÁN EN CUENTA LA ·IMPORTANCIA DE 
. LA INFRACCIÓN, LAS CONOICIONES DEL CONTRIBUYENTE Y LA 
CONVENIENCIA . 0 1E DESTRUIR PRACTICAS ESTABLECOAS, TANTO 
PARA EVADIR LA PRESTACIÓN FISCAL, CUANTO PARA INFRINGIR EN. 
CUALQUIER ·FORMA ... LAS DISPOSICIONES LEGALES O 

. REGtAMENTARlAS; 

IJ... LA AUTORIDAD FISCAL, . DEBERÁ FUNDAR Y. M,OTIVA.R 
. ... . . . . . ". l. . . ... ... . . .. .. .. ·. . " 

. DEBIDAMENTE ·~ RESOl:OCION SIEM:PRE QUE IMPONGA SANCIONES; 
. . . . 

III.~ CUA~OO SEAN VARIOS LOS RESPONSABLES, CADA UNO 
. DEBERÁ PAGAR EL TOTAL oe LA MULTA QUE SE IMPONGA; 

i ~ . ' . 
L .... ~.,-~.· ..... _ -~ ,·.·-~~~.i.•-~ ....... -··~~.e~~~~-~ 
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IV... CUANDO~ POR UN ACTO Ó UNA OMISIÓN SE .INFRINJAN 
DIVERSAS DlS'POSlCION,ES FISCALES O A LAS. QUE SEÑALE . ESTE , . ' , . ,, . ' ,, . 
CO·D·IGO· UNA SANCION, SOLO SE APLICARA LA QUE CORRESPONDA A 
- - - - - ~- -'- - #' - - .·- - ,. • 

LA I-·N-, 'F-~·RA· c_r¡o-N. ·M'AS--:_- GRAV· ·E_·-- - ' - ., - ·~· " - :-· - ' _' -í 

- , . 

V.- ·eN EL CASO [i)'E INFRACCIONES CONTINUAS Y QUE NO SEA 
- . -~ -- ' - . - - - - - . . - , . .. . 
POSIBLE DETERMINAR EL MONJO DE LA PRESTAOON. EVADIDA, SE 

. -IMPONÓ~, SEGÚN L.A· GRAVEDAD, UNA MULTA DEL TRIPLE DEL ,, " . . 
MAXIMO DE LA SAN.CION QUE."CORRESPONDA; 

vr.~. CUANDO .LAS~ INFRACCIONES 'sE ESTIMEN LEVES y 
CONSISTAN EN -HECHOS, OMISIONES O FALTA. DE REQUISITOS 
SEMEJANT.ES EN1 ·ooCUMENTOS o LIBROS· y QUE NO TRAIGAN o -
PUEDAN _ TRA1ER · LA EVASIÓN . DE - LA CONTRIBUCIÓN . SE 
CONSIDERARÁ Et CONJUNTO COM:O'. UNA INFAACQÓN· Y SE , - . ' , 
IMPONDRA SOLAMENTE UNA MULTA QUE NO EXCEDERA DEL LIMITE , " , - - - •- - ' 

MAXI~O QUE FIJE ·ESTE CODIGO PARA. SANCIONAR· CADA HECHO,_ 
OMISIÓN O FALTA DE REQUISITO. . . . - · . · , 

. ' . 

VII ... ·CUANDO SE ESTIME QUE LA INFRACCIÓN COMETIDA ES 
· LEVE Y QUE NO HA TENIDO COMO CONSECUENCIA LA EVASIÓN DE· . 

. , ~ _¡ , , . 

• LA CONTRIBUClON, SE IMPOND~ El .MINIMO DE LA SANCION QUE 
CO~RESPONOA Y SE AP'E.RCIBIRA AL INFRACTOR DE QUE SE LE 
CASTIGARÁ COM10 REINCIDENTE SI VOLVIERA /!t INCURRIR . EN . LA 

·. IN1F-RA·c-c1· o' N·· · . : __ - '_:- - ',, ,. 
, . 

. VIII.~ CUANDO _SE OMITA· UNA· PRESTACIÓN FISCAL QUE ' 
COR'RESPON:OA A LOS ACTOS O CONTRATOS QUE . SE HAGAN 
CONSTA·R EN ESCRITURAS PÚBLICAS SUSCRITAS ANTE NOTARIO O , . , ', - . , . . . . 

CORRE001R PUBLICO, LA SANCION SE IMPONDRA EXCLUSIVAMENTE 
A ÉSTOS Y LOS OTO:RGANTES· SOLO QUEDARÁN. OBLIGADOS A· 
PAGAR 0 lOS IMPUESTOS OMITIDOS, EN CASO QUE lA INFRACCIÓN . 

' SE COMffi·E1RA POR INEXACTITUD o FALSEDAD DE LOS . DATos-. 
PROP01RClONADOS- POR ,LOS. INTERESADOS AL NOTARIO O . 
CORREDOR, LA SANCl~ SE A.P.LICARÁ . .EN.TOMCES A LOS MISMOS ' . . 
INTERESADOS; 

IX.- CUAN~OO LA LlQUlD:ACIÓN DE ALGUNA PRESTACIÓN .FISCAL 
ESTÉ ENCOMENOA10A A FUNCIONARIOS O EMPLEADO:$ PÚBLICOS 
DEL ESTADO, ~ESTOS SE1RÁN ,RESPONSABtES óe LA$ lNF·RAcc10NEs-
·QUE SE COMETAN Y :Se LES APtiCARÁN LAS ~N'ClONES. QUE 
CORRESPONDAN Y tOS CONTRIBUYENTES QUEDARAN OBLIGADOS A 
PAGAR .LA PRESTACIÓN OMITlDA, .. EXCEl>TO EN·'LOS ·CASOS ·EN QUE-

. ESTE CÓDIGO O AtGUNA1 tEY FISCAL DISPONGA QUE NO· S:E P.OD'RÁ 
. EXIGIR, AL CONTRI8UYE1NTE, DICHo ~AGO Y - . 

1 AftCHIVO GEHERAL. Del . 

• 1 

HTADO De HIDALGO X.- lA SECRET AAÍA DE . flNANZAS · Y ADMINISTRACIÓN SiE 

~.::~~:~~':" .. ~,B~END= --º~ I~R ~~~~· · c~~~o -~~ L :vA .. ~· _ j 
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INCURRIDO EN INFRACCIÓN A CAUSA DE FUERZA MAYOR, DE CASO. 
FORTUJTO, O CUANDO SE ENTEREN. EN FORMA ESPONTÁNEA LAS 
CONTRIBUCIONES. ·No CUBÍERTAS DENTRO DE LOS · PLAZOS 
SEÑALADOS POR LAS DISPOSICIONES RESPECrIVAS.· .. 

NO SE ,CONSIDERARÁ QUE' ·~t é~TE.rlO E~ ESPONTÁNEp, CUANDO 
LA OMISION $EA DESCUBIERTA POR LAS AUTORIDAOES FISCALES Y 
NOTIFICADA AL ·CONTRIBUYENTE O. MEDI~ ·REQUERIMIENTO, 
VISITA, EXCITATIVA O CUAl::QUIER OTRA GESTIÓN DE COBRO . 

. EFECTUADO POR LAS MlSMAS~ • . . 
.· . I .. . : . . . ' . . . 

ARTICULO ·82.- SON INFRACCIONES. CUYA .RESPONSABILIDAD . 
RECAE SOBRE LOS SUJETOS PASIVOS. O ·PRESUNTOS SUJETOS· DE 
UNA PRESTACIÓN FISCAL ºLAS. QUE A CONTINUACIÓN SE INDICAN Y 
SE SEÑALAN LAS SANCIONES CORRESPONDIENTES, POR: . . 

L- . NO .. INSCRIBIRSE . O REGISTRARSE EN .. EL ··'PADRÓN DE .· 
CONTRIBUYENTES A CARGO DE LA' SECRETARÍA DE FINANZAS Y ... 
ADMINISTRACIÓN O ·HACERLO FUERA DE. LOS PLAZOS LEGALES; 

~ . ' , . . . 
MULTA DE 50 A 75 SALARIOS MINIMOS; · . . · .. 

· II.- NO lNCLUIR EN tAS MAN:IFESTACIONES PARA SU · 
iNSCRIPCIÓN TODAS · LAS ACTIVIO~DES PO~ LAS.. QUE · SEA 
CONTRIBUYENTE; MULTA DE 50 A 75 SAL:ARIOS MINIMOS; 

. . , . . - ~·' . . 
.. III.- NO CITAR NUMERO DE REGISTRO EN LAS DECLARACIONES, · 

MANIFESTACION.ES, PROMOCIONES, SOLICITUDES O GESTIONES 
· . QUE HAGAN ANT,~ · CUALQUIE~ OFICINA O AUTORIDAD ·.FISCAL, 

MULTA DE 50 A 75 SA~RIOS' MINIM~os; . 
,_ . . - ~ . 

IV.~· UTILIZAR lNTERPÓSITA 'PERSONA· PARA MAN]fESTAR .. 
NEGOCIACIONES PR01PIAS· O PARA PeRtlBlR INGRESOS GRAVABLES 

. .· PARA DEJAR DE PAGAR, TOTAL O · PARCIALMENTE tAS . 
CONTRIBUCIQN,ES CORRESPONDIENTES, MULTA 0'E 50 .A 100 
SALARIOS. MÍNIMOS; . -

. V.- NO OBTENER OPORTUNAMENTE LOS ·PERMISOS,. PLACAS, 
' e· OMP' ··Ros' AN' "1";e-·s· oe· '" RE.,·, ,·GrST· 'R,O'. ·LI,BDiQ:·s·· o CUALQU·IE·R·' Q:"T:RQ· ·~·, ",:_:'- -"'\ 1 ::-~.· ··. _-_ ·-·~~_ . .-..:.._:·! .. ·' __ , ' __ ·1·~-,N-.·~_·: ··. < 1 ,, ·_ •• _r r. 1 'I· - -

DOCUMENTO ,EXIGIDO ,pQR LAS DISPOSICIONES FISCALES, MULTA ..... 
. - . ' -- . - - - ' ,, 

. DE 50 A 75 SALARIOS MINIMOS,; 

VI.... ·No TeNER LOS PE~MiSOS, PLACAS, COMP.ROBAN'TES De 
,REGISTRO, LIQROS O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO EXIGIDO POR · . 
lAS DISPOS!ClON:ES FISCALES EN 'LOS LUGARES· QUE ·SEÑALAN 
DICHAS OISPOSICI01NES ··O· 'NO, D~EVO~VERlOS. OPO.RTUNAM,ENTE 
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DENTRO b1EL-PLAZO.QUE LAS MISMAS ESTABLECEN, MULTA DE 50 A 
_· 75, SALARIO.$ MÍNIM.OS; _ ·_ . ' . . . 

. .. . ~ 

VII .... INICIAR CUALQUIER ACTIVIDAD ECONÓMICA SIN ·CUB~IR. 
LOS REQÜISITOS EXIGIDOS POR LOS DISTI.NTOS ORDENAMIENTOS 
LEGALES~ .'MULTA D'E 50 A 75- SALARIOS MÍNIMOS; . 

VIII..... NO LLEVAR .. LOS UBROS DE CONTABILIDAD QUE -- - - - - - --- - - . . . 

· ~EQUIERAN ·lAS DISPOSICIONES FISCAq:s, MULTA DE 50 A 75 
SALARIOS MÍNIMOS; . ·. . · - -

. . 

IX.- LLEVAR LOS UBROS DE ·caNTABIUDAD QUI; RfQUIERAN LAS 
DISPOSICIONES- FISCALES, EN FORMA. DISTINTA A COMO. ÉSTAS 
ESTABLECEN, MULTA DE SO:A 75-SALARIOS MÍNIMOS; -

X.-- NO REAU.ZÁ.R LOS ;ASIENTOS CORRESPONDIEN1ES· A ~ 
OPERACIONES EFECTUADAS, HACERLOS INCOMPLETOS, INEXACTOS 
o FUERA DE tos· PtAzos- RESPECTIVOS, MULTA DE 50 A 75 
SALARIOS MÍNIMOS; . . 

' 

XI.- LLEVAR DOBLE JU~Gó DE LIBROS, MULTA DE 50 A 100 , . . 
SAlARIOS MINIMOS; . : 

. ' ' 

XII.- HACER; MANDAR HACER O PER~mR EN SU CONTABIUDAD, 
ANOT~CIONES, ASIENTOS, CUENTAS, NOMBRES, CANTIDADES O 
DATOS FALSOS,.MULTA DE 50 A 100 SALARIOS MÍNIMOS; . . . 

. . 
' ' ' 

XIII... Al TEAAR, . RASPAR, O TACHAR. EN PERJUICIO DEL ·FISCO . 
·cuALQUIER. ANOTAOÓN, ASIENTO. _·o CONSTANCIA' EN- .LA - . 
CONTA,BillOAD, MANDAR O CONSENTIR . QUE SE HAGÁN E?AS - --
ALTERACIONES, RASPA:OURAS O TACHADURAS-, MULTA DE S.O A 100 
SALARIOS MÍNIMOS;. · . • - - . , . - · 

XIV.- DESTRUIR,. -INUTILIZAR O NO CONSERVAR. LOS LIBROS, , ' ., 
ARCHIVO O C?,OCUME'NTACIQi~ COMPROBAT01R!A, POR EL TERMINO , 
DE CINCO AN·OS EN EL DQMIOUO FlSCAt; MUl TA DE 50 A 75 
SALARIOS MÍNIMOS,; . -_ . . . . . · . - . . -

XV ... NO PRESENTAR· PARA SU AUT°'1.IZACIÓJN, O HACERLO· - . 
EXTEMPORÁNEAMENTE, LOS lIB·ROS 0,E CO,NTABlUDAO CUANDO LO 
EXIJAN lAS OISPOSlClONES FISCALES, MULTA '01! 50 A 75; SALARIOS · 
MÍNIMOS; -. -· 

XVl.- ·ALMACENAR Q, TAANSP01RTAR PRODUCTOS GRAVA8l.ES SlN 
HABER CUMPLIDO CON lAS. DISPOSICIONES FISCALES APLICABLES, 
MULTA DE 50 A 75 SALARIOS MÍNiiM10S; 

llCtflVO _ GENEKAL Del · . 

'ESiAPO-DE riiDl\tGo . XVII.- FALTAR A lA. ·08:UGACJÓNe 01E .'EXTfND:ER -RECJBOS, 
.HEMEROTECA 'FACTURAS, NOTAS- DE' veNT" '· o. CUALfSQUl'EAA . OTROS. 

~. . ', 
.•• _,,_, ...... 5~·- j" -· ..... - -·- b ·--·~ -

' . ' 

• .-··+ -·- •,••- + -· -º.~ •L -~~·_.._,.,,•"'""""·=---' .<~;-••#·{" •.-.:. ·--"'-~- • ...;~,-~.:_ •• ,_~_,_, ________ ,_.,.,, • .,,.,~-,,_,_,,.~•·•e•••d•'~zt->••L. ·-····-· 
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DOCUMENTOS QUE SEÑALEN .LAS LEYES .. FISCALES o EXTENDERLOS 
SI~ QUE REÚNAN LqS REQU~SITOS CORRESPONDIENTES, MULTA DE . 
SO A 7S SA~RIOS MINIMOS; 

XVIIL- NO EXIGIR LOS RECIBOS, FACTURAs, NOTAS DE VENTA O 
CUALESQUIERA OTROS DOCUMENTOS . QUE SEÑALEN lAS LEYES 

·FISCALES, CUANDO TENGAN OBLIGACIÓN DE HACERLO,. MULTA DE 
SO A 75 SALARIOS MÍNIMOS; . . . · . 

XIX.~ NO CONSIGNAR POR ESCRITO LOS ACTOS; CONVENIOS O 
· CONTRATOS QUE. DE ACUERDO CON LAS DISPOSICIONES FISCALES 

DEBAN CONSTAR DE ESA FORMA, POR LA PRIMERA VEZ, MULTA DE·. 
SO A 7S SALARIOS MÍNIM.OS. . . . 

, .EN ·CASO· DE REINCIDENCIA DE LAS CONDUCTAS~ A QUE SE 
REFIEREN LAS INFRACCIONES XVII, XVIII Y XIX DE ESTE ARTÍCULO,· 

. . , , . 
· SE OUPLICARA LA SANCION, 'EN CADA CASO; · · . 

• 

. . XX> . . NO. PRESENTAR, . PROPORCIONAR ó . HACERLO 
EXTEMPORÁNEAMENTE, LOS 'VISOS, DEC.LARACIONES, CONTRA"T'OS, . 
SOLICITUDES,· DATOS, INFORMES, COPIAS, LIBROS O. DOCUMENTOS; 
QUE EXIJAN, LAS DISPOSl90NES FISCALES, MULTA D~ 50 A 75 
SALARIOS MINIMOS; ._.. · . . 

XXI.-. · NO . · PRESENTAR, ACLARAR· o· HACERLO 
EXTEMPORÁNEAMENTE" LOS AVISOS, DECLARACIONES, CONTRATOS, 
SOLICITUDE$, DA-ros, INFORMES, COPIAS, UBROS o DOCUMENTOS, 
QUE EXIJÁN . LAS" DISPOSICIONES FISCALES . CUANDO LAS 
AUTORIDADES LO ·SOUCITEN, MULTA DE ·so A 75 SALARIOS. 
MÍNIMOS; , 

• 
XXII.~· PRESENTAR. LOS AVISOS, _DE·CLARAC~ON'ES, SOUCITUDES, 

DATOS; INFORMES, COPIAS, LIBROS Y DOCUMENTOS. A QUE SE 
REFIERE LA FRACCIÓN ANTERIOR, INCOMPLETOS O CON ERRORES 
QÜE.TRAIGAN CONSIGO' LA -EVAS~ÓN .DE UNA PRESTACIÓN_ FISCAL, 
MULTA DE 50 A 100 SALARIOS MINIMOS. SIEMPRE QUE N;Q'·_PUEDA. 

- . . . . . - .. . - l. . . - . 

PRECISARSE EL ·MONTO DE LA PRESTACION FISCAL OMITIDA, EN 
CASO. CONTRARIO LA ¡MULTA SERÁ HASTA OTRO TANTO D:EL 

. . . - ~ . . 

, IMPORTE DE. DlCH.A PRESTACION; 

"· XXUl.~ PRESEN~AR LOS AVISOS., D1ECLARACIONES, DATOS, . 
INFORMES, ·COPIAS, Lt:e.ROS Y D10CUMENTOS A QUE SI= REFIEREN 
LAS DOS FRACCIONES ANTERIORES ALTERADOS O· f ALSIFI~DOS, 

. MULTA DE 50 A 100 SAlA1FUOS MÍNIMOS; . . . 
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i 

•· 

"XXV.- OCULTAR U -OMffiR BIENES O EXISTENCIAS QUE. DEBAN 
FIGURAR EN.· . LOS .INVENTARIOS,. O ilSTARLOS. A . PRECIOS 
1NFER10R'ES DE LOS REALES, MULTA DE 50 A 100 SALARIOS , . 
MINIMOS; 

. )()(VI.- NO PAGAR EN fORMA TOTAL LAS CONTRIBUCIONES A QUE 
SE ENCUENTREN: OBUGADOS EN LOS TÉRMINOS SEÑALADOS POR 

. . . . , 
.LAS LEYES.FISCALES, MULTA DE HASTA EL 30°/o DE LA PRESTACION 

. FISCAL O~ITIDA; · 

. XXVII.- OMffiR. L.A. COMPROBACIÓN DE LA . EXACTITUD DE LOS 
CÁLCULOS O:E CONTRIBUCIONES QUE DEBAN HACER LOS NOTARIOS· 
O JUECES O INCURRIR EN LOS MISMOS ERRORES DE AQUELLOS, SI 
ELLO ENTRAÑA ·OMISIÓN· .DE IMPUESTOS, MULTA . DE 50 A 75 
SALARIOS MÍNIMOS.;· 

XXVIII .. - NO PRESENTA:R, ANTE lAS AUTORÍDADES FISCALES DE 
. - - - - - , . 

SU JURISDlCCIO'N,. CUALQUIER AVISO DE MOVIMIENTO QUE. 
REAUCE Y QUE MODIFIQUE SU INSCRIPCIÓN INICIAL, EN LAS 

- - -- - - , 
FORMAS APROBADAS ·POR LA . SECRETARIA DE . ANANZAS Y 

. , . - , 
ADMINISTRACION, MULTA DE 75 A 100 .SALARIOS MINIMOS; 

. - , . . 

XXIX.- OSTENTAR, eN FORMA NO IDONEA O DIVERSA DE LAS _ 
QUE SE·ÑALEN LAS .DISPOSICIONES FíSeALES , LA COMPROBACIÓN 
DEL PAGO DE. UNA CONTRIBUCIÓN, MULTA DE 50 A 100 SALARIOS -
MÍNIMOS; _ . . · . . 

. . 

. . ' . 

XXX.... RESISTIRSE P0 1R CUALQUIER MEDIO. A ·LAS VISITAS. DE 
INSPECCIÓN, MULTA Q1E 75 A 100 SALARIOS MÍNIMOS; ··. . 

XXXI.- NO SUMI'NlSTAAR LOS DATOS O INFORMES QUE. 
LEGALMENTE EXIJAN LOS VISITADORES, MULTA DE 75 A _100 
SALARIOS MÍNIMOS; 

XXXII.- ·NO MOsTRAR LOS SIST!=MAS DE CONTABILIDAD, 
DOCUMENTOS, REGISTROS O .JMPEOlR EL ACCESO A LOS 
ALMACENES, ·OEPÓSITO:S, BODEGAS O · CUALQUIJ:RA OTRA 
DEPENOENQA . Y EN GENERAL, N;EGARSE A· PROPORCIONAR LOS 
ELEMENTOS QUE SE RE1QUlERAN PARA C01MPRO,BAR LA SITUACIÓN · 
LEGAL DEL VISITADO EN RELACIÓN C01N! EL OBJETO D/E lA. VISITA, 
MULTA DE 75 A 100 SALARIOS MÍNIMOS Y . 

XXXIII... INFRINGIR DJSPOSlCIONES · FISCALES EN ·.FORMA 
DISTINTA DE LAS 1PREVISTAS EN lAS FRACCIONES PRECEOENTES1 . 

MULTA oe 50 A 100 SAt>JRlOS :MÍtUMOS; 
¡AltCHM) GENEP.At De. . · . · . · 

l &STAOO D~ HIDALGO -·. ARTÍCULO 83.- SON IN:F,RACCION:ES CUYA RESPONSABILIDAD 
HEMEROJ'ECA .CORRESPONDE A LOS JUECES, EN1CA1RGAOOS.DE.LOS REGISTROS,· .. 

. . ~ 

;, . ~ - ·"'; -
,. ~.·'d!:,,O+., •• ,,_,_, ··~---" ,.,¡--.,.._ ~ . ., ~'.v..:.•--'-'--'..i _ _.L_~'"-'-' --~·--"'~ --~,. ~ 
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·30 de Diciembre de 2000 .. PERIODICO OFICIAL 

NOTARIOSt cqRREDORES Y_ EN GENERAL A LOS. FYNCIONARIOS QUE 
TIENEN FE PUBLICA, LAS QUE A CONTINUACION SE INDICAN Y 
·SEÑALAN LAS SANCIONES CORRESPONDIENTES: 

I.- . NO HACER LA COTIZACiÓ~ DE LAS ESCRITURAS, MINUTAS O . 
CUALESQUIERA-ACTOS O CONTRATOS QUE SE OTORGUEN ANTE SU 
FÉ O EFECTUARLA SIN SUJETARSE A LO PREVISTO POR LAS • 
DISPOSICIONES FISCALES, MULTA DE 50 A 75 SALARIOS MÍNIMOS; 

II.- EXPEDIR TESTIMONIOS DE ~SCRITURAS, DOCUMENTOS O 
MINUTAS, CUANDO ·NO ESTÉN . PAGADOS LOS "IMPUESTOS 
CORRESPONDIENTES, POR CADA UNA, MULTA. DE so· A 75 SALARIOS 
.MÍNIMOS; · . 

III.- NO CONSIGNAR DOCUMENTOS A LAS . AUTORIDADES 
. FISCALES, CUANDO. NO ESTÉN .. PAGADOS . LOS . IMPUESTOS 
CORRESPONDIENTES, MULTA DE 50 A 75 SALARIOS MÍNIMOS, POR 
·CADA FÁLT~:DE CONSIGNACIÓN; . 

. . , 
· IV.- ·NO EXPEDIR LAS NOTAS DE UQUIDACION DE ALGUNA 
PRESTACÍÓN _FISCAL O EXPEDIRLAS EN FORMA QUE DÉ. LUGAR A LA 
EVASIÓN PARCIAL O TOTAL DE CONTRIBUCIONES, MULTA DE 50-A 

. 75 SALA~IOS MÍN·IMOS, POR CADA FALTA DE EXPEDICIÓN.; . . . 

V.- AUTORIZAR ACTOS. O CONTRATOS POR LOS QUE SE CAUSE 
ALGÚN CRÉDITO FISCAL _A fAVOR. DEL .ESTADO O QUE ESTÉN 
RELACIONADOS CON FUENTES DE INGRESOS GRAVADOS POR· LA 

- LEY, SIN CERCIORARSE PREVIAMENTE DEL CUMPLIMIENTO,DE LAS· 
· OBLIGACIONES FISCALES, MULTA DE 50 A 100 SAl.ARIOS ·MINIMOS, · 

POR CADA AUTORIZACIÓN; . . · . 

VI.- INSCRIBIR O· R:EGISTRAR DOCUMEN,-OS, INSTRÚMENTOS O 
· LIBROS Q.UE CAREZCAN TOTAL O PARCIALMENTE DE LA 

COMPROBACIÓN • O CONSTANCIA DE ·HABERSE PAGADO LOS 
GRAVÁMENES CORRESPONDIENTES, ·MULTA DE 50 A 100 SALARIOS-

MÍNIMOS; 

VIÍ.- NO .PROPORCIONAR INR)RMES, DATOS ·o NO EXHIBIR. 

. 59 

DOCUMENTOS CUANDO DEBAN HACERLO EN EL PLAZO QUE FIJAN v 

LAS DISPOSICIONES FISCALES, O OUANDO LO EXIJAN LAS 
. AUTORIDADES · -COMPCTENTES,. ASÍ COMO, PRESENTARLOS · 
INCOMPLETOS O INEXACTOS, MULTA O:E SO A 100 SALARIOS 

·MÍNIMOS; . 

. . VIII.- PROPORCIO~AR LOS INPORMES ,o DOCUMENTOS A QUE se 
REFIERE l.A FRACCION ANTERIOR ALTERADOS O -FALSIFICADóS,, 
MULTA DE 50 A 100 SALARIOS MÍNIMOS; . . MCHNo GEr;n~:R."t DEL 

. ESTADO D~ hm,'1.tGO 

. HEMiRCrrecA 

! 
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60 PERIODICO OFICIAL 30 de OiCiembre de 2000. 
. . 

IX.- EXTENbER CONSTANCIAS DE HABER. CUMPLIQO CON LAS 
OBLIGACIONES . FISCALES EN LOS ACTOS ~N QUE. INTERVENGA, 
CUANDO NO PROCEDA SU OTORGAMIENTO, .. MULTA DE 50 A 100 
SALARIOS MÍNIMOS· . · · · · . 

. . . ' 

X.- COOPERAR CON LOS INfRACTO~ES O FACILITAR . EN 
CUALQUIER FORMA· LA OMISION "TQTAL O PARCIAL DE 
CONTRIBUCIONES MEDIANTE. ALTERACIONES, OCULTACIONES U · . . ~ , 

· ·OMISIONES, MULTA D~ 50 A 100 SALARIOS MINIMOS; 
. . . - . , 

XI.- NO ENTERAR DENT~O DEL PLAZO LEGAL LOS CREDITOS 
FISCALES CORRESPONDIENTES A LOS ACTOS EN QUE INTERVENGAN, , . . 

MULTA DE HAST.A EL 30º/o DEL IMPORTE EL CREDITO FISCAL Y LOS 
ACCESORIOS LEGALES RESPECTIVOS Y . 

XII.· INFRINGIR OTRAS DISPOSICIONES FISCALES NO PREVISTAS 
EN LAS FRACCIONES PRECEDENTES, MULTA DE 50 A 100 SALARIOS 
MÍNIMOS; . . . 

. . . . 

ARTÍC'UL01 84.- SON INFRACCIONES CUYA RESPONSABILIDAD 
. CORRESPONDE A LOS FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS PÚBLICOS, .ASÍ 
COMO A LOS ENCARGADOS DE SERVICIOS PÚBLICOS· U ÓRGANOS 
OFICIALES, LAS QUE A CONTINUACIÓN SE INDICAN Y SEÑALAN LAS 
SANCIONES CORRESPONDIENTES: . 

. . 
I.- DAR ENTRADA O CURSO A DOCUMENTOS O -LIBROS QUE 

CAREZCAN, EN TODO O EN PARTE, DE LOS REQUISITOS EXIGIDOS 
POR LAS DISPOSICIONES FISCALES, MULTA D:E.50 A 100 SALARIOS. 
MÍNIMOS· .. - ~- . . 

- , . 

n... EXTENDER ACTAS, EXPEDIR CERTIFICADOS,·. LEGALIZAR Y· 
AUTORIZAR . DOCUMENTOS O LIBROS E INSCRIBIRLOS . O 
REGISTRARLOS, -SIN QUE EXISTA _CONSTANCIA. DE PAGO DE LAS 
C9NTRIBOCIONES CORRESPONDIENTES. t:;>E 50 A 100 SALARIOS 
MINIMOS· . 

' . . , ' 

UI.- RECIBIR EL PAGO DE UNA CONTRIBUCION FISCAL 'f NO 
ENTERAR SU IMPORTE DENTRO DEL TÉRMINO LEGAL, MULTA DE.50 
A 100 SALARIOS MÍNIMOS; ~ 

IV· - NO PRESTAR AUXILIO A LAS AUTORIDADES FISCALES PARA 
LA DETERMINACIÓN V COBRO DE CO-NTRIBUCIONES, MULTA. DE 50 A 
100 SALARIOS MÍNIMOS· 

ARCHf\t() GENEf~At. O!:• . . . . I 

esTADo.º~-rifDl>JJ~o~a., V.- ALTERAR DOCUMENTOS FISCALES ·QUE TENGAN EN SU, , 
... HEMER~;,cjTfiCA PODER, MULTA DE 50 A 100 SALARIOS MÍNIMOS; 

~¡ 
! 

. ,¡ 

'1 
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30 de Diciembre de ~.ooo .. · PERIODICO OFICIAL ~ ~~~~~~~~~~~~~==~~~~~~~~~~~~61 
·. · VI.- ASENTAR. FALSAMENTEQUl:SEHA DADO.·CUMPUMIENTO A . 

. LAS DISPOSICIONES FISCALES O QUE SE PRACTICARON VISITAS DE 
INS.PECCIÓN O AUDITORÍAS, ASÍ COMO~ INCLUIR EN LAS ACTAS 
RELATIVAS pATOS FALSOS, MULTA DE 50 A 75 SALARIOS MÍNIMOS; 

. . . . 

VII.- NO PRACTICAR LAS VISITAS DE INSPECCIÓN O AUDITORÍAS 
CUANDO TE~GAN OBLIGACIÓN DE HACERLO, MULTA DE 50 A ?~ 
SALARIOS MINIMOS; . 

VIII.- INTERVENIR EN LA TRAMITACIÓN O RESOLUCIÓN DÉ 
ALGÚN ASUNTO CUAN.DO TENGAN ÍMPEDIMENTOS DE . ACUERDO· 

. CON LAS DISPOSICIONES FISCALES, MULTA DE 50 A 75 SALARIOS 
. MÍNIMOS; · . . . 

. 

. IX.- FALTAR A LA OBLIGACIÓN DE GUARDAR SECRETO RESPECTO 
· DE LOS ASUNTOS QUE· CONOZCAN; REVELAR LOS DATOS 

DECLARADOS POR LOS CONTRIBUYENTES O APROVECHARSE DE 
ELLOS, MULTA DE- 50 A 75 SALARIO~ MÍNIMOS; .. 

/!""": ~ • - ~ , • 

· X.- . FACILITAR O PERMITTR LA ALTERACION DE LAS 
. DEClARAOÓNES, AVISOS. O CUALQU~ER ·.OTRO DOCUMENTO, MULTA 

. . ~ . 

DE 50 A ·75 SALARIOS MINIMOS; . . . 
. . 

XI.- COOPERAR EN CUALQUIER FORMA PARA QUE SE ELUDAN LAS 
. PRESTACIONES FISCALES,. MULTA DE SO A 75 SALARIOS MÍNIMOS; 

XII. - . EXIGIR . BAJO EL TÍTULO DE COOPERACIÓN · U OTRO 
I - -- - -- - ,f - - - - ~ - -

SEMEJANTE, CUALQUIER PRESTACION QUE NO ESTE EXPRESAMENTE · 
PREVISTA EN LA LEY, Aú~: CUANDO S~ ~PLIQUE A LA REALIZACIÓN 
DE LAS FUNCIONES PROPIAS EN SU CARGO, MULTA DE 50 A 100. 
SALARIOS MÍNIMOS; . . 

XIII.- NO EXIGIR EL PAGO DE CONTRIBUCIONES, MU~TA DE 50 A 
75 SALA.RIOS MÍNIMOS; . . . . 

XIV.- RECAUDJ\R, PERMITIR U ORDENAR QUE SE . RECAUDE 
ALGUNA PRESTACION FISCAL SIN CUMPLIR CON LAS DISPOSICIONES 

·· . APLICABLES Y EN PERJUICIO '01EL CONTROL E INTERÉS DEL FISCO, 
MULTA DE 50 A 75 SALARIOS MÍN~MOS; . 

XV~- ADQUIRIR LOS BIENES OBJETO OE UN REMATE EFECTUADO 
POR EL FISCO ESTATAL, POR SÍ O POR INTERPÓSITA PERSONA, 
MULTA DE so·A 150 SALARIOS MÍNIMOS; 

XVI.- OTORGAR BENEFlCIO. S_: O EST_•· ÍMULOS FISCALES .A L. OS -- - . - -

... 

CONTRIBUYENTES SlN ESTAR LEGAl..JMENTE FACULTADO PARA ELLO, 
MULTA DE 50 A 100 SALARIOS MÍNl1MOS;. . ·. ARCHIVO GE~iEfUU,. O~t· .... ·. 

ESTADO. tJt:~ i:(:DA.t.GO 

HEMEROlECA 
. ' . . ~ . , .. ----"·=·--·----~-~~--~-'~~~-------~-~~---------~-=-__.:_..__~~.,_,____,,_""---~·,,_ __ . __ -,,, .,,___,:__,.~---· . ..: .. ~ ·- ~~~~.~ 
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xvn .... ALT~~R LAS ·~ASES o TASAS IMPosmvAS QUE EXISTEN 
· ~lt lOS .. COtrrROLES ADM1INISJRATIVOS, . PARA EL COBRO DE · 
. C~TRIBUCONES, ·MULTA DE 50 A 75 SAL.ÁRIOS MÍNIMOS, POR 
CADA ALTERACJÓ,N Y . . . ·· · 

. . . 
XVIII.-· INFRING:l.R DISPOSICIONES ASCALES EN FORMA 

DISTINTA DE LÁS PREVISTAS ~N LAS · ~RACCIONES PRECEDENTES, 
MULTA De 50 A 7'5 SALARJOS MINIMOS; . . 

-

1 • 

. ARTÍCULO as .... SON INF.AACCIONES 'CUYA. RESPONSABILIDAD· . 
. CO~RESPONDE .A TERCEROS; :i.As 'QUE A" ·coÑTINUACIÓN SE. -

IN.OICAN Y SEÑALAN LAS SANCIONÉS CORRESPO.NDIENTES. . ' 
. . 

·. ·1. .. CONSENTIR O TOLERAR QUE SE INSCRIBAN A SU NOMBRJ: 
NEG.OCIACIONES AJENAS; MULTA DE So A 100 SALARIOS MÍNIMOS;· ... 

U.~ PERCÍBIR A SU N¡O,MBRE . INGRESOS GRAVABLES QUE 
CORR'ESPONDAN · A . OTRA PERSONA, CUANDO . TRAIGA .COMO 
CONSECUEN9A LA- Q;MISIÓN DE IMPUESTOS, MULTA. DE. 50 A 100 
SALARIOS MINIMOS; 

· . ~u ... · NO· PROPORCIONAR .. AVISOS, INFORMES, . .DATOS O 
DOCUMENTO·S, O NO · ACLARARLOS EN · EL TÉRMINO ESTABLECIDO 

. POR LAS DlSP01SICIONES FI5cALES ·a CUANDO LAS AUTORIDADES 

. LO "EXIJAN CON'APO)(O E'N sus FAC:::ULTADES LEGALES, _MULTA DE 50 . 
. A 100 SALARIOS-MÍNIMOS; 

·1v ... PRO·PORClON'AR ó ,PRES:ENTAR ALTERADOS O FALSIFICADOS · 
LOS AVISOs; DATOS, INFORMES O DOCUMENTOS QUE LES EXIJAN . 
~S. AUTORIDADES FISCALES, .MULTA D·E 50 A 75 SALARIOS, 
MINIMOS; . 

V.- 'AUTORIZAR . :Q . HAC:E:R CONSTAR OOC~'MENTOS, 
INVENTARIOS, ASIENTOS O, ,[)ATOS FALSOS, CUANDO ACTUEN COMO 
CONTADORES, COMISARIOS, PERITOS O TESTIGOS,·MULTA DE 5~ A 
70 SALARIOS M~NIMOS; · . . .. , - . 

. . 

VI.-·ASESORAR 11.'LOS co~NTRIBUYEN~ES ',PARA .i:vA,DlR EL PAGO 
OE UNA PR.ES'tACIÓN .FISO{:L O, PARA INFRlN:G]R .· LAS· 
OISPOSlClONES FISCALES MUt TA 01E 5,Q A 1'().Q: 'SALARIQS. MINIM~os; 

- ·- - --. - I - . , . 

VU.- CONTRISU~R A LA AtTS:AACJÓ:N, lN.SCR!PCióN ,O¡E ~UENTAS, 
ASIENTOS o DATOS FALSOS EN tos ltilSROS DE CONTABILIDAD() EN 
AtGÚN HECHO PREPA1RATO:fit-O 'PARA El 'CUMPUMlENTO DE ESTOS 
FINES, MULTA oe SOA 100 SALARIOS MÍNlMOS; ·" 
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t 
¡ 

. . 

L. ····'·'·-~----

.. 

PREVISTA EN LA COMISIÓN DE INFRACCIONES, MULTA DEL 30º/~ DE 
. LA PREST ACIÓN FISCAL; . . . . -

IX.~. ADQUIRIR, OCULTAR, POSEER. O ENAJENAR PRO.OUCTOS, , , . . . . 

MERCANCIAS O ARTICULOS . A . SABIENDAS . DE QUE NO SE -
-CUBRIERON LAS··. CONTRIBUCIONES . quE SE HUBIERAN DEBIDO 
PAGAR¡ MULTA C?E _so A 75 SALARIOS MINIMOS; 

. . 

. ·x.-:- NO CERCIORARSE DEL PAGO DE LAS CONTRIBUCIONES ·QUE 
SE HAYAN CAUSADO,·AL TRANSPORTAR:o ALMACENAR PRODUCTOS 

. - - , 
·GRAVADOS, MULTA DE 50 A 75 SALARIOS MINIMOS; 

. - XI.- NO -PRESTAR A. -LAS AUTORIDADES FISCALES EL AUXIUO 
NECESARIO . · PARA LA DETERMINACIÓN Y COBRO DE 
CONTRIBUCIONES EN LOS CASOS QUE TENGAN OBLIGACIÓN DE 
HACERLO CONFORME CON LAS DISPOSICIONES FISCALES, MULTA DE 
50 A 75 SALARIOS MÍNIMOS;· - - . 

- . , . - - , 
XII.- IMPEDIR POR CUALQUIER MEDIO LAS VISITAS DE REVISION 

. , -- , . 
YAUDITORIA, MULTA DE -50 A 75 SALARIOS MINIM,OS; _ 

. . 

- . XIII.- NO · SUMINISTRAR LOS DATOS E INFORMES QUE 
~EGALMENTE PUEDAN EXIGIR LOS.VISITADORES, MULTA DE SO A 75 
SALARIOS MÍNIM:OS; . 

·_ XIV.-. NO MOSTRAR LOS LIBROS, DOCUMENTOS, REGISTROS, 
BODEGAS, DEPÓSITOS, LOCALES O CAJAS DE VALORES Y· EN 
GENERAL NEGARSE A PROPORCIONAR LOS ELEMENTOS QUE SE 
REQUIERAN PARA COMPROBAR LA SITUACIÓN FISCAL DEL VISITADO 
O LA· DE LOS CONTRIBUYENTES CON· QUIENES HAYA EFECTUADO 

. OPERACIONES, EN-RELACIÓN CON EL OBJETO DE LA VISITA¡ MULTA , 
DE 50 A 75 SALARIOS-MINIMOS Y . 

·XV.- INFRINGIR DISPOSICIONeS EN FORMA DISTINTA DE LA 
PREVISTA_ EN LAS FRACCIONES PRECEDENTES, MULTA DE 50 A 100 
SALARIOS MÍNIMOS; - . 

-~· 

"ARTÍCULO 86.- CUANDO LA COMISIÓN DE UNA _ O VARIAS 
INFRACCIONES ORIGINEN. LA OMISIÓN TOT~L O PARCIAL EN EL 
PAGO DE CONTRIBUCIONES Y·. SEA DESCUBIERTA POR LAS 
AUTORIDAD-ES - FISCALES MEDIANTE EL EJERCICIO . DE . SUS 
FACULTADES DE COMPROSÁCIÓN, SE APLICARÁN LAS SIGUIENTES 
MULTAS: ~ 

I. .. El 300/a DE LAS CONTRI8UCJONES OMITIDAS ACTUALIZADAS, . . . 
~EN LOS. .. CASOS _EN QUE EL INFRACTOR PAGUE, JUNTO CON SUS ARCHN<J o~J.LAAl oe 

t$TADO UE HIDALGO 
-- HEMEROTECA 

- - ---~--"-~---~ ~-~ --- ---'~--- - ~-· . -- ~--"' 
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64 PERIODICO OFICIAL 30 de Diciembre de 2000 .. 

ACCESORIOS, ANTES- DE .. LA NOTIFICACIÓN DE LA RESQLUCiqN QUE 
DETERMINE EL MONTO, DE LAS CONTRIBUCIONES· QUE. OMITIO Y .. 

. .. . . ~ 

. Ii.- · EL . 60º/o DE · LAS CONTRIBUCIONES OMmDAS, 
ACTUALizADAs,· EN ~os PEMÁs.CAsos: 

EN EL CASO. QUE -'LAs. AUTORIDADES .FISCALES DETERMINEN 
CONTRIBUCIONES OMITIDAS MAYORES QUE LAS CONSIDERADAS. 
POR EL .CONTRIBUYENTE PARA CALCULAR LA MULTA·. EN LOS 

- ,_ - - - ~ - - , ' . ,, 
TERMINOS DE LA . FRACCION PRIMERA DE · ESTE ARTICULO; · 
APLICARÁN EL PORClENTO. SEÑALADÓ EN LA .FRACCIÓN SEGUNDA. · · 
SOBRE EL REMANENTE NO PAGADO· DE LAS CONIRIBUCIONES. 

EL PAGO DE LA .MULTA ESTABLECIDA EN LA FRACCIÓN PRIMERA . 
DE ESTE ARTÍCULO, Sf PODRÁ EFECTUAR EN FORMA TOTAL O 
PARCIAL, POR EL INFRACTOR MEDIANTE LAS FORMAS ESPECIALES. 
QUE APRUEBE LA SECRETARÍA DE FINANZAS Y ADMiNISTRACIÓN., 
SIN NECESIDAD DE QUE LAS AUTORIDADES FISCALES DICTEN 
RESOLUCIÓN Al RESPECTO. . · · . 

ARTÍCULO 87.- EN. LOS CASOS EN· QUE LOS INF.RACTORES 
. ~ , 

PAGUEN LAS CONTRIBUCJONES OMITIDAS, ASI .. COMO, ·sus 
ACCESORIOS, DENTRO DE. LOS QUINCE . DÍAS SIGUIENTES A tA 
FECHA EN QUE SURTA EFECTOS .LA . NOTIFICAC.IÓN DE . LA. 
RESOLUCIÓWRESPÉCTIVA; SE DISMINUIRÁ EN UN 20º/o'. EL MONTO 
DE LA SANCIÓN IMPUESTA. . . . 

CAP·ÍTULO SEGUNDO.· · 
. 

D1E LOS DELITOS FISCALES 

ARTÍCULO 88.- · PARA . PROCEDER. PENALMENTE .. POR . LOS 
DELI"TOS PREVISTOS :EN EStE CAPÍTULO, SERÁ NECESARIO QUE LA 
SECRETARÍA DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN, POR CONDUCTO DE 
LA DEPENDENCIA COMPETENTE . DE.CLARE QUE . EL FISCO DEL 
ESTADO HA SUFRIDO O PUDO SUFRIR PERJUICIOS Y FORMULE 
DENUNCIA O QUERELLA SEGÚN EL CASO. 

LOS PROCESOS POR lOS Q:ELITO$ FISCALES, A QUE SE REFIERE 
EL PÁRRAFO ANTERIOR, -SERÁN SOBRESEÍDOS EN CASO QÜE LA 
SECRETARÍA DE FINANZAS Y AOMENiISTRACIÓN LO SOLICITE ANTES 
QUE EL MINISTERIO PÚBLICO FORMULE CONClUSIONES. . . 

SÓLO PODRÁ PEDIRSE . EL SOBRESEIMIENTO CUANDO EL 
PROCESADO PAGUE · LAS CONTRIBUCIONES OMITIDAS POR EL 

AP~~1:~) CEFJFRt-\L o!iECHO IMPUTA:OO CON LAS SANCIONES Y RECARGOS 
E_~ ¡ ,••.t:n1 DE :-m::i1tt.QO ' . . 
-H Eu i--: ~ " .. ..,, .. 1·_:--_ C -m-r;,.....," e :A 

~L·-·.~~"'---~-~--~=-'--•-' '' 
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30 de Djciembre de 2000. PERIODICO OFICIAL 
. . 

. RESPECTIVOS, O BIEN, CUANDO A JUICIO DE . LA PROPIA 
· SECRET~RÍA HA QUEDADO GARANTIZADO EL INTERÉS FISCAL. 

ARTÍCULO 89.- EN LOS DEUTOS FISCALES LA AUTORIDAD , , . -

JUDICIAL NO IMPQNDRA SANCION PECUNIARIA Y LAS AUTORIDADES 
HACENDARIAS, CON ARREGLO ·.A LAS LEYES. FISCALES, HARÁN 
EFECTIVOS LOS ·GRAVÁMENES OMffiDOS LOS ACCESORIOS y· LAS .. . . .. - - . . .. . . . . .. .. . . . . .. . . -- . . . . . . -·. .. . .. - . -- . . .. I .. . . . - . . .. - • . . . . . 

SANCIONES CORRESPONDIENTES, SIN QUE ELLO· _AFECTE EL 
PROCEDIMIENTO PENAL. 

. . 

PARA QUE PROCEDA LA LIBERTAD CONDICIONAL,. CUANDO SE· 
· INCURRA .EN D.EUTOS FISCALES, ADEMÁS· DE LOS ·REQUISITOS 
SEÑ~LADOS EN. EL CQDIGO PENÁL PARA EL ESTApO DE HIDALGO, 
SERA. NECESARIO ACREDITAR QUE . ÉL INTERES FISCAL ESTA 
SATISFECHO -O GARANTIZADO. 

, , . 
ARTICULO· 90.- LA ACCION PENAL QUE NAZCA DE DELITOS . 

FISCALES· PERSEGUIBLES POR QUERELLA DE LA SECRETARÍA DE 
FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN, PRESCRIBIRÁN EN TRES AÑOS, . 

. , . 
CONTADOS A PARTIR DEL DlA EN· QUE LAS AUTORIDADES . 
HACENDARIAS · TENGAN CONOOMIENTO . DEL DELITO Y DEL 
PRESUNTO RESPONSABLE DEL MISMO. A FALTA DE DICHO 
CONOCIMIENTO EN CINCO AÑOS CON:fADOS A PARTIR DE LA ·FECHA · . . , 
EN QUE SE COMffiO EL DEUTO . 

. ARTÍCULO 91.- EN LOS CASOS QUE LA AUTORIDAD FISCAL 
TENGA CONOCIMIENTO DE LA PROBABLE EXIsfENCIA DE UN DELITO 
DE LOS. PREVISTOS EN ESTE CÓDIGO· Y SEA PERSEGUIBLE DE 

. OFICIO, DJ; INMEDIATO LO HARÁ DEL ·coNOCIMIENTO "DEL 
MINISTERIO PÚBLICO Y LE APORTARÁ LAS ACTUACIONES Y PRUEBAS 
QUE SE HUBIERE ALLEGADO. · · · 

. . --
, , - I . N 

. · ARTICULO 92 ... SE IMPONDRA PRISION HASTA DE TRES ANOS A 
. LOS FUNCIONARIOS O EMPLEADOS PÚBLICOS QUE P~CTIQUEN O 
. PRETENDAN · PRACTICAR VISITAS DOMICIUARIAS SIN' 

. MANDAMIENTO ESCRITO DE LA AUTORIDAD COMPETENTE. 

ARTÍCULO 93.· EN TODO LO NO PREViSTO EN EL PRESENTE 
, I . N . 

CAPITULO, SERAN APlICA.BiLES LAS REG:lAS. SENALADAS EN LA 
LEGISLACIÓN PENAL PARA El ESTADO DE HIDALGO .. 

. ARTÍCULO 94.-· SE. IMPONDRÁ .CON UNO A SEIS AÑOS. DE 
PRISIÓN, A LA PERSONA FÍSICA QUE, CON PER;JUICIO Del ~iNTER~S 
FISCAL, PROPORCIONE O;ATOS FALSOS PARA SU INSCRIPCION EN Pll . , - - ' - . . , -
PADRON DE CONTRIBUYENTES QUE ,GO'RRESPONDA, ASI COMO, A LA 
QUE . CONSIENTA- O TOLERE . El USO DE SU NOMBRE PARA 

. 65 

MANIFESTAR NEGOCIACIONES AJENAS. . MCHfVo GENERA: l)fl 

ESTADO OE r·!!~:l~LGO 

. -~·. ""~~--"~~EMeROTECA 

.· 
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· 30 de Diciembre de 2000. 

· · · ÁRTÍCÚLO · · 95~- •· se-· -lM,roNoRÁ · DE~ ·TRES ·A oo.cE AÑos ·DE 
J>"RJS.IÓN A QUIEN: . 

. t~ GAAB,E Qi MANUFACTURE. SIN AUTORIZACIÓN DE LA. 
S.ECR.ETARÍA DE · FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN, MATRICES, 

. PUN1ZONES, DADOS, CUCHÉS o··NEGATIVÓS SEMEJANTES A. LOS QUE­
LA PROPIA SECRETARÍA USA. PARA·. IMPRIMIR, GRABAR .O 
TROQUELAR COMPROBANTES PE- PAGO DE PRESTACIONES.:Y 

.. u.- IMPRIMA,. G;RABE, ·_A~TERE E~ SUS .CA~CTERÍSTICAS O. 
·.· ·TROQUELE, SIN.AUTOFUZACION DE LA SECRETARIA DE FINANZAS y · 

ADMINISTRACIÓN, PLACAS, TAR;JETONES .O COMPROBANTES· DE 
· PAG,O_ DE _ C:ONTRIBUCIQN~ES . U . OBJ~OS QUE SE .UTILICEN 
OFICIALMENTE COMO MED,IOS DE CONTROL FISCAL. . 

. - - - , ' ' ' -. . - -- . , . - - . 
_ LA SANOON A QUE SE REFIERE .ESTE ARTICULO, SE APLICARÁ . 
AÚN CU~DO Et INFRACTOR. NO SE HAYA PROPUESTO OBTENER · 
PROVECHO ALGUNO. . . . . 

. . . 

. A~TÍCULO 96 ... SE IMPONDRÁ DE SEIS MESES A TRES AÑOS DE 
PRISlON A QUIEN: . . . · · . . . · .· . 

J .... SE OSTENTE CON PLACAS, TARJETONES O MEDIOS .DE 
CONTROL FISCAL FALSIFICADOS: .. 

' ·. IJ ... : P05',fA, . cc~EN~A~ .PONGA . EN CIRCULACIÓN . PLACAS¡ ·.·. 
T~RJET(¿~,~~ O ~'EDI()~~~ECONTROtFIS~L FALSIFICADOS, O QUE 
~os U:TIUCE PARA OSTeNTA~ EL PAGO DE ALGUNA PRESTACIÓN 
FI~L, A SA~!lENDAS DE QUE FUE~ON ¡,~PRESOS o GRA8AooSS1N 
AUTORIZACION, . D:E lA SECR~ARIA DE . FINANZAS· . y . 

· AOMINlSTAACION, Y; · 

·.··. In.- .ALTERE·, P[ACAS1 T~1~'Er?~es ? MEDIOS. DE·. CONTROL .··. 
FISc:AL O:,LOS u11ucE PA:RA ,OSTENTAR El ,PAGO DE 'ALGUNA 
PRESTACION· FISCAL 

: ___ , __ -~-. --- ~. _-._ ... __ -- . ____ -,-~ ~.:_- -·-:-.. : __ - . 

. A~TICULO 97.· · .. S~ IMPONPRA: :01E U,NO A CINCO AÑOS D .. 
. PRISION Al FUNCI()NARIO. O SERVID:?:R ~U~:LICO QUE PARTICIPEE 
EN . CUALQUIER -F0~!4,A, .. ,eN .. LA: .. ~01NUSION .. :t)!E tos · Detrros 
PREVISTOS EN El ARTICULO AN:t'E'RlOR. · . - -

.. ARTÍCULO ea,,- PA~ 'LA COM,!P;R01BACI,ÓN· 01E .. tos D¡E. ' 
PREVISTOS EN_ lOSARTICUlOS ANTERIQiRES, S:E DEBEAA REyros 
orcrAMEN DE PERITO o,es1G1Aoo POR: v. seei~nAAíA\J\BAR 
FINANZAS Y AOMINISTAACIOf\t · · . · · · · DE · 

ARCHfVO a~:·Nsr~~ Da :4'RTÍCULO 99.'~ ~ºf1f!E ;El 'DElrrO :o:e D·EF1flJ\UOAQÓ1N e C< .· ...• 
·¡s1AOO _ _ r1iOA1J30Qt:JJEN_CON USO DE ENGANOS· O APROVEC.HAMH:NT01.l)E tR!~:~L 
· -. HEMEROTECA , ·· ·. · . . • - · · ·· · · .· . "'ORES,. 
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30 de Diciembre de 200'0. · 
o ; PERIODICO OF'lC!All 

. . OMITA T01:AL O PARCIALMENTE. EL . PAGO .CE ALGtiÑA 
·. CONTRIBUCION, U .. OBTENGA U~ · BENEACIO INDEBIDO,· EN 

. PERJUIC!O DEL FISCO ESTATAL, ASI c;oMo QUE DISPONGA DE lAS 
GARANTIAS EXHIBID~S PARA ASEGURAR LOS IN!ERESES .DEL FISCO. 

. , . . . . 

ARTICUL0.·100.- SE, EQUIPARA AL DEUTO DE DEFRAUDACIÓN 
.FISCALY SE SANCJONARA CQ~_LAS MISMAS PENAS A QUIEN: 

L I.- MEDIANTE LA SIMU~CIÓN PE ACTOS JURÍDICOS, OMITA 
TOTAL O PARCIA~MENTE Ej.. PAGO DE LAS ·CONTRIBUCIONES A SU 
CARGO; . . . 

II.- CONSIGNE· EN LAS DECLAAA~IONES · QUE PRESENTE PARA. 
. FINES·. FISCALES, INGRESOS O UTILIDADES MENORES QUE LOS 

· - REALMENTE OBTENIDOS O HAGA CONSTAR DEDUCCIQN·ES FALSAS· 
. . . I . 

. . 

III>. PROPbRCIONE. CON . FALSEDAD, A LAS · AUTORIDADES 
FISCALES QUE . LO · REQUIERAN, LOS DAT~S QUE OBRl:N EN. SU. 
PODER y SEAN. NECESARIOS PARA DETERMINAR LA PRQDUCCIÓN, El 

· iNGRÉSO GRAVÁBLE O LOS IMP.UESTQS QUE St;: CAUSEN; . 
. . . 

.. IV.- OCULTE A. LAS A~ORIDADES _·FISCALES, _TOTAL. o 
PARCIALMENTE, .LA PRODUCCION SUJETA A IMPUESTOS O_ El 
MONTO DE LAS VENTAS; 

V.- NO ExPioA LOS DOCUMENTOS CON LOS REQUISITO:> 
ESTABLECIDOS POR LAS DlSPqSICIONES, FISCALES PARA ACREDITAR 

. EL PAGO DE UNA ,CONTRIBUCION; . . . 

· · · . VI.-· SE BENEFICIE st.N DER~CHO DE uN· suss1010 ·o ESTIMULO 
. FISCA~; 

· · ·. VII;- NO ·eNrERE A LAS AUTORIDADES FISCALES ~o~~NTRO. 0,et. 
TÉRMINO QUE LA LEY _ESTABLEZCA, .. · LAS CANTIDADES QOf HAY¡.\ 

. . . -.. ' .· . . E'.CA.· .. ·· ·.·u·.··o.··A. o·.·o.· . DE LOS CONTRIBU\{',E··.·N··iT:'.f.··5.·.·. PO·R RETENIDO . o R . . .· ••• - . . .. · ... · 1'. B ' ' 

CONCEPTO DE CONTRIBUCI.ONES, . . -
. . . 

. VIII.- . PARÁ R~GISTRJ\R . SUS·. or~RA~~?NES ... CO:NTABtES, . 
. . . FISCALES o SOCIALES LlfVE .~os o MAS- LIBROS SIMILARES CON 
· · .DISTINTOS ASIENTOS O DATOS, 

. . ·- . RDENE o PERMITA LA OESTRU~I?'N' TOTAL . O. PARCIAL 
,· IX.,,·. o . ,··· ... ' RMA Qll'. DEJE. ILEGIBLES, .. Los l!BRO'S OiE. 

D·EJ··. A ..•. N.·.º .. º·· ... ·.O.E· .. ·.· n .. FO.··u· .. f··· .. · .P .. R···E····v.EN,GAN l.A5 LEYESAPUCABLES y . · .. CONTABILIDAD ~· ·· · .. ·· ···· · · ·. · .· - ·. · . . 

67 

. . . . < .'> SJ;OO DeSIGNADQ; D~Posn~iuo POR LAS . 

A •. ·.u .. ·.· ... ··"'·x··'l"\.·~ ...... ·.r.··~ .• n·.•·.···~·Ji'\.·.;_H.·•.· ·.·A_AD· ... ! .• B· 'f .. ~~-··~. ~CALES, OlS.PO.'NG .. ··A .... -' f.>El BIEN D!POSlTADQ. . .~ ~º·~ G<'"'Cfl.41. /)E¡ 
. •1 ~ut'\ . . ·*"" t 1 .Ot:; f-i!C'i'llGO ·• 

·· -·· .,. ''··--'· .•··.· .. :_ flE;ftri~R9JJ;CA .. >_~ 
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PEBIODICO OFJC~ 
- - . -- ----- -

30 de Dlciembr~ de 2000. 
s·· 

.-- ARTÍCULO 101.- EL. o·emo DE DEFRAUDACIÓN fISCAL SE . 
SANOONA~. CON. PRISIÓN OE TRES MESES_ ·A SEIS .AÑOS SI EL . 
MONiTO· 'DE LA CONTRI~IÓN DEFRAUDADA O QUE; SE · INTENJÓ 
D1EFAAUDAA ES IN'FE·RIOR ;A $ 1,500.00 Y CON PRISION DE DOS A 
NUEVE AÑ:OS, ~Et MONTO ES MA~OR A'DICHA CANTIDAl;) .. 

.'' . . . 

: ·.cUAN:D01 NO se PUEDA 01ICTAMINAR El 'MONTO DE' LA 
. . . coNTRieuCIÓN QUE SE DEF·RAUDÓ o SE INTENTÓ DEFRAL!DAR, LA. 

PENA. SERÁ D1E TRES ·MES,ES A ·NUEVE· AÑOS DE PRISIÓN. '_ 
. . 

- ,, . . . . . 

· NO SE lMPOND1RAN LAS SANCIONES .PREVISTAS EN ESTE 
ARTÍCÜLO, CUANDO QUIEN HUBIERA COMETIDO EL DEUTO PAGARA:· 

- 'i - - . - . ~ , ' . , 

ESPONíl"AN1EAM:E.NTE .LA . ·.CQNTRIBUCION OMITIDA, . CON .. 
-:: ANrTERIORlDAD A.LA FECHA EN QUE LA -AUTORIDAD· HACENDARIA 

FORMULE DICTAME.N SOBRE· · Et 'DAÑO CAUSADO · AL ERARJO · · · 
.ESTATAL 

. . ~ . . .. 
· ·A.RTICU1L0·· 102, ... -·pARJ\ tOS. .;PECTOS 'DEL ARTÍCULO· QUE 

ANTECEDÉ ~E. TOMARÁ EN CONSIDEAAOÓN EL . MONTO DE LAS 
CONTRlBUOOiNES D:E.FRAl:JDADAS O QUE· .SE. HAYAN INTENTADO · 
DEFRAUDAR_ Y SUS ACCfSORIOS, AUN CUANDO SE TRATE DE 
CONTRIBUCIONES . DlF:ERENTES X · DIVERSAS ACCIONES u . 
OMISl01N:ES ore LAS:. 'PREVISTAS EN EL ARTÍCULO 98 DE . ESTE . , . - -

COO:IGO. 

11 . . . - - . . • . ' • 

ARTIC:ULO· 103.- COMETE EL DELITO DE. ROMPIMIENTO DE 
S·ELLOS, !N MAT~RIA· :FISC-A_l, QUIEN SIN AUTORlZACIÓN Lf;GAL o 
EN~ F0Rr.1A .DOLOSA, ALTERE O _D1E~RUYA LOS SELLOS O MARCAS 
OFICIAL~ ~O~()~[)~ C01~ _ FINAUDJ\[) _ FI~CAL,. ·O: IMPIDA POR 
ME01IO_ DE -~UALq\JIE:R t4~NIO~RA QUE se· LOGRE .EL PROPÓSITO 
_PARA El QUE FUE'RON1 COLOCADOS. . . 

AR-·T·:·1•c;-U1l-· o-·· .. º. 4·. ,. CiC 'E"'·QU·'· 1 : ''l"Pª n A Al o-: ctITO·:, .· "p· : . ..· . - - .. 
· , -- ... -':~·~~ "ol;,> ~"' ~ - ·~--~~ni!' -. 1

_· _·-J.;~-·.'._ -~~lSTO ·eN· EL 
ARTÍCULO A~E~_OR, ·~ ~L~CION ~- DESTRUCCION. DOLOSA .oe . 
~- MAQUl~_AS R~GISTAAº~RAS e:e, :~1PERACI01~es· oie· CAJA· EN l.As 
OFICINAS RECAUD~~-, -9l'~. IMPIDA QUE. DICHAS OP·E'RAClONES 
SE R.EG.ISTREN COR.RECfAME.NTf. · · 

' . 

. . 

., -ARTÍCU!~0~191.- :AL Q~,~-~~~ETA~~~iL:O!~~o ~e R():M1PIMIENT0· . · .. 
o~ SELLO~ ·PUEST<?S POR_!':U~O~D~~·~S_.:FIS_CAlE$ EN El EJERCICIO 
[)E ~US. ~U~l~E~~-_oc,-~L q~~ 5,J: ~Q~lP~~ -~AL MXS:MO SE .-LE . 
!MPONDRA oe ·DOS Meses A SEIS, ANOS DE !PRISION. . . 

AACHNO ?~fti~~~l Da'. ARtiCULO 10&• LA ACCIÓN: .. :bE:L FISCO. DEL ,ESTADO .·· .. ·.· .. ·. · 
esr.~_~D(~. :r-: ~~!f~:k.7eRCER. LA _ACCIÓN ':P,ENAl EN ,~omRA. 0-E. 'Q:UfENE5' 'CoMPf'.~ . 
HEMuf:c)' E.e ALGÚN DELITO FIS('.lij_ PftEsc:AleE ~.UN $.MINO De Qf'ICÓ ~AN . · .. 

. . . (:ONTAOOS A PARTIR DEL Di-..St<?QIENTt: A AQUEl EN QUE i . · . 
. - ~· .. - -.- - -. . -- .. _,, ~-

~· .. - . ·' . 
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30 de Diciembre de 2000. . . PEBIODICO OFICIAL 

HUB!ERE .COMEl]DO E~ ·DELITO v~ EN CASO ·DE -QUE, ·FUERA DE 
CARACTER CONTINUO, DESDE EL DIA SIGUIENTE.A AQUEL EN QUE 
HUBIERE CESADO. · . . .·· ·. . 

,, 
TITULO CUARTO 

. EL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO . 
. • 

CA~írui.o PRIMERO 

DISPOSl~JONES GENE·RA.LES 
. ~ . ~ ,_ - - . ' . . ' - -- '". - , . 

· ARTICULO 107.- TOO~_ PERSONA ·FISICA O _·MORAL QUE 
. CONFORME A LAS LEYES ESTE EN EL EJERCICIO DE SUS.DERECHOS 

CIVILES PUEDE cqMPARECER, ANTE LAS AUTORIDADES ·FISCALES. · 
DEL ESTADO POR SI O A TRAVES DE REPRESENTANTE. . . 

. . ' . . 

. · , ARTÍCULO 108.~ LA 'REPRESENTACIÓN . DE LAS . RERSONAS 
FISICAS. O MORALES ANTE LAS ·AUTORIDADES FISCALES DENTRO 
_DEL .PROCEDIMIENTO ADMifJISTRATIV01_ SE ACREDITARÁ EN LOS 
TÉRMINOS DE LA LEGISLACION CIYIL DEL ESTADO. . . · . . . ·. 

. . 
. ., . . - - - . : : . - ~ - - - . -- - - '. _- - ' - - ·- ., . 

ARTICULO 109.- LOS . INTERESADOS· PODR.AN AUTORIZAR POR 
.ESCRITO, A PERSONAS_ QVE .... EN ._su .. ·. NOMBRE' RECIBAN 
NOTIFICACIONES, OFREZCAN Y RINDAN PRUEBAS ·E INTERPÓ•NGAN-

. RECURSOS DENTRO DEL P~OCEDIMIENTO. · · 
- . . ' 

ARTÍCULO 110.~ ~os . . PARTICULARES . ACREDITARÁN 'su 
REPRESENTACIÓN . CON· CARTA PODER OTORGADA ANTE DOS· 

. TESTIGOS; EN LOS. ASUNTOS' cu~o lNTERES . N9 -~CEDA. DE 20 
SALARIOS MÍNIMOS. · EN LOS DEMAS CA~OS SE:RA INDISPENSABLE 

· MANDATO OTORGADO. EN ESCRITU~ PUBLICA, . D'E CONFORMIDAD 
CON LAS. DISPOSICIONES DE.l CODIG(). CIVIL. DEL ESTADO y 
CUANDO SE TRATE DE PODERES OTORGADOS FUERA Q1Et PAÍS 
DEBERÁN .LEGALIZARSE PREVIAMENTE EN _LOS ·TÉRMINOS OiE LAS 
LEYES RESPE~VAS; PAAA QUE SURTAN SUS EFECTOS LE-GALES. 

. ' 

--- - - -- ' , 
. ARTÍCULO . 111.· NO ,SE ~JECUTA~N LOS ACTOS 

ADMINISTRAíIVOS.CUAN'DO SE:_ SOtlCI!E. LA ~USPENSlÓN _ANTE LA 
AUTORIDAD EJ~CUTOAA V SE :ACOMPA~:EN LOS, DOCUMENTOS QUE. 
ACREDITEN QUE SE HA GAAANTIZ~DO' El INTE~ES FISCAL 

- ~ 

CAPÍTULO S:EGUN,DO · 

. DE LAS ·N10TIPJ!CACIONES· . 

! 
·! 

1 ¡ 

. ART1CUL.0 U2.· LOS ACTOS QUE . DÉBAN NOTIFICAR.SE · · · . · ·. 1 
DEBERÁN TENER POR LO MENOS LOS SIGUIENTES REQUISilOS: · AACH!VO GENERAl .llel j 

ESTAflO Ot. H10í\t00' i 
. . - . d 

·· .. , ·· .. ·· ··· -· •. . .. 2 ...•. liif:M~RQ_~~!\ : J .. - ·' .. _, .. 
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70 PERIODICO OFICIAL 30 de, Diciembre de 2000. 

I ... CONsTAR POR ESCRITO; 

· ·. __ II.· -SEÑALAR LA AUTORIDAD QUE LO EMITE; 

111.· ESTAR DEBIDAMENTE FUNDADO Y .MOTIVADO; 

- . -- . Í ~ I 

. IV.- EXPRESAR LA .RESOLUCION, OBJETO O PROPOSITO DE QUE 
SE TRATE:. 

V.- OSTENTAR LA FIRMA. AUTÓGRAFA·. DEL FUNCIONARIO 
· COMPETENTE; / 

Vl .... HACER CONSTAR Et.NOMBRE O NOMBRES O.E LAS PERSONAS 
A LAS QUE VAYA DIRIGIDO Y SEÑALAR LOS DATOS SUFICIENTES 
QUE PERMITAN ~U IOENTIFICACI.ÓN Y 

. . 

.··. _\/Il._--_~N ~O_ DE_ QU.E SE. TRATE DE RESOLUCiq_~ES QlJE. 
J?ETfRMINEN RfSPONSABIU.OAD SO,UDARIA, SE SÉÑALARA, ADEMAS. 
·DE .. LO PREVISTO EN lAS. FRACCIONES ANTERIORES,· LA CAUSA 
LEGAL De LA RESPONSABlUOAD. . 

ARTÍCULO 113.- LAS NOTIFICACIONES SE HARÁN: 

l.- . A LAS. AUTORIDADES . POR MEDIO DE .OFICIO Y . 
·~~EPCIONALMENTE, POR LA VÍA TELEGRÁFICA: CUANDO SE TRATE 
DE RESOLUCIONES - O ACUERDOS QUE EXIJAN. CUMPLIMIENTO 
INMEDIATO; . . . -. . . . . ~ . . 

IÍ.- A LOS PARTICULARES: 

A).-· PERSONALMENTE ó POR CORREÓ cERTIFI~Do · ca~ 
ACUSE DE RECI'BO. CUANDO SE TRATE DE CITATORIOS, 
REQUERIMIENTOS, ' so.LICITUDES . o:e .. INFO:RMES .... o 
DOCUMENTOS Y RESOLUCIONES O . ACUERD~S 
ADMINISTRATIVOS QOE.PUEO,EN SER RECURRIDOS. 

LAS .NOTIFICACI01NEs. se ·ReALI~RÁN e:N EL .úLTIMo 
DOMICILIO QUE LA PERSONA A QUIEN SE DEBA NOTIFICAR 
HUBIERA SEÑA·LADO ANTE . LAS AUT01RIOAD·gs FISCALES 
DENTRO DEL PROCED.lMlENTO,.A-FAlTA b1E SENALAM!ENTO 
SE ESTARÁ·A LAS.REG'lAS ESTABLECIDAS EN1 E:L ARTICULO 

. 30 DE. ESTE CÓDIGO. - -- - - -
. - . . , 

LA DILIGENCIA DE NOTIFICACIÓN SE ENT·ENDtRA CON lA 
PERSONA . QUE DEBA SE.R NiOTIFI1CADA O . CO'N SU 
REPRESENTANT,E .t:EGAL A FALTA . DE AMBOS, El 
NOTIFICADOR 10.:EJA:RÁ ClTATORIO CON· CUALQUIER 
PERSONA QUE SE EN.CUE'NTR.E EN :el DO·MIClLIO, :PARA QUE . . ¡ 

• 1 

1 
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30 de Diciembre de 2000. 

S-E LE ESPERE--Á--ÜNA-HóivrFiJA OÉNTRÓ-OE LAS 24 HORAS ~ 
SIGUIENTES, EN CASO QUE EL DOMICILIO SE ENCONTRARE . , , 
CERRADO~ EL CITATORIO 'SE DEJARA CON EL VECINO MAS , ~ . ' - . . , 
PROXIMO O CON UN A~ENTE DE POUCIA ·PARA QUE ·LO · 
ENTREGUE. 

SI LA PERSONA A QUIEN ·HAYA DE NOTIFICARSE NO , . ' , . 

ATENDIERE EL CITATORIO, LA NOTlFICACION SE HARA POR 
· · CONDUCTO DE CUALQUIER PE~SONA QUE SE ENCUENTRE 

EN EL DOMICILIO EN QUE SE REALICE LA DILIGENCIA Y J:N , - - - , . 
CASO·DE·NEGARSE ESTA A RECIBIRLA, SE REALIZARA.POR 
INSTRUCTIVO QUE SE FIJARÁ EN LA· PUERTA .DEL 

. DOMICILIO, ASENTANDO RAZÓN DE TAL CIRCUNSTANCIA . 

. EN_EL MOMENTO DE LA NOTIFICACIÓN SE ENTREGARÁ AL 
NOTIFICADO.O A LA PERSONA CON QUIEN SE ENTIENDA LA 
DILIGENCIA, COPIA DEL DOCUMENTO A QUE SE REFIERE lA 

. - '- ... ' -- - - , - - ._ - - . --_ , --- --

NOTIFICACION, . ASENTANDOSE . RAZQN . . POR El 
NOTIFICADOR. LAS NOTIFICACIONES PRACTICADAS EN lOS 
TÉRMINOS DE LOS PÁRRAFOS ANTERIORES SE TENDRÁN . 

. POR HECHAS EN FORMA LEGAL; . 
. . 

B).- POR EDICTO QUE SE PUBUQUE POR DOS VECES EN El . 
PERIÓDICO OFICIAL DEL ESTADO Y EN UNO DE LOS 
PERIÓDICOS· DÉ MAYOR CIRCULACIÓN, CUANDO ,El 
CONTRIBUYEN.TE H~ NOTIFICAR. HAYA SIDO DECLARADO 
AUSENTE · POR AUTORIDAD JUDICIAL, SE IGNORE . SU . 
DOMICILIO EN. LA ENTIDAD, SE · ENCUENTRE· EN EL 
EXTRANJERO SIN HABER DEJADO REPRESENTANTE LEGAL O 
HUBIERE FALLECIDO y SE--IGNORe-··-ec-ALBACEA·--·ol::--[A-
SUCESIÓN Y 

C).... POR ESTRADOS, LA NOTIFICACIÓN SE HARÁ FIJANDO EL 
DOCUMENTO .QUE SE~ PRETENDE NOTIFICAR. DURANTE 'S 
DÍAS EN SITIO VISIBLE DE LA OFICINA QUE DEBA HACER t..A 

. , - . . . -· - . - - , ~ --- - - -- . 

NOTIFICACION, DE lO QUE SE DEBERA DEJAR CONSTANCIA 
EN EL EXPEOl'ENTE., RESPECI lVO, ·CUANDO· EL 
CONTRIBUYENTE NO HUBIERE SEÑALADO, ANTE LA , 
AUTORIDAD . . FISCAL, DOMICILIO PARA .. OIRlAS . Y 
RECIBIRLAS. 

. 
ARTÍCULO 114... LAS NOTIFICACIONES . SURTIRÁN SUS 

EFECTOS: 

I.- LAS QUE SE PRACTIQUEN POROFIClOA 'LAS AUTORIDADES: ; 
, , "' . 

A).- A PARTIR DEL DIA HABIL SIGUIENTE A AQUEL E~ QUE SE 

71 

RECIBA y ARCHlvo GENERAL OEl . 
ESTADO DE HIDALGO 

. . HEMC:ROTECA . 
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72 . PERIODICO OFICIAL 30 de Diciembre de 2000. , 
. . [ --- - --- - - . - - -· --- --- - - -~ - - - - -· -- . . 

8).- A PARTIR DEL-. DÍA SIGUIENTE A AQUEL EN QUE SE 
RECIBA POR ,vfA ·TELEGRÁFICA. . 

11.· lAS PERSONALES: A PARTJR DEL DÍA HÁBIL SIGUIENTE DE LA . 
FECHA EN QUE FUERAN. P.RACTICADAS; · . ·~ 

-. 

. .' .. 
. 111. ... POR. CORREO CERTIFICADO CON ACUSE DE RECIBO:. A 

. l. I -- . - ., . 

P~RTIR DEl DIA HABIL -SIGUIENTE AL DE lA FECHA EN· QUE SE 
HAYAN RECIBIDO; · · 

. ' , . - , ' , . 
JV ... POR EDICTOS: El DIA SIGUIENTE HABIL AL DE LA· ULTIMA · 

·. - - - , / 

PUBUCACION Y · 

·· V.- POR ESTRADOS, A- P~RTIR DEL SEXTO OÍA HÁBIL SIGUIENTE 
A AQUEL EN: QUE SE HUBIERE FIJADO LA NOTIFICACIÓN.. · . 

CUANDO- 'EL--INTÉRESADO O SU. REPRESENTANTE MANIFIEsTEN 
- - - - - ·- . -- -~ - ,. ~ . . . . 

QUE CONOCEN "LA RESOLUCION O ACUERDO. ·RESPECTIVO SI LO 
- . - ' - .. - '. , 

HACEN CON ANTERIO·RIDAD A LA FECHA EN QUE LA NOTIFICACION 
DEBA SURTIR EFECTO DE 1ACUERDO CON LAS. FRACCIONES 

. . - -- - , . . .. . . 
A~TERIORES, SURTIRAN SUS EFECTOS EN ESE MOMENTO. ~ . . . 

. - . -
I I . . I . 

ARnCULO 115.- SE TENDRA POR .LEGAL LA ·NOTIFICACION· 
EFE~UADA EN LAS OFICINAS FISCALES CUANDO EL INTERESADO.A . 
QUIEN· DEBA N·OTIFICARSE ·ACUDA A LAS MISMAS Y. SE MANIFIESTE 

. SABEDOR OE LA PROVIDENCIA A NOTIFICAR. . 
. . 

ARTfCULO: 116 .... CONTRA LAS .NOTIFICACIONES.QUE SE HAGAN . 
EN CQNTRAVEN:CÓ.N A LAS -DISPOSICIONES ANTERIORES, PROCEDE . " 
~ RECURSO ADrMINISTRATIVO DE NULIDAD ESTABLECIDO EN 'ESTE 
COOIGO. · . 

. NQ "OBSTANTE LO DISPUESTO EN EL. PÁRRAFO ANTERIOR,· 
C~~NOO: LA PERSONA NpTIFICADA EN. FORMA DISTINTA. A LA· 
SENALADA P01R· ESTE CAPITULO SE MANIFESTARE SABEDORA DE LA · 
PROVJOENClA, . t.A" NOTIFICACIÓ'N -SURTIRÁ DESDE" ENTONCES sus 

· · EFECTOS COM'O SI ESTUVIERA LEGALMENTE HECHA. · . 
, 

. _ .ARTÍCUL9· 117.•. PARA EFECTO. O;E LAS NOTIFICACIONES, SE. 
CON?IDERARAN DÍAS ·Y HORAS HABll:.ES t.AS ESTABLECIDAS EN· EL . . 
ARTICULO 32 DE ESTE CÓDIGO. 

. . 

.LOS TÉRMINOS PROCESALES FIJADOS EN DÍAS, ·pQ.R LAS 
DISPOSICIONES O -POR'lAS AUTORIDADES FISCALES, DEL. E5rADO SE 
.COMPUTARÁN SOLO- EN- DÍ~ HÁBILES Y CUA~DO r~OS P~01S SE . 

. . . _ • FIJEN POR MES O PO;R AN01 SIN ESPECIFICAR QUI: SEAN DE 
VrJ ·~~rnm{--\L o~lENDARIO SE ·E,-N· T~·e·•N,o· .·E·nÁ·N~·., Q···uE EN El PRIMER ·CASO. El ')() t-c H/OAf.GO., . •' ... , - . . . . . JV"\ . . . . . . . 

~EROTeCA .. · 
,_, ' . "· 

._ . -~·· .~~~-.. ~-· ~-·~ '·-.'...--·--"'-- ·~--------:·~-- --·--·- . ---- ._ ... ~ ; "·· - ._ . -.; 

•. 

' . ¡ 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liz
ad

o



' 
' ¡ 
1 
1 

1 

1 
1 

1 

30 de Diciemb.re de 2000. . PERIODICO OFICIAL 
- - - - ---- ------ -- -

TÉRMINO CONCLUYE EL MISMO · DÍA DEL MES DE CALENDARIO 
POSTERIOR A AQÚEL EN 'QUE SE IN¡CJÓ Y. EL. SEGUNDO TÉRMINO · , . , - . . . ,.., . . 
VENCERA EL MISMO DIA DEL SIGUIENTE ANO DE -CALENDARIO A 
AQUEL· EN QUE.SE INICIÓ. 

, . ""' • , l 

LOS TERMINO~ A QUE ·ESTI= · .ARTICULO . SE REFIERE, 
- , , . , . 

. PRINCIPIARAN 'A CORRER A PARTIR DEL DIA HABIL SIGUIENTE DE 
LA FECHA EN QUE FUE PRACTICADA ·LA·NOTIFICACIÓN. . . . ... 

. . . LA AUTORIDAD FISCAL CORRESPONDIENTE PODRÁ ·HABILITÁR · 
, . .. , - - - . - . 9 - -

DIAS Y HORAS INHABILES POR ACUERPo J:SCRlTO Y F~NDADO~ 
• , '!' • 

. , . · CAP:t;r.ULO, Tl!RCERO · 

, . . 
· SECCIO'N PRIM:E·RA 

. . - - . . - , 
EL PROCEDIM:IENTO ADMINISTRATIVO .DE EJECUCIO·N 

. . . . 
ARTÍCULO 1:is ... NO.SATISFECHO· UN CREDITO FISCAL A FAVOR . -- - ·- -.- . - - ·, - - ~ - . . . . . 

DEL ERARIO DEL ESTADO, SE HARA EFECTIVO POR MEDIO DEL 
' ' ' . , ' a 

·PROCEDIMIENro ADMINISTRATIVO DE EJECUCION. .· 

·· .. ·ARTÍCULO 119.~· Los· VENCIMIENTOS QUE OCURRAN .DU.RANTE 
. EL . PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE .EJECUCIÓN, INCLUSO 

- -- • .. I , • 

RE~RGOS, ~os Df EJECUCION y CUALESQUIERA OTROS, SE 
HARAN EFECTIVOS CONJUNTAMENTE CON' EL CREDITO' INICIAL, SIN . · . , 
NECESIDAD Ii>E NOTifICAOON Nl · ·OTRAS FORMALIDADES 

. ESPECÍALES. 
, . . . . . 

ARTICULO: 120.• EN CASO DE INICIAR EL PROCEOlMIENTO · 
ADMINISTRATIVO .DE ·EJECUCIÓN SE PROCEDERÁ. DE LA SIGúIENTE -. . . . . . . 
MANERA: 

.. ·- - --, ~ ". . - . . 

J. .. TRANSCURRIDOS, CINtCO, DIAS. A PARTIR DE ·LA EXlGJBIUDAD 
DEL. CRÉDITO . FISCAL RESPECTIVO, LA · OACINA . EJ:ECUTORA, 
NOTIFICARÁ · LA UQUIDACIÓN DEL CRÉDITO 01EBID~MENTE · 
FUNDADA Y MOTIVADA E INVITARÁ AL DEUDOR PARA QUE EFECTÚE · 
EL ·PAGO EN LA CAJA D'E lA PROPIA 01EPEND,ENiCIA DENiTRO DE LOS · 
QUINCE· DÍAS SIGUIENTES Al D1E lA .NOTIFICACIÓN y 

· . II, .. TRAN:SCURRIOO' EL TÉRM:tN10· QUE SEÑALA. LA FRAGCIÓN 
ANTERIOR, SIN. QU'E El D!EUDOR HAVA.REALIZADO PAGO ALGUNO, 
LA .. '.OFICINA EJECUTO:RA. OON:oe s,e. '.RAD,lQUE EL CRÉDITO 
REAUZA,f\Á EL MANDAMIENTO¡ . DE :EJECUCÓ,N, DEBlDAM:ENTE 

. FUNDADO' Y MOTIVAD01, EN EL QUE 5,e, R,EQUÍERA AL DEUDOR, PARA 
QUE EFECTÚ~ :EL PAGO Y EN CÁSO DE N.O HACERLO EN lA MISMA .. 
DllIGENt;IA, S1E . ~E .. EM~AAGARÁN $IENES SUFICIENTES, PARA. 

73 

l. . . GARAN,-JZAR ,ft CREDITO ~FISCAL Y SUS- ACCESORIOS. . · AR<:HtVo. G.ENERAL oa 

-·~--=~----·--·.-· -.. ,. __ .-·~ ·-~-... 

E$TAOO .ot HIDALGO 

,HEMEROl'ECA· 
'··--··· ··~ •. ,; .... - .,--1.., ___ . .,,,,.~_.- . .; •• ~ ..... ,; ..... _. __ .,;, ........ ~ .... •.• .. "··'-' '"~ • . ., •• _ •.•. -.. ,. •. ,. ---·- __ :_.,- ·-·· ... ..:.':.,.._.,· ..... . ·_:"· . .:: .• ·;, __ ,_,._ .......... ~:·.=··-"'-"-"· 
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, . , .. ' . 
ARTICULO 121.-., LAS PERSONAS FISICAS Y LAS MORALES 

SUJETAS AL . PROCEDIMIENTO ADMINisTRATIVO DE EJECUCIÓN 
· PARA -HACER EFECTIVO UN CRÉDITO FISCAL, ESTARÁN OBLIGADAS A 
PAGAR EL 2°/o DE~ C~ÉDITO FISCAL POR CONCEPTO DE . GASTOS, 
POR CADA UNA DE LAS DILIGENCIAS QUE· SE REALICEN DURANTE 
DICH,Q PROCEDIMIENTO. 

ARTÍCULO 122.- LOS GASTOS Y. HONORARIOS DE EJECUCIÓN· 
RECAUDADOS COMO CONSECUENCIAS DE LA APLICACIÓN DEL . 
PROCED1IMIENTO SE APLICARÁN DE LA MANERA SIGUIENTE: .. 

A).- A LOS NOTIFICADOf'.lES Y PERSONAL ADMINISTRATIVO DE 
. LAS OFIONAS FISCALES QUE CUENTAN CON PLAZA 
·. DENTRO DEL- PRESUPUESTO DE .EGRESOS DEL GOBIERNO 
· DEL ESTADO, 30º/o Y 200/o RESPECTIVAMENTE; . . 

; 

B) ..... A LOS N:OTIFICADORES Y .PERSONAL ADMINISTRATIVO DE 
. LAS OFICINAS -FISCALES. QUE· NO CUENTAN· CON PLAZA 
DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL ESTADO, EL 70°/o Y 
20°/o RESPECTIVAMENTE; 

. . 

C).- E:L 50,0/o RESTANTE EN EL INCISO A Y EL 10°/o RESTANTE 
EN· El· INCISO B, . SE APLI~RÁN A . UN ',FONDO DE 
MEJORAMIENTO, CAPACITACION Y ESTIMULOS A 
SERVIDORES PÚBU.COS, QUE PROGRAME LA SECRETARÍA. 

·oE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN~ 

.D).- 'EN LOS CASOS DE NOTIFICACIONES REALIZADAS. POR EL 
PERSONAL ADMINISTRATIVO SE LE APLICARÁ El30º/o O·EL 
70°/o SEGÚN El CASO, SIN PARTICIPAR DEL 20°/o QUE . 
SEÑALAN LOS INCISOS A Y B Y · 

E).- CUANDO EN LOS CASOS PREVISTOS EN LOS INCISOS 
ANTERIORES, El 2º/o DEL CRÉDITO ·SEA INFERIOR A· $ 
500.00, SE COBRARÁ ESTA CANTIDAD EN SUSTITUCIÓN. DE 
AQUEL' 

. Así . ~IsMo se PAGARÁN; POR coNCEPTo oe GASTOS DE 
EJECUCION, LOS. PAGOS EXTRAORDINARIOS QUE- SUCEDAN CON . · 
MOTIVO ·DE LA TRÁMITACIÓN DEL. PROCEDIMIENTO 

. ADMINISTRATIVO DE EJECUCIÓN, QUE COMPRENDERÁN LOS DE: 
TRANSPORTE DE LOS BIENES -EMBARGADOS, AVAlÚOS, 
INVESTIGACIONES y DE HONORARIOS DE .. LOS DEPOSITARIOS E · 

. INTERVE·~TORES QUE SE HUBIEREN NOMBRADO, CON LA SALVEDAD 
ARcffl\10 GENE~·At. 0~~ ·QUE ESTOS RENUNCIEN EXPRESAMENTE A SU PERCEPCIÓN. 

EST.lí,[)f) fJF: .,,.,! ,,..,,~ 
"'·-·•,:;t~ . " 

HEMER.!JtfCA .. ARTI~ULO 123.- EL REQUERIMIENTO. ·SE HARÁ 
· · PERSONALMENTE, PERO CUANDO EL DEUDOR O SU REPRESENTANTE. 

'. . - --- - - - -·- -
; 

d~ 
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30 de Diciembre de 2000 .. PERIODICO OFICIAL 

.LEGAL NO, SE ENCUENTRfN EN LA PRIMERA BÚSQUEDA, SE 
PROCEDERA .EN LOS TERMINOS ESTABLECIDOS PARA LAS 
NOTIFICACIONES CONTENIDOS . EN EL CAPITULO SEGUNDO. DEL· . 
TITULO CUARTO DE. ESTE CÓDIGO. . . . ' -

ARTÍCULO 1_24"- CUANDO . LA AUTORIDAD . FlSCAL, POR . 
CUALQUIER MOTIVO, NO HAYA LOCAUiADO AL DEl:JDOR O A SU 

~ - . . , , 
. REPRESENTANTE LEGAL1 EL REQUERIMIE!'JTO SE HARA Y SURTIRA _ 
·SUS EFECTOS EN LOS TERMINOS DEL ARTICULO ANTERIOR. 

, . 

·· SECCION SEGUNDA · 
DEL EMBARG.O ADMINISTAATIVO 

. . . 

ARTÍCULO '125..... EL EMBARGO . DE BIENES ·.EN LA VÍA 
. ' , "' , 

AD_MINISTRATIVA DE EJECUCION PROCEDERA: 

1.- TRANSCURRIDO· EL TÉRMINO.DE QUINCE DÍAS EN QUE SURTA 
EFECTO. LA NOTIFICACIÓN . DEL ADEUDO, SI EL DEUDOR NO HA 
. . - - -- - , 
CU~IERTO TOTALMENTE EL CREDITO A SU CARGO; · 

I 

II.- . A: PffiCIÓN DEL INTERESADO, PARA · GARANTizAR UN 
· CRÉDITO FI?CAL; .· 

HI.~ PARA ASEGURAR EL INTERÉS FISCAL ANTES DE LA FEéHA EN. 
QUE EL. CRÉDITO .FISCAL SEA EXIGIBtE ·CUANDO A JUICIO DE LA 
AUTORIDAD FISCAL, HUBIERE PEUGRO .oe QUE EL OBLIGADO SE 
AUSENTE., ENAJENE U' OCULTE SUS BIENES O ,REAUCE CUALQUIER· 
MANIOBRA TENDIENTE A DEJAR INSOLUTO EL CRÉDITO; · 

IV.~ EN EL MISMO CASO QLJ:E EL ANTERIOR, CUANDO AL 
REALIZARSE . ACTOS · DE INSPECOÓN SE ·DESCUBRAN 

. NEGOCIACIONES,. VEHÍCULOS' y OBJ:eros. CUYA TENENCIA, 
. I • - , . 

PROOUCCION, EXPLOTACION, CAPTURA O TRANSPORTE OEB:E SER 
MANIFESTADA A LAS AUTORIDAD'ES FISCALES O AUTORIZADAS POR 
ELLAS,. SIN. QUE . se HUBIERE CUMPLIDO CON LA . OBLIGACIÓN 
RESPECTIVA Y . . 

. , - - -· - -- - - .: . ----- - -- -

y.~ EN LOS 01EM1AS CASOS QPE PREVENGAN LAS LEYES. 

. EN LOS CASOS oe. LAS FRACCI01NES IU y IV, LA AUTORIDAD 

75 

DEBERÁ INICIAR EL PROCEDIMIENTO TEN.DIENTE A DETERMINAR Y • 
,- - .· - '·- - -_ - -- -· . ' ' _, ' - : _- - - - , ~J 

LIQUIO~R EL CREDITO FISCAL EN UN TERMINO QUE NO f?CCEDE'RA t ;) 

DE 3'0° OIAS. · il . ·. . . . 1 
. . ~·ª 

. ARTÍCULO, l216.•. lAS AlJTORIDAOES FISCALES UNA VEZ QUE . . .... ·· H41. P 
.HAYA TRANSCURRIDO El T~RMlNO, DE ·QUINCE DÍAS DE QUE SURTA~~ G~Ne~~ ~?E~ . . . . ... o_ Hto."~~o fil 

. . -.... . .. . .. . . .. ... . . , : ~ ---~~- : . _ . . _ ~ -~--~~~M~_RO'!"ECA ¡ 
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76 . PERIODICO OFICIAL 30 de Diciembre de 2000. 

---- ---· -EFECTOS . -LA NOTIFICACIÓN DEL CRÉDITO FISCAL, S~N HAB.ER 
REALIZADO EL PAGO, PROCEDERÁ A REQUERIR · DEL MISMO AL 
DEUDOR Y EN CASO DE NO HACERLO EN EL. ACTO PROCEDERÁ 
COMO SIGUE: _ . . 

- . 

Li A EMBARGAR BIENES SUFICIENTES . PARA, EN SU CASO, 
REMATARLOS. EN SUBASTA. O ADJUDICARLOS A FAVOR DEL FISCO Y . · 

• • fl' • 

II.- A EMBARGAR NEGOCIACIONES CON TODO LO QUE DE H~CHO . 
y POR DERECH·O LES ·co:RRESPONDA, A FIN DE OBTENER, MEDIANTE 
L).\ INTERVENCIÓN DE ELLOS, LOS . INGRESOS . NECESARIOS QUE . 
PERMITAN SATISFACER EL CREDITO FISCAL ·y DE LOS ACCESORIOS 
LEGALES. . . 

EL EMBARGO A BIENES RAÍCES, DE DERECHOS REALES O DE 
NEGOCIACIONES DE CUALQUIER GÉNERO DEBERÁ INSCRIBIRSE EN 
EL REGISTRO PÚBLICO QUE. CORRESPONDA EN ATENCIÓN A LA 
NATURALEZA DE LOS BIENES Y DERECHOS DE QUE SE TRATE. 

, . ' 

ARTICULO 127.- EL EJECUTOR QUE DESIGNE LA OFICINA EN . 
Q_UE SEA APLICADO El. CRÉDITO FISCAL, S~ CONSTITUIRÁ EN EL 
DOMICILIO ·DEL DEUDOR . Y PRACTICARÁ LA DILIGENCIA DE 
REQ~ERIMIENTO DE PAGO, O EN SU CASO, EL EMBARGO .CON LAS 
MISMAS FORMALIDADES D.·. E LA .. S NOTIFICACIONES PERSONALES. 

- . 

. ' 

SI EL Rl:QUERIMIENTO · ÓE· PAGO SE HIZO POR EDICTO, LA 
DILIGENCIA DE EMBARGO, SE. ENTENDERÁ CON . LA AU"I:"ORIDAD 
MUNICIPAL DE.LA CIRCUNSCRIPCIÓN DE LOS BIENES, O ANTE DOS 
TESTIGOS,. SALVO QUE .EN . EL MOMENTO DE INICIARSE LA 
l;>ILIGENCIA CO:MPARECIERA EL DEUDOR EN · CUYO CASO SE 
ENTENOERÁ CON ÉL . . -

. .EL EJECUTOR ENTREGARÁ COPIA DEL MANDAMIENTO DE . -
EJECUCIÓN. A ~ PERSONA CON QUIEN. SE ENTIENDA LA DILIGENCIA. 
y LEVANTARA ACTA PORMENORIZADA DE LA QUE TAMBIÉN 
ENTREGARÁ COPIA. · . . 

.. EN EL CASO D·E LA ·F.RAGCIÓN IV DEL ARTÍCYLO 122, QUIEN 
REALICE EL ACTO DE INSPECCIÓN, LLEVARA A CABO· -EL 
ASEGURAMIENTO~ SI ESTA FACULTADO PARA ELLO EN LA ORDEN bE 
INSPECCIÓN." . . 

ARTÍCULO 128.- EL DEUDOR, O EN SU DEfE,CTC?, lA P:ERSONA 
CON, QUIEN SE ENTIENDA LA DILIGENCIA T'EN01RA DERECHO A QUE 
EN ESTA INTERVENGAN '005 TESTIGOS Y A DESIGNAR LOS BIENES 

. QUE DEBAN EMBARGARSE, . SlEMP1RE- QUE SE SUJETE At ORDEN 
SIGUIENTE: "~- . · · 

~-~~-~!EPA~ º.-ª I.~ LOS BIENES MUEB·····L"·E·.·.·s- o. :lA···· NEG-:octAC,IÓN,· . . .,,~,, :u~ ~-·!§{"J.A.tGQ . . . . . . ' . . . . - . . . ·.·· 

HEMERo~rEcA 
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·30 de Diciembre de 2000. PERIODICO OFICIAL 

·II.- DINERO Y METALES PRECIOSOS; 

III.- ACCiONES, .. BON'0S, . CUPONES . VENCIDOS, VALORES 
MOBILIARIOS Y EN. GENERAL; CRÉDITOS DE INMEDIATO Y -FÁCIL 
COBRO A CARGO DE · INSTITUCIONES PARTICULARES DE 
RECONOCIDA SOLVENCIA; 

IV.- ALHAJAS.Y OBJETOS DE ARTE; 

V. - FRUTOS ·O RENTAS DE TODA ESPECIE; · 
. . 

VI.~ BIENES MUE13LES NO ~OMPRENDlDOS EN LAS FRA<:;CIONES 
ANTERIORES; 

· . . . . VII.- BIENES. RAÍCES; 

'· 

VIII.- ºNEGOCIACIONES · COMERCIALES, INDUSTRIALES O. 
AGRÍCOLAS Y . . 

IX.- CRÉDITOS O DERECHOS NO COMPRENDIDOS EN. LA · 
·FRACCIÓN ÍII. · · 

ARTÍCULO 129 . ..; EL EJECUTOR PODRÁ SEÑALAR BIENES SIN 
SUJETARSE AL ORDEN ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO ANTERIOR, 
CUANDO: 

· l. .. EL DEUDOR NO: H'A SEÑALADO BIENES, SUFICIENTES A JUICIO · 
DEL MISMO EJECUTOR O· SI NO HA SEGUIDO DICHA ORDEN AL 
HACER EL SEÑALAMIENTO' y . - . . 

II.- fL DEU.DOR, TENIENDO OTROS BIENES SUSCEPTIBLES .DE 
; , EMBARGO, SEÑALARE: . 

A).- BIENES· UBICADOS FUERA DE LA CIRCUNSCRIPCIÓN _DE LA 
OFI~INA EJECUTORA Y 

-· 
B) ... BIENES QUE YA REPORTAREN CUALQUIER GRAVAMEN· 

REAL 
. . 

77 

/ 

ARTÍCULO 130 ... SI Al ESTARSE PRACTICANDO LA DILIGENCIA 
.. DE PAGO O EMBARGO LIQUIDARA EL AQEUDO Y SUS ACCESORIOS, 

EL EJECUTOR SUSPENDERÁ DICHA DlUGENCIA, EXPEDIRÁ RECIBO· 1 
PROVISIONAL D,E ENTERO POR 'EL IMPORTE DEL PAGO, ASENTARÁ ¡ 

·EL HECHQ EN El ACTA RESPECTIVA Y CQNSIGNARÁ LA CANTIDAD A 1 
LA AUTO.RIDAD EJ'ECUTO!RA PARA QUE EXPIDA EL RECIBO OFICIAL ' ¡ l DE PAGO COAAESPONDIIONTE. . . . . . i 

¡ . . . ARTÍCIJLO 13,~.- SI A,LDESiq~~RS_E :BIENES PARA EL EMBARG~~-~ERA7 ~ti 
L SE OPUSlERA UN TERCERO FUNOANDOSE EN EL DOMINIO DE ELLOS ~-~ ,HmA~~o -~ . · · . · . ·. - . . - . · ' HE~~OIECA ,~ 
.... ' ... _ ·:...,_"_ ........ ····---····- -~--.~· .. -.. ·---- ... ··~--~-·-·--~~·-~-~--.~~--~- -··--·· -·-··-~-~··· - ·-·-" ---~··---~-----.--•-•· - ----~~j.k__~~-'"'-~~ú_,.\;..,,. ... 8 
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78 PERIQDICO OFic;IAL 30 de Diciembre de 2000. 

NO. SE PRACTICARÁ EL EMBARGO SI SE DEMUESTRA E~ EL MISMO 
ACTO LA PROPIEDAD CON PRUEBA DOCUMENTAL SUFICIENTE A · 
JUICIO DEL EJECU. TOR. - - - ----- -- -- -- - ___ , __ -- -

. SI A JUIOO DE LA EJECUTORA LAS PRUEBAS NO SON . 
SUFICIENTES, . ORDENARÁ AL EJECUTOR QUE CONTlNÚE CON EL 
EMBARGO Y NOTIFICARÁ AL INTERESADO QUE PUEDA HACER VALER 
LA OPOSICIÓN DE TERCERO EN LOS TÉRMINOS DE ESTE CÓDIGO: . . . 

LA RESOLUCIÓN DICTADA A EFECTO DE QUE NO SE PRACTIQUE 
EL· EMBARGO TENDRÁ EL CARÁCTER DE PROVISIONAL Y DEBERÁ SER 
SOMETIDA -A RATIFICACIÓN, . - POR . LA AlJrORIDAD -FiSCAL 
COMPETENTE. . . ' 

.. . 

ARTÍCULO 132.- SI·LOS BIENES SEÑALADOS .. PARA LA TRABA DE 
_ EJECUCIÓN ESTÁN. YA EMBARGADOS PO.R·OTRAS AUTORIDADES N.O 

ASCALES, SUJETOS A CÉDULA HIPOTECARIA O POR AUTORIDADES 
FISCALES MUNICIPALES, SE PRACTICARÁ LA DILIGENCIA Y SE DARÁ 

. AVISO A ÉSTAS PARA QUE ÉL O LOS INTERESADOS PUE-DAN HACER 
VALER SU RECLAMACIÓN DE PREFERENCIA. 

EN CASO DE INCONFORMIDAD; LA CONTROVERSIA RESULTANTE 
·seRÁ·RESUELTA POR LOS TRIBUNALES COMPETENTES; EN TANTO SE· 
RESUELVE EL PROCEDIMIENTO RESPECTIVO NO SE · HARÁ . , . , 
APLICACION DEL REMATE, SALVO. QUE SE GARANTICE EL INTERES . 

- - - 1 . - I 

FISCAL A SATISFACCION DE. LA SECRETARIA DE FINANZAS Y -
ADMINISTRACIÓN. . . . . - . 

ARTÍCULO .. 133.~ QUEOAN EXCEPTUADOS DE EMBARG~: 

. t ... EL LECHO COTIDIANO; 

II.- LOS VESTIDOS DEL DEUDOR Y DE SUS FA.MILIARES; 

In.~ LOS MUEBLES DE uso INDISPENSABLE .o·EL DEUDOR·v DE 
SUS FAMILIARES, QUE NO SEAN DE LUJO A JUICIO 0 1EL EJECUTOR; 

IV.~ LOS LIBRO$,· INSTRUMENTOS, ÚTILES Y. fi.01BlUARIO 
INDISPENSABLE PARA EL EJERCICIO DE LA .. PROF'ESIOiN, ARTE .U 
OFICIO .A QUE SE DEDIQUE El: DEUDOR; . 

V.- LA MAQUINARIA, ENSERES y SEMOVI:fNTES PROPIOS PARA 
LAS ACTIVIDADES Oc LAS NEG:OCIACIONÉS, · lNOUSTR!ALES, 
COMERCIALES O AGRÍCOLAS EN CUANTO FUEREN. NECESARIO? PARA 
SU FUNCIONAMIENTO, A JUICIO .DEL EJECUTOR, ·P1E:RO PODAAN S~R · 

. OBJETO DE EMBARGO . CON LA NEGOCIACIÓN A QUE ESTEN 
~ ... ,.-·:-· .·· .· .. ·-·-- ... 
~ · . ~ :-..1:\ESTINADOS,· . 
i;;$~ • .. Vllf( . . DE..__,. 
J¡i&Mef;fL\Ti:~A. ·· ... __ -~· "'"'-'-··~-~-~~ 

; 

~ .. d 
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--- .. --- --- - - -
-- -------- -- ----

. VI.~ LAS ARMAS,. VEHÍCULOS Y SEMOVIENTES. "QUE LOS 
MILITARES EN SERVICIO DEBAN USAR CONFORME A LAS LEYES; 

vn.-. LOS GRANOS, MIENTRAS NO HAYAN SIDO COSECHADOS, 
PERO NO LOS DERECHOS SOBRE LA SIEMBRA;-. -. 

-.. VIII.- EL DERECHO DE USUFRUCTO, PERO NO SUS FRUTOS; 

IX~- LOS DERECHOS DE USO DE tiAB°iTAClÓN; 

. X.- ÉL,. PATRÍMONIO ·ot: FAMIUA ·.EN LOS TÉRMINOS QUE 
ESTABLEZCAN LAS LEYES,· CUANDO SE ENCUENTREN D.EBIDAMEN.TE 

. INSCRITOS EN EL REGISTRO PÚBLrco DE LA PROPIEDAD; . . 
. . . . -

Xl.- LOS SUELDOS Y SALARIOS DEL DEUDOR O DE SUS 
FAMILIARE~; . 

XII.- i..AS PENSIONES ALIMENTICIAS; . 

XIII.- LAS :PENSIONES CIVILES Y MILITARES CONCEDIDAS P01R ,fÉL 
· .. GOBIERNO FEDERAL O POR LOS 'ORGANISMOS DE SEGURIDAD 

SOCIAL Y · 

. XIV.- LOS EJIDOS .. 
, . 

ARTÍCULO 134.• · EL EJECUTOR TRABARA EMBARGO SOBRE 
BIEN-ES . -· DEL DEUDOR BASTANTES . ,PARA· GARANTIZA'R LAS 
PRESTACIONES PENDIENTES DE PAGO, LOS GASTOS OE EJECUCIÓN 

. Y LOS-VENCIMIENTOS FUTUROS Y PONDRÁ.TODO LO EMBARGADO,· 

. PREVIO INVENTARIO, BAJO LA GUARDA. DEL O DE LOS 
.. DEPOSITARIOS QUE FUEREN NECESARIOS Y QUE, SALVO Cl;JANDO 

'LO HUBIEREN ·DESIGNADO . ANTICIP,A:DAMENTE LA OFlONA 
EJECUTORA, LO NOMBRARÁ EL EJECUTOR EN EL MISMO ACTO DE LA 

· DILIGENCIA. , 

EL NOMBRAMIENTO DE DEPOSITARIO POD 1RÁ RECA;ER EN EL 
EJECUTADO . 

79 

. · EL EMBARGO EN TOOA CLASE DE NEGOCIACIONES SE REGIRÁ 
. POR Ló ESTABL:EClDO EM ESTE·CÓOIGO Y EN FORMA SUPLETORIA, 

POR LAS DISPOSICIONES DEL CÓDIGO DE PROCEDIMIENTOS~ "-· ··• 
CIVILES DEL ESTADO. ·"·L·"'.1Ól"' -· 

: ARTÍCULP 135.· EL EMBARGO DE CRÉDITOS SERÁ NOTlF1CADO 
PERSONALMENTE, POR LA OFICIN:A EJECUTORA; A LOS DEUDORES 
DEL · 'EM:BARGAPO, PAAA QUE NO HAGAN EL PAGO DE LAS . 
CANTlOAOES RESPECTIVAS EN :eStE, . SlNO EN LA CAJA DE JAAeHwo GENERAL o 

ESTADO -~-- HfO,&,l..GO . 

' -~~~~~;~~-~~ • - -~~~- - -- • ,, -~ -- ~~ >A·•--••• • > • -·- ~~ • - • • >•• ~~a.t.ti~2:r1;~J\_ 1 
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- ·-. -·- -

CITADA 0 1FIONA,- CON. APEROB~MIENTO qE DOBLE. PAGO EN CASO 
DE DeSOBEDIENCIA. -

. . 

SI 'EN CUMPLIMIENTO A. LO DISPUESTO EN EL PRIMER PÁRRAFO . 
. . {)E· ESTE ARTÍCULO,· SE PAGA UN ·cRÉDITO CUYA CANCELACIÓN 
. DEBA ANOTARSE EN EL REGISTRO PÚBLICO DE LA PROPIEDAD, ·EL 

. . . . . ~ . ~ . 
• . JEFE DE LA OFI.CNA EJECUTORA REQUERIRA AL TITULAR DE LOS 

CRÉDITOS EMBA'RGADOS PARÁ" QUE, DENTRO . DE Los· CINCO DÍAS 
. . , . - . 

SIGUIENTES A LA NOTIFICAOON FIRME LA ESCRITURA DE PAGO Y 
CAN:CELACióN O EL DOCUMENTÓ EN QUE . DEBA CONSTAR .EL 
FINIQUITO.. . 

. EN CASO DE ABSTEN,CIÓN DEL TITULAR,. DE 'LOS CRÉP.ITOS 
EMBARGADOS, TRANSCURRI.00 EL TÉRMINO INDICADO, EL JEFE DE. 

- - , -

LA O,,FlCINA EJECUTORA, FIRMARA LA ESCRITURA O· DOCUMENTOS 
RELATIVOS EN . REBELDÍA DE AQUEL Y LO QUE HARÁ DEL 
CONOCIMIENTO DEL· REGISTRO . Í'ÚBLICO DE ·LA PROPIEDAD . PARA . 
LOS EFECTOS PROCEDENTES. 

~ . 

. ARTÍCULO 1316.- CUANDO SE ASEGUREN · DINERO, METALES 
P1RECIOSOS, ALHAJAS OBJETOS DE ARTE o VALORES MOBILIARIOS, 
EL DEPOSITARl'O LOS ENTREGARÁ INMEDIATAMENTE, . PREVIO 
INVENTARIO,. EN LA CAJA DE LA OFICINA EJECUTORA .. 

, . - - . ~ 

. ,ARTICULO 137.- lAS SUMAS DE D.INERO OBJETO ·oE EMBARGO, 
ASI COMO EL IMPORTE· DE LOS FRUTOS Y PRODUCTOS DE LOS ·, 
BIENES EMBARGADOS O LOS RESULTADOS . NETOS ·DE · LAS 
NEGOCIACIONES .EMBARGADAS, ·-SÉ APLICARÁN EN EL. MO·MENTO 
PROCESAL OPORTUNO Al PAGO DEL CRÉDITO .·FISCAL Y DEMÁS 

. GASTOS QUE SE REAUCEN l~N EL ORDEN ESTAB1=-fCIDO EN EL 
PRESENTE CÓDIGO. SI SE- EMBARGARE UN INMUEBLE, LOS FRUTOS Y 
PR0'00CTOS se APLICARÁN EN LA MISMA 1fORMA. . 

ARTÍCULO 138.• SI EL DE;~DOR () CUALQUIER OTRA PERSONA 
IMPIDIERE . M.ATERIALMENTE · · AL EJl;CUT-ÓR EL ACCESO . Al 
DOMICIUO DE AQUEL O AL LUGAR EN QUE . SE ~NCUENTREN LOS 
BIENES, SIEM:PiRE QUE EL · CASO LO REQUIERA, Et EJECUTOR 
59LICITARÁ EN ESE ACTO El- AUXILIO DE LA POUC~A O FUERZA 
PUBLICA PARA LLEVAR ADELANTE . LOS :PROCEDIMIENTOS DE 
EJECUCIÓN. 

a.woaew...oa.. 
STAOO DE i«MLGO · . · . 

HEMEROTECA ·. '"RTicua..o 139.- SI D1URANTE EL.. EMB~RGO D:E BlEN~S 
. MUEBLES, lA PERSONA CON QUIEN, SE ENTIENDA lA DILIGEN:CIA, 

NO ABRIERA :LAS PUERTAS O:E tAS CONSTRUCCIONES, Ef).J:FJCtOS O 
CASAS QUE SE ,PAETENDAN :EiM1BA,RGA~ tl EJECUTOR, . PREvIO 

· ACUE1RDO fUN,DAOO DEL J.EFE OE LA OFICINA ·e1ECUT01AA, HARÁ\ 
QUE ANTE DOS TESTIQOS, SEAN :ROTAs LAS' c:eRAADU:RAS ·Que . 

. ' 

I 

..-.-·· .-~· .... '.... :.i ·~·~·--··- --··---------"~ --- _..o.: - .:__ -. -'~ d 
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1 • 

. . . . , . . 
FU.ERE NECESARIO, SEGUN EL CASO, PARA QUE ·EL· DEPOSITARIO . 
TOME POSESIÓN DEL INMUEBLE O PARA QUE SIGA .ADELANTE LA . . 
. DILIGENCIA. · . 

EN.: IGUAL FORMA PROCEDERÁ' EL .EJECUTOR .CUANDO . lA 
PERSONA CON QUIEN SE ENTIENDA LA DILIGENCIA. NO ABRÍERE LOS 
MUEBLES EN. QUE AQUEL SUPONGA GUAR[_)EN DINERO, ALHAJAS, 

. OBJETos· DE ARTf y OTROS BIENES EMBARGABLES; PERO SI NO . 
FUERE FACTIBLE ROMPER O ·FORZAR LAS CERRA.DURAS, EL MISMO 
EJECUTOR TRABARÁ EMBA~GO 'EN. LOS,MUEBLES,CERRADOS Y EN SU · 
CONTENIDO Y LOS SELLARA Y-ENVIARA EN DEPOSITO A LA OFICINA· . 
' - - I· . • . - - - - . - - . - • . . ~ I - - ~- . , - -

EJECUTORA, DONDE SERAN ABIERTOS EN EL TERMINO 1 DIE TRES 
DÍAS POR EL DEUDOR. o POR _su REPRESENTANTE LEGAL y EN 

. , . . . . . - . . . - . . 

CASO CONTRARIO POR EXPERTO DESIGNADO POR LA OFIONA EN lA 
FORMA QUE DETERMINE .LA S1ECRETARÍA DE FINANZAS Y . . . , . . . - . ~ 

ADMINISTRACION. . .. 
. . . 

SI, NO FUERE FACTIBLE ROMPl;R O FORZAR LAS CERRADURAS DE 
.. · CAJAS U OTROS OBJETOS . UNIDOS. A UN INMUEBLE. O ·DE DIFÍCIL .. 

. . -, . . - ··- , - ·" ·_ .' . . - . 

TRANSPORTACION, ·EL EJECUTOR TRABARA EMBARGO SOBRE ELLO Y 
SU CONTENIDO Y LOS SELLARÁ; PARA SU APERTURA SE SEGUIRÁ 1EL 
PROCEDIMIENTO ESTABLEC1DO EN EL PÁRRAFO ANTERIOR. 

ARTÍCÜLO 140.· CUALQUIERA OtRA DIFICULTA01 QUÉ . SE , - . . , ·- - . 

SUSCITE TAMPOCO lMPEDIRA LA PROSECUCION. DE LA DILIGENCIA 
DE EMBARGO. · 

- . , - - - . 
El. EJECUTOR·LO·SUBSANARA DISC:RECIONALMENTE, A RESERVA 

DE LO QU~ DISPONGÁ .Et JEFE D!E LA OFICINA EJECUT01RA. . 

. . 
. ARTÍCULO :141.· EL. JEF1E· DE lA OFICINA 'EJECUTORA DONDE 

RADIQUE - EL._· CRÉDITO ~SCAL; . BAJO SU RESPON~ABl1UDAD, 
NOMBRARÁ ·Y REMOVERA·, LIBREMENTE:· LOS OEPOS.ITARIOS, 
QUIENES TEN01RÁN'. Et :CARÁCTER DE A.OMINISTRAOO'RES EN . LOS . 
EMBARGOS DE BIENES RAfces y DE lNTERVeNTORES ENCARGADOS . 
DE LAS CAJAS !·N LAS N~G10CIACJ:ÓNES . COiME'RCIALES,, 
.INDUSTRIALES O AGRÍCOLAS. • . . 

·, 

ARTÍCULO 142.- EL D1E.POSlTARIO., s,EA AO,MINlSTRAOOR ·o 
. . - - .· . . -- ~ . "' . ·- . -·.. - - . -

INTERVENTOR DESEMPENARA SU CARG:O DEN:'fRO DE LAS NORMAS 
JURÍDICAS EN VlG01R, CON TOPAS tAS FACULTA01ES. Y 
RESPONSA1BI.UDADES INrHERE:NTES Y TEN~D,RÁ EN .PARTICULAR tAS 
SIGUIENTES O:BlIGAOON:fS: 

i.- GARANTIZAR SU MA:N,EJO A SATIS,FACCióN OE LA EJECUTO;RA; 

IJ... MANIFESTA'R A lA Off-·,,c·1·'°1A SU· DO-Mt:a·· ,L .. I·~·o· y r"-S-A\_ ARCHIVO. GENERAL DE 
- · · · rti · · · · · · · ·, • · · ·· · ··· - · "-"" ~ • .. · ESll\DO DE HIDALGO 
. . . - . . · ; .. ;:t.MIROTEdA· 

.·,''. " 
~· _,_ . ... :-- ,, - --.-•'• '· -·,·-'-' ..•.. · .• - .. ~:>._-~.- -· .. ,.7:;.. ._,,_ •. • •• ·.- .. _,_ - "~ ~·· - -·" ·-. -- .~ .:; • • ' .,. --···-- ··! - ~~ - -i:.~ ........ f/lr .. ..:.~l,,,,..;:/it;.,.,. - :;, ..... ~..i.... ,·_,,;;,;,:,,,~-· ... :_··--' ·~· • - - ••• _ ... , ..... _ •• ~ -'· ~ •• " ' •• '... ,>,b. ., .. - •• 
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HABITAClÓN,' ASÍ C01MO , LOS CAMBIOS DE HABITACIÓN, O 
Do. ~"'I'c·· I' ,,u· ,o·.-, • - -~ ... .__ . - , 

- IH .... ,REMmR A LA· OFICINA INVENTARIO DE LOS BIENES O 
NEGOCIACIONES EMBARGADA$, CON EXPRESIÓN DE LOS VALORES · 

' De:TERMINADOS EN EL MOMENTO DEL EMBARGO, INCLUSO LOS DE 
ARRENDAMIENTO, SI SE HICIERON CONSTAR EN LA ·'DILIGENCIA ó 
EN CASO CONTRARI01 Ll:JÉGO QUESEAN RECABADOS; . 

. . 
EN TODO CASO, . EN EL INVENTARIO SE HARÁ CONSTAR LA 

UBICACIÓN DE LOS BIENES .o EL 'LUGAR DONDE SE GÜARDAN A. 
CUYO RESPECTO TODO, DEPOSITARIO DARÁ CUENTA· A LA MISMA , 

- - I 

O~ClNA 01E LOS ~MBIOS DE LOCAUZACION QUE SE EFECTUARl:N; 

- . . . ' - . ~ .... 

· "IV ... RECAUDAR LOS FRUTOS Y PRODUCTOS DE LOS BIENES 
EMBARGADOS O LOS RESULTADOS.NETOS DE LAS NEGOCIACIONES 
EMBARGADAS Y ENTREGAR 3Ú IMPORTE EN LA CAJA· DE LA OFICINA 

- ·_ ' , , 
DIARIAM·ENTE 0' A M,EDIDA QUE SE EFECTUE LA RECAUDACION; · 

. ~ - . . 

. . . ' . 

V.-- EJERCITAR ANTE ·LAS AUTORIDADES COMPETENTES LAS 
ACOONES - Y ACTOS DE GESTIÓN NECESARIOS PARA. HACER 

- . - - - - , ~ , 
EFECTIVOS LOS CREOITOS MATERIA DE DEPOSITO O INCLUIDOS EN 

-· , -- - , . 

El, ASI COMO LAS RENTAS, REGAUAS Y CUALESQUIERA· OTRAS 
PRESTACIONES EN NUMERARIO O EN ESPECIE; 

' , 
· · ---v1... EROGAR LOS GASTOS DE ADMINISTRACION, MEDIANTE 
. APRO.BACIÓN DE . LA OFICINA EJECUTORA, ·cuANDO SEAN 
DEPOSITARIOS ADMINISTRADORES, O MINISTRAR .EL IMPORTE DE 
TALES GASTOS,, PREVIA LA COMPROBÁCIÓN.PROCEDENTE, SI SÓLO 
FUEREN DEPOSITARIOS INTERVENTORES; , 

. VII.- RENDIR CUENTAS MENSUALES COMPROBADAS A LA OFICINA .. 
EJECUTORA· ... .. . .. - . 

,_ 
. 

VIII.- EL DEPÓSITARJO INTERVENTOR QUE TUVIERE 
CONOCIMIENTOS DE IRREGUiARIDADES EN EL MANEJO D·E· LAS 
NEGOCIACl01NES SUJ'ETAs· A EMBARGO O DE OPERACIONES .QUE 
PONGAN eN· PELIGRO LOS INtERESES DEL FISCO ESTATAL, DICTARÁ 
LAS MEDIDAS PRÓVISIONALES.URGENTES QUE ESTIME NECESARIAS 
,PARA PROTEGER DtCH1Q,5 INTERESES Y DARÁ CUENTA A LA OiPICINA: 
EJ'ECUTOAA, lA QUE P001AA ~TlFICARLAS O MODIFICARLAS; 

IX ... ·co!NSERVAR L01 DEPOSITADO SEGÚN LO '.,RECIBA .Y 
DEVOLVERLO CUANDO EL.DEPOSITANTE SE LO PIDA Y 

X.~ RESPONDER DE LOS DAÑOS . y :pf,RJUICIOS·. D,f ·: lAS cqsAS 
·, DEPOSITADAS QUE SUFRIEAAN POR SU NEGUGENCIA 0' MALA FE" . 
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. . ARTÍCULO 143.- SI. LAS MEDID.AS URGENTES· QUE DICTEN LOS . j 
DEPOSITARIOS INTERVENTORES EN LOS CASOS PREVISTOS EN LA . -. ·. ~ 
FRACCIÓN VIII ·DEL ARTÍCULO ANTERIOR, NO FUEREN ACATADAS 
POR EL o·EWDOR O El PERSONAL DE LA NEGOCIACIÓN EMBARGADA, 
LA OFICINA E)ECUTORA ORDENARÁ DE PLANO QUE EL.DEPOSITARIO 
INTERVENTOR SE ·CONVIERTA EN ADMÍNISTRADOR, O SEÁ, "' . I 
SUBSTITUIDO POR UN DEPOSITARIO ADMINISTRADOR, QUiEN • 1 
TOMARÁ POSESIÓN DE'.SU ENCARGO DESDE LUEGO. . . 1 

ARTÍCULO 144.- . EL .EMBARGO . DE . BIENES RAÍCES, ·"oE 
DERECHOS REALES O, NEGOCIACIONES DE CUALQUIER GÉNERO, SE 

• , -- -- - • , - • > • 

· INSCRIBIRA EN EL REGISTRO . PUBLICO DE LA PROPIEDAD Y DEL 
COMERCIO. 

CUANDO· . LOS BIENES · RAÍCES; . DERECHOS REALES . O 
NEGOCIACIONES .QUEDEN COMPRENDIDAS EN ~ JURISDICCIÓN DE 
DOS .O MÁS OFICINAS-DEL REGISTRO PÚBLICO, EN TODAS EJ-LAS 51; 

. , . "' 
INSCRIBIRA EL EMBARGO.. . . . 

ARTÍCULO 145.- LOS . EMBARGOS PODRÁN' AMPLIARSE EN · 
. CUALQUIER MOMENTO DEL PROCEDIMIENTO QE EJECUCIÓN, 
CUANDO A JUICIO DEL JEFE DE LA OFICINA EJECUTORA ESTIME QUE 

. LOS BIENES EMBARGADOS SON .INSUFICIENTES PARA CUBRIR. LAS_ 
PRESTACIONES .. FISCALES INSOLUTAS Y - LOS VENCIMIENTOS 
INMEDIATOS .. 

' SECCIÓN TERC'ERA 
. · DE LA INTERVENClÓ·N 

ARTÍCULO 146.- EN LOS CASO~ QUÉ LAS . AUTORIDADES 
·FISCALES EMBARGUEN NEGOCIACIONES, .. EL DEPOSITARIO 
DESIGNADO TENDRÁ EL CARÁCTER DE INTERVENTOR CON CARGO A 
LA CAJA. ·. . . 

" . 

. ARTÍCULO 147.··: El INTERVENTOR DEBERÁ RETIRAR DE LA 
NEGOCiACIÓN INTERVENIDA El 10°/o DE LOS INGRESOS ÉN DINERO 
Y ENTERARLOS EN. lA CAJA . DE LA OFICINA EJECUTO'AA 
·DlARlAMENTE O A MED:IOA QU~ SE EFECTÚe LA RECAUDACIÓN. 
DESPUÉS ·o,e· SEPARAR. LAS CA.NTlDADES QUE CORRESPONDAN POR 

-- ·- - - - - - - - -- -, , - - - ,_ --

CONCEPTO DE SALARIOS Y DEMAS CREOITOS PREFERENTES. 

' ~ 
~ 

¡¡ 

i 
!! 
i 
!!! 
¡¡¡¡¡ 

~ 

CUANDO. EL· INTIERVENTO'R TENGA CONOCIMIENTO· DE i 
IRREGULA-RIOAOfS ·eN EL MANEJO D,E LA· NEGOCIACIÓN O DE . . ; :~. ¡ 

. OPERACIONES QUE :PONGAN ·EN P!LJG,RO LOS INTERESES .DEL. FISCO.;.:~,..,:;:., i 
~STATAL, OlCTARÁ LAS MEDIDAS PROVISIONALES URGENTES QUE ~:,~.~¡- 1 /',, . · l 
ESTIM,Er.f ,N,ECESA.RIAS PARA PROTEGER DICHOS INTERESES Y DARÁ ~ 
CUENTA, DE. INM':E'DIATO, A-_ f_A·· OFICINA EJECUTORA PARA .5uAACHrvo GE~f:Rt\l ofi 

·, AA llflCAClÓN o MOOfF!CACIÓN:,. . . . . . . ·.. ESTADO C'E ~1ff?AtGtl 
. . . · . .H&MEROTECA. ~ 
-. '----· • > ~-<·'""r:.--.~ ,,_,,:_ ___ , __ •.~-~·-----•·-·- -· ,_·---·-·~·~--' •• • .·C·'''--~~t- ·---~-~> ... ' ....• ~+•'• ', - "'f, -~ 
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" 

'EN. CASO QUE · LAS MEDIDAS A QUE SE REFIERE EL PÁRRAFO 
. .. . , 
ANTERIOR NO SE.ACATAREN,· LA OFICINA EJECUTORA ORDENARA EL 
CESE DE LA INTERVENQÓN PARA QUE. SE CONVIERTA · EN 
ADMINISTRJ}CIÓN . O PARA ·PROCEDER A LA ENAJENACIÓN, DE lA 
NEGOCIACION CPNFORMI; A LA$ DISPOSICIONES DE ESTE CODIGO. 

ARTÍCU.LO 148"- .EL INTERVENTOR O ADMINISTRADOR, PREVIO. · 
ACUERoo· EMITIDO POR LA· OFICINA EJECUTORA, DEBIDAMENTE 
·FUNDAP,O Y MOTIVADO, TENDRÁ. TODAS LAS FACULTADl;S: QUE 
NORM1ALMENTE CORRESPONDEN A LA ADMINISTRACIÓN· DE · ,,, 
SOCI,E:DADES Y PLENOS.· PODERES CON LAS 'FACULTADES QUE 
REQUIERAN CLÁUSULA ESPECIAL CONFORME A LA . LEY PARA 

.. EJERCER ACTOS . DE · · DOMINIO . Y DE ADMINISTRACIÓN; . PARA 
PLEITOS Y COBRANZAS, OTORGAR ·O SUSCRIBIR·.·TÍTULOS DE . 
CRÉDITO, PRfS,ENTAR DEN.UNCIAS O QUERELLAS Y EN SU CASO~ 
DESISTIRSE DE ELLAS, ASÍ COMO PARA OTORGAR . LOS PODERES. 
GENE,RALES O ESPECIALES QUE .. ESTIME CONVENI~NTES, REVOCAR 

. LOS OTO·RGADOS POR tA SOCIEDAD O NEGOCTACION INTERVENIDA 
Y LOS QUE ÉL MJSM.O HUBIERE. CONFERIDO., . . 

EL INTERVENTOR O ADMINISTRADOR, NO QUEDARÁ 
SUPEDITADO EN SU ACTUACIÓN AL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN, 
ASAMBLEA DE ACCION·ISTAS, SOCIOS O.PARTICIPES Y .EN CASO QUE 
LAS NEGOCIAOONES NO SE ENCUENTREN CONS 111 ÜIDAS -EN 
SOCIEDAD, TENDRÁ TODAS LAS FACULTADES DE DUEÑO PARA LA 
CONSERVACIÓN Y BUENA MARCHA DEL NEGOCIO. · · : . . . 

A.RT1CU'L0 149.- EL 'INTERVENTOR O ADMINISTRADOR TENDRÁ 
. LAS SIGUIENTES OBLIGACIONES: 

. 1.- .· RENDIR ·CUENTAS COMPROBADAS MENSUALMENTE A LA 
OFIONA EJ,ECUTORA Y 

' -

U ... REIIAA,R. EL 10.º/o DE LAS VENTAS O INGRESOS DIARIOS DE · · 
· lA NEGOCIACIÓN INTERVENIDA Y ENTERAR SU IMPORTE EN LA CAJA 

DE 'LA Oi1FlCINA RECAUDADO¡RA A MEDIDA QUE. S_E EFECTÚE LA 
RECAUDACIÓN. . . -

: _ ARTÍCU':LO 150.... LOS N01MB·RAM·IENTOS CQNFERIOOS AL 
1! INTERVENTOR O A01MINISTAA001R, Q:EBERÁN ANOTARSE EN LA 
f .. OFICINA . DEL REGISTRO PÚBLICO DE lA PROPIEDAD . QUE. -i - - - , . 

! CORRESPONDA AL DO¡MIClLIO Ojf lA- NEGOCIJ"CION INTERVEN{OA. 
l ARCHNo t1ENERM. . . . . 
1 . . . De.. ·- . .. ,; .. . -- ··- . .. . . - , - . . . - - . . , . . . . ·. . : 
¡ ESTAOO oe ffeM.oo ARTICU1LO 151.- LA INTERVENCJO:N SE LEVANTARA CUANDO EL ' - - , . . - . . - - - - - . 

; HEMEROTECA CREDITO FISCAL se HUBIERE SATISFECHO o CUANDO DE 
: . CONFORMIDAD· . CON ESTE -CÓDIGO SE. HAYA ENAJENADO LA 

NEGOCIACIÓN Y LA t),f.:IClNA EJECÚTOAA CO,MUNICARÁ EL HECHO.AL 
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.. 

_REGISTRO PÚBLICO QUE CORRESPONDA PARA QUE SE CANCELE LA 
ANOTACIÓN RESPECTIVA. 

. . 
ARTÍCULO 152r- LAS AUTORIDADES FISCALES PODRÁN . . . . 

PROCEDER A LA EN~ENACIÓN DE LA NEGOCIACIÓN INTERVENIDA· . . 
CUANDO LO RECAUDADO EN 3 MESES NO ALCANCE A CUBRIR POR - , -. - -- - - - - ·- -- - - --

LO MENOS EL 25°/o DEL CREDlTO FISCAL. 
, 

SECCION CUARTA 
DE LOS REMATES 

, . 
ARTICULO 153.- LA VENTA DE . BIENES EMBARGADOS . 

. , , ~ - - . , - - - -- . 

PROCEDERA, AL DEOMO SEXTO DIA DE PRACTICADO EL EMBARGO . 
. SI HUBIERE OBJECIÓN O CUANDO QUEDARA FIRME, AL RESOLVERSE 
·LA· QUE SE HUBIJ;RE.HECHO VALER. ' . 

. "ARTÍCULO 154.- ·.SALVO . LOS CASOS · QUE ESTE CÓDIGO . - , , - . 
. AUTORIZA, TODA VENTA SE HARA EN SUBASTA PUBLICA QUE SE 
. · CELEBRARÁ EN EL LOCAL~ DE LA OFICINA EJECUTORA. . 

, . . ' , 
LA SECRETARIA DE FINANZAS Y ADMINISTRACION O-EL ESTAD01 

CON OBJETO. DE OBTENER UN _MAYOR RENDIMIENTO, PODRA 
ASIGNAR. OTRO LU~AR PARA LA VENTA u. ORDENAR. QUE ·tos 
BIENES EMBARGADOS SE VENDAN. EN. LOTES, r=RACCIONES O EN .. 

. PlEZAS SUELTAS . 

. ARTÍCULO 155.- LAS ·AUTORIDADES NO FISCALES ·ESTATALES, · 
EN NINGÚN CASO PODRÁN SACAR A.REMATE BIENES EMBARGADOS· 
POR LAS OFICINAS FISCALES ESTATALES. 

. . 
·. Las· REMATES QUE SE CELEBREN EN CONTRAVENCIÓN A LO 

DISPUESTO l;N .EL PÁRRAFO · ANTERIOR, SERÁN NULÓS Y LASi 
·ADJUDICACIONES QUE SE HAGAN. COMO. CONSECUENCIA DE 'ELLOS, 
. CARECERÁN DE TODO VALQ:R·v·eFICACIA JURÍDICA. 

. . 

ARTÍCULO 156... LA BASE PARA EL REMATE DE LOS BIEN:ES 
- - • - - --- , --- - - - -- - - - ---- - - - -· . I; -

EMBARGADOS SERA LA QUE RESULTE DE. LA VALUACION 'P01R 
PERITOS, CUYAS 'DESIGNACIONES se HARÁN CONFORME A LAS . 
SIGUIENTES REGLAS: . . 

l.- LA .OFICINA QUt! .OEBA PROCEDER .AL REMATE, NOM'BAARÁ 
PERITO PARA QUE FORMULE AVALÚO Y l.O H!'RÁ SABER Al O:EUD01R . 
PARA QUE, OE NO ESTAR CONFORME CON LA OESIGNACIÓ'N, 
NOMBRE EL SUYO DENTRO DEL TÉRMINO DE TRES ··OÍAS PARA lOS 
·MISMOS .EFECTOS; ~ · 

85 

- I - . ' . 

U.- El DEUDOR OEBERA PONERSE DE ACUERDO CON LA OflCINA ... · . ·. . ; .. . 
SOBRE EL NOMB'AAMIENTO 0'E UN TERCER . PERITO .. ···Q·UE ~ -~~ . . . . - - . . . . . . - . , . ·. . ESTADO oe t·un~"íJ.Gl 
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·--~----- ·-·---- ----· - -- - -- ----
- ------ - -- - - -- ---------,----- - -

INTERVENDRÁ .SI .·HUBIERE. DESACUÉRD9 ENTRE LOS DOS ANTES 
MEN,CIONADOS Y -....... '· " ...... 

III.... SI El DEUDOR NO SE PONE DE ACUERDO, · PARA LOS 
.·,.·EFECTOS DE LA FRACCIÓN_ QUE ANTECED~, CON LA OFICINA. 

EJECUTO:f:{A· ÉSTA NOMBRARÁ COMO PERITO· TERCERO A ALGUNA 
- - - ~, _, ' . ,- - - . . 

. INS l 1 rUCIO,N ·DE CREDITO AUTORIZADA . 

. EN TODOS LOS CASOS LA AUTORIDAD NOTIFICARÁ 
- o - ' r ' ' - ,. 

PERSONAl:MENTE AL EMBARGADO EL AVALUO PRACTICADO. 
. . . 

LOS PERITOS DEBERÁN RENOÍR SU DICTAMEN EN UN PLAZO. DE 
10 DÍAS BÁ,BILES Sl SE.TRATARA DE BIENES MUEBLES, 20 DÍAS SI 
SE TRATA DE. INMUEBU:S Y ,30 DÍAS .CUANDO. SE TRATE DE 
NEGOCIACIONES. 

. ARTÍCULO 157.... EL REMATE DEBERÁ SER CONVOCADO PARA 
·uNA FECHA FIJA DENTRO DE ·LOS TREINTA DÍAS SIGUIENTES A. LA.· 

' , - - - ... -- . . ~ . - . 

OETERMINACION DEL PRECIO QUE DEBERA SERVIR DE BASE, LA ,_ .. , .. 
PUBLICACION DE LA CONVOCATORIA SE HARA CUANDO MENOS DIEZ 
DÍAS ANTES DE LA PECHA DE REMATE. . . 

TRATÁNDOSE DE BIENES MUEBLES, LA CONVOCATORIA SE . 
. . fIJÁRÁ EN smo· VISIBLE y USUAL DE LA OFICINA EJECUTORA y EN 

LOS LUGARES PÚBLICOS QUE SE JUZGUE CON.VENIENTE. 

TRATÁNDOSE DE BIENES INMUEBLES, . LA CONVOCATORIA .se· . 
"' .. __ .... ,, - I· -- . --- ---- . . ¡ - --- - - - - . - . . 

PUSiLICARA EN el P'ERIODICO OFICIAL DEL ESTADO Y EN UNO· DE · 
LOS PeRIÓOICOS DE .MAY<)R CIRCULACIÓN DONDE RESIDA LA 
AUTO,FUDAD EJECUTORA, POR DOS VECES CON. JNTERMEDIO DE 
~~ETE .. DÍAS, ASÍ COMO,. EN LOS LUGARES SENALADOS EN EL 
PAR.RAFO ANTE:RlOR. 

A,RTÍCULO 158.• LOS . ACREEDORES · QUE. CAREZCAN DEL. 
~ERTlFICADO D'E GRAVÁMENES · CORRESPONDIENTES A LOS 
UlTI:MOS DlEZ AÑOS,, QUE DEB1ERÁ OBTENERSé .. OPORTUNA~ENTE; 
SERAN CITAD01S PARA EL ACTO D'E REMATE Y EN CASO DE NO SER 
FACTIBLE, se TENDRÁ C01MO CITACIÓN LA QUE SE HAGA EN LAS 
CO~VOCATORIAS EN QUE SE AN_UNCIE EL REMATE . 

. . , L.O'S, ACREEDORES A QUE ALUDE EL . PÁRRAFO . ANTERIOR, .. 
g TfN'DRAN o,e¡RECHO A CONCURRIR Al REM:ATE y HACER LAS 
ª OBSERVAOONES QUE ESTIMEN: DEL CASO, LAS CUALES SERÁN 
1 RESUEtiAS, POR LA AUTORIDAD EJECUTORA EN EL ACTO DE .LA i · AMctiNo . DIUGENClA. . . 

¡ . . GC!NERAI.. l!l!I.. ·. . .. . . , ··. . . . . . . . . . . .. . . . ·. . . . . . . '• . - . . ·' .. , . . 
~ . ESTADO oe H10At.GO ARTICULO 159 .... · MlENTAAS, NO S:E ·FNQUf 'el REMATE, EL l HE~~ROTECA)EU~ PU~OEHA~R ELPAGO DE ~ CJ\N~~S~R~~M~~' . 
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.. 

; 
' "'" ___ ...,,,_ --·~· 

DE · LOS - VENCI_MIENTOS. OCURRIDOS. Y DE LOS GASTOS DE 
l;JECUCIÓN, CASO EN EL CUAL SE LEVANTARÁ EL EMBAR(;O 

--ADMINISTRATIVO.:·· -

- ARTÍCULO 160.~.,ES PO$TURA LEGAL, LA QUE CUBRA LAS DOS 
TERCÉRAS PART.ES DEl VALOR SEÑALA[)O -COMO BASE PARA . 
REMATE., -

. 

. ARTÍCULO 161.- EN TODA POSTURA DEBERÁ .OFRECERSE DE 
_ CONTADO POR LO MENOS, LA PARTE-SUFICIENTE PARA CUBRIR EL· 

INTERÉS FISCAL - . 

SI ÉSTE ES SUPERADO POR LA BASE FIJADA· PARA LA VENTA, LA 
- . , 

DIFERENCIA PODRA · RECONOCERSE EN .FAVOR DEL DEUDOR 
EJE~UTADO, CON LOS INTERESES CORRESPONDIENTES HASTA POR 
UN AÑO . DE PLAZO, SI lA. CANTIDAD E~ MENOR -DE. $ · 1,000.00 ·_Y 

. HASTA POR UN PLAZO DE pos AÑOS .DE ESA SUMA EN.ADELANTE. 
. . 

. 1 .·· - - . 

_ LOS BIENES, FRACCIONO LOTES DE BIENES,~CUYA BASE PAAA. LA. . . - - , , , 
VENTA SEA IGUAL O INFERIOR AL INTERES FISCAL; 'SOLO POORAN -
REMATARSE DE CONTADO . 

. - : . ARTÍCULO 162~-ÁL ESCRITO.EN QUE.SE HAGA LA POSTURA SE 
ACOM'PAÑARÁ .NECESARIAMENTE UN ºCERTIFICADO DE- DEPÓSITO 
REALIZADO ANTE ·NACIONAL FINANCIERA, S.A. O ANTE LA PROPIA 
AUTORIDAD EJECUTORA, POR UN IMPORTE DE CUA_NDO .MENOS DEL 
DIEZ -POR CIENTO DEL .VALOR FlJAqo~ A LOS BIENES E~ LA 
CONVOCATORIA, EXPEDIDA Al EFECTO. . 

ARTÍCULO 163.~· CUANDO EL POSTOR ·EN CUYO .FAVO,R 'SE 
. _ HUBIERE FINCADO UN REMATE NO ·CUMPLA CON LAS OBLIGACIONES 

QUE CONTRAIGA Y. LAS QUE ESTE CÓDIGO l.E SfÑ1ALE, PERO,ERÁ- EL 
IMPORTE DEL DEPÓSITO QUE HUBIERE CONSl,ITUIOO Y ÉSTE SE 
APLICARÁ DE PLANO, POR LAS OFICINAS EJECUTORAS, A .FAVO·R D1EL 
ERARIO PÚBLICO, EN TAl CASO .SE R!AUZARÁN·LAS ALMONEDAS EN' 
LA FORMA Y PLAZO QUE LE SEÑAL.eN LOS ARTÍCULOS RESPECTIVOS. 

ARTÍCULO 164.... LAS POSTURAS DEBERÁN -CONTEN~R ,.LOS 
SIGUIENTES DATOS: 

1.:.. NOMBRE, EDAD, NACIONAUDAD, CAPACIDAD LEGAL, ESTADO 
CIVIL,· PROFESIÓN Y DOMICitIO ·DEL p.OST01Jt SI FUERA-- UNA ~ -

- SOCIEDAD LOS DATOS ·-. P.RlNClPALES. O:E SU ESCRITURA . ··" -CONSTITUrrIVA; · '" .. -~ · ·: ::-:, ~ '\" 
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-HAYA DE PAGARSE .LA DIFERENCIA; LA QUE CAWSARÁ INTERESES , . ,.., . 

SEGUN LAS TASAS QUE SENA~EN ANUALMENTE, LA LEY_ DE 
INGRESOS DEL ESTADO. 

... 
- I • I IV 

ARTICULO 165.- EL DIA Y HORA SENALADOS EN LA · 
CONVOCATORIA, EL JEFE DE -LA OFICINA EJECUTORA DESPUÉS DE 
PASAR . USTA DE LAS PERSONAS QUE HÚBIEREN PRESENTADO 
POSTURAS, HARÁ SABER A LAS QUI: ESTÉN PRESENTES CUALES 
POSTURAS FUERON CALIFICADAS COMO .LEGALES Y LES DARÁ A 
CONOCER CUAL. ES LA MEJOR POSTURA, CONCEDERÁ PLAZOS 
SUCESIVOS DE CINCO .MINUTOS CADA UNO, HASTA QUE LA. ÚLTIMA 

. POSTURA NO SEA MEJORADA. -
. - . , 
EL JEFE DE LA OFICINA EJECUTORA, FINCARA EL REMATE EN 

FAVOR DE QUIEN HUBIERE Hl:CHO LA MEJOR POSTURA. 

·SI EN LA ÚLTIMA POSTURA, SE OFRECE IGUAL SUMA DE 
CONTADO,- POR oos· o MAS SOLICITANTES, SE DESIGNARÁ --POR. 
SUERTE LA QUE DEBA ACEPTARSE. • . 

ARTÍCULO 166.- FIN·CADO EL REMATf;: DE BIENES MUEBLES, SE 
APLICARÁ EL DEPÓSITO CONS 1 I rUIDO y EL POSTOR, DENTRO DE 
LOS TRES DÍAS SIGUIENTES A LA Ff;CHA DEL REMATE, ENTERARÁ- EN 
LA CAJA DE LA OFICINA EJECUTORA, EL SALDO-DE LA CANTIDAD DE 
CONTADO OFRECIDA EN s·u POSTURA Q MEJORAS y CONS FITUIRÁ 
LAS GARANTÍAS A QUE SE HUBIERE OBLIGADO POR LÁ PARTE DEL 
PRECIO QUE QUEDARE EN ADEUDO. 

TAN PRONTO CO,MO EL POSTOR HUBIERE CUMPLIDO CON LOS 
REQUISITOS A -QUE SE •REFIERE EL t:>ÁRRA~O· ANTERIOR. Y EL --
REMATE SEA APROBADO POR LA_ SECRETARIA DE FINANZAS y· 
ADMINISTRACIÓN, EN CASO · · QUE · ÉSTE ~EQUISITO FUERA 
NECESARIO, LA OFICINA EJECUTORA PROCEDE~ A ENT~EGAR .. Los· 
BIENES QUE HUBIERE ADJUDICADO Y OTORGARA UN TERMINO DE 

. CINCO DIAS, _Al DEUDOR,. PARA QUE HA~A LA,, ENTREGA DE LOS 
DOCUMENTOS QUE ACREDITEN LA ,PROP1~DAD DEBIDAMENTE 
ENDOSADOS y·oE NO HACERLO SERVIRA DE TITULO JUSTIFICATIVO 

- " - , 
DE PROPIEDAD LA COPIA CERTIFICADA - DE LA RESOLUCION QUE 

'-- - - - -- L - . - - - 1 - , - - . 

APROBO · LA ADJUDICACION, CO·MPLEMENTANDOtA CON LOS 
RECIBOS DE PAGO. . . 

' GeNSW. Da. . . , . , 
' DE HIDAlOO. ARTICULO 167".- SI LOS BIENES REMATADOS FUERAN RAICES O 
EROTECAMUEBLES CUYO VALOR EXCEDA Df $ 500.00 LA OFICINA EJECUTORA 

DENTRO DE UN PLAZO DE CINCO ·OÍAS, ENVIARÁ El EXPEDIENTE A 
l.A S~C'3:ETARÍA DE FINANZAS Y A-DMINISTRACIÓN PARA QUE PREYIA 
REVISION, APRUf;BE EL REMATE SI EL PRO-CEDIMIENTO· SE APEGO A 
LAS NORMAS QUE LO RIG,EN. SI LA RESOLUCIÓN ES NEGATIVA, EL 

., 
··----~~··---& ·--·- -~·--.-~-
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FINCAMIENTO DEL REMATE QUE HAYA HECHO LA OFICINA 
. . - I 1 ' I 

EJECUTORA QUEDARA SIN .EFECTO Y EL POSTOR SOLO TENDRA 
DERECHO A QUE SE LE DEVUELVA EL DEPÓ~ITO: QUE HU.BIERE 
CONSillUIDO .. · 

APROBADO EL REMATE DÉ BI~NES RAÍCES, .SE. LE COMUNICARÁ . 
AL POSTOR PA.RA QUE, . DENTRO DEL PLAZO DE DIEZ DÍAS ENTERE . 
EN LA CAJA DE LA OFICINA EJECUTARÁ LA CANTIDAD DE CONTADO 
OFRECIDA EN SU POSTURA ACEPTADA. . 

. ' . -- - , . 

HECHO EL PAGO A QUE SE REFIERE EL PARAAFO ANTERIOR'( 
CUANDO PROCEDA, DESIGNADO EL NOTARIO POR EL POSTOR ·o POR , , 
LA SECRETARIA DE FINANZAS. Y ADMINISTRACION, EN CASO· DE 

. , . " 

· ADJUOICACION DE LOS BIENES EMBARGADOS EN FAVOR DEL 
ESTADO; SE .CITARÁ AL DEUDOR P~RA QUE, DENTRO DEL TÉRMINO 
DE DIEZ DÍAS, OTORGUE Y ARME LA. ESCRITURA. DE VENTA 
CORRESPONDIENTE, APERCIBIDO DE QUE SI NO LO ·HACE, EL 
PROCURADOR FISCAL DEL ESTADO LA OTORGARÁ Y FfRMARÁ EN SU , 

. REBELDIA. 

LA PROPIA ESCRITURA CONSIGNARÁ GARANTÍA HIPOTECARiA A 
FAVOR DEL. GOBIERNO- DEL. ESTADO, POR LA PARTE QUE EL 
ADQUIRIENTE LE ADEUQ1E, EN SU CASO. 

. . 

AÚN EN ESTE CASO, EL DEUO.OiR RESPONDERÁ DE LA EVICOÓN Y 
SANE. AM. IENTO DEL INMUEBLE REMATADO. 

- - - ' 

ARTÍCULO 168.• LOS BIENES INMUEBLES .PASARÁN ·A SER 
PROPIEDAD DEL POSTOR UBRES DE TODO GRAVAMEN. A FÍN QUE 
SE CANCELEN·. LOS QUE REPORTEN, EL JEFE DE LA OFIQNA 
EJECUTORA QUE FINQUE. EL REMATE, COMUNICARÁ AL REGISTRO , - . , . , 
PUBLICO DE LA PROPIEDAD LA TRANSMISION O ADJUDICACION DE 
DICHOS INMUEBLES A EFECTO DE QUE SE PROCEDA A REALIZAR LAS 

·INSCRIPCIONES CORRESPONDIENTES. 
, . . . 

ARTICULO 1&,9 ... TAN LUEGO COMO SE HUBIERE OTORGADO Y 
- - - ' , -~ . 

FIRMADO LA ESCRITURA DE ADJUDICACION DE UN IN.MUEBLE, EL 
JEFE DE LA OFICINA EJECUTOiRA DISPONDRÁ QUE SE ENTREGUE AL 
. ADQUIRIENTE . Y G.lRARÁ ,LAS :01JlOENE~ NECESARIAS, AÚN. LAS. DE 
DESOCUPACIÓN SI ESTUVIERE H~BITADO POR EL DEUDOR O POR 

·TERCEROS QUE NO TUVIERAN, CONTRATO PA.RA AC.REOITAR EL USO 
EN. LOS TERMJNOS QOE ESTA,BtECf tA LEGl~lA,ClÓN CIVIL. . 

ARTÍCULO .170,,· l:OS 'PUN:C!ONARIOS Y PERSONAL O:E LAS 
. OFICINAS EJECUTORAS QU:,E HUBI:EREN lNTERVENIDO, PQ:R PARTE 

DEL FISCO ·D;fL. ESTADO, EN tos P1ROCEOIMIENTOS DE EJECUCIÓN 

89 
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1 
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1 

ESTÁN ESTRICTAMENTE .. lMPOSl'BILITAP,OS PARA ADQUIRIR LQSARCHIVO G~NEP-AL oe1 
BIENES OBJETO DE UN REMATE, P01R SÍ o POR lNTERPÓSITA ESTAOO DE HIDALGO 

HEMEROTECA 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liz
ad

o



90 . PEl\IODICO OFICIAL 30 de Diciembre de 2000. 

i 

! 1 

: 1 

·11 ·1 

1, 

·! 

11 

- --- ---~-~-~ --- . -- - - - ---~- --- - - --- -- -- -- ---- - -- ----
---- - - --- -- ----- - - ,-

PERSONA. ·. EL REMATE EFECTUADO CON ÍNFRACCIÓN A . ÉSTE 
. - __ - - - . - , - - -- - - , . . . 

PRECEPTO SERA NUiLO Y LOS INFRACTORES SERAN CASTIGADOS DE 
ACUERDO :CON LO QUE ESTABLECE ESTE CÓDIGO. . 

. ARTÍCULO l7l.-. EL PRODUCTO DEL REMATE SF·APLICARÁ AL 
PAGO D!Et INTERÉSFISCAl EN EL SIGUIENTE ÓRDEN. . 

1. .. tos GASTOS G'>'E EJeCUCION, "QUE CONSTAN G>E: . 

A).~ _LÓS MONORARIOS"DE LOS EJECUTORES, DEPOSITARIOS y 
PERITOS DE CONFORMIDAD CON LAS DISPOSICIONES DE 
ESTE cóoiGo· . . 
- ... ··. ·. · .. • ' 

. B),. .... tos DE IMPRESIÓN,.Y. PÜ:~UCACIÓN QUE SE ORIGINEN. 
DURANTE EL PROCEDIMIENTO Y . · 

C).- LOS. DEMÁS QUE, CON CARÁCTER DE EXTRAORDINARIOS, 
. EROGUEN LAS OFICINAS RECAUDADORAS CON ·MOTIVO DEL 

. . . . - . . . , 
PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIYO DE EJECUCION¡ 

II.- LOS RfCARG,OS Y MULTAS; 

UI.--LOS IMPUESTOS, DERECHOS, PRODUCTOS Y . 
APROVECHAMIENTOS QUE MOTIVARON Al EMBARGO Y . 

IV.- ·tos· VENCIMIENTOS 
PROCEDIMIENTO DE EJECUCIÓN. 

OCURRIDOS · DURANTE . . . EL .. 
., 

CUANDO HUBIERE VARIOS CREDITOS, EN UN MISMO 
PROCEDIMIENTO DE EJECUCIÓN, LA APLICACIÓN SE HARÁ· POR 

. ORDEN DE ANTIGÜEDAD. . 

ARTÍCULO 172.• SI HUBIERE OTROS ACREEDORES,. LOS 
. DERECHOS 0 1EL FISCO .ESTATAt SE DETERMINARÁN DE ACUERDO 
CON LA, PREFERENCIA QUE SE EsTABLECE EN EL ARTÍCULO 23 DE 
ESTE CODIGO. - · . · 

f · ARTÍCULO 173.-. EL FISCO ESTATAL TENDRÁ. PREFERÉNCIA 
j PARA ADJUDICARSE, EN CUALQUIER ALMONEDA, LOS BIEN·Es 

-,~ OFRECIDOS EN REMATE: · - ~ -
~ GEN!fW.. Da . 

j S~A.oo OE tttDAtGO l.- A F~LTA DE POSTORES POR LA BASE "DE LA POSTURA LEGAL 
~ H~ME.r."'~TEC-\ QUE HABRIA DE SERVIR PARA1LA ALMONED:A SIGUI·ENTE; 

· II.-_ A FALTA DE PUJAS,.P01R lA BASE D'f LA· POSTURA LEGAL NO 
MEJORADA¡ . · · ·. · . · · 

-- •• , • - -- ~ - •< .~ -- .. ··~·-· --- - -"-· -·, 

1 

1 

i 
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. 4 III . .: EN CASO DE POSTURAS O· PUJAS IGUALES, POR LA · · 
CANTIDAD EN QUE _SE HAYA PRODU~ll~<;l EL EMPATE Y 

IV.- CUANDO. NO SE FINCARE EL ·REMATE EN LA SEGUNDA · 
ALMONEDA, SE ·coNSIDERARÁ QUE EL BIEN FUÉ ENAJENADO- EN EL 
50 °/o DEL VALO.R SEÑALADO EN EL AVALÚO y QUE SE ACEPTA·coM,Q .. 

. , . . 

DACION EN PAGO PARA E.L EFECTO DE QUE EL ERARIO ESTATAL . . , . , , 
DISPONGA SU ADJUDICACION,. ENAJENACION O DONACION PARA 
DESTINARLO A LOS FINES QUE SE CONSIDl:REN NECESARIOS. . " ,: - . . ,,; 

. ,_ - - - - . - - - - -- , - . , - . -- - , 
-LA ADJUDICACION REGULADA .EN ESTE ARTICULO, SOLO SERA 

., ~ • • - • 1 , • • 

VALIDA SI LA-. APRUEBA LA SECRETARIA DE ANANZAS Y 
ADMINISTRACIÓN .. 

. ·ARTÍCULO 174.· EN CASO QUE EL FISCO ESTATAL NO SE , 
AD)UDIQUE EL BiEN . EMBARGADO Y NO SE HUBIERE FINCADO EL 

. - - - - . , . 
REMATE EN LA PRIMER ALMONEDA, ·SE FIJARA NUEVA FECHA. Y . 

· . HORA. PARA QUE DENTRO DE LOS QUINCE DÍAS SIGUlENTES SE 
LLEVE ACABO UNA SEGUNDA ALMONEDA CUYA CONVÓCATO·RIA SE 

. , - . . 

PUBLICARA POR UNA SOLA VEZ. 
. . 

LA BASE PARA EL REMATE _DE LA .SEGUNDA ALMONEDA SE 
DETERMINARÁ DEDUCIENDO · UN 20°/o DE LA SEÑALADA PARA. LA 
PRIMERA. 

ARTÍéULO 175.- LAS. OFICINAS EJECUTORAS PODRÁN VEND.ER 
FUERA DE SUBASTA CUANDO SE TRATE DE BIENES DE FÁCIL 
DESCOMPOSICIÓN O DETERIORO, DE MATERIAS INFLAMABLES O 01E 
SEMOVIENTES,.:.LO QUE HARÁ SABER AL D1EUOOR, EL DERECHO QUE 
TIENE PARA PROPONER COMPRAóOR.. . 

. ARTÍCULO 176 ... CUANDO SE TRATE ·oe BIENES RAÍCES o bE . -

·BIENES MUEBLES Que· HABIENDO SALIDO A SUBASTA. POR LO 
MENOS EN DOS ALM'ONEOAS y NO se MUSIEREN PRESENTADO 
POSTORES1 LAS. OFICINAS EJECUTO'RAS SO~ÍCITARÁN. DE . !-A 
SECRETARIA DE FINANZAS . Y AOMlNISTRACION AU.TORIZACION 
PARA SU VENTA AL MEJOR COMPRA~OR, FUERA DE SUBASTA., 

# - . - - - , ' - - -- - - • 

TAMBIEN PROCEDERA LA VENTA FUERA DE SUBASTA, CUANDO EL 
EMBARGADO SEÑALE AL PRESUNTO COMPRADOR SIEMPRE QUE SE 
PAGUE DE CONTADO El CRÉDITO FISCAL EN SU TOTALIDAD. · 

, . 

· . TITULO QUINTO· 
D·E LOS RECURSOS AOM:l.NISTRATIVOS 

, 
CAPITULO PRIM:ERO . 

. .', . : ._ 
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MATERIA FISCAL ESTATAL, .. SÓLO PROCEDERÁN . LOS RECURSOS 
AD1MINISTRATIVOS QUE ESTABLEZCA EST.E CÓDI~O. . . 

LAS .RESOtUCIQiNES QUE SE .DICTEN COMO CONSECUEÑCIA OE 
REC~RSOS NO.ESTABLECIDOS LEGALMENTE, SERÁN NULAS·. 

. ·~ . 

A.RTÍCULO 178.- LA TRAMITACIÓN" DE LOS RECURSOS 
· ADMINISTRATIVOS.· ESTABLECIDOS EN ESTE CÓDIGO QUE NO 

TENGAN SE.ÑALADQ TRÁMITE ESPECIAL, SE SUJETARÁN A LAS 
NORMAS SIGUIENTES: 

. ~ 

. , 

L- SE INTERPONDRÁN POR EL RECURRENTE MEDIANTE ESCRITO 
ANTE LA AUTORIDAD QUE DICTÓ O REALIZÓ .ÉL ACTO IMPUGNADO, 
~ENTRO DEL TÉRMINO PE LOS QUINCE DÍAS HÁB,ILES SIGUIENTES· 
AL EN QUE SURTA EFECTOS .LA NOTIFICACION, EN EL QUE 
EXPRESARÁ LOS AGRAVIOS QUE CONSIDERE · SE LE CAUSARON, 
OFRECE~ ,LAS . PRUEBAS QUE · SE, PROPONGA . gEN,DIR Y 

. ACOMPANARA COPIAS DE LA· RESOLUCION· COMBATIDA, ASI COMO 
·LA CONSTANCIA DE LA NOTIFICACIÓN DE ESTA ÚLTIMA. 

' 
.. SI EL RECURRENTE TIENE SU DOMICILIO EN· POBLACIÓN 
DISTl~'TA DEL LUGAR EN QUE· RESIDE LA AUTORIDAD EJECUTORA, 
PODAA ENVIAR SU ESCRITO Y DEMÁS DOCUMENTOS POR CORREO 
CERTIFICADO CON ACUSE .DE RECIBO DENTRO DEL TÉRMINO. 
SEÑALADO EN EL PÁRRAFO ANTERIOR, EL QU.E SE .COMPUTARÁ A 
PARTIR DE LA FECHA DE PRESENTACIÓN EN LA OFICINA DE 
00~~; . ~ 

JI ... EN LOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS NO SERÁ ADMISIBLE 
LA PRUEBA DE CONFESIÓN DE LAS AUTORIDADES. SI DENTRO DEL 
TRÁMITE QUE HAYA DADO ORIGEN A LA RESOLUCIÓN RECURRIDA,· 
E~ INTERESADO RINDIÓ . PRUEBAS, SÓLO SE· ADMITIRÁN, ÉN EL. 
RECURSO', LAS QUE SE HUBIERE~ RENDIDO EN TAL Ot:>ORTUNIDAD; 

111.- LAS PRUEBAS QUE. OFREZCA El RECURRENTE DEBERÁ. 
RELACIONARLAS CON LOS HECHOS CONTROVERTIDOS, SIN EL 
CUM'PLIMIENTO; O'I: ESTE. REQUISITO SERÁN DESECHADAS DE 
PLANO; 

IV.- se TEND':RÁN POR NO OFRECIDAS LAS PRUEBAS· . 
1! IDNOTcE·c,~MENTALES· SI __ NO SE ACOMPAÑAN· AL. ESCRIT~ EN. QUE. SE 
'ti . . ·· ~ '"PONGA El RECURSO y EN NINGÚN CASO, SEAAN RECABADAS_ 
•; POR LA AU!ORIOAO, SAtVO QUE OBREN EN EL EXPEDIENTE EN QUE 
i~ SE HAYA ORIGINADO LA RESOLUCIÓN COM,BATIDA; 
!1 l\RCHM) GSERAl Da. ' .. . . ... . .. . . . · · . I . · . 

ESTADO DE HaOAlGO V.... LA PRUEBA. PERICIAL ·SE· .. DESAHOGARA CON ·LA 
tiEMEROTec,tf'RESENTACIÓN OEt .OlcTAMEri .A CARG10 OEl PÉRITO DESIGNADO 

- •• -- --~- ,.- ·- ' < .- ... -- -- - - • -:>.--. ··' 
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POR EL RECURRENTE. EN CASO DE NO PRESENTARSE EL DICTAMEN 
DENTRO DEL TÉRMINO DE , LEY, LA - PRUEBA SERÁ DECLARADA 
DESIERTA; . ·. 

.. 
. ·VI.- LAS AUTORIDADES FIScALES ·PODRÁN PEDIR -QUE : SE LE 

~INDAN LOS INFORMES QUE ESTIMEN.PERTINENTES POR PARTE DE 
QUIENES HAYAN INTERVENIDO. EN EL ACTO RECLAMADO Y . . 

VII.- LA AUTORIDAD ENCARGAOA DE RESOLVER EL' RECURSO, 
~ ACORDARÁ LO· QUE PRÓCEDA SOBRE SU. ADMISIÓ.Ñ Y· 'l,.A DE LAS 

PRUEBAS QUE EL RECURRENTE HUBIERE OFRECIDO QUE FUEREN 
PERTINENTES E · IDÓNEAS PARA DILUODAR LAS CUESTIONES . . . ., . 

CONTROVERTIDAS Y ORDENARA SU DESAHOGO DENTRO DEL 
. , . . - - _· , 
·~.M~RORROGABLE TERMINO DE QUINCE DIAS. 

ARTÍCULO 179."." El SOBRESEIMIENTO PROCEDERÁ .EN LOS 
. CASOS SIGUIENTES: . 

I.- CUANDO EL .PROMOVENTE .SE DESISTA EXPRESAMENTE .. DEL 
RE~URSO INTERPUEsTO; · · 

II.- CUANDO, DURANTE EL PROCEDIMIENTO EN QUE SE · 
SUBSTANCIE UN RECURSO ADMINISTRATIVO, SOBREVENGA ALGUNA 
cAUSA DE IMPROCEDENCI~; 

111..- CUANDO., DE LAS CONSTANCIAS QUE OBRAN EN EL . 
EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO, SE DEMUESTRE QUE NO EXISTE Et , - - -- - - - - . . -

ACTO O RESOLUCION IMPUGNADOS Y 
. . 

IV.- CUANDO HAYAN CESADO LOS EFECTOS . DEL ACTO O 
RESOLUCIÓN IMPUGNADA. · . 

ARTÍCULO 180.- LA AUTORIDAD O,EB.ERÁ DICTAR RESOLUCIÓN 
Y NOTIFICARLA; AL RECURRENTE, · EN UN TÉRMINO QUE NiO 
EXCEDERÁ DE TRES MESES. EL SILENCIO DE LA AUTORIDAD 

· SIGNIFICARÁ QUE SE HA CONFIRMADO El ACTO IMPUGNADO. . 

ARTÍCULO 181.· SON RECURSOS ADMINISTRATIVOS: 

- , 
I.- LA REVOCACION; 

II.- LA OPOSICIÓN Al PROCEDIMIENifO; 
~ - - - - ·- -~ .-· 

III ... LA OPOSICION DE· TERCERO; . 
. ' 

- _, - -

IV.- LA RECLAMACION DE PREFERENCIA Y 
• ... ,.,·-

V.· LA NULIDAD DE NOTIFICACIONES. MeHIVo. QENERAL Da. 
E8TADO oo···fifü;\Lc¡ti 

HEMEROTEC~~ 
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, - - - . - - - -· - ' , - , 
ARTICULO 182.... ·LA REVOCACION PROCEDERA . CONTRA 

RESOLUCIONES. DEFINffiVAS EN QUE SE DETERMINEN 'CRÉDITOS 
. -- - - - ·- --· - - , .. . , 

FISCALES, SE NIEGUE LA DEVOLUCION DE LAS CANTIDADES 
PAGADAS lNOEBlOAMENTE ·o SE· IMPONGA UNA SANCIÓN. POR 
~NrFRACCIÓN A LÁS LEYES. FISCALES. . . 

El AFECTADO POR LAS RESOLUCIONES.ADMINI~RATIVAS A~QUE 
SE . REFIERE EL · PÁRRAFO ANTERIOR,. PODRÁ OPTAR ENTRE· LA 

· lNTERPOSICIÓN· DEL RE~URSO DE REVOCACIÓN O ·PROMOVER EL 
JUICIO O,E NULIDAD ANTE EL TRIBUNAL FISCAL DEL ESTADO ·.PERO · 

. ~ . . . . . ... - . . . . . , . . - . . . ' . 

OEBERA INrfEN1AR LA. MISMA VIA CUANDO SE TRA.TE DE CRÉDITOS 
FISCALES CONEXOS 

S:ERÁ lMPROCEO\ENTE EL. RECURSO, CONTRA .RESOLUCIONES 
AO:MJNISTRATIVAS QUE DETERMINEN CREDITOS ·FISCALES CONEXC)S ·. 
A OTRO IMPUGNADO EN JUICIO DE NULIDAD. 

. . 

. lÁ RESOLUCIÓN QUE SE. ÓICTE EN EL RECURSO DE REVOCACIÓN 
SERÁ TAMBIÉN IMPUGNABLE ANTE DICHO TR~BUNAL . . . 

, - , _. - . -

. ARnCULO' . 183.- LA OPOSICION 1.-\L PROCEDIMIENTO 
EJECUTIVO SERÁ HECHA VALER· ANTE ~ OAONA EJECUTORA POR 
QUIENES HAYAN SIDO AFECTADOS POR.EL Y EN CASO QUE: 

~ . 

. , l.- EL CRÉDITO QUE $E·· EXIGE . Sfi HUBIERE· .EXTINGUIDO POR . 
CUALQUIERA Q:E lOS MEDIOS. QUE PARA EL EFECTO ESTABLECE 
ESTE CÓDIGO· . · · - . . . - .. .. . .·· I 

. Il.- Et MONTO .DEL CRÉDITO SEA INFERIOR .AL·. EXIGIDO 
CUANDO El ACTO DEL QUE · SE DERIVE LA DlFE~ENCIA sEÁ 
IMPUGN:ABlé A LA OFICINA EJECU}ORA QUE COJ~RA E.L CRÉDITO, o 
SE 'REFIERE A RECARGOS Y GAST-OS DE EJECUCION Y 

1 . . . 

. lit- EL PROCEDIMIENTO ,NO ?\EH.A AJUSTADO A LA LEY EN CUYO 
CASO LA OPOSICIÓN NO POORA HACERSE-VALER SINO EN CONTRA 
DE LA RESOtUClÓN. QUE .. APRUEBE _.EL RE~ATE, S~LVO QUE· SE· 
TRAt2 D'e RESOLUCION~S CUYA EJECUCION MATEJW\l SEA DE 
IMPOSIBLE ReCUP!RAClON, DE ACTOS .. DE. ~JeCU:CION SOBRE 
Blf:N1:es .LEGALM'EN,TE EMBARGABLES, OE LO~.CASO~ EN.LOS QUE EL , · 
REMATE NO QUEDe SUJ,ETO A A·PRO)BACION, .. POR. PARTE Cl'E LA 
SECRETARÍA .. DE FINANZAS Y . A.DM'I'NISTAACIÓN Y . DE .. LOS_ 
SUPUESTOS. A QUE SE REFIERE EL A\RTÍClJ'LO 174 O:f ESTE CÓ'DIG~O~ -

MCffNO~Da . 

WMX' .DE ~oo EN el RECURSO A. QUE ·SE :REFIERE' ESTE. ARTÍ.CULO NO SE 
HEMEROTECApooRJ\ :DISCUTIR lA VAUDEZ oe lA RESOLUCIÓN t.N QUE se HAYA 

. DtlERMINAOO UN: CRÉDITO FISCAL .... 
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Et· REcuRso si;RÁ· REsuELtó, EN Tooos ·Los cÁsos, f>oRi.A ·· 
DEPENDENCIA __ FAS~LTADA, PARA, ELLO DE LA SECRETARÍA DE 

. FINANZAS Y ADMINISTRACION. -

, . .· r , - . 

ARTICULO 184 ... . LA OPOSICION DE TERCERO PODRA HACERSE 
VALER ANTE, . LA OFICINA EJECUTORA, POR QUIEN NO SIÉNDO LA · 
PERSONA CONTRA LA QUE SE DESPACHÓ EJECUQÓN AFIRME SER . 
PROPIETARIO DE LOS BIENES O TITULAR DE LOS·. DERECHOS 
EMBARGADOS.· 

LA DECLARATORIA DE~ EJECUTADO NO SERÁ ADMISIBLE CoMO 
F>'RUEBA ·DEL DERECHO. DEL OPOSITOR. . 

k: • -

- . LA OPOSICIÓN PODRÁ HACERSE VALER EN ·CUALQUIER TIEMPO 
ANTES DE QUE SE AP~UEBE EL REMATE. , . . 

. . . - . .: - -: •'"_ - ,_ - . -- . 

. A-RTÍCULO. 185 ... · LA RECLAMACION DE PREFERENCIA, SERÁ .. 
HECHA VALER POR QUI~NES _SOSTENGAN TENER Dt:RECHO A QUE 
LOS .. CRÉDITOS A SU FAVOR SE CUBRAN PREFERENTEM:ENTE-A LOS 
DEL FISCO ESTATAL . 
~ 

LA DEC!-ARAClÓN DEL EJECUT~DO NO SERÁ ADMISIBLE . CO·MO 
PRUEBA DEL DERECHO DEL RECLAMAN:TE. . . · . . _ 

LA· -RECLAMACIÓN PODRÁ H_ACE~SE VALER __ EN CUALQUIER 
TIEMPO ANTES DE ·QUE SE HAYA APLICADO ~L PRODUCTO DEL 

REMATE • 

. . ARTÍCULO 186~..; LA NUUO.AQ. DE NOTIFICACIONES·PROCEOE:RÁ 
RESPECTO DÉ LAS Q~E SE HIClEf,lEN EN CONTRAVENCIÓ~ A LAS 

. DISPOSICJONES LEGALE'S. . . . 

LA INTERPOSICIÓN .DEL RECURSO, SUSPENDERÁ LOS IÉ.RMINOS . 
PARA EL EJERCICIO. DE LAS FACULTADES DE LAS. AUTORlDAO;ES 
FISCALES y DE. LOS DERECHO~ DE ~os ~ARTICULARES HASTA EN 
TANTO SE. ·EMITA LA RES.OLU:~ION -Q,UE P-RO·CEDA. . 

. ·. LÁ DECLARAT'ORIA DE 'NUl.ID1AD _D\E N!OTlFICAClONES, TRAERÁ 
. COMOCONSECUENCIA_LA,:o~_µs ACTUACIONES EFECTUADAS CON . 
. POSTERIORIDAD A 'LA ANULADA. . 

. . CUANDO VA S'E HA~A . IHICIAVO JUICIO , ANTE_. EL_· TRIBliNAL', 

95 

-FISCAL. AOMINl~AATIVO_ .,o·E~ ES!ADO~~,~~. IMPROCEDENTE ·~'l;f· ~.- ... 
SOtlCITUD- · SOBRE .. NU:ll~,AD .D1E , NOTIFIY\CIONES . ANTE . LA' · · ·. " · 
AUT01RIDAD AO:fv1I'NlSTAA,!1~A_, .. ~ .se_. HARA VALER. -MEDIANTE 
A·MºL. -¡··A..CTQ.' ·N· ·"'·•.A. DEMANDA f.U:ESPECTf\IA. · ARCHn.n-. .,,..~, .. · . . r· f'(· .._.1 , M lJ"' ' .. . · · . . · ··_.·. •vv ~~FJE~Al Qe-l 

. . ES't_ N)o IJ!-:: w_ 1:-·IJ>_; 0._·.0.-_ ' · . 
. ~· .,: v.~~!,- '!;í, :J!. ' 

HEMfiRt'lT~~A 
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. . CAPÍTULO SEGUNDO . 
. . , . 

DE LA SUSPENSION DEL PROCEDIMIENTO 
ADMINISTRATIVO DE EJECUCIÓ"N 

, . . . 
ARTICULO :187.- EL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE -,_ - - - - . . , - , 

EJECUCION SE SUSPENDERA DURANTE LA TRAMITACION DE LOS 
RECURSOS ADMINISTRATIVOS QUE SEÑALA ESTE CÓDIGO .O· 

- JUIQOS DE NULIDAD, .CUANDO LO SOLICITE Et. INTERESADO ·y 
GARANTICE ·EL CRÉDITO FISCAL IMPUGNADO· EN ALGUNA DE LAS . 

. FORMAS SEÑALADAS EN EL·Al:lTÍCULO 23 DE ESTE CÓDIGO. 

ARTÍCULO 188.- LA SOLICITUD SE FORMULARÁ POR ESCRITO 
CON COPIAS.DE lA DEMANDA RESPECTIVA EN CUALQUIER~TIEMPO 
HASTA ANTES DE DICTAR SENTENCIA, ANTE LA DEPENDENCIA , , . , 
EJECUTORA,· LA QUE. OTORGARA UN TERMINO ·DE 15 DIAS, -
ACEPTARÁ LA GARANTÍA QUE SE OFREZCA, SI FUERE PROCEDENTE Y 
SUSPENDERÁ DE PLANO EL PROCEDIMIENTO HASTA QUE SE. LE 

. NOTIFIQUE LA RESOLUCIÓN DEL TRIBUNAL QUE PONGA FÍN AL . 
JUICIO.. . 

LA SUSPENSIÓN CONCEDIDA QUEDA SUJETA, EN.TODO CASO, A·. 
LA SENTENCIA QUE"'DlCTE EL TRIBUNAL.- ·· . . 

LA GARANTÍA PODRÁ OTORGARSE DIRECTAMENTE ANTE LA 
SECRETARÍA DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN LA QUE, AL , . . 

RECIBIRLA, LA COMUNICARA A LA DEPENDENCIA EJECUTORA, PARA 
LOS EFECTOS CONSIGUIENTES.· ~ -

. . ... 
NO SE EXIGIRÁ LA CONSTITUCIÓN DE LA GARANTÍA, EN LOS 

CASOS QUE Et lNTlERÉS FISCAL SE ENCUENTRE ASEGURADO CON 
ANTERIORIDAD. 

. ARTÍCULO 189.- EN tos CASOS QUE LA AUtORIDAD . FISCAL, 
SIN CAUSA JUSTIFICADA, NIEGUE LA SUSPENSIÓN O RECHACE LA 
GARANTÍA OFRECIDA, PODRÁ OCURRIRSE EN QUEJA ANTE EL 
TRIBUNAL · FISCAL AOMINISfRATIVO DENTRO DEL TÉRMINO DE 
CINCO OÍAS HÁBILES A PARTIR 'O,EL OÍA SIGUIENTE DE LA 

. . NOTIFICACIÓN. · 
·~: ARcHNO GENSW.. DEL 
·~ esTJl!ln.M. -.4' 

u;; i~ DE HIDAL~ . . . 1 .. .· · · , . . ' 

HEMEROTECA. LA SECRETARIA. O:E FINANZAS Y . ADMINISTRACION. POORA 
INTERPONER ·Et MISMO RECURSO PARA COMBATIR DENTRO DEL 
TÉRMINO ?EÑALADO; .LAS DECISIONES DICTADAS EN MATERIA .DE. 
SUSPENSION QUE . NO SE AJUSTEN A tAS NORMAS. LEGALES 
APtICABLES. 

----·------·-· --~· ----~--- -~~~ . 
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TÍTULO SEXTO 
PROCEDIMIENTO CONTENCIOSO 

I . 

CAPITULO ·PRIMERO 

DISPOSICIONES-GENERALES 

. , . . . , . 

ARTICULO 190.- .LOS. JUICIOS QUE SE PROMUEVAN ANTE EL 
. TRIBUNAL FISCAL ADMINISTRATIVO DEL ESTADO, DE ACUERDO CON· 
~ 'COMPETENCIA . QUE . SEÑALE . LA LEY ORGÁNlCA, SE , ' ,. 
SUBSTANOARAN · Y ·RESOLVERAN CON ARREGLO ·.AL·· 
PROc;:EDIMIENTO QUE DETERMINE ESTÉ CÓDIGO. A. FALTA DE 

. , . , , . 

DISPOSICION EXPRESA SE APLICABAN LAS REGLAS_ DEL CODIGG ·DE 
PROCEDIMIENTOS CIVILES EN EL EST~DO. . . 

ARTÍCULO· ·191.- EN LOS JUICIOS QUE SE TRAMITEN ANTE EL . 
TRIBUNAL FISCAL ADMINISTRATIVO DEL ESTADO, NO HABRÁ LUGAR 
A.LA CONDENACIÓN EN COSTAS. CADA PARTE SERÁ RESPONSABlE 

· DE SUS PROPIOS GASTOS Y LOS QUE ORIGINEN LAS DILIGENCIAS 
QUE PROMUEVAN. 

. . 
, - - - - - ._ -- ,_ . ~ - -- . , - . - - - - ,. . 

ARTICULO 192.- TODA PROMOCION DEBERA.SER FIRMADA POR 
QUIEN LA FORMULE· Y SIN ÉSTE REQUISITO SE TENDRÁ POR NO 

' --- \ 

PRESENTADA, A MENOS QUE EL PROM9VENTE NO SEPA O !'JO PUEDA 
. FIRMAR, CASO .EN EL QUE SE APLICARA EL DERECHO COMUN. 

. . - , - , 
ANTE EL TRIBUNAL FISCAL NO PROCEDERA LA GESTION ·DE 

NEGOCIOS .. QUIEN PROMUEVE . A NOMBRE f)E OTRO. DEBERÁ . 
ACREDITAR QUE LA REPRESENTACIÓN LE FUE OTORGADA, A MÁS · 

. TARDA~, EN LA FECHA DE LA PRESENTACIÓN DE LA DEMANDA. 
. . . 

ARTÍCULO 193... LAS DILIGENCIAS QUE DEBAN PRACTlCARSc 
·· FUERE DEL . LOCAL DEL TRIBUNAL, POORÁN ENCOMENDARSE AL 

SECRETARIO DEL MISMO O AL JUEZ OE PFUMERA INSTANCIA DE LA 
JURISDICCIÓN. 

CAPÍTULO S:EGUNDO --- & -- ___ , - - -- - , - - -._ 

- -· . , . 
SECCION: PRIMERA 

ARTÍCULO 194.- SERÁN PARTE EN EL PROCEDIMIENTO: 

I .... EL ACTOR; 

U.- EL' DEMANDADO, TENDRÁ ESTE CARÁCTER;. 
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PFlRlODIC~ OFICIAL 30 de Diciembre de 2000. 

A).- LA AUTORIDAD FISCAL O ADMl~ISTRATIVA.QUE DICTE U 
ORDENE, EJECUTE O TRA1E DE EJECUTAR LA RESOLUCIÓN 
O TRÁMITE 1EL PROCEDIM~ENTO IMPUGNADO, O LA QUE . 
LEGALMENTE LA SUSII I UVA Y · ·: 

8) .. -. EC PARTICULAR A QUIEN FAVOREZCA LA RESOLUCIÓN 
CUYA NULIDAD PIDA LA AUTORIDAD ADMINISTRATIVA; 

. . 

Ill.- El TERCERO QUE D~NTRO · DEL: PROCEDIMIENTO 
.- ADMINISTRATIVO APAREZCA COMO TITULAR DE UN DERECHO 

INCOMP~TlBLE CON EL QUE PRETENDA EL ACTOR Y : . 

IV.~ EL SECRETARIO DE FINANZAS Y ·ADMINISTRACIÓN, QUIEN 
SERÁ · RE'PRESENTADO EN LA· .. FORMA QUE SEÑALAN ·. LOS 
. - - - - - . - - I· • 

ORDENAMIENTOS~ AUN CUANDO NO SEA ACTOR NI DEMANPADO. 

PODRÁ APERSONARSE . AL .JUICIO COADYUVANTE DE . LA 
SECRETARÍA DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN, QUIEN TENGA , , - . ., 
INTERES DIRECTO EN LA ANULACION DE UNA RESOLUCION 
FAVORABLE A UN PARTICULAR. 

ARTÍCULO 195 ... LAS AUTORIDADES QUE FIGUR.EN. COMO 
PARTE EN' LOS JUICIOS DE NULIDAD PODRÁN MEDIANTE OFICIO, 
ACREDITAR REPRESEN~ANTES · EN lAS . AUDIENCIAS, . CON 
FACULTADES PARA RENOíR PRUEBAS Y ALEGAR. 

' _, , - - ... 
• SECCION s,EGUNDA 

DE LAS N10TIF.ICACIQ,NES Y DE LOS TÉRMINOS 
, , . JI' , 

ARTICULO 19&:.. TODA NOTIFICACION, CITACION, 
- - - , - , , 

EMPLAZAMIENTO o· RESOLUCION, DEBERA PRACTICARSE A MAS 
TARDAR EL SEGUNDO DÍA A AQUEL·EN QUE El EXPEDIENTE SE HAYA 
TURNADO AL ACTUARIO PARA TAL EFECTO Y SE ASENTARÁ lA 
RAZÓN RESPECTIVA A CONTINUACIÓN. DE·LA MISMA RESOLUCIÓN. 

. .. . . 

ARTÍCU,LO 197.- LAS NOTIFICACIONES SE HARÁN: · 

.-

l.- A LAS AUTO:RlDA.DES FISCALES SIEMPRE POR OFICIO O 

' 
¡Í 

.. ·~1! 
11 
1: 
,¡ 

ll 

TE~EGR.AMA CUANDO SE TRATE ·oe RESOLUCIONES QUE EXIJAN -~ 
CUMPU'MIENTO INMEDIAT.O,·. ' 

\' ~ 1 

; II. • PERSONAt.Mf!Ntt, EN lA l'()RMA SEÑALADA POR el CÓDIGO . 1 
ji Df; PROCEDIMIENTOS CIVILES DEL ESTADO O . POR CORREO l 
-~Aftawo. . .. ~ERTlFICAD() C?N~ ACUSJ:_ Dt REC!~, ~-_l()S _PARTICUL.ARES,. i 
_ ESTADQ ==-~UANDO SE TRATE DE A:L:GUNA DE<U\S) SJG,lHfNTES RESOLUCIONE~: ·.·. •· . t 
~- ... ,,HEMEROTECA __ . .. _ _.:.¡·-·~-......................... ~ • .. . .· • . . •.· • .• . . . .•. • ·~ 
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A).- LA -QUE ADMITA O DESECHE ALGUNA DEMANDA; . i¡ 

B).-- LA QUE ADMITA O DE?ECHE ALGÚN RECURSO; · _ 

C).- LA QUE RECHACE- ALGUNA GARANTÍA O DECLARE NO 
HABER LUGAR A DISPENSARLA; . 

D).~ tA QÜE SEÑALE DÍA PARA LA AUDIENCIA; 

e .. E). - LA DE SOBRESEIMIENTO '( LA DE SENT5NCIA; . 

F).- LA QUE MANDE CITAR A UN TERCERO; 
. .... . 

·G).- EL REQUERIMIENTO DE UN :ACTO, A LA PARTE QUE DEBA 
- CUMPLIRLO; 

" 
H).- EN CUALQUIER éAso URGENTE, SI ASÍ LO· ORDENA·· EL 

TRIBUNAL E 

.I).- _ LA QUE TENGA POR CONTESTADA LA DEMANDA, CUANDO 
. -SE . IMPUGNE ·UNA NEGATIVA FICTA O El ACTOR NO 

CONOZCA LQS FUNDAMENTOS DE .LA RESOtUCIÓN, SI· NO 
HAsTA QUE SE CONTESTE LA DEMANDA. EN ESTE-CASO.SE 

. ACOMPAÑARA COPIA DE LA.· CONTESTACIÓN A LA 
. RESOLUCIÓN QUE SE N~OTIFICA. -

,.., - - .. _. -- - ,· '. 

III.- FUERA DI= LOS CASOS SEN.ALADOS EN. LA FRACCION 
·ANTERIOR, LAS ÑOTIFICACIONES SE HARÁN PERSONALMENTE EN 
LAS SALAS ·DEL TRIBUNAL A LOS PARTICUlARl:S, SI SE PRESENTAN 
DENTRO DE LAS 24 HORAS SIGUIENTES,. A LA EN QUE SE HAYAN 
DICTADO LA RESOLUCIÓN· Y .SI ·No SE PRESENTARE CON 
OPORTUNIDAD, POR LISTA AUTpRIZADft QUE SE FIJA~ EN LOS 
ESTRADOS_ DEL -LOCAL DE LA SECRETARIA DE ACUERDO DE LA SALA 
QUE CORRESPONDA AL DÍA. 

, - - - , 
ARTICULO 198.- LA LISTA ·coNTENDRA EL NOMBRE DE LA 

·PERSONA A QUIEN_ SE ~OTIFIQUE, EL NÚf1ERO _DEL EXPEDIENTE_ EN 
QUE LA· NOTIFICACION SE HAGA, SINTESIS DE LA PART'E , 

-DISPOSITIVA, EN SU CASO, DE lA RESOLUCION CORRESPONDlEN:r'E 
Y FECHA DE LA MISMA. 

~- ·. 
~L 

Íi' ¿, 
~-
~ 

. i! 
~! 

! 
!!' 
~I, 

-~-¡ ,, 
j 

ARTÍCULO 199.- LAS N·OTIFICACIONES SE HARÁN A. LOS 1. 
-REPRESENTANTES PE lAS PARTES, CUANDO EN AUTOS HAYAN SlOO · .. - · " ti': 'l'li 
FACULTADOS AL EFECTO; LA FACULTAD PARA R.ECIB:nt· ::> '; ' : .. ; . .- -. 1:1)i· 

·NOTIFICACIONES AUTORIZARÁ A 'LA PERSONA OfSfGNAOA ·PARA~ . .-: ·;·.~.'.· · ''.. ,;;1~· -

. PROMOVER _ O · INTERPO:NÉR LOS _ RECURSOS QUE · PROCEDAN-; ____ .- . _ . _ _ .. - _ ·~!:: . 
OFRECER Y RENDIR LAS P·RUeBAS Y ALEGAR EN 'LAS AUDIENCIAS. ARCHntt) GENEAAl P~J, < 

. . ' . ESTA(l() tna . }li;'.)AU)O ;~if 

· HEMERorec"'*' . ;,r 
- ,_ •" ~---~--'-=~·~_;,·--~-- .•. •,·--.- • ' • - •. , ____ ,__ •_,__ .. ''--'-~--o~•-•, • • 
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.ARTÍCULO. 200.- LAS NOTIFICACIONES SURTIMN SUS EFECTOS 
AL DÍA HÁBIL SIGUIENTE AL QÚE SI; HAYA.HECHO LA NOTIFICACIÓN 

· PERSONAL O·ENTREGADO EL OFICIO QUE CONTENGA COPIA :OE LA 
RESOLUCIÓN QUE SE NOTIFICA, O FIJADA . LA LISTA RESPEcTIVA. ·. . . 

'-' . , . . . . 
ARTICULO, 201.- LAS NOTIFICACIONES QUE NO FUEREN 

HECHAS EN. tA FORMA QUE ESTABLEZCAN LAS DISPOSICION~S 
PRECEDENTES SERÁN NULAS, LAS PARTES PERJUDICIALES PODRÁN . . , . 
PEDIR LA NULIDAD A QUE SE REFIERE ESTE ARTICULO, ANTES DE 
DICTARSE NUEVO ACUERDO QUE IMPLIQUE CONOCIMIENTO DE LA 

. NOTIFICACIÓN IRREGULA~_· EN. EL EXPEDIENTE QUE .HAYA 
MOTIVADO LA NOTIFICACIO~ CUYA NULIDAD SE PIDE Y QUE SE 
REPONG~ EL PROCEDIMIENTO DESDE EL MOMENTO EN QUE .SE 
-INCURRID EN LA NULIDAD.· .. 

ESTE INCIDENTE, . QUE SE CONSIDERARÁ COMO DE PREVIO y 
ESPECIAL PRONUNCIAMIENTO, SE, SUB?f ANCIARÁ~ EN UNA SOLA 
AUDIENCIA EN LA QUE SE RECIBIRAN LAS PRUEBAS DE LAS PARTES 

, . . , . . I 

SE OIRAN SUS ALEGATO.S QUE NO EXCEDERAN DE MEDIA HORA POR ., . , 
CAD/i.. UNO Y SE DICTARA RESOLUCION QUE .FU~RA PROCEDENTE. SI 
SE . DECLARA LA NULIDAD o·E LA .NOTIFICACION, IMPONDRÁ UNA 
MUL)A DE $100.00 A $500.00, AL EMPLEADO RESPONSABLE, QUIEN 
SERA DESTITUIDO DE SU CARGO EN CASO DE REINCIDENCIA .. · · 

". 

· · .. LAS PRÓM9CIONES DE NULIDAD NOTORIAMENTE INFÜNDADAS, 
SE DESECHARAN DE PLANO. . · · . . . 

ARTÍCULO 202:- EL CÓMPUTO . DE . LOS · TÉRMINOS SE 
SUJETARÁN A LAS REGLAS SIGUIENTES: · ; 

. I.- SERÁN IMPRORROGABLES,. SE INCLUIRÁN ~N ELLOS EL DÍA 
. DEL' VENCIMIENTO y EMPEZARÁ A CqRRER EL DIA SIGUIENTE AL . 

QUE SURTA EFECTOS LA NOTIFICACION~. P.ERO SI FUERAN VARIAS 
LAS ,PARTES, LOS TÉRMINOS COMUNES CORRER.A·N DESDE EL DÍA 
SIGUIENTE A LA 'FECHA EN QUE HAYA SURTIDO su~ EFECTOS LA 
NOTIFICACIÓN A LA ÚLTIMA DE ELLAS Y . . . 

l~.- SE CONTARÁN POR DÍAS NATURALES; EXCLUYENDO 
INHABILES Y AQUELLOS EN LOS QUE SE SUSPENDAN LAS.LABORES 
DEL TRIBUNAL. 

;I AAatvo GENEMf.. DEL . . 
:§ E I 

~ · STAIJO OE HIOAlGO A,RTICULO 2.Q:J... LOS · IMPEDIM~NTOS, . RECUSACION'ES ·y 
HEMEROT'ECt\:XCUSAS DE LOS MAGISTRADOS y OEMAS PERSONAL OEL TRIBUNAL 

fIS~l .... ADMINISTRAnvo, SERÁN REGULADOS ·. POR lA LEY 
ORGANICADfL MISM10~ · 

_, . ~ -·~ _, :. - ·- - . - ·- -
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, 
SECCION TERCERA 

DE LA DEMANDA . 

ARTÍCULO 204.- LA. DEMANDA .. DEBERÁ SER . PRESENTADA , 
DIRECTAMENTE AN.TE EL.TRIBUNALFISCAL DEL ESTADO, EN VIRTUD 
.DE SER COMPETENTE .EN LA CIRCUNSCRIPCIÓN TERRITORIAL EN 

. QUE RADIQUE LA AUTORIDAD ORDENADORA DE LA RESOLUCIÓN 
.... IMPUGNADA; O ENVIARSE PO.R CORREO CERTIFICADO SI EL ACTOR 
_ TIENE SU DOMICIW:O FISCA~ FU~RA DE LA . SEDE. DEL TRIBUNAL 
SIEMPRE Y CUANDO EL DEPOSITO SE HAGA EN. EL. LUGAR EN ·QUE 

· ·RESIDE AQUEL EN ESTE CASO SE TENDRÁ COMO FECHA. DE . 
. , - . - - , 

· PRESENTACION DEL ESCRITO RESPECTIVO, LA DEL DIA EN QUE LO 
ENTREGUE EN LA OFICINA DE CORREOS. 

, - - - , 
LA PRESENTACION DEBERA HACERSE DENTRO DE· LOS QUINCE . 

DÍAS SIGUIENTES A AQUEL EN QUE HAYA SURTIDO EFECTO LA 
~ , . . . , , . . 

NOTIFICACION · DE DICHA RESOLUCION, A EXCEPCION DE LOS 
CASOS SIGUIENTES: . 

1.- Sl EL PERJUDICADO RESIDE EN EL EXTRANJERO Y NO TIENE . - ' , . . , , . 

REPRESENTANTE EN LA REPUBLICA, EL TERMINO PARA INICIAR EL 
JUICIO SERÁ DE.45 DÍAS; · . . . - · . 

. 11.- CUANDO SE PIDA. LA NULIDAD DE UNA RESOLUCIÓN 
FAVORABLE A UN. PARTICULAR, LA DEMANDA DEBERÁ PRESENTARSE 
DENTRO DE' LOS CINCO AÑOS SIGUIENTES .A LA FECHA EN QUE SEA 
NOTIFICADA LA RESOLUCIÓN, SALVO QUE DICHA RESOLUCIÓN HAYA 
ORIGINADO EFECTOS DE TRACTO SUCESIVO, CASO EN EL. CUAL, LA · 

. •' . - , - - - '. ' , 
AUTORIDAD PODRA DEMANDAR LA NULIDAD EN CUALQUIER.EPOCA, 
PERO LOS EFECTOS DE LA SENTENCIA, EN CASO DE' NULIFICARSE LA 

I . . - I - . - -- I -

RESOLUCION FAVORABLE, SOLO SE RETROTRAERAN A· LOS CINCO 
tv . .. - . , . 

ANOS ANTERIORES A LA PRESENTACION DE LA. DEMANDA; . 

.. 
·~ 
~ 
5. 
_.u 

~ 
~~ 

"='' 
~· 

i 
ie.·· 
~­;. 
§ 
===:< 
~. 

9 .. , 

I:" 

1 
='· 

IIL- CUAN~O LA RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA DE NACIMIENTO · • · - _, - -- - ', ·_ -- . ' -- , .1 
AL COBRO DE UNA PENSION, HABER DE RETIRO, JUBILACION, . • 1 . , . E: 
COMPENSACIÓN O Cl)ALQUIER OTRA PRESTACION, CIVIL O MILITAR, i 

··POR CANTIDAD MENOR A LA QUE SE PRETENDE EL PLAZO DE 1i · 
PRESENTACIÓN. o·e t.A DEMANDA VENCERÁ 15 OÍAS DESPUÉS DE LA 1 
FECHA· EN QUE REALICE EL 'PRIMER COBRO. CUAN.DO LA PENSIÓN 1 
ESTÁ FORMADA POR DOS O MÁS CUOTAS, EL PLAZO PARA I!: 
PRESENTAR LA DEM~NDA CORRERÁ A PARTIR DE LA FECHA, DE LA ~. 
P.~IMERA PERCEPCION. DE tA cu9TA COBRADA E~ EL ULTlM9 i 

'TERMINO. SI LA RESOLUCION IMPUGNADA CONCEDIO ;11 
. COMPENSACIÓN Y EL INTERESADO CONSIDERA TENER D:eRECH·O A . -
PENSIÓN, SE ESTARÁ A ·lA REGLA GENERAL Y SERÁ CONDICIÓN . ;rf , 
INDISPENSABLE PARA TRAMITAR ·LA DEMANDA QUE SE OTORGUE ~f 

· . ~FIANZA· POR UNA CANnOAD IGUAL AL IMPORTE O:E ~LA . '.:J~' , 
COMPE.NSACIÓN, SI ·ÉSTA FUE C01BRADA PARA GARANTIZAR tA · · J: : 
DEVOtUCIÓN. DE ÉSTA, EN CASO DE QUE PROSPERE LA DEMANDA; . ~Hl\fO .f3.~NEfW na ,;~·:. 

'.ESJ:"bo . DE HíD.~.GO , ::!Wi1 •' .·' ,, ' . ' ·. •i!i. 

. J:IEM~ROTfE:CJ\. · ·'.1~; + ',,. •,.¡. ..• ·';.,,...,.'.· ............. .-
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PERIODICO OFICIAL 30 de Diciembre de 2000. 

IV.-- EN LOS CASOS DE N~GATIVA FICTA;. EL INTERESADO NG 
ESTÁ 0 1BUGADO A ·INTERPONER LA OEMANDA DENTRO . DEL 
TÉRMINO A· QUE SE REFIERE _ ESTE _ ARTÍCULO, PUDIENDO_ 

- PRESENTARLA EN CUALQUIER TIEMPO MIENTRAS NO SE DICTE 
RESOLUCIÓN EXPRESA Y- SIEMPRE QUE HAYA TRANSCURRIDO EL 
PLAZO RESPECTIVO Y 

~ÍJ' 

V.-- CUANDO . LA LEY SEÑAL~ OTRO PLAZO. CUANDO EL 
PERJUDICADO FALLEZCA· DURANTE EL PLAZO A QUE SE REFIERE 
ESTE ARTÍCULO, SE SUSPENDERÁ EL TÉRMINO HASTA QUE HAYA. 

·sIDO DESIGNADO ALBACEA O REPRESENTANTE DE LA SUCESIÓN. 

- - - , . . ' , 
. - ARTICULO 205.-- LA DEMANDA DEBERA CONTENER: 

' . 

-
I.~ Et NOMBRE DEL ACTOR·Y DOMICILIO QUE SEÑALE PÁRA OÍR· 

Y RECIBIR NOTIFICACIONES, DEBIÉNDOSE DESIGNAR · CASA 
UBICADA EN LA POBLACIÓN DONDE TENGA ASIENTO EL TRIBUNAL · 
FISCAL ANTE EL QUE SE .PROMUEVA Y. LOS DEL TERCERO 
INTERESADO CUANDO LO HAYA; 

II.--_ EL N01MBRE Y DOMICILIO DEL DEMANDADO; 

III ... LA RESOLUCIÓN O PROCEDIMIENTO QUE SE IMPUGNE Y LA 
AUTORIDAD D,E~ANDADA; 

IV.-- LOS- HECHOS Y FUNDAMENTOS DE DERECHO EN QUE SE · 
APOYE LA RECLAMACIÓN; 

V.- LOS CONCEPTOS DE NUUDAD QUE SE .HAGAN VALER EN 
CONTRA DE RESOLUCIONES Y PROCEDIMIENTOS IMPUGNADOS Y 

. ' -
VI.- LAS P1RUEBAS QUE EL ACTOR SE PROPONGA RENDIR, -LAS 

CUALES DEBERÁ REtAOONAR CON CADA UNO' DE Los 'HECHOS~ 
CUAN:OO OFREZCA PERICIAL O TESTJMONIAL, EL ACTOR DEBERÁ 
INDICAR LOS N10MBRES DE LOS. PERITOS O . TESTIGOS y 
ACQ,MPAÑ1AR LOS INTERROGATIVOS QUE t)EBAÑ CONTESTAR. SIN EL 
CUMPUMlENTO DE ÉSTOS REQUISITOS, NO SE TENDRÁN POR-' 
OFRECIDAS. 

SE PRESENTARÁ CON LA DEMANDA ·et DOCUMENTO. O 
DOCUM 1ENTOS QUE El ACTOR OFREZCA-COMO PRUEBAS Y ~STÉ EN 
POSIBILl'OADES DE OBTENER O lNDlCAR EL ARCHIVO O LUGAR· EN 
QUE se ENCUENTREN PAAA QUE A su COSTA SE MA:NDE .. EXPEDIR 
COPIA DE EL.LOS O SE REQUIERA SU RevISIÓN, CU~NOO ESTA SE~ 
LEGALMENTE . POSIBLE; PARA ESTE_ EFECTO _ DEBEAA _ JDENTIFICAR 
COJJ TODA PR,ECISIÓN DICHOS DOCUMEN'.fOS .. Sé ENTIENDE QUE EL· · 

MCHcvO osNEML· ca.ACTOR TlENe .A SU-OISPOSlClÓ:N LOS OOCUMENTQS,· SIEMPRE QUE 
·. ·. ºAl'V'> DE HilN.GO ' ' . . . ES"'f~,,. . -.·. -

. HEMERQTEQ,\ _. ~ .. _ , ~-- _ 

-- ~ 
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· 30 de Diciembre de 2000. PERIODICO OFICIAL 

LEGALMENTE PUEDA OBTENER COPIA AUTORIZADA DE LOS 
ORIGINALES. 

. - - , ' . . 

. EL ACTOR PRESENTARA COPIA DE· LA DEMANDA PARA CADA 
UNA DE LAS PARTES Y COPIA DE LOS DOCÜMEITTÓS QUE PRESÉNTE 

, r - - ' . 

PARA LA· SECRETARIA DE FINANZAS Y AOMINISTRACION Y PARA ,CA . 
' , . . 

·AUTORIDAD EMI~ORA DE LA RESOLU~ION O ACJO IMPUGNADO, 
CUANDO· NO DEPENDA DE LA SECRETARIA MENCIONADA. 

, , . 
·ARTICULO. 206.- EL DEMANDANTE TENDRA. DERECHO DE 

~ - - , 
AMPLIAR. LA DEMANDA; DENTRO DE LOS QUINCE DIAS SIGUIENTES 
AL .EN QUE . SURTA EFECTOS El ACUERDO RECAÍDO A LA . 

. · CQNTESTACIÓN DE lA MISMA, CUANDO SE ·DEMANDE UNA 
NEGATIVA FICTA O CUANDO EL ACTOR NO CONOZcA . LOS 

. FUNDAMENTOS DE LA RESOLUCIÓN IMPUGNADA, SI NO HASTA QUE 
· LA DEMANDA ESTÉ CONTESTADA. 

' . , . , . . ,,.,,,_ -

. ARTICULO 207.- E1- ACTOR DEBERA ACOMPANAR .CON SU 
INSTANCIA . LOS DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DE . SU 
PERSONALIPAD. CUANDO NO GE5nONEN EN NOMBRE PROPIO, A. 
MENOS QUE COMPRUEBE QUE DICHA PERSONALIDAD LE HA SIDO 
RECONOCIDA EN EL PROCEDIMIENTO . DENTRO DEL CUAL HAYA 
EMANADO LA RESOLUCIÓN QUE RECLAME. . . · 

. 
IGUALMENTE DEBERÁ . P~ESENTAR El DOCUMENTO · EN QUE 

CONSTE LA RESOLUCIÓN O ACTO ,.IMPUGNADO, O SEÑALADO EL 
. . . . . . , 

ARCHIVO O . LUGAR EN QUE SE ENCUEt:JTRE. PARA ESTE EFECTO 
DEBERÁ IDENTIFICAR CON TODA PRECISIÓN DICHO DOCUMENTO .. 
SI ·sE DEMANDA. LA NULIDAD- DE. UNA NEGATIVA ACTA, DEBERÁ . 
EXHIBIRSE COPIA DE LA INSTANCIA NO RESUELTA POR LA 
AUTORIDAD .. 

ARTÍCULO· 208... SE COMUNICARÁ A LAS AUTORIDADES 
DEMANDADAS LA RESOLUCIÓN POR LA· QUE SE DESECHE UNA 
DEMANDA, REMITIÉNDOSE COPIA DE ÉSTA, SI LA HUBIERE. 

, - - . 

· SECCI01N CUARTA - - - -_ .- , 
DE LA CONTESTACION 
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ARTÍCULO 209.- ADMITIDA LA DEMANDA SE CORRERÁ Í 
TRA.S· LA· ... · D•.··o.·· . D.·.·. E ELLA A LAS PARTES NOTIFICÁN. DO. LA . Y. 1J !;1;111,· 

EMPLAZÁNDOLA PARA .. QUE JA CONTESTEN DENTRO DEL TÉRMINO ~f 
oe"oiez DÍAs·~ EN EL MISMO ACUERDO CITARÁ PARA LA AÚOlENCIA t~,;· 
.DEL JUICIO DENTRO DE UN PLAZO QUE NO EXCEDERÁ DE TREINTA\·' . 1~,f, 
.OÍAS Y DICTARÁ LAS ·oEMÁS PR.OVIOENCIAS QUE PROCEDAN DE ';f, 
· A~UEROO A LA LEY .. ~UANOO .LOS D'EMANDADOS FUEREN VARIOS, ·E-t" .e, .. " · · •· •. ·. 1 ~· 
Tt~MINO CORREAA A LAS PARTES INOIVIOUALMENTE. a:::~ aé1r:~~t. 0iit 

. . . . . ;._, ·em~ ólt ~~lOAtG{~~¡' 

~--~·-'. - ---~~. - .d .. ··~~·~'········· •.. HEMEROT~C¡l\ ;,¡j 
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P¡:RiQDICO OFICIAL · 30 de Diciembre de iooo. 
- - - - -- -- . - - - - . - - - . 

• . , 6 ' • , 

DEMANDADO CONTESTARA ·EN EL TERMINO LEGAL L:OS PUNTOS 
CUESTIONADOS, AÚN CUANDO SE INTERPONGA EL RECURSO DE 
.RECLAMACIÓN EN CONTRA DEL ACUERDO QUE LA ADMffiÓ. · . 

. • 

._ . ARTÍCULO 2.10.~ EL ·DEMANDADO, EN SU CONTESTACIÓN, 
EXPRESARÁ: 

t ... LAS CUESTIONE~ DE ~REViO Y ESPECIAL P_RONUNCIAMIENTÓ; . 

II.- LAS CONSIDERACIONES QUE A SU JUICIO IMPIDAN SE. EMITA 
DECISIÓN EN CUANTO AL · FONDO O DEMUESTREN QUE NO t-iA 
NACIDO O .SE HA EXTINGUIDO .EL ;DERECHO·· EN QUE EJ._ ACTOR . 
APOYA SU DEMANDA; . "#· 

III ... SE REFERIRÁ A CADA UNO DE LOS· HECHOS QUE EL ACTOR 
' . , , 

LE IMPUTE DE MANERA EXPRESA, AFIRMANDOLOS, NEGANDOLOS, 
EXPRESANDO . QUE LOS IGNORA .·POR NC?. SER PROPIOS O 
EXPONIENDO COMO OéURRIERóN · 

'. . . . - . . ' 

,, . 
. IV.~ SE REFERIRA· A CADA . UNO DE LOS CONCEPTOS DE , . -- ~ 

ANULACION HECHOS VALER .EN LA DEMANDA, EXPRESANDO LAS 
~ONES POR LAS QUE LOS CONSIDERA INEFICACES; 

V.- LAS·. PRUEBAS QUE SE PROPONGA· RENDIR, LAS CUALES 
DEBERÁ RELACIONAR CON .. CADA UNO DE LOS HECHOS 

. CONTROVERTIDOS. . 

CUANDO SE TRATE DE PRUEBAS PERICIALES O TESTIMONIALES, 
INDICARÁ LOS NOMBRES DE LOS PERITOS O DE LOS TESTIGOS Y 

_· --- IV - , ' . 

ACOMPANARA LOS INTERROGATORIOS PARA EL DESAHOGO/; SIN EL 
CUMPLIMIENTO D,E ÉSTOS REQUISITOS SE TENDRÁN POR NO· 
OFRECIDAS. 

. -- - - - ~ - - - - - - , 
SE PRESENTA:RA CO·N LA CONTESTACION DE LA DEMANDA EL 

DOCUMENTO O ~OCUMENTOS QUE EL DEMANDADO.OFREZCA COMO 
PRUEBA O INDICARÁ EL ARCHIVO Q LUGAR EN QUE SE ENCUENTREN 
PARA QUE SE MANDE EXPEDIR.COPIA DE ELLOS O SE.REQUIERA SU 

- -_ - -'- - _; - -- - . -- - - -- - . - - -

REMISION, CUANDO ESTA.. SEA LEGALMENTE POSIBLE. EL 
DEMAN'DAOO PRESENTARÁ COPIA DE SU CONTESTACiÓN PARA CADA . 
UNA DE ·LAS PARTES Y. SU OMISIÓN DARÁ LUGAR A QUE EL 
MAGISTRADO_ lO REQUIERA.· PARA __ QUE _EXHIBA _ LAS _____ COPIAS 
NECESARIAS D!N.TRO DEL P.1.AZO DE CINCO OÍAS APERCIBIÉNDOLE, 
DE QUE SE TEND'RÁ POR NO CONTESTADA lA DEMANDA EN CASO DE 
INCUMPLIMIENTO Y 

E 

¡ ~ GeHEJW. '* VI." .. LOS ·.FUNDAMENTOS !)E .. OEREtl'IO ·. QUE .. <;ONSIOERE 
HEME~~APLICABLES PARA APOYAR 1A VALIPEl.De lA RESOlUOON O ACTO· 

·-- - ' . 
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30 de Diciembre de ?qoo. _ PERIODICO OFICIAL 

IMPUGNADO. NO PODRÁN CAMBIARSE kOS FUNDAMENTOS DE . ·. . , . - -- - - - - - -~ -. -

· DERECHO DE LA RESOLUCION. IMP,UGNADA, EN CASO DE NEGATIVA 
FICTA, LA AUTORIDAD EXPRESARA LOS HECHOS. Y EL DERECHO ·EN 
QUE SE APOYA LA MISMA. . 

ARTÍC~Lo· 211.- SE. PRESUMIRÁN CIERTOS, SALVO QUE .POR . 
LAS PRUEBAS RENDIDAS RESULTEN. DESVIRTUADOS, LOS HECHOS 
QUE EL KérOR IMPUTE oe· MANERA PRECISA AL DEMANDADO, EN 
LOS SIGUIENTES CASOS: 

, A) .. - CUANDO NO SE PRODUZCA LA CONTESTACIÓN DENTRO DEL 
. PLAZO QUE.ALUOE EL ARTÍCULO 184;. . . 

B).- CUANDO LA CONTESrACIÓN- . NO . ·se REFIERA 
CONCRETAMENTE A LOS HECHOS AFIRMADOS POR .EL ACTOR; QUE · 
SEAN PROPIOS DEL DEMANDADO Y 

. -
· . ~ · C).~ CUANDO SIN . CAUSA JUSTIFICADA . EL DEMANDADO NO 
·.EXHIBA LOS DOCUMENTOS OFRECIDOS. POR- . EL ACTOR ·PARA 

. . . PROBAR. LOS HECHOS .IMPUTADOS A AQUEL, A PESAR DE HABER 
SIDO ·REQUERIDO PARA ELLO; SIEMPRE QUE DICl;tOS DOCUMENTOS 
HAYAN SIDO IDENTIFICADOS CON .TODA'PRECISION; TANTClEN SUS 
CARACTERÍSTICAS COMO EN SU CONTENIDO. 

. . 
. I -- • . . - . , 

. ARTICULO 212.- D~_NTRO DEL MISMO ·PLAZO DE DIEZ DIAS QUE 
SE.ÑALA EL · ARTÍCULO 184, El TERC~RO INTERESADO Y . . . --- . - , 
COADYUVANTE A QUE ALUDE LA PARTE·FINAL DEL ARTICULO 169, 
PODRÁN . APERSONARSE E~ EL JUICIO, MEDIANTE UN ESCRITO 

. RESPECTO . AL . CUAL, SERA APLICABLE LO DISPUESTO EN. ~os 
. ·ARTÍCULOS ANTERIORES. . 

, 
SECCIO~ QUINTA 

DE LOS INCÍD1ENTES 

ARTÍCULO 213.- . EN. LOS JUICIOS que SE T~M~ITEN, AN:fE EL 
. TRIBUNAL FISCAL ADMINISTRATIVO,. SOLO SE ADMmRAN COMO 
· INCIDENTE. DE PREVIO Y ESPECIAL PRONUNCIAMIENTO, LOS -

RELATIVOS A LA · ACUMULACIÓN DE · AUTOS, LA NULIDAD DE 
-- - , - - -- -· - -

A. CTUACIO. N. ·. E. s., ·LA. R. E.·.·. ,u A. ,CIO .. N·. PO·'···· R.· .e· ·.·A··~. u.· ... SA··· 1 D.· 1E. IMPEDIMENTO y LA 
INCOMPETENCIA POR · · ON DE TERRITORIO. · 

' . 

. TóDAS LAS CUESTIONES DIVERSAS A LA ACUMULACIÓN DE , 
AUTOS, A LA NULIDAD D1E ACTUACIONES, RECUSACION POR CAUSA . 

105 

.DE IMPEDIMENTOS, INCOMPETENCIA POR RAZÓN O·E TERRITORIO, -
SUSPENSIÓN DEL PROCEDIMIENTO DE EJECUCIÓN O RECHAZO DE 
LA GARANTÍA OFRECID~, se R~SERVARÁN PARA LA AUDIENCIA. ~.·~. OEL 

. 1 . "ESTA.Do "ÓE ·H10AtGO i · 
~-....:.......-~:~ ... HEMEROlEC:BA_ ..... .1•_,~ .. · 
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106 PEIUODlCQ OFICIAL 30 de Diciembre de 2000. 
- < --- --- ,_ --·- --- - .---- ---

- ----~- - -- - ---- ---

ARTÍCULO 214.- PROCEDE LA ACUMULACIÓN, AUNQUE · LAS 
PART'ES SEAN: DIVERSAS Y SE INVOQUEN DISTINTAS VIOLACIONES. 
LEGALES CUANDO. ESíÉN PENDIENTES DE RESOLUCIÓN, DOS O MAS 
JUICIOS INTENTADOS CONTRA EL MISMO O CONTRA VARIOS 
PUJ'fíOS DEClSORIOS DE UNA MÍSMA RESOLUCIÓN, "O . CONTRA 
ACTOS . QUE, AUNQUE DIVERSOS, SEAN UNOS ··ANTECEDENTES O 
CONSECUENCIA . DE LOS OTROS. . TAMBIÉN PROCEDERÁ LA , . . 

ACUMULACION CUANDO LAS PARTES SEAN LAS MISMAS Y SE 
- ,- - - - _, - . - . . . 

INVOQUEN IDENTICAS VIOLACIONES LEGALES. 
. . , 

ARTÍC'ULO 215.- LA ACUMULACIÓN SE TRAMITARÁ DE OFICIO O · 
A PETICIÓN .DE PARTE._ANTE EL MAGISTRADO .INST~UCTOR QUIEN 
CONOZCA 10EL JUlClO QUE SE HAYA PROMOVIDO PRIMERO El\I UNA 

- -- - , - , 
SOLA AUDIENCIA EN LA QUE SE HARA LA. RELAOON DE LOS AUTOS, . 
SE OIRÁN LOS "ALEGATOS Y ,LA SALA DICTARÁ LA DETERMINACIÓN 
QUE CORRESPOND,A. 

- , . 
ARTICULO 216 .... ENTRE TANTO· SE RESUELVE SOBRE LA 

ACUMUlAClÓN, .. S,E SUS'PENDERÁ .. EL . PROCEDIMIENTO EN, LOS 
JUICIOS RESPECTIVOS. 

- --- - - " - - - ' - - -, -- . - - - . - . - - - . - ... , 
ARTIC1U~Lo 217.-. LAS -SOUCITUDES DE ACUMULAOON 

NOTORIAMENTE INFUNDADAS, SE DESECHARÁN . DE~ .PLANO, 
OECR:ETAOA LA ACUMULACIÓN, PASARÁN TODOS ·Los AUTOS A LA 
SALA QU'E CONOZCA. DEL ASU~Tb QUE SE HAYA PRESENTADO. 
PRlM,E.RO. · . 

CUANDO NO PUEDA DECRETARSE LA-- ACUMULACIÓN POR 
- - - ' , - - - ~ 

HABERSE ··cERRADO LA INSTRUCCION EN UNO DE LOS JUICIOS O . 
. · POR ENCONTRASE EN DIVERSAS INSTANCIAS, A PETICIÓN- DE 

PARTE, se DECRETARÁ LA SUSPENSIÓN DEL PROCEDIMIENTO.EN EL 
JUICIO DE NULIDAD" EN TRÁMITE. LA SUSPENSIÓN SUBSISTIRÁ 
"HASTA QU.E Se . PRONUNCIE LA RESOLtx.:IÓN . DEFINffiVA .EN . EL . 
OTRO N·EGOCIO. 

-:,__~•--L·____:_ __ -,_,__'" ••-O•~ - -•----•~-·---- ----
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30 de Diciembre de 2000_. · PERJODICO OFICIAL 
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A-RTICULO 219.- -,PROMOVIDO EL INCIDENTE A QUE SE RE1FI:ERE , . - - , 
EJ.- ARTICULO ANTERIOR, ·EL MAGISTRADO INSTRUCTOR CORRERA 
TRASLADO A LA AUTORIDAD QUE HAYA NEGADO LA StJSPENSIÓN, . , . ,_ - - , . 

RECHAZADO LA GARANTIA O DICTADO LA RESOLUCION IMPUGNADA 
POR EL TÉRMINO DE 'TRES DÍAS Y CITARÁ, -A UNA AUDiENCIA DE 

. PRUEBAS Y ALEGATOS PARA DENTRO DEL DÉCIMO QUINTO DÍA EN , - . , - . 

LA QUE LA SALA DICTARA LA RESOLUCION QUE CORRESPONDA. 

SI LA AUTORIDAD NO CONTESTA EL TRASLADO O NO SE REAERE 
_~A TODOS LOS HECHOS _EN SU CONTESTACIÓN, ·SE PRESUMIRÁN· 
CIERTOS; SALVO· PRUEBA EN CONTRARIO, LOS HECHOS QOE EL 
PROMOVENTE LE IMPUTE A MANERA PRECISA Y SE IMPONDRÁ A 

. AQUELLA AUTORIDAD, UNA MULTA ·oe $so:oo A $100.00 •. 

, 
. _ SECCION SEXTA _ 

EN LOS CASOS DE IMPROCEDENCIA Y SOBRESEIMIENTOS 

ARTÍCULO 220.- ES ·IMPROCEDENTE· EL - JµICIO -ANTE EL 
TRIBUNAL FISCAL: 

l.~. CONTRA RESOLUCIONES .. O Ac;TOS QUE NO AFECTEN LOS 
- - - - , - - - -- - - -- - -

. INTERESES JURIDICOS DELACTOR; 

II.- CONTRA RESOLUCIONES O ACTOS QUE SEAN MATERIA~ DE 
OTRO· JUICIO QUE SE ENCUENTRE PENDIENTE DE RESOLUCIÓN 
ANTE EL TRIBUNAL FISCAL, O QUE 'HAYA .SIDO MATERIA DE 

. . . . . . . . ·. .,¡¡;. ' . . . ' . . . . 

SENTENCIA PRONUNCADA POR EL MISMO TRIBUNAL, SIEMPRE QUE 
. HUBIERE IDEN!):OAD DE PARTE y . SE TRATE DEL MISMO A.cro 
IMPU~NADO, AUNQUE LAS VIOLACION.ES ALEGADAS'. S:EAN' 

. DIVERSAS; . 

. · III.- CONTRA RESOLÚCIONES O ACTOS CONSENTIDOS, EXPRESA 
O TÁCITAMENTE, ENTENDIÉNDOSE POR ESTOS ÚLTIMOS, AQUELLOS 

-- - - - - -~ 1 -- - - - -- -- --- - - - - - --- . 

CONTRA LOS QUE S.E P~OMOVIO EL JUICIO D~NTRO DE LOS PLAZOS 
. SEÑALADOS EN ESTE· COOIGO; · . · . 

. IV.- CONTRA LAS RESOLUCIONES O. ACTOS RESPECTO OE LOS 
. - '• - ·: - ·-- :'- - - - - - ·- , 

CUALES CONCEDE ESTE CODIGO A LA LEY FISCAL ESPECIAL, ALGON 
RECURSO, MEDIO DE DE·FENSA ANTE ·. LAS AUTORIDADES 
ADMINISTRATIVAS, O o~~BAN SER. REVISADAS DE Q:FICIO· .POR 
VIRTUD DEL CUAL PUEO:EN' SéR MO·DJFICADAS., REVOCADAS. O 
NUUFICAOAS AÚN CUANDO LA PARTE INTER.ESADA NO LQ, HOBlESE 
HECHO; 

107 -
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108. PEJUODICO OFICIAL 30 de Diciembre de 2000. 

. VI... . CONTRA ... ORDENAMIENTOS QUE · DAN .- NORMAS.. O 
INSI ITUClONES DE CARÁCTER GENERAL O ABSTRACTO, SIN HABER 
SIDO APLICADOS CORRECTAMENTE AL PROMOVEN.TE; 

VII.;.. CUANDO CON LAS ·CQNSTANCTAS DE AUTOS APARECIERE,· . 
C~RAMENTE, QUE .· NO EXISTE LA RESOLUCIÓN O EL ACTO 
IMPUGN.ADO; 

VIII.- CONTRA RESOLUCIONE.S ADMINISTRATIVAS t:N QµE SE . 
· DETERMINEN CRÉDITOS. FISCALES CONEXOS. A OTRO, QUE HAYA ·. 

SIDO IMPUGMADO POR MEDIO DE .RECURSO_,DE REVOCACIÓN A QUE 
SE REFIERE EL ARTÍCULO 189 DE·E~E CÓDIGO. .· . . . · . 

PARA EFECTQS DE .ESTA, FRACCIÓN, SE ENTIENDE QUI; HAY 
CONEXIDAD,, SIEMPRE; QUE _CO~CURRAN LAS ··CAUSAS DE 
ACUMULACION PREVISTAS EN EL ARTICULO 189. DE ESTE CÓDIGO Y 

. . IX.- EN LOS DEMÁS CASOS EN QUE LA IMPROCEDENCIA RE.SULTE 
. DE ALGUNA ·DISPOSICIÓN DE ESTE ~CÓDIGO O DE LAS LEYES 

FISCALES ESPECIALES.. · 

ARTÍCULO 221 .... PROCEDÉ EL SOBRESEIMIENTO DEL JUICIO: 

l.- CUANDO EL DEMANDADO DESISTA DELJUICJO; 

II.- CUANDO DURANTE EL JUICIO APARECIERE O .SOBREVINIESE . 
. ALGVNA DE LAS CAUSAS oeiMPROCEDENCIA. A QUE SE R~FIERE EL 
ARTICULO ANTERIOR Y 

III ... EN. LOS DEMÁS CASOS EN QUE POR DISPOSICIÓN LEGAL· 
HAYA IMPEDIMENTO PARA EMffiR --RESOLUCIÓN EN CUANTO AL· 
FONDO. . 

, , 
SECCION SEPTIMA · 
DE LAS PRUEBAS . 

ARTÍCULO 222.- ·EN LOS JUICIOS QUE SE TRAMITEN ANTE :EL 
TRIBUNAL FISCAL,. SERÁN' ADMISIBLES TODA CLASE DE PRUEBAS, . 
EXCE,PTO t.A DE ·coNFESIÓN' DE LAS .AUTORIDADES Y LAS QUE NO 
HAYAN SIOO OFRECIDAS ANTE ·.LA AUTORIDAD D:EMANDADA. EN LA 
FASE OFICIOSA 01EL' PROCEDIMIENTO, SALVO QUE EN .ESTÁ NO 
HUBIESE HABIDO OPORTUNlDAO LEGAL DE· HACERLO. 

. 
NO SE CONSI.OERARÁ,N 1CO:MiPR.ENOIDAS EN: ESTA PROHIBICIÓN, 

LA PETICIÓN OiE INfORM:es A l.AS AUTORlOAo·es FISCALES . 
RESP'ECTO .. oe HECHOS QUE CONSTEN·EN SU$ EXPEDIENTES o DE 

ARCHIVO GEHERAt diOCUMENTOS AGREGA_OOS A ELLOS. 
ESTADO De HIMlGQ-

HEMEROTEQ\ 
. . . . 

• ·- -· """ ~.-_ .• __,;,;.__=~-~""'--~---- - --~ 
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ARTICULO 223.- ·EL TRIBUNAL GOZARA DE LA MÁS . AMPLIA . , . . -

LIBERTAD PARA ORDENAR LA PRACTICA DE CUALQUIER DiLIGENCIA 
QUE TENGA. RELACIÓN CON LOS PUNTOS CONTROVERTIDOS .Y PARA 
PEDIR O ACEJ?TAR LA EXHIBICIÓN DE CUALQUIER DOCUMENTO. 

. . . . s 

ARTÍCULO 224.- CUANDO SE· PLANTEEN CUESTIONES DE· 
CARÁCTER TÉCNICO, EL .TRiBUNAL DE_ OFICIO. DEBERÁ EXIGIR QUE. 
SE RINDA PRUEBA PERICIAL. 

• . " LA AUDIENCIA PODRÁ SUSPENDERSE O DIFERIRSE DE OFICIO, A 
SOLICITUD O.E.ALGUNA DE.LAS PARTES, 9 CUANDO EXISTA MOTIVO 
FUNDADO A JUICIO DEL TRIBUNAL. 

I - _· - - - I • - - - • . - -- - I -

ARTICULO 225.- LA RECEPCION OE LAS PRUEBAS SE ·HARA EN 
LA AUDIENCIA, DE ACUERDO A LAS SIGUIENTES REGLAS Y EN LO N10 

' ... - - , - . -- - - - --- - . - - -- - ,_ - -

PREVI~O, ·sE ESTARA A LO DISPUESTO POR EL. CODIGO DE· 
.PROCEDIMIENTOS CMLES DEL ESTADO: 

.I.~ LAS· POSICIONES .SE ARTICULARÁN PRECISAMENTE EN EL 
• . - • . I - - I 

... _ACTO·DE LAS AUDIENCIAS Y NO SE REQUERlRA SEGUNDA CITACIO·N 
PARA TENER POR CONFESO AL ABSOLVENTE QUE NO CONCURRA S~N 
CAUSA JUSTIFICADA. 

·CUANDO LA PERSONA QUE DEBA ABSOLVER LAS POSIC NES 
RADIQUE FUERA DE LA POBLACIÓN DONDE TENGA ASIENTO- .. SALA 

. . - - ~ - - - - - - - - , - - - - -

RESPECTIVA Y NO TENGA CONSTITUIDO EN ESTA, APODE O CON 
FACULTADES DE ABSOLVERLAS, LA DIL!GENCIA SE ENCO ~ENDARÁ 

· - AL JUEZ DE PRIMERA INSTANCIA DE LA JURISDICC Q:N QUE·. 
CORRESPONDA; .,'.'- . . · 

ÍI.- LA IMPUGNACIÓN DE LOS DOCUMENTOS EXHIBID S POR lAS 
PARTES, SERÁ CONFORM·E A LA SIGUIENTES REGLAS: . 

A).- LOS EXHIBIDOS EN LA DEMANDA, EN EL ESCRITO DE 
. . - - ,_ - . 
· . CONTESTACION; · r 

· B).- LOS PRES;ENTAOOS CON LA CONTESTACIÓN, OENTRO DEL 
PLAZO DE CINCO OÍAS CONTADOS A PARTIR DEL 
SIGUIENTE AL EN QUE SURTA EFECTOS LA NOTIFICACIÓN 
DEL ACUERDO QU.E TEN:GA POR CONTESTADA LA D'EMAN'DA 
Y. 

'e).- EN LOS DEMÁS CASOS, DENTRO . DE LOS CINCO OÍAS . 
SIGUIENTES AL EN QUE SURTA EFECTOS LA NOTIFICACIO:N. 
DEL AUTO EN . QUE SE TENGAN . POR EXHIBIDOS tos 
DOCUMENTOS. 
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110 PERIODICO OFICIAL 30 de Diciembre de 2000. 

IÍI.- lA PRUEBA PERICIAL SE RENDIRÁ EN LA AUDIENCIA. Los 
· PERITOS DICTAMINARÁN POR ESCRITO U ORALMENTE. LAS PARTES 

Y EL .TRIBUNAL LES PUEDEN· FORMULAR OBSERVACIONES Y. 
HACERLES LAS PREGUNTAS ··QUE ES}IMEN : PERTINENTES EN 
RELAOÓN CpN LOS PUNTOS SOBRE LOS QUE DICTAMINEN. 

EL PERITO TERCERO, SERÁ DESIGNADO POR EL TRIBUNAL. 
. . 

CUANDO HAYA LUGAR A , DESIGNAR PERITO TERCERO O 
. , . 

VALUA'DOR, EL NOMBRAMIENTO DEBERA RECAER DE PREFERENCIA , - , 
EN INSfllUCION ,BANCARIA, DEBIENDOSE CUBRIR · SUS· 
HONO}RARIOS POR LAS PARTES; 

. IV .... NO S,ERÁ -IMPEDIMENTO PARA INTERVENIR COMO .TESTIGO, 
EL MECHO DE DESEMPEÑAR UN EMPLEO O CARGO PÚBLICO; . 

V.- PARA EL EXAMEN DE· LOS TESTIGOS SE CALIFICARÁN LOS . - - , 
CUESTIONARIOS, NO SE PRES~NTARAN · INTERROGATORIOS · 
ESC-RITOS. . LAS PREGUNTAS · SERAN .FORMULADAS VERBAL· y 

' - . - , , . 
DIRECTAMENTE POR tAS PARTES, TENDRAN RELACTON DIRECTA 
CON LOS PUNTOS CONTROVERTIDOS Y NO SERÁN CONTRARIOS AL . - , . . . 
DERECHO O A LA· M01RAL. DEBERAN ESTAR CONCEBIDOS -EN , ·- - . - - - - . - - - . - -- -

TERMINOS CLAROS Y ·PRECISOS, PROCURANDO QUE EN UNA ·SOLA 
NO SE COMPRENDA MÁS QUE , UN HECHO. EL TRIBUNAL DEBERÁ 
CUIDAR DE QUE . CUMPLAN ESTAS CONDICIONES; IMPIDIENDO 
PREGUNTAS QUE; tAS CONTRARÍEN; . · . . · . 

o¡, 

. VJ .... LA PROTESTA Y EL EXAMEN DE· LOS .TESTIGOS SE HARÁ EN· . 
PRES·ENCIA DE LJ\S PARTES.QUE CONCURRIERON, I~TER~OGARÁ EL .. 
PRO'M,OV'ENTE O·E LA PRUEBA Y A CONTlNUACION LOS DEMÁS 

· UTlGANTESY 

VlI.- SE APRECIARÁ LA RESOLUOÓN IMPUGNADA, TAL Y COMO 
APAREZCA ANTE LA AUTORIDAD FISCA~ A MENOS QUE ÉSTA SE 
HAYA N'EGAOO A AO:MffiR PRUEBAS QUE SE LE OFRECIERON, O QUE 
EN LA FASE OFICIOSA DEL PROCEDIMIENTO TRIBUTARIO NO HAYA 
TENlOO El ACTQ:R ·OiP01RTUNID.A01ES DE OFRECERLA. . 

· AR:TÍ1CULO 226.- tA VALORIZACIÓN D·E LAS PRUEBAS SE HARÁ 
DE ACUERDO ... ·CON ... LAS . DISP01SICIONES. DEL CÓDIGO DE 

· PROCEDIMIENTOS CIVILES DE.L ESTADO, CON tAS, SIGUIENTES 
MODIFlCÁCION'ES: - - - . 

l... EL. VALOR 'PROBATORIO DE .LOS . OlCTÁMEHES PERICIALES, 
. INCLUSIVE EL DE Los· AVALÚO$, SERÁ CAU'FICADO POR EL 

.ARCHNo 0~ oJ_RlBUNAL SEGúN ORCUNSTANOAS; .. 
ESTAOQ _QE ~· 

HEMEROTECA. 
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¡.:·. . - < . 

II.- CUANDO EL ENLACE DE LAS PRUEBAS RENDIDAS Y D,E LAS 
PRESUNCl9NES ... FORMADAS POR EL TRIBUNAL ºAO.QUIRIERA 
CONVICC¡ON DISTINTA ACERCA oe· LOS HECHOS . MATERIÁ DE 
LffiGIO, _POqRÁ .NO SUJETARSE A LOS PRECEPTOS_DEL CÓDIGO_, 
PERO DEBERA ENTONCES FUNDAR CUIDADOSAMENTE ESTA PARTE 

. · DE SU Sl:NTENaAi . . . . .. . . . .. 
. ,. . . 

III.- EL TRIBUNAL PODAA INVOCAR LOS HECHOS · NOTORIOS,. 
. ALJNQUE RESPECTO DE ELLOS NO SE RINDA PRUEBA ALGUNA Y . . 

IV.- NO SE .PRESUMIRÁN VÁLIDOS LOS ACTOS O RESOLUCIONES 
DÉ LA AUTORIDAD ADMINISTRATIVA NO IMPUGNADOS DE MANERA. 
EXPRESA DE LA DEMANDA, O AQUELLOS RESPECTO DE LOS CUALES, 

. AUNQUE IMPUGNADOS,· NO SE, ALLEGAREN ELEMENTOS D,E PRUEBA 
PARA ACREDITAR SU ILEGALIDAD. 

- - - , --- - -- - . -- - .. 

SECCION OCTAVA 
DE LA AUDIENCIA 

, , 
ARTICULO 227.- EL· ORDEN DE. LA AUDIENCIA SERA LA 

SIGUII~NTE: 

.. , I.- SE DARÁ CUENTA CON LAS RECLAMACIONES DE LAS PARTES Y 
• , -- • • <; 

C:ON CUALqUIER ClJESTION INCIDENTAL SUSCITAl;>A DU'RANTE·-.L~ 
TRAMITACION DEL JUICIO; AL EFECTO,· SE RECIBIRAN LAS PRUEBAS . 
y SE· ESCUCHARÁN LOS ALEGATOS DE LAS PARTES SOBRE- EL 
PARTICULAR. ACTO éONTÍUO LA SALA- PRONUNCIARÁ . LA 
RESOLUCIÓN .QUE PROCEDA, ORDENANDO, EN SU . CASO, QUE S,E 
PRACTIQUEN LAS DILIGENCIAS OMffiOAS; 

U.- . SI LA RESOLUCIÓN DE LAS RECLAMACIONES . O D(E LOS 
INCIDENTES NO TRAE COMO CONSECUENCIA · EL QUE . DEBA : 
SUSPENDERSE LA AUDIENCIA; SE LEERÁN LA DEMANDA, LA . 

· CONTESTACIÓN '( LAS ·DEMÁS CONSTANCIAS DE AUTOS; 

llI.- SE ESTUDIARÁN,. AÚN DE OFICIO·, LOS SOBRESEIMIENTOS . 
QUE PROCED~N RESPECTO DE LAS CUESTIONES QUE IMPIDAN SE 

. - ~ -- - - , . . - , 
EMITA UNA DECISION EN CUANTO AL FONDO Y SE DICTARA LA 

· RESOLUCIÓN QUE CORRESPONDA; . . . 

" 
. · IV.- EN SU CASO, SE-RECIBIRÁN LAS PRUEBAS QUE HAYAN SIDO 
OFRECIDAS CON RELACIÓN A LA VALIDEZ O NULIDAD DEL ACUERDO 
(j PROCEDIMIENTO IMPUGNADO. 

LOS MAGISTRADOS PODRÁN FORMULAR TODA CLASE DE 
PREGUNTAS RESPECTO A LAS CUESTIONES DEBATIDAS. A. lAS 

. PARTES o A sus REPRESENTANTES; ASÍ coM:o A LOSº TESTIGOS y 
.·PERITOSY 
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1 1 
! 

' 

- - - , - - -· - .. 

. V ... SE :OIRAN. l,OS ALEGATOS ·DEL ACTOR, DE LA PARTE 
DEMAN1DADA, D1E,l TERCER INTERESAO.p Y DEL COADYUVANTE QUE 
~e ·p· º·O'N' ''U· 1Nrl"'1'A DA 'E' ·N· es·· .. :E. o· R' ociu ' . . . ' ~ ~-,~-~~ ~ _._1, __ 1_ -'~·r\M. ·.·' : '· ·_· - '_,'_ .. ' - ~... . . . . 

~ 'LAS. PARTES PODRÁN'_ -- PRESENTAR ·TALES :. ALEGATOS POR 
e.somo~ - CUANDO SE FORMULEN DE PALABRA ' . NO PODRÁN' 
EXCE'DER 0'~ ·MEDIA H:QRA PARA CADA ~NA DE LAS PARTES. 

. LAS . PROM10CIQNES QUE . µ5 PARTES · FORMULEN EN ".LA : . 
AUDIENCIA, ASÍ COM'O,, SUS OPOSICIONES CONTRA LOS ACUERDOS .. 
QUE E1N ELLAS SE DICTEN, SE RESOLVERÁN DE PLANO. 

, .~ , 
ART:ICUL~ ,228.~. CON .EXCEPCipN DE ·Los. ALEGATOS,. SE 

TOMARA VERSlO:N' QUE SE AGREGARA A LOS ·AUTOS DESPUÉS DE 
- . REV?SADA~ BAJO · LA RESPONSABIUDAO ... DEL. SECRETARIO. 

RES. " ·pe· crr· vo .1 ·-· ! :-. '·_' ':_ '_ -· ,' '-~ .• • ~" 

. . 

. ARTÍCULO 221.- tA AUDIENCIA DE.BERÁ SUSPEND·ERSE CUANo·o 
SE HAYAN· 'RESUEL~O· LQS *INODEN!ES. O.E·. PREVIO Y. ESPECIAL 
PRONUNCIAM¡IENTO. TAMBJEN POORA SUSPENDERSE: DE OFIOO A·. 
soucrruo DE ALGUNA DE LAS' PARTES, CUANDO EXISTA MOTIVO . 
FUNiDADO .A JUICIO DE LA SALA. . 

' ' , " . 

SRCCJON ·NOVENA . ..,., 

· D:I LAS'ENTEN'CIA.· 

' . 

. A:Rtfcu:i..o ... 230,·~ INSTRUIDO ~L PROCEsq· y. DECLARAoos . . -
'VISTOS tos AUTOS, El MAGISTRADO ~ORMUlARA EL PROYECTO ·oe . 
s:eNTENCIA ·DE·NTRO 01E LOS QUINCE DIAS SIG~IENTES. . 

. · :LOS ofMÁS MAGISTRADOS INTe<iAANTES, DE lA 5AlA DEBERÁN 
E1MmR su VOTO ·DE~TR01 D1E LOS DI~?· f?IAS-·SIGUIENT~s A LA 
1F1ECHA :EN1 QUE S1E tes. ENTREGUE El P·ROYECTO. ' 

. . Alri'teu&.o ·232.; SI 1.A ~YOIÚA ESTA PE AbJER,DO CON~ · 
·. . ~oveq~:'i~~ M~l~O()~ LO Ff~HA~N .; ~~~E~~\~,~ 

~~ora, jCATEGO~ DE SENTENCIA.~ ·CUAN1DO; LA .MAYO~IA. esT"'" D,E 
latA&)()OE....... . . . .· < · . . . • . . .. ·. . . ··. · .. ·· .··. ·. 

H&aitEftO.r&c;A· _,.: >:,~. ~ , : ... -- -·" · ·- : -" .. · '· · ··· 

,, . ~ 
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'. . .. 

. . ACUERDO coN ·EL PROYEcro, EC r4~61STAA00. o!sioe1Nre ~-POl:>:RA ··­
"FORMULAR VOTO PARTICULAR RAZ<?NAOO ~IDieN·oo. AL . EFECTO 

- LOS AUTOS POR UN PLAZO DE OCHO DlAS,, O BIEN POrDRÁ 

- - - ----·-···-- -- . 

. LIMITAR?E A EXPRESAR QUE VOTA EN;. CONTRf\ DEL ·PROYECTO .. 

SI . EL PRC?YECTP DEL MA~ISTRADO ÑO FUERE ACEPTADO POR 
LOS OTROS MAGISTRADOS, DE MANERA QUE ESTOS CONSTITUYAN 

. MAYORÍA, SE FORMULARÁ EL FALLÓ, C01N LOS ARGUMEN;TOS DE LA · 
. MAYORÍA y EL :PROYECTQ PODRÁ QUEDAR. CO~Q VOTO PARTICULAR 

. DEL MAGISTRADO. . 

. , ·ARTÍCULO- 233.- SERÁN CAUSAS. DE ANULACIÓN DÉ ÜNA 
. RESOLUCIÓN O DE UN P~Oé:EDIMrENi'.ó ADMIN:ISTAATIVO: · . . . . · -

. . . 
. . . . . . . . . . . 

. ': A).- INCOMPETENCIA D~L FUN1CIONA:RI01 o iMPLEADO·QÜE HAYA. 
DICTADO EL· ACUERDO O QUE HAYA· TRAMITADO· .:EL 

· PROCEDIMIENTO IM~UG~AOO; · · 
. ' ' 

B).- ~OMISIÓN o INCUMPUMIENTO . D1E lAS FORMA~D"Dl:S QUE 
LEGALMENTE D.EBA . REVESTlR : LA . ~ESOLUOON · O El 
PROCEDIMIENTO IMPUGNADO; .. . 

. . ' 

. . .' . ' , . . 

. ·. C).- VIOLACIÓN DE lf. DISPOSICION APLICA~A, O NO HABERSE 
APLICADO tA DISPOSICION DEBIDA Y. 

. ' 
. ... . , 

O).~ DESVÍO DE PODER, TAATANDos:e 01E SANClOi~ES . 

. . A·RTÍCUi.O z34,... LAS· SE,1NTENaAs. DEL TFUBÚNAL FISCAL ' 
. ADMINISTRATIVO, SE .FUNDARAN f,N1 o:ERECHC> y· EXAMINARÁN, EN .. 

.. 

TODOS y CADA LJNO D:E .LOS PUNfOS_ CQNT~OVERTIOOS · :Q1E LA 
RESOLUCIÓN, l;.A D;EMANO" Y LA CONTES"fACIO'N; EN SUS PUNTOS 
RESOLÜTIVOS EXPFtESARAN . CON. CLARIDAD· LOS Actos o 
PROCEDIMIENTOS CUYA ~.ULIOAD'SE D1ECLARE o ·CUYA VAllDiEZ SE 
RECONOZCAN·. CAUSANi ESTADO. LAS Se~fEN:CIAS QUE NO A1DM1TEN. 
RECURSO.· . . 

... - · .. 

. .. ART:íc:ULO 2:1.1.· CUA:NooLA ~IE~T~N~~~ 9EClARE_lA NUUDAD 
y SALVO QUE SE 1lJM!TE_A !~~·~f)AR_.~-~~,ONER EL'PROCE'DIMlENTO O 

. A RECONOCER.LA·It4f,FI~IA f?E~ ~1)~. EN _LOS CASOS EN QUE LA . 
AUTORIDAD HAVA :o:E'MANDAOO: _ .. ~~-· A:NUlAOÓN DE UNA .. ·· 
RESOLUCIÓN· FAVOAABLE A•. ~11\t . P~.RT'!CULA~, . lNDlCA:RÁ. tos 
TÉRMlN;OS· CONF01RM1E A. ~os, .. c~ALES DEBE DICTAR S\J 'NU:EVA 
.... · . . ... L... . .·· UT,,:.--o···R· :rf\\A'D: 1 IF··IS"" .... t. . . 

RESOtUCION LA. A' ": '""" · ·_·V"" .• · 

. ·· TRAIMS,ITORIOS 
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PERIODICO OFICIAL .. 30 de Dlciembre de 2000. 

. SEGUNDO.- AL ENTRAR ''EN VIGOR EL ·CÓDIGO· FISCA~ DEL 
· ESTA:OO QUE SE CONTIENE EN· EL PRESENTE .DECRETO, QUEDA 
. ABROGADO EL CÓDIGO . FISCAL DEL ''ESTADO DE HIDALGO . 

PUBUCADQ: EL 31 DICIEMBRE DE 1981 EN EL PERIÓDICO OFICIAL 
DE LA .ENJIDAD . 
.. ,' .. , 

T!,RCERO ... SE DERqGAN TODAS. lA$ DISPOSICIONES QUE SE . 
OPONGAN AL CONTENIDO DEL PRESENTE DECRETO. 

AL EJECUTIVO DE LA ENTIDAD PARA SU SANCIÓN ·. Y 

PUBLICACIÓN.- DADO· E.N LA. S~LA ·D~ SESIONES DEL 

H01N10'RABLE' CONGRESO DEL .ESTADP, .EN LA CIUDAD ·DE 
. PACHucA D! SOTO, HGO., A LOS VEIN~NUEVE D~AS DEL MES . 

DE DICI.l!MBRE D'EL AÑ<) DOS MI~· ..._. _ 

.. 

· SECRETARIO: ·.· 

. - . - - -- - -- --- , . 

.... - .. _ ....... -, SCA:R DAMIAN SOSA . DIP. A ......... ,L.&M 
, _- - - - , 
CASTELAN. 

. EN: us.o D1E LAS FACULTADE;S QUE ME CONFIEREN 

i .. 
LOS ARTICULOS 51 Y 71 FRACCION· 1 DE LA CONSTITUCION 
POLIT'liCA. DEL ESTADO, TENGO. A SIEN. SA~CIONAR EL 
PRESEN:TE DECRE"fO, P·OR LO TANTO, MANDO se IM.P~RIMA 
PU81Ll,,QUE.Y ClR-CULE PARA SU EXACTA OBSERVANCIA y 

¡ 

DEBIDO CUMPLIMiENTQ. · . 

DADO EN LA RES·IDENCIA DEL PODER EJECUTIVO D·EL 
'ESTA,DO LIBRE Y SOBERANO DE HIDJ'LGO, A LOS TREINTA 
DfAS DEL M:ES DE DICIE,MBRE OEL AN'O DOS Mil. 

El GOBERNADOR CONSTITUCl·ONAL 
DEL ESTAD:O O·E Hl,DAl;..GO 

ABCHPVO Gaef'W.. Del 
éSTADO oe· fffDM..G() ....... : -· .;.....-;..--~~-.__... ............ __...._~__.....__,_ ___ .......... -....~.--........... 

HEME~OTECA · .·. 
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- FODeR L.EGISÍ.ATNO • 
GOBllERNO PEl. ESTADO DE HIDALGO 

GOBIÉRNO D~L ESTADO DE HIDALGO 

PODER EJECUTIVO 

- - - -

GOBIERNO OÉL ESTADO 

MANUEL ANGEL NUÑEZ so-ro,· GOBERNADóR _ 
CONSTITUCIONAL DEL ESTADO Ll1BRE y SOBERANO "oe -
H~DALGO~ _A SUS H~BITANT~S SABeO:. -

QUE LA LVU LEGISLATURA DEL H .. CONGRESO 
CONSTITUCIONA-L DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE 

__ -HIDALGO, HA TENIDO A Bl''E'N DlRIGl,RME EL SIGUIENTE: -

. -
DE C R E-T·O NUM. 210. 

QUE CO,NTIE~E ·LA ·LEY . DE ING'RESO~ 
DEL ESTADO PARA EL EJERCI.CIO FISCAL 
DEL AÑO 2001. . 

. EL HONORABLE c;oNGRESO DEL ESTADO u,BRE y 
· SOBERANO DE HJDALG9, EN • USO DE, LAS. FACUl TADES QUE LE 

. _ CONFIEREN-_ . LOS ·ARTICULOS 42 .- ~ARRAFp . SEGUNDO y -56 
FRACCIONES I Y II, DE LA CONS1ltUCION POLITICA DEL ESTADO-_·.. -- -- " ., 
DECRETA: 

·. C·ONSID:ERAN:DO: 

. 1.- QUE CfJ~'_'FUNDAMENTO EN LO, DISPUESTO POR LA 
CONSTITUCIÓN. POtl~CA DEL ESTADO' DE HIDALGO, ,EN. SUS 
ARTÍCULOS 42 .pARAAFO ~EG>U~OC? y. 5'6 FRACCIÓN I y 11 ES 

. FACULTAD DEL HON()AABLE CONGRESO DEtESTADO, LEGISlAA EN 
TODO LO, QUE CONCIERNE Al RfG1MEN INTERIOR DEL ESTADO y 
APROBAR, eN SU CASO, LA-LEY ~'E INGRESOS O'El ESTADO. 

-. 
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IN,GRESOS DEL ESTADO PARA EL EJERCICIO FISCAL ·DEL AÑO 
2001, MISMA ·QUE. FUE· TURNADA A ESTA COMISIÓN, PARA SU 
ANÁUSIS Y DICTAMEN. . 

. . ·111.-. QUE LA INICIATIVA· DÉ LA LEY DE INGRESOS, PARA 
EL.EJERCIDO FISCAL 2001 ESTABLECE, EN FORMA ENUNCIATIVA y" 
CUANTIFICADA ESTIMATIVAMENTE, LOS CONCEPTOS POR LOS 
CUALES EL ·ESTADO PODRÁ RECAUDAR LOS RECURSOS ECONÓMICOS 
QUE. REQUIERE PARA LA REALIZACIÓN DE SU FUNCIÓN SOCIAL CON _ · -~ 
EL PROPÓSITO DE GOBERNAR .EN· MATERIA FISCAL: CON JUSTICIA, 
EQUI.DAD Y PROPORCIONALIDAD EN OBSERVANCIA · A . LOS. · 
PRINCIPIOS - BÁSICOS. ESTABLECIDOS EN LA CONSTITUCIÓN 
POLÍTICA De Los· ESTADOS.-UNIDPS MEXICANOS y CONSTITUYE EL 
SUSTENTO DE LA NORMAnVIDAD QUE PARA SU APLICACIÓN 

-ESTABLECE LA LEY DE HACIENDA DEL ESTADO. 

IV.- .QUE EN EL MARCO DE.LA NUEVA.POLÍTICA FISCAL 
. QUE DESARROLLA EL GOBIERNO ·oEL ESTADO, SE BUSCA DEFINIR 
.EST~TEGIAS Y ACCIONES QUE A LA VEZ QUE PERMITAN DISPONER 

DE. UN MAYOR · VOLÚMEN DE RECURSOS, NO SE EFECTÚEN 
INCREMENTOS DESMEDIDOS A . LAS ACTUALES CONTRIBUCIONES . 

§ CONTEMPLADAS EN LA LEY Y MEJORAR, POR OTRA PARTE, LOS 
SISTEMAS DE RECAUDACIÓN Y ADMINISTRACIÓN A. EFECTO. DE 
ESTAR EN POSIBILIDAD.DE DESTINAR RECURSOS CRECIENTES A LAS 
NECESIDADES BÁSICAS DE LA. POBLACIÓN·· COMO SON:. 
ALIMENTACIÓN, VIVIENDA, · SALUD Y EDUCACIÓN . Y- ASiMISMO . 
EMPLEAR lA POLÍTICA DE INGRESOS COMO ÜNA PALANCA PARÁ -. 
FOMENTAR El DESARROLLO - Y ESTIMULAR. LA CREACIÓN DE - . 
EMPLEOS CoMO ACCIONES PARA ALCANZAR LOS OBJETIVOS 

~ TRAZADOS EN El PLAN ESTATAL DE DESARROLLO._ 

V.;. QUE INCREMENTAR EL NIVEL DE INGRESOS y 
BIENESTAR. DE LOS GRUPOS Ql)E CU~NTAN CON · ESCASOS 

' - - - - , ~ - - ' - ~- , -- - ·: - - ~ , . . - . - - . 

RECURSOS ECONOMICOS, A TRAVES DE LA _ATENCION INTEGRAL DE 
SUS NECESIDADES,. ASÍ COMO, DE MAYORES OPORTUNIDADES 
MEDIANTE LA CREACIÓN DE EMPLEOS, . HA ,SIDO . UNA DE LAS 
PRIORIDADES DE LA PRESENTE AOMINISTRACION GUBERNAMENTAL 

- - -- - - - - . ' . ,. . 

COMO RESPONSABLE DEL DESARROLLO ECONOMICO DE LA 
SOCIEDAD HIDALGUENSE. 

. VI.- QUE LA INICIATIVA DE LA. LEY DE INGRESOS . EN 
ESTUDIO, PARA APLICARSE EN EL EJERCICIO FISCAL,.. 2001, 
PRESENTA LAS MISMAS CARACTERÍSTICAS QUE LA VIGENTE Y 

ARCHIVO GENERAL délICAMENTE SE CONTEMPLA ·COMO UN NUEVO GRAVAMEN 'El · 
ESTADO DE HIOALGO · 
HEMEROTECA. 
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IMPUESTO POR LA PRESTACION DEL SERVICIO DE HOSPEDAJE, QUE 
CONFORME A LJ\S . DISPOSICIONES FISCALES FEDERALES, SE 
ENCU~NTRA AUTORIZADA LA ENTIDAD, EL CUAL EN SU APUCAQÓN .· 
HA SIDO ·DEBIDAMENTE CONSENSADO Y ACEPTADO POR LOS 
PRESTADORES DEL SERVICIO QUE CONFORMAN. EL SECTOR 
TURISMO EN. VIRTUD DE . QUE LOS RECURSOS QUE SE CAPTEN 
FISCALMENTE POR ESTE ·coNCEPTO, SE DESTINARÁN A OBRAS Y 
·PROGRAMAS EN BENEFICIO DE DICHO SECTOR. _ . 

. VII.-· QUE. EL REEMPLA.CAMIENTO VEHICULAR DE 
SERVICIO PARTICULAR y ·Púauco QUE SE LLEVARÁ A CABO EL 
;pRÓXIMO AÑO EN CUMPLIMIENTO A LA NORMA OFICIAL MEXICANA 
EMERGENTE. NOM-EM-001-SCT··:l-2000, PUBLICADA EN LA SEGUNDA 

. ·SECCIÓN ·DEL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN DE FECHA 7 DE 
·. FÉBRERO DEL AÑO EN CURSO. Y AL ACUERDO DICTADO POR LA 

SECRETARÍA DE . COMUNICACIONES · 'f. . TRANSPORTES, POR 
CONDUCTO. DEL SUB-SECRETARIO DE TRANSPORTE TERRESTRE. EN 
SU CARÁCTER DE PRESIDENTE DEL COMITÉ CONSULTIVO NACIONAL 

· -DE . NORMALIZACIÓN· DE . TRANSPORTE TERRESTRE, MEDIANTE El 
CUAL SE· FIJAN LAS CARACTERÍSTICAS Y ESPECIFICACIONES DE LAS . 

• . PLACAS . METÁLICAS, CALCOMANÍAS DE IDENTIFICACIÓN Y , - - - . _, ,... . . 

REVALIDACION Y TARJETAS DE- CIRCULACION PARA. LOS 
DIFERENTES . TIPOS DE SERVICIOS · QUE PRESTAN · LOS 
AUTOMÓVILES, AUTOBUSES, . CAMiONES, MOTOCICLETAS Y 

· REMOLQUES MATRICULADOS EN LA REPÚBLICA MEXICANA, LA 
- ,, - - , - - . 

· ASIGNACION DE LA NUMERACION . CORRESPONDIENTE A . CADA 
ENTIDAD FEDERATIVA Y DISPOSICIONES PARA SU OTORGAMIENTO 

. . , - - - • I 

. Y CONTROL, PUBUCADO EN LA SEGUNDA SECCION DEL DIARIO 
OFICIAL DE LA FEDl:RACIÓN DE FECHA 25 .DE SEPTIEMBRE .DEL AÑO 
EN CURSO, EL QUE, EN SU ARTÍCULO SÉPTIMO, DISPONE QUE: "LA 
VIG·ENCIA DE LA~ PLACAS-SERÁ DE 3 AÑOS, CONTADOS A 

. PARnR DE QUE LAS ENTIDAQES PEDERATIVAS, EL DISTRITO 
FEDERAL o·· LA. ··SECRETARÍA DE COMUNICACIONES Y· 
TRANSPORTES HAYAN REALIZADO. LOS CAM'BIOS TOTALES DE 

. f'LACAS:, YA SEA DURANTE. LOS AÑ10S ·1~98, 1999.0 .2000; ~E 
TA·L FORMA QUE LOS SIGUIENTES CANJES TOTALES DEBERAN · 

. . - . ·. . . . , 
. EFECTUARSE EN . LO·S AN·OS . 2001, 2002 O 2003, SEGUN 

CORRESPONDA V ASÍ SUCESIVAMENTE EN LOS TRIENIOS 
· POSTERIORES", POR LO· QUE; CONSIDERANDO QUE E~ ÚLTIMO 

. - CÁNJE DE PLÁCAS DE SERVlC:!Oi PÚBLICO y PARTICULAR se REAUZÓ 
EN EL AÑO DE 1998, EN EL 2001 DEBERÁ EFE_CTlJARSE DE· FOR.MA 
OBLIGATORIA. . 

. ~ 

. · VIII.: QUE LOS ORGA.NISM10S PÚBLICOS DESCENTRALIZADOS, 

117 

, ' - - - - . ' :._ . - ' - . _ . 

. ESTAN INCLUIDOS EN EL PRESUPUESTO DE EGRESOS, COM'O ARCHrvr1 GF.:NF.R~- oe 
. . . ESTADO oc 1c~;r.".~. "'."'' ,,:;0. •,' • •\ ·~ F~.;._x<_;~~,..~ 

. . HEMEROJfiGA 
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~ ~===~=========~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
! INTEGRANTES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA, CONFORME A. LO , -· . , -! 

.. 

ESTABLECIDO POR . LOS · ARTICULOS 73 DE LA CONS l ITUCION --
POÚTICA DEL ESTADO 32, 33 Y 35 DE l;..A. LEY ORGÁNICA DE LA 
AOMINI~CIÓN PÚBLICA . VIGENTE, POR LO MISMO, LOS 
INGRESOS QUE EN EL EJERCICIO DE SUS FUNCIONES DE DERECHO 
PÚBl]CO O PRIVADO- OBTENGAN DEB.ERÁN DECLARARSE 

: TRIMESTRALMENTE A LA SECRETARÍA · DE FINANZAS . Y 
ADMINISTRACIÓN, SIN 'QUÉ .ELLO SIGNIFIQUE AFECTAR O 
ENTORPECER EL FUNCIONAMIENTO ÁGIL Y PROPIO DE CADA UNO · 
DE ELLOS, -SOLAMENTE· REGÜLARLOS Y EVALUARLÓS A TRAVÉS -DEL .. 

. - ÓRGANO DE GOBIERNO CORRESPdND~ENTE, A . EFECTO DE - QUÉ -
.ESTÉN EN POSIBILIDAD DE RENDIR LA CUENTA PÚBLICA ESTATAL, A 

·' . . . 
ESTA SOBERANIA, EN FORMA CLARA Y TRANSPARENTE. 

POR. Tooo· LO EXPUESTO, ESTE HONORABLE 

CONGRESO, .HA TENIDO A BIEN EXPEDIR EL SIGUIENTE:· 
- ' ?-. • • • ' -

• 

l)ECRETO 

QUE CO:NTIEN.E LA LEY DE INGRESOS 
DEL ESTADO PARA EL EJERCICIO 

FISCAL DEL AÑO 2001. 

ARTl,CULO lo,.~ LOS INGRESOS DE LA HACIENDA/ PÚBLICA DEL 
ESTADO DE HIDALGO, - ·.DURANTE ·EL EJERCICIO · FISCAL 
COMPRENDIDO DEL DÍA PRIMERO DE ENERO AL TREINTA Y UNO DE 
·DICIEMBRE D¡EL AÑO 200l, SERÁN LOS QUE SE OBTENGAN POR 
CONCE·PTO DE LOS IMPUESTOS, DERECHOS, PRODUCTOS, · 
AP~OVECHAMleNTOS, · PARTICIPACIONES Y FONDOS DE .. 
APORTACIÓN. FeOERALES E INGRESOS EXTRAORDINARIOS 
COM,P.RENDIDOS EN LA PRESENTE LEY, CUYA.NORMATIVIDAD; PARA· 
SU APLICACIÓN, $E ENCUENTRA ESTABLECIDA ·EN LA LEY DE 
HACIENDA DEL ESTADO, EN- LOS RUBROS QUE SE ENUMERAN A 
CONTINUACIÓN: . . 

- - ' _ - , _ _ ' , _ jf. , _ _ -- e _ ' _ _ _ _ ' < 

A.- EL e·STADO p,E-RCIBIRA INGRESOS POR CO·NCEPTO DE. 
LO·S SIGUlENTES I.MPUESTOS: - -

.. 

l. SOBRE ,PRODUCTOS AGRÍCOLAS Y GANADE.ROS; 

Il. AL COM·ERCIO Y A LA INDUSTRIA; 

~~In. POR ·. Ef\lAJ':EN,ACIÓN OiE AUTO:MÓ-VILES~ CAMIONES V 
HEMEROTECA 

'" - :.-, -·---· 
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. . 

, - , - .. 

DEMAS VEHICULOS DE MOTOR USADOS QUE · SE 
REALICEN ENTRE PARTICULARES; 

.a- . 
IV. . SOBRE PRODUCTOS DE CAPITALES; 

v. . SOBRE HONORARIOS . PROFESIONALES y OTRAS 
ACTIVIDADES LUCRATIVAS SIMILARES; 

VI. SÓBRE NÓMINAS; 

ADICIONAL PARA LA CONSTRUCCIÓN DE CARRETERAS, . . . , ' 

· SOSTENIMIENTO DE LA ASISTENCIA PUBUCA Y DEL 
VII. 

HOSPITAL DEL NIÑO D. I. F.;. 

,_ , . . . 

VIII. . SOBRE ENAJENACION DE AUTOMOVILES, CAMIONES Y , , . 

DEMAS VEHICULOS DE MOTOR USADOS QUE SE 
REALICEN ENTRE PARTICUlARES~Y 

IX. 
. . , 

POR LA PRESTACION DE SERVICIOS DE HOSPEDAJE 

, - - . ' 

B.-· EL. ESTADO·PERCIBIRA INGRESOS POR CONCEPTO D·I!! 
LOS SIGUIENTES DERECHOS: 

' . POR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS PÚBLICOS DEL GOBIERNO DEL 
ESTADO A TRAVÉS DE:. · . 

I. LA SECRETARÍA DE GOBIERNO: · 

A).- . COORDINACIÓN GENERAL JURÍDICA; 

- - "-
B). -- . DIRECOON GENERAL DE GOBIERNO¡ 

. C) ... REGISTRO PÚBLICO DE LA PROPIEDAD Y OEl 
COMERCIO;: 

D).· REGISTRO DEL ESTADO FAMILIAR; 

_...,... .; 
, - . -- - - - - - -- - - ' , ~- ·. 

E).- DIRECClON GENERAL DEL: SEGURIDAD PUBLICA Y 
TRÁNSITO Y 

. . 119. 

·" 

11 

!". '~ 

. !;14- ¡ 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liz
ad

o



130· 

• 

• 

PERIODICO Of!CIAL 30 de Diciembre de 2000. 
~- - --- - . -

.· " 
- - , - . 

F).- . D~RECCION GENERAL OE TRANSPORTE; 

II. LA SECRETARÍA DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN: 
... 

. . 
. A).- -DIRECCIÓN GENERAL DE INGRESOS y· AUDITORÍA · 

.. . ASCAL Y. 

. , . 

B).-· PROCURADURIA FISCAL. 

.III. LA S~CRETARÍA DE OBRA$ PÚBUCAS: 

IV. 

v. . 

VI. 

. . 

A).·-. DIRE~CIÓN G.ENEBAL DE . CONSERVACIÓN Q.E 
· CARRETERAS .. 

, ..... . 1. 

LA SECRETARIA DE CONTRALORIA: 

A).~ DIRECCIÓN GENERAL .DE RESPONSABILIDADES y· 
SITUACIÓN PATRIMONIAL. 

LA .PROCURADURÍA GENERAL DE JUSTICIA DEL ESTAOO Y. . 

. ,. . .· -~ 

ORGANISM,05 PUBUCOS DESCENTRAUZADOS. 

C.~ EL ESTADO P'.ERCIBIRÁ IN:GRE$0S POR.CONCEPTO DE· 
LOS SIGUIENTES PRODUCTOS: 

. 
. I. POR LA VENTA. DE BIENES MUEBLES. E -INMUEBLES 

· PROPIEDAp: DEL ESTADO; 
. . . 

u. . POR EL IMPORTE DE ~os ARRENDAMIENTOS DE BIENES 
MUEB~ES :E INMUEBLES PROPIEDAD OEL ESTADO; . . . 

IU. POR .LOS RENDIMIENTOS DE CAPITALES Y VALOR.ES DEL 
ESTADO; 

POR . LAS OPERACIONES REALIZADAS POR 
ESTABLECIMIENTOS: Y EMPRESAS DEL: ESTADO; 
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,. 

.. ·. --
--- -- -- ~- • --:: .-__ szs-_ -

.. v. Pc;>R LA VENTA DE IMPRESOS'Y . 

. . 
. VI. ·.POR OTROS DI~NTOS.· A LOS. SEÑALADOS EN LAS·· . 

FRACCIONES ANTERIORES. . 

. . 

D.- EL "ESTADO PERCIBI.RÁ IN·GRESOS POR éONCEPTO DE· LOS 
SIGUIENTES APROVICH~MIENTOS: .. 

l. MULTAS; 

11. · . ·_ RECARGOS; 

III. · _: MONTOS DERIVADOS. DE lA . ACTUAL.IZACIÓN DE 
~EDITOS "FISCALES; 

IV. ~EINTEGROS POR RES:PONSABIUDAD OFICIAL; 

. . . 
-V. CAUCIONES V FIANZAS CUYA PÉRDIDA SE DECLAREN, 

. - , . 
·. · ·POR . · RESOLUCION JUDICIAL O AO·MINlSTRATIVA, 

·. FIRMES A FAVOR D·El ESTADC?; 

.. 
VI .. INTERESES' 

- . . . ; ' 

VII .. INDEMN.IZACIONES· - . . . .. . - . . . . .. ' 

VIII. . · BIEN:ES Y HE:RENCIAS VACANTES, TES01ROS OCULTOS, 
LEGADOS, DON-AClONIES A FAV01R DEL ESTADO· Y OTROS 
APROVECHAMlEr.rros. ' 

·1: ·_ e·-·L·.. • ...... D.' ··o·· P'E-:R· :c-1-,.a··· ·1· '·RA· /f .•.. :;N",i//!!R" o -E···s· ··o· 'S· -~ p-o: ···--.. c·~·o·_·N·. 1'C·-·.E•_:.p._·iwoo·_:_. -D-.· :E• ·~- •• --~-· .-' ·~··" -_' • _f' 0 ' '-_1'_' ·,' ' .. '.~.'- '.' • ' :_•_ ,'..,.¡/_ ,_·_L ""_, =;· ----,, - : J_'' .,,. 

PARnCIPACJOiN:!ES Y FONDOS DE -APoflTA,ClóN 
FED:ERALES, CON;:F01RM:;E A LO ll'G:UIENTE: 

.. ._. 

' '' 

"'.'11 
' 

·~ ·.,, .. 

LAS PARTICIPACIONES V FON!'OOS O.E APO:RTACIONES F·EDERALES · ~; 
SE PERCIBIRÁN DE_ ACUE~DO CON LAS BASES,_.· CUOTAS .·~Y ~ ·. . _ /: 
.CON:OUCTOS QUE 'ESTABLEZCA. LA. LEY DE COORDINACIÓN· · flSTAOo ~~,¡ll .. 

. . , . nlOAtq'I· 
': HEMEAore . : ¿ . . -· .. · . ·~- .. CA~ 
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- . ~ ., , .. 
FISCAL FEDERAL, ASI COMO, LOS CONVENIOS DE APHESION AL 
SISTEMA· NAQONAL ·DE· COORDINACIÓN FISCAL, EL. DE . 

. , . . 

COLABORACION ADMINISTRATIVA EN MATERIA FISCAL FEDERAL 
.. - __ - . -- -- - - . , - - . ,_. . .. ·_ , . . 

y sus-ANEXOS, ASI COMO, LOS DEMAS QUE SE SUSCRIBAN PARA . 
,. El- EFECTO CON EL GOBIERNO FEDERÁL. . 

-- . -- - - - · . ..___ • . - - -·_ . r . - . . . - ,. . . .. ~ 

f " .. E.L ESTADO PERCIBIRA INGRESOS POR CONCE~TO DE LOS· 
SIGUIENTES INGRESOS ~XTRAORDINARIOS: · 

l. 
, .. 

EMPRES 11 IOS· . . , 
' . : 

·-· 

11. EXPROPIACIONES· ~ . . , 

fil. .IMP~J'ESTOS y DERECHOS EXTRAORDINARIOS; 
.. 

. . 

IV. APO:RTAOONES PARA OBRAS DE BENEFICENCIA SQCIAL; 

·._.V.. APOYOS FINANCIEROS FEDERALES Y 

VI.· OTRAS PARTICIPACIONES EXTRAORDINARIAS. 

LO· QUE SJG¡NIFICA UN TOTAL ESTIMADO POR CONCEPTOS POR 
LAS SIGUleNTES CANTIDADES: ; · · . . · .· · --

- - - - - . 
-· 

IMPUESTOS· $' 80,772,753 

O·ER:ECHOS $ . 69, 186,591 

'PRODUCTOS $ 

APROVECHAMIENTOS· - ~ - - - -- . . . - . -
8129'~471' - ' .. - . ' . . 

PARTtCIPAOON.ES· · $ 3,516,036,839 

$ 117164 919 · ... · · · · I · I . 

. . 
--·.:..·-~-·. til.l 
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. . ' . , , . - - -

"FONDO PARA LA EDUCACION BASICA Y NORMAL $ 4,1511,203,493 . 

. . . 

FONDO PARA SERvICIOS DE SALUD 
.... 

· FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA SOQAL 

. . 
· FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
: FORTALECIMIENTO DE LOS 'MUNICIPIOS - . - ..... . - - -

FONDO D.E APORTACIONES MÚLTIPLES - - - . - ... - ... . -

. . 
. FONDO ·DE APORTACIONES, PARA . LA 
SEGURIDAD PÚBLICA 

. . -· . . 

. $ 685,~65,695 

. ... 
·$ 6:"6(),255,7.~9 

$ !'""6l. 32'2 299.·. . 'T'T. ,_ - ., ··-

$ 239,340,1321 

$ 140,656,619 . 

· .. FONDO DE APORTACIONES PARAlA EDUCACÓN 
. ·TECNOLÓGicA '( DEAD~LTOS .$ 56,795,430 

·. INGRESOS EXTRAORDINARIOS . $ . 2,006,577 

, . 

CREDITO . $ 350,0Q0,000 

. ARTICULO 20 .. :. .. EN l9S CASOS EN QUE s:e AUT01RlCE ·et PAGO" 
DE CONTRIB()CIONES EN PARCIAUDAOES,~ se CAUSARÁN INTERESES 
A RAZÓN·DEL 1~0º/o.MENSUAL, SOBRE SALDOS INSOLUTOS.· 

. . 

ARTICULO 3o.- E.L PAGO EXTEMPO·RÁNeO: ·DE CRÉDITOS . 
·. . , - - - - ·_ . -~ - _- -· ' --. - - -_ , . - . 

FISCALES DARA .LUGAR Al COBRO O:E RECARGOS A RAZON DEL 1.5°/o. 
ll!ENSUAL SOBRE 'SALDOS INSOLUTOS.. . ... - . 

. . ARTICULO 4o.- el EJECUTIV01 ESTATAL, P01R C01N:oucro D:E LA 
e ·ET. -'AªI~A· ·oe' ·F···1· l\.IAN·--.ZA· · ,s· v·· Ao·· ·· ·· · · cTD·Ac10' N· Qcc·-.u,e~ DA se R . RK ' _' _e • PI! . - .: ~ 1 'MIN'I;J 1' ~ ~- . I ' ' " 

AUTORIZADO PARA FIJAR º' M.oo.JFICAR LAS CONTRIBUCIONES QUE 
SE COB:RARÁN POR 'El uso O' APROVECHAMIENTO 'DE BIENESi ·oet 
oÓMINro Púeuco, PO:R LA·. PRESTAclóiN ·oe seRVIOOS ·01 POR · 

· .Prtooocros · EN '.et EJ!ERc1c101 • Die sus 1FUNc10N:es. o:e DERECHO 
PÚBLICO, :PO'R tos QUE NO SE ESTABl:ECEN DERECHOS. 

PARA EstA!B>LECE:R El MONTO De 'LAS CONTRIBUCIONES A QUE 
MACE REFERENCIA ESTE ARTÍCULO, PO:R lA . P-RESTAOÓN DE 

.. 

.. 

S;ERVIC10$., POR. El USO. D1E APROVECHAMIENTOS. Df 81ENES V PO~ ~.. · · .. ·. • , _ ., 
,PRQ:D:tJCTOS, SE TOM1ARÁ EN¡ <;ONSIDERACIÓN LA EACIENQA~ ...._. __ 

f·-J::~~ 
.. ·~ - .. .. . .. . Ol's:" 
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PERIODICO OFICIAL 30 de Diciembre de 2000. 

" - - . 
ECONOMICA Y SANEAMIENTO 'FINANCIERO DE LOS .ORGANISMOS . ~ 
PÚBUCOS QUE RÉAUCEN DICHOS ACTOS, ·.CONFORME A ·Lo· . 
SIGUIENTE: 

. r .. ·~ -LA CANTIDAD. QUE DEBA -CUBRIRSE POR 'CONCEPTO DE LÁS 
CONTRIBUCIONES A QUE SE REFIERf EL . PRESENTE ARTÍCULO . SE , 

. 7 . . . • , . . , ' 

AJA~ EN '.CONSIDERACION Al COSRO .QUE SE EFECTUE POR.-EL. 
- - - ---~ - - - - - - - ' - , ., - . 

USO, AP~OVECHAMIENTO O LA PRESTACION DEL SERVICIO; - : · -. . · 

. II .. - _LAS .CONTRIBUCIONES" 'QUE SE ~OBREN, POR EL. USO O 
DISFRUTE DE. BIENES, fQR LA PR~STAClON, DE- SERVICIOS Y POR -
PRODUCTOS, ·sE FIJARAN EN CONSIDERACION AL COSTO. DE LOS 
.MlSM10S, SIEMPRE QUE SE.DERIVE DE UNA VALUACIÓN¡ DE DICHOS 
. - - - ~-- - - . -- - - - - - _, - - I 

· COSTOS, EN LOS TERMINOS DE EFICIENCIA . Ec;ONOMICA y 
SANl:AMIENTO FINANOERO; · .. 

HI.~ SE .PODRÁN E$TABLECER CONTRIBUCIO~ES DIFERENCIALES 
POR EL uso o DISFRUTE DE BIENES, PR~STACION DE SERVICios·o 
PRODUCTOS, CUANDO ESTOS RESPONDAN A ESTRATEGIAS DE 
CO'.M,ER~ZACIÓN Y RACIONAUZACIÓN, ASÍ COMO. QUE, SE 
OTORGl)EN DE MANERA GENERAL Y. 

___ .. IV.-ALOSORGANISMOS~QUE.OMITAN TOTAL O~ARCIALMENTE El 
CQ·B1R.O o EN;J"ERO DE LAS CONTRIBUClONES E~TABLECIDAS EN Los· 
TER.MINOS DE ESTA LEY, SE ~ES DISMINUIRA DEL PRESUPUESTO. · 
QUE LES HAYA SIDO ASIGNADO PARA EL EJERCICIO, UNA ~NTIDAb 
EQUIVALENTE A . DOS. VECES OEL ºVALOR DE lA. OMISIÓN .. 
:EFECTUADA. 

DURAN:TE EL EJERCIC~O FIS~L DEL AÑO ~001, LA SECRETARÍÁ 
O.E FINANZAS· V ADMINISTRACION AUTORIZARA, PARA APROBACIÓN 
DEL He éONG,RfSQ, 0 1EL · ESTADÓ, ·LOS . MONTQS OiE LAS 
CONTRIBUCIONES QUE DEBAN cp:e,RA~ LAS D1~'PENO!l!.NCIAS y 
ENrrJDAD!fS DE LA AOMlNISTAACIOH PUBLICA PARAESTATAL AÚN 
CUANDO SU COBRO SE ENCUENTRE PREVISTO EN OTRAS LEYES. 
PARA TAL EFECfO, . LAS DEPENDENCIAS 9 E.NTIOADES · ~STARÁN 
081U1GA1DAS. A SOMETER PARA SU EVALUAC:ION Y ~UTORIZA(:lÓN, DE 
LA ,PRO,PIA SECRETARÍA, DURANTE ELMES D,E NOVIEMBRE DEL AÑ:Q 

. 2001, LOS MONTOS. D1f LAS . CON!_RIBU:CIONE? QUE /ENGAN UNA 
CUOTA FIJA O Se CO,BREN.PFE MANERA REGULAR. · 

. . 
_,_ -··- _ .. .:·~~ ~-··'"'""'-""'-~~- _, ·-·--=..··~-·-· ---~--~-·--·---····- - --=--="'-=--------~·-"-" ---~----------
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" . 

APRUEBEN POR El H. CONG.RESO' Da.ESTADO, NO PQDRÁN.SE;R . 
COBRApAS POR LAS DEPENDENO~. O· ENTIDADES,. SALVO ·QUE SE 
TRATE DE MULTAS O CUOTAS COMPENSAT01RIAS·~ · -

: , . , . . . . - .,, . ~ 

..... T~TANDOSF DE C~NTRlBUCIO~ES .DISTINTAS·~· LAS ANTES 
. SE~A~DAS; -LAS. DEPENDENCIAS .. o . ENTI.DADES INTERESADAS 
· DEBE~N SOMETER, . PARA ·AUTORIZAOÓN DE lA CITADA: 

. , . . - . . - . --

SECRETARIA, . EL MONTO DE '~ QUE PRET~·N'OAN· COBRAR, EN UN 
PLAZO NO. MENOR DE DIEZ DIAS AWTERJO,Rf!S A 1A FECHA :o,e su 
ENTRADA EN' VIGOR~ · . . . . . . -. 

. i·· • 

· .. ._. . ~EN ~ANTO .NO. SEA~ AUTORIZADAS l.AS~ CON:TRIBUCIQN:ES. A QUE 
SE REFIERE ESTE ARTICULO,· s:~ APL!,CARAN' LAS VIGENTES Al DÍA 

· TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE DEl,ANO DOS. Mll •. ·. · 

· · · LAS DE:PE'N,OENCIAS Y ENTIDADES DE lA ADMíNlsmACIÓN . 
PÚBUCA. ESTATAL; DEBERÁ,N . IN:FO~~AR . A· . LA S1ECRETARÍA ·Oe 

. . . FINANiAs y AOMIN·ISTRACIO:N, A MAS TARDAR EL DÍA TREINTA y 
.... UNO DEL MES DE MARZO, · lOS COMCCPTQS- Y MONTOS D·E LOS 

, INGRESOS '·QUE P01R ~ICHOS C()HC!'PTO~ . HAY ~N PEROBlDO·, · ASÍ 
. ·coMO . ·oe . LOS ENTeftOS E'FECTUAD:OS, A lA PR01PIA SECRETARÍA. 

DURANTE EL ·EJERCICI·O FISCAL INM:ED:JATO ANTERIOR~ . . , 

. . LAS D1EPENDEN'CIAS Y . ~NnDAD~S· . A QyE · SI! ·RERE-Re EL . 
PÁRRAFO ANTE'pjO,R., _ D!EB~'RAN ~~ESENi[~~ A LA s;~C·RETARÍA · :oE · 
f.INANZAS y AO;MIN.lSTflAClÓ~ .. UNi. ~IFC!~MiE DURANTE a MES .De 

. 'sePTIEMB:Re,·RESPECTO D1E :LO~_I~~~os 9lJ'EPOR CONCEPTO ,of: 
"CONTRIBUCIONES HAYAN~- :p~RCIIJIDO . DURANTE 'EL . '.P:RIM11ER 
SEMESTRE. D1EL. EJERCICIO FISC?L_ fN CURSO, ._ASI ·COMO, DE LOS 
QUE . TÉNGAN ·pROG:AAMADO . PERCIBI'R DURNtr~ E:L SEGUNDO 

· SEMESTRE. . . · · 

~RnCULO 'SO·~ Tl:L?!c', su····t-!oNtGi~N~SOTrE<SR~:'O~s~ce~;oND' ~RJSTI' . B~f~~e~ A ®1e se RE·FIERE Et AR Í_ 1· ' " '[-=, • .11'>" -~ '').a~·; ' 111 •'~~Kf\N1 :pREVfA . -
AÚToroiAció1N: . 01e,. ~I~ -- .•• sec~~ARÍA_ . t)É . _FINANZAS ' , y . 
ADMINISTRACIÓN. . A C'U:BfUiR . LOS· . GASTOS DE OPERACIÓN 
coNsERVAClóN; ~e~. l~R51óN, HIS1°A 1POR. Ei 
MONTO AUT01RfZA.DO .f:N'_ .. -~~· PRESUPU~S'fO. DE ·EGiRJESOS DE1L 

...... 

· ESTACÓ,, DiE tA . .UNi'DAD G1eNE'RAO~AA DE .DJ.CHQS, INGRESOS.. .~:: .. ,>· .. · ., 

:,"!. ., ~ . , " ,i . . 

•• · .. "'-"""- -· -·.-

'· 

.. ' ~' 

lt 
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126 PEBIODICO OFICIAL ·· - 30 de Diciembre de 2000. 

CUANDO NO EXISTA ... UNA ASIGNACIÓN PRESUPUEsTAL 
ESPECÍFICA PARA LA. UNIDAD GENERADORA, SE CONSIDERARÁ EL 
PRESUPÜESTO TOTAL A ELLA ASIGNADO EN LA. PROPORCIÓN· QUE 
REPRESENTEN sus IN.GRESOS, .RESPECTO. DEL. TOTAL DE ~os 
OBTENIDOS POR EL ESTADO. . . 

. ~-· " 

! 
M-• • 

.. LAS ENTIDADES A LAS QUE SE. bES AUTORICE DESTINAR LOS 
INGRESOS POR CONTRIBUCIONES PARA CUBRIR sus· GASTOS DE 
OPERACIÓN, · éONSERVACIÓN, MANTENIMIENTO E INVERSIÓN ·EN 
LOS , TÉRMINOS . QEL PRIMER PÁRRAF~ DE . ESTE ARTÍCULO¡ LO 
HARAN EN . ·FORMA MENSUAL Y . HASTA POR EL MONTO 
PRESUPUESTAL AUTORIZADO POR LA. SECRETARÍA D.E ANANZAS Y . - - - - -• - -- - -. - , - , . . 
ADMINISTRAOON PARA .- EL MISMO PERIODO. LA PARTE DE LOS 
INGRESOS QUE EXCEDA EL LÍMITE AUTORIZADO PARA EL MES QUE. 

- - - -- - . I , - I I ~ 

CORRESPONDA SE ENTERARA, A PICHA SECRETARIA, A MAS TARDAR . 
EL DÉOMO -OÍA DEL MES SIGUIENTE A AQUEL EN QUE OBTUVO EL 
INGRESO.· 

. .· i . . . 

LAS AUTORIZACIONES PARA FIJAR. O MODIFICAR LAS· CUOTAS DE · 
LAS CONTRIBUCIONES_ QUE OTORGUE LA SECRETARÍA OE FINANZAS .. 
Y ADMINISTRAOÓN~ DURANTE EL ÉJERCICIO- · ASCAL, .SOLO 

·süR.TIRÁN SUS EFECTOS PARA EL·AÑO EN VIGOR Y EN LAS MISMAS 
SE SEÑALARÁ El DESTINO ·QUE SE APRUEBE PARA .LAS 
CONTRIBUCIONES QUE PERCIBA ~ ENTIDAD. 

ARTICULO 60.- LAS CON:TRIBUOONES, APROVECHAMIENTOS O 
PROQUCTOS A LOS QUE LAS LEYES DE .CARÁCTER NO FISCAL 
OTORGUEN UNA NATURALEZA DISTINTA A lJ.\ ESTABLEODA EN LAS 
LEYES FISCALES, TEND'RÁN LA NATURALEZA ESTABLECIDA EN 
ÉSTAS. . . 

ARTICULO 7o.- EN BASE A LO ESTABLECIDO EN LOS ARTÍCULOS. 
ANTERIORES, QUEDAN SIN EFECTO LOS CONVENIOS EN LOS QUE SE 
AUTORICE A DEPENDENCIAS O ENTIDADES DE LA ADMINISTRACIÓN . 
PÚBLICA ESTATAL OMffiR LA CONCENTRACIÓ:N, EN· LA SECRETARÍA 
DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN, DE LAS CONTRIBUCIONES QUE 
COBREN. 

ARCHNO GENERAL oÉr.. 
E&fAOO DE HlOAlGQ · 

HEMEROTECA ARTICULO lo.- LAS ·o.EPEND'ENClAS Y ENTIDADES DE LA­
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA ESTATAL OEBtRÁN PRIESENTAA, A MÁS 
TARDAR EN El MES [)E.MARZO, ANTE LA SECRETARÍA.DE FINANZAS 
Y · ADMINISTRACIÓN, 01ECLARACIÓN· SO,BRE- LOS INGRESOS 
PERCIBIDOS DURANTE El EJl:RCICIO FISCAL DEL AÑO 2000 .-POR 

. CONCEPTO DE APROVECHiAt~~neNtOS '( PRODUCTOS. 

. .. 
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. · ARTICULO 9o.- LO ESTABLECIDO .. EN LOS ARTICULOS 
. ANTERIORES 'se APLICARÁ A. LOS-INGRESOS QUE POR CUALQUIER 

. . CONCEPTO RECIBAN LAS ENTIDADES DE LA ADMINISTRACIÓN 
PÚBLICA PARAESTATAL . Y . ORGANISMOS PÚBUCOS ... 
DESCENTRALIZADOS SUJETOS A CONTROL PRESUPUÉSTAL EN 
·TÉRMINOS. DE LA LEY DE PRESUPUESTO, CONTABILIDAD Y GASf-0 
PÚ~LI.COr ASÍ <;OMO DEL PRESUPUESTO DE EG~ES.OS DEL ESTADO. 

ARTICULO 100.~ LAS ·ENTIDADES A QUI: . SE REFIERE. EL 
ARTÍCULO ANTERIOR, DEBERÁN ESTAR INSCRITAS EN EL RE~IST~O · 
EsTATAL . DE . CONTRIBUYEN~ÉS Y LLEVAR CONTABIUOAD ' DE 

- - - - ,, 
CONFORMIDAD CON LAS DISPOSICIO.NES FISCALES, ASI COMO, 

• . PRESENTAR i..AS _DECLARACIONES · QUE CORRESPONDAN EN LOS 
--· TÉRMINOS DE DICHOS ORDENAMIENTOS, AÚN CUANDO SE SUJETEN 

AL REGIMEN ~STABLECIDO cN ESTA LEY •. 

ARTICULO 11.- CUANDO UNA LEY QUE ESTA,BLEZCA ALGUNO DE 
LOS INGRESOS PREVISTOS EN ESTE ARTICULO, CONTENGA 

. . - • - - • ' #!ti - ' - - - -- . - - - - _, 

. DISPOSICIONES QUE SENALEN OTROS INGRESOS, ESTOS UL TIMOS 
- . , - , 

SE . CONSIDERARAN COMPRENDIDOS eN tA FRACOON QUE 
. CO~RESP9NDA A LOS INGRESOS A QUE ·se- REFIERE ESTA LEY.· . 

TR'A N Sl'·TO RIOS- ·. ., 
- . 

· ARTIGU'LO 10 ..... LA PRESENTE LEY. ENTRARÁ EN VIGOR EL DÍA 
·PRIMERO ·o~ ENERO DEL AÑO 2001. -- . . . - .. 

· ARTICULO . 2o.- · SE DEROGA TODA DISPOSICIÓN QUE . SE 
OPONGA A LA PRESENTE LEY. · · · 

ARTl'CULQ_3o.~ TODA VEZ QUE se ENCUENrRAN EN VIGOR LOS 
CONVENIOS , DE .. ADHESIÓN:· . Al _ SISTEMA NACIONA:L DE 

.-COOROINACION FISCAL Y EL D1E COtABORACIÓ1N ADMINISTRATIVA 

. EN .MATERIA: FISCAL FEDERAL, ASÍ .COM·O SUS AN'EXOS, CONTINÜA 
SUS~ENDIDO -Et COBRO DE _LOS IMPUESTOS SOBRE ,PRO.DUCTOS 
AGRICOLAS Y ... GANADEROS;Jllt C01MERCIO Y A LA INDUSTRIA . Y 
SO.BRE .. PRODUCTOS . DE· CAPITALES, PREVISTOS EN LA LEY DE 
HACIENDA DEL ESTADO. 

A'RTICULO 4o:.:.. CO:NTJNÚA SUSPEN'DIDO EL C01BRO DE LOS 
DERECHOS ESTATALES ,QUE SEÑ:AlA. El DECRETO NÚMERO, 120, 
PUBLICADO EN El PERIODICO OFICIAL 01El ESTADO; DE FECHA 4 DE 

127 

. JUUQ DE 1983, EN VlRTUD DE ESTAR EN VJG,0.R LA COORDINACIÓN 
QUE EN MATERIA .DE DERECHOS SUSCRIBIÓ Et ,ESfÁDO o,e 
HIDALGO.· Y . tA SECRETARÍA· D1E _H~CIENDA. Y CRÉ:DlTQ, PÚBLICO, 
SALVO,. AQUELLOS, .D1ERECHOS .. QUE . HAN SIDO. UBERAOOS DE 
!\CUEROQ. A LO ESTAB,lECIDOJ;~1 ~V\ i __ EY Q~ COOR.OlN.ACIÓN FI$CAL · : · · " 
FEDf~ .. Y .. QUE SE INCLUIRÁN: EN ,LAS LEVES LOCA~S- ·· J 

CORRESPONDIENTES. A~ .. ·""' ... ~ .. ·· .··, ........ , ·, ~., • "~Y"' -'.""-~ t.Jt:;{ 

ESTAOO DE HIPAlQ.ó ... 

. ·~--- ~iMERQTECA 
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' ",. . 
. - ' . ·' ·- . - '.. .· , '··· ' _· ' .- - . , 

AROCU'LO. So.- [).EBE~ ORDENARSE LA PUBUCACION DE ESTA LEY. · . .,_ _, .. · - - - . - - . 

EN El ·PERIODICO OFICIAL Del GO.BIERNo.: DEL ESTADO DE 
. Hl.DALGO. 

. - . . ... 

A.L · 1~CUTIVO .. l»E-.·)A :~.·ENTIDAP PARA SU SANCIÓN y. 
, . . . . . . : . . . . . . . . . 

PUBUCACION.- ·· DADO · .EN ·LA SALA. DE· SESION·ES DEL 

HÓ1N:ORABLE .. CONG.REsO· DEL ESTADO, -EN. LA CIUDAD DE 
. . . ... . . . . . . . " 

PAC11:UCA DE··soTO, KGO., A LOS VE.INnOCHO DIAS DEL MES 
DE 01c11·MaRE ·oa AÑO~Dós r.til. · 

- - - - - . ' - - - - - . "\ - .•: ~ ' - .. - . '--_ . ' . 

MAUA PADILLA. URIBE ... 
. 1 

EN US10 DE LAS FACULT~DE.s·Que ME C0NFIEREN 
LOS ARt:ICULO;S 51 Y 71 FRACCION 1 DE µ\ CONSTITUCION. 
P10 1LITICA D1·el. ESTAD·O, T'ISNGO A B·IEN SANCIONAR .ÉL 
P'RESENTE DECRETO, POR LO.TANTO, MANDO SE IMPRHVlA, 
PUB·LlrQLJiE V CIRCULE PARA SU EXACTA OBSERVANCIA y 
DEB·IDo.c,uM:P:Ll1MliiENTO. " - . DADO EN LA R!.S1l11D1ENCIA DEL. PODEf( E,JEClJTl'VO DEL 
ESTADO L,J,,B,R1E Y S,Q:S·E1RANO DE HID.ALGO,. A LOS TREINTA 
Dl:AS OEtMES DE DJCIEMBR.E DEL AAO DOS ~M~IL. . . 

EL ·G(01B.,E,RJN.A,D10 1R CO·NSTlTUClONAL .. 
- - DEL .E,STA,D10 DE HtDALGO 

, . NU'ÑEZ SOTO. 
NlCHM) tai!RAL ba 
6STAOO DE HíDALGO 

HE'MER01SCA-::.· !·..;..· .• _...__._,_,,.,.._ _ __....._,.._._-:---........_.-......----............. ~...,..,......-
' . l 
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-- -- --- --- - -- - - ---- -- -- --- . -- ----- ----------·-- - - -- - -

w -
--

. PODER LEGISLATIVO 
. GOBIERNO DEL ESTÁDO DE HIDALGO 

.. 
GOBIERNO~DEL ESTADO DEHIDALGO· 

PODER EJECUTIVO 

MANUEL ANGEL NUÑ 1EZ S.OTO, GOBERNADOR 
. . CONSTITUCIONAL DEL ESTADO LIBRE Y SOBERAN'O DE 

HIDALGO, A SUS HABITANTES SA.BED: . 

. . QUE LA LVII LEGISLATURA DEL H. ·CONGRESO 
·coNSTITUCIONAL.OEL ESTADO L.IBRE y- S01BERANO DE 
HIDALGO, HA TENIDO A BIEN 0.1,RIGIRM·E E·L SIGUIENTE: 

·o·E e RETO NUM!I 211. 

QUE ·APRUEBA EL P~!SUPUESTO D1E EGRESOS · 
DEL ESTADO LIB-RE Y SOBERANO DE HIDALG.O 
PARA EL AÑO 2001. . , . . · . ·--

· · ·El Honorable Congreso del Estado ' lib:re . y Soberaino de· 
Hidalgo, en uso de la~ t.i~ltades que le _confieren· los Artículos 42 
párrafo segundo y 5.6 fracc1on I de la Constitución Polítiea de1 Estado; 
p E C'R ETA: . 

CONSIDERAN'DO:. 

l." Que de conform~ con lo que establecen !Os Artículos 
. 42 párrafo segundo y 56 fracc1on l. de l·a Consti·tu:dón Pol-íti:ca1 del 

Estado, este Honoraib:le Cong:re~~, ... es comipetente pa,ra, exa.mlna1r Y 
aprobar en su caso, el .Proyecto d~·. ~ecreto de Presupuesto de 
·egresos· del Estado Libre y Soberano de H1dal:go1 para el··a:ño 2001 .· . . . , . 

. . .n.- Que ·en cum¡pJii;mlento a l!O previsto en el' Articulo 71 
fracci:ón XXXVIII de la. Constituci:ón Po:l,fti,ca . Local, · que di:spone: " 
Que el Gobértfaclór del Estado tiene ta obligación de ~ · ... 

. . 

al Congreso del estado.. "'~ ~ ~ Egresos del Estado¡ 
que deberi regir o el ano . mmed!l11to. ; . el Titular del Péd.er 
Ejecutivo, remitió a este Hon(Jtable congreso, el Proyecto de DecretO 
motivo ·del presente [)ictal11E:O. · · AACflNo Ga.iaw. OEt ESTADO oe HmAtGO 

............... -----· ........ ~--~· ... -~ .. -~ ~~MER.OTECA 

,:. 1 
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· .111 ... Que .el Proyecto, ha sido. elaborado con base en. los 
objetivos establecidos en el Plan Esta~I de Desarrollo 1999-2005, el 
cual, plantea en su· visión de Gobierno, la necesidad de que las· 
Instituci.ones. Gubernamentales, hagan suya la demanda social de 
contar con una administración. pública: accesibl~, moderna y eficiente,. 
CQn un renovado espíritu· de servicio y cercaná a los intereses de la· 
ciudadanía; que con base· en la racionalidad de la organización 
administrativa, ·intensifique las; acciones, simplifique los sistemas y 
procedi:m:ien~os y . consolide . una cultur~ de· m9dernizacióri º .' y 
mejora1miento de la función púolica. 

. ·IV.- Que po.r ,consecu~nda, el Presupuesto de Egrésos para el 
ejercicio 2001, contiene elementos que consolidarán los esfuerzos de 

~ •• • . • •t . •· • •• ··- . • 

transformación realizados desde el ·iniclo de la gestión del Ejecutivo del 
~do, . pa1ra promover nuevas actitudes, vencer inercias, ·. ofrecer 
respuesta . oportuna a . los problemas sociales. ·Y . avanzar 
sustancial·mente en el · prac~so de rendición de cuentas, las que, a · 
trayés de una mayor desagregación Y. una más amplia ·difusión, den 
claridad sobre el manejo racional y honesto ~e los recursos públicos y 
·promueva1n l.a participación ·social en "Ja instrumentación y evaluación 
de las. acciones de Gobierno. · 

-- - -- - . -. .. . -· 

V... Que prueba de la transparencia y .solidez con que se 
.. ~.,nejan _las finanzas púbUcas ·del .. Gobi.erno .del Estado de Hidalgo, 

estas fueron sometidas, ,por pri.mera vez,. a uñ . pro~so de certificación 
a través de dos empresas calificadoras de vatores, reconocidas como 
unas de las má·s .. tm¡portantes del ·mundo; Standar·· & Poor's y Fitch· 
México, quie~s óto.rgaron calificaciones muy similares, que ubican al 

. Estado de · Hida,lgo · dentro de tas Entidades· Feder~tiv~s con 
calificaciones más aftas en el país, apenas dos nive_les debajo de la 
cal.ificacián obtenida· po·r ef Gobierno Federal. 

VI.- Que la certifieaci.ón del riesgo crediticio, es una 
calificación que se otorga ª' " l'a capacidad de pago que tiene· et . 
Gobierno del Estado 1para cubri,r sus ~udas. eon· estas acciones, se 
demuestra 'la voluntad . por hacer trarisparente el ·manejo de · 1as 
finanzas púbMcas, al someter a . una rig·urosa evaluación cuantitativa y 
cualitativa· ta Hacienda Públ:ica Estatail. · 

ARCHNo GENSW.,. - . 
ESTADO OE HtOALGO 

HEMEROTECA VII.- .Que esta medida, perm:ite ademas, da1r señales ·'tiaras 
a inversionistas nacionales y extranjeros SObre la fortaleza y seguridad . 
en ef pago de sus compro.m,isos. que ~.ene et Gobie:rno del Estado, lo 

" 

' ...... · ~ -----~·-· . ...,j 
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que. se traduce en probables ingresos de capitales vía la atraccibn de 
inversionistas.· · · 

. VIII.- Que algunos de lo$ factores que influyeron par~ 
~lcanzar la calificación son: 

· Reducidos niveles de deuda directa e indirecta· en términos de 
·ingresos ·fiscales y ahorro interno, 

, Bajo nivel 9e gasto corriente~ 
, . · Balances primarios y finanéieros superavitarios, 
, Elevados niveles-de ahorro interno y_ estatal y 
, óictámenes de auditoría ·externa en los· .últimos 14 años. 

. . . . 

. ~.- Que con base en él comportamiento esperado de la 
economía nacional, el panorama económico ·para el 2001., ·prevé un 
crecimiento moderado del Producto Interno Bruto (PIB) y un descenso · 
en el nivel . de inflación, para ubicarse . en una tasa anual del 6.S por 
ciento, condiciones razonablemente propicias para el inicio de la .nueva · 
administración federal, la qúe promueve destinar mayores recursos del 
_presupuesto Federal a favor de Estados y.Municipios~ 

.. X.- Que no ob~nte ·esta situación · de recursos 
insuficient~s para la. atención adecuada de las netesidade.s de una 

· soc;:iedad . en constante:· crecim1iento,. no descuidatemos, en ni1n.gún. . 
. márnento, la prioridad que tiene el gasto social y 'ª creación ·de 
fnfraestructura ·para el desarrollo, para: lo cual se podría acudi;r a una 
eventual contratación de empréstitos,, manejados de manera p,rud~nte 
y. eficiente. · 

XI.:-· Que de este modo; el Proyecto de Presupuesto de 
f;gr~sos que se somete a Ja consideración de esta Soberanía, tlene 
como principal propósito, usar los recursos públicos paira asu:m1ir las 
respon~abilidades que la Constitución Pol1íti,ca del: Estado de Hida.l'go. y 
otro número importante de ordena.m,ientos leg~iles determ1inan, por lo 
que se mantendrá l'a austeridad y discipHna presupuestarias que han 
preval_ecido en el tiempo transcurri~o en la g;estión de este Gobierno. 

XII.- Que el Proyecto.de· Presupuesto· de Eg!resos., ti.ene 
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corno propósito principal, que ·a través de sus programas Y. rubros 
priorita,rios, se .promueva el crecimlento Estatal', mediante el im1pulso a:I 
desairrollo económico· que fomente el· desarrollo social, forta,fezca la 
inversión, incremente la infraestructura1· productiva, atraiga in~ersidnE:!S 

, 'I 

y_ fomente el em·pleo, a través de fa. apertura' de espacios .qtte-1; w'.i', ¡ 
p,romuevan las actividades producti:va.s y permitan una _ inserci~.A~u1V:O r:·EN •. . { 
eficiente al mercado nacion~;t e internacional',. así como el' fomento, ·a~-' esc::oo ~~~- !~ o~· 

1 

1 

· · HE.Mi;;;~O · -· fl<: . _ · . . -~· _, .recA ,, _ 1 
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las exportaciones, sin. descuidar· 'la ·paz social. y la seguridad pública, 
necesaria :para el desarrollo qe las actividades prodüctivas. 

... XIII..- Que tal y como ·10 dispone la Ley de Presupuesto, . 
ContabiHc;lad y Gasto Público, el Proyect~ de Presupuesto, incluye las 
propuestas de erogaciones enviadas· al Ejecutivo Estatal, por ·tos 
Poderes Legislativo · y Judicial, así como por el Instituto Estatal: 
El'ectoral y''ª Comisión de berec~os Humanos del ·Estado. 

El proyecto · d~ presupuesto que· presenta este Poder 
Legislativo, representa un aumento del 32.5 pór dento respecto al 
ejercicio inmediato anterior; el del· Poder Judicial de 26.5 por ciento, 
J!lientras que el del Ejecutivo Estatal cr~cerá un- 20-:5, también con · . 
respecto al ejercicio 2000. · · 

- . Con el crecimieflto propuesto del gastq programable 
del Ejecutivo Estatal, se afianzarán las principales líneas ge acción que 
se han · nevado a cabo ·.en los primeros dos años de esta 

. Administración, a saber: 

Impu,lsar el ga,sto social._· En es~ materia, se propone a- esta H. 
Sobera 1n1ía, un presupuesto· de -6,004.4 millones de pesos, monto 
que representa ú:n incremento del 27 ~6 por ciento; · . · 

El esfuerzo ·que e~ materia soci.á.I se ha realizado en el presente año 
y el que se pro1pone para el -2001, refleja la altísin:ta prioridad que el 
Gobierno confi,ere al m.ej.oramiento · de los ·niveles de ·vida de la 
poblac.ibn·, Jiún. en condidones presupuestarias restringidas. 

En parUcul'a,r, de a:~robarse el P.royecto de ·Presupuesto: 
. . . . 

• • El gasto en educadó:n, será de 5,020.1 millones de pesos, monto 
que representa.· un aum.ento de 27 por ciento con relación al a:ño 
2000. De ·esta manera, en el afio 2001 _ el pres~puesto para 
educación habrá reg:i·strado un Incremento real de 17.4 por ciento 
respecto al ejercicio inm,ediato anterior; 

• El g.asto en sa1tud, SEM"á de 785.9 mUlones de pesos, que significa un 
incremento de 29,.t por· ciento respecto al ejercicio anteriOr. Debe 
subrayarse que con e·H'o, se esti1ma alcanzar una cobertura de los 

-~ GENefW... Dl\iervic:ios básicos de sa,,lud .pa:ra et 99.3 por ciento de Ja poblaciór); 
· ESTADO OE MIOAl..GO 

HEMEROTECA El gasto en asistenci:a soci~,,será de 142.9 m:U:lones de pesos. Este 
·monto signifk:aráun incremento de 18.4: por ciento en el 2001. 
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• · Dentro de los otros componentes del gasto social, et destinado a 
·. deporte. y cultura ascenderá a 55.6 millones de pesos, monto 66 

. por ciento superior al de 2000. · 

P~omover · el desarrollo rural integrat Se propone · un 
presupuesto de 158.7 millones de pesos, para llevar a cabo los 
programas qúe de manera integral, están dirig.idos a la:.modernización 
. productiva de las actividades rurales, mediante· la que se revierta. el 
deterioro de los recursos naturales, se incremente la productividad y 
se atiendan problemas de rezago social y de bienestar, que enfrentan 
las· familias hidalguenses que hacen producir nuestro campo. De ser · 
aprobado este Dictamen, én el año 2001, el gasto para el desarrollo 
rural integral mostrará un crecimiento d~ 46.5 por ciento respecto al 
ejercido·en el año 2000. 

Fortalecer la seguridad p_úbHca.. Se canalizarán 463.3 miHones 
. de pesos, para. atender este aspecto, que es motivo de u_na gran 
p~eocupa.ción nacional. ·Si, bien es ci·erto, que Hidalgo es una de ·la 
Entidades del país con menores ·índices ·delictivos, no podernos 

. descuidar este trascendental aspecto, por lo .que · lo . recursos 
de.~tinados en el ejercicio 2001, representan un 14 por ciento· más 
ql:le· en el ejercicio que con~luye. 

~ . ' ~ 

Elevar la inversión .publica. ·con et propósito de apoyar ·e1 
crecimiento económ_ico en e.1 2001,. se propone que la inversióft a 
.ejercer por· .el sector. públiéo, aumente ·en 34.0 por ciento con 
respecto al. autorizado para el presente afio,. para modernizar y 
ampliar la infraestructura, f.undamentaJ:mente de tipo carretero, 
donde se canalizarán recursos . superiores a los 300 mmones de 
pesos. 

.. . XIV.- Que el Proyecto de Presupuesto de ·egresos en 
· estudio,. incorpora los recursos necesarios a. fin de dar cum.pHmiento a 
- nuestras obligaciones para. cubri:r el costo financi'ero de la deuda 

pública. Su éosto fina·nciero :Para el1 ejercicio 2001 es de 36.1, que 
· cómo. proporci9:n ~el tota1I del presupuesto, es eq:uival'en,te a 0.34 por 
ciento. Estos recursos, perm,itirán solventar las obl;igaciones -Y ev1i,ta1r e:I 

. aumento del pasivo financie.ro:. 

XV.- Que por ,otro lado, .el avance de nuestro rég:imer, _ 
democrático, requiere que esta Soberanía v la sociedad en g.ene,ra,1.,. 
puedan conocer, evaluar y vigHair, cada vez,. de mejor manera:, el uso v: . 
destino de los recursos públicos.. Por eno, en la Adm1i:nistra~ión 
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• ¡' 

Gubernamental, se han reaiizado esfuerzos muy significativos para !! 

mejorar la transparencia de la información, reducir la dis~recionalidad · ,, 
en el manejo de los recursos públicos y elevar Ja eficacia y eflctenci~cHcvo t;~~i'-!f":'.RAL na.. t 
· . · · ESTAOn fV· "-¡'''1"',.. .· ·· . . - ·< ,~··.- ! t~r,:i'''L~Q· . i . 

.. ttEl\llEROTECA 1
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30 de Diciembre de 2000. 

de las actividades y programas gubernamentales . .- :En congruencia con · 
lo anterior, en el ·proyecto de Presupuesto de Egresos que se pone a 
consideración:· · 

• Se presenta con total transparencia, · el monto y destino de los 
recursos que la· Administración Central canaliza al gasto de i.nversión 
y . ) . 

• Se detallan los montos q~e ·1as depe~dencias y Entidades que 
conforman la estructura orgánica de · 1a Administración . Pública 
E~tal, eroga1rán en su gasto de -operación y el monto- destinado a 
la ejecudón de proyectos tendientes a promover el desarrollo. · 

. XVI • .;. . Que como resultado de ·las trabajos realizados en 
éste H. Congreso del Estado; a.través de la Comisión que suscribe y 
de·más Comisiones; así como. de la ·intensa participación de fas · 
distintas fracciones. que conforman la ·LVI~ Legislatura; se· lograron 
Acuerdos para reasi.gnar 31.6 millones de pesos, mismos que serán 
cana.nzados a -los siguientes rubros:. 

,/ Salud, directamente en· el Programa de Ampliación de 
Cobertura, con 8.l ·millones de pesos,· para mejorar .la 
dis.ponibHidad de medicamentos Y. ampliar la presencia del 
cuerpo mécHco,. prin~ipalmente en zonas ·rurales del Estado. . . 

~ Para et sector_ agropecuario, 15.:3 millones de . pesos~ Jos 
c.:uales se ápHcarán en proyectos productivos, que permitan 
capitalizar a ·los productores que no alcanzan la cobertura de 
otros prog:ra:mas orientados. al campo hidalguense. 

,/ 1Para los jubi:ládos, 2.7 millones· de pesos, recursos q~e 
permitirá1n ·una mejoría en apoyo a su economJa · fainlliar. .., 

El monto restante de los recursos, es decir 3.9 
millones de. pesos se apHcarán en la ampliación de cobertura relativa a 
tos trabajos de fi1scanzacié:n en materia de obras y acciones, que la 
Contaduría General del H. Cong~reso,·viene reaHzando en cada uno de 
los Muni·cip·ios. 

ARCHNO GSERAl DEL 
ESTADO DE HtOAlGO ·f ·· · · · d 1 · · 

~. .. !"".. · · Lo anterior, · ue ·consecuencia · ... ·.e.· consenso . 
HEME~OTECAparlamentarlo de los CC .. Diputados; para· dism·inuir la·s propuestas de 

las áreas de Comunicación SociaJ; · Radio Y. Televisión . de Hidalgo; 
Insti·Q.lto. Hidalguense de.la.Juyentud y el .Deporte; Comisión Estatal del 
Agua; . Instituto Estatal Eleetora1I y del· Fondo de Apqyo para 
Fortaleci'miento l·nsñtuctona1J'~ 

. . . 
o~•·•-•---~'--'''- , _____ :~~-.;_, __ ,-,~ '- - _;- .• - ·-. ----- - ~~,;:::-o-- - . -~- -- '-----~- --

. ' . ' ~ 
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. ·Con este ejercici.O; quedó de· maniñestoi la 
disposición, voluntad política y capacidad resolutiva, tanto del Poder · 
Ejecutivo, cqmo de . lós Legisladores que de diversos ·· Partidos, · 
conforman el H. Congreso del Estado; para integrar un· Presupuesto 
equilibrado, que contribuya a la ampUación de mejores oportunidades 
para. los hidalguenses. 

POR : TODO LO EXPUESTO, ·ESTE · · HONORABLE 

CONGRESO, HA TENIDO A BIEN !XPEDIR EL S_JGUIENTE:. 

DECRETO: 

QUE APRUEBA EL PRl:SUPUESTO .DE· EGRESOS 
. DEL ESTADO UBRE y SO\BERANO oe· HIDALGO 
PARA . EL AÑO 2001. 

, . . . 

TITULO PRlMiERQ 
DE LAS ASIGNACIONES DEL PRESUPUESTO· . 
DE EGRESOS DEL ESTADO 

.. , 
CAPITULO·¡ 

DISPOSJ;CIONIS G,INERALES 

ARTÍCULO ·1,0 .... ·El· ejercicio y control del. gasto. pÚblico del Estado~~de 
Hidalgo para el año 2001, se sujeta.rá ª' ,las disposiciones de este 
Decreto y a las demás Leyes ~plicables en la materia. . · · 

ARTÍCULO 2° .- Para 1á interpretación y efectos del presente Decreto, 
se entenderá- por:· . · · · . . · 

I... Dependencias:· t..as Secretarías que determ,ine l'a tey Orgánica de· . 
. la Administración Pública Estatal:, incluyendo a sus respectivos 
órganos administrativos desconcentr~dos; . · 

u.- Entidades: Los Organismos constituidos por decreto ó acuerdo de,1 
Ejecútivo Estatal, as.í como todos aquellos que apl:iquen ·recursos 
públicos Estatales; 

III.- ··Entes Públicos: A los Organi~mos de ca1rád:er Estata:I con·-
. autonom.ía derivada dé la Constitueión; · · -

IV .... Presupuesto: Et Presupuesto, de Eg1resos del: Estado Ubre y 
- soberano de Hidatgo, par~ et ejercicio fiscal .C(et año· 2001; 

. ,, 
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v~ ... Secreta,ría: La Sec~etaría .de Finanzas y Administración; 
e ,_ . 

VI .... Contrat:oría: La Secretaría de Contraloría; 

VII.- Ramos Administrativos: Las agrupaciones de gasto, por medio de 
· ·'tas cuales, se ·asignan recursos en este presupuesto a las 

dependencias y Entidades de la Administración Pública Estatal y 

VIII.- Ramos Generales: Las agrupaciones de gasto cuya asignación de 
recursos se prevé en este presupuesto que no corresponden-al 
gasto directo de las dependenc~as, aunque su ejercicio está a .. 
cargo de éstas.. ' · · · · 

ARTÍCULO 3° .- En la ejecución' del gasto · público estatal, . las 
dependencias y Entidades de la Administración Pública, deberán · 
sujetarse estrictamente a las- ·dis,Josiciones ·de' este Decreto. y realizar 
sus actividades con ·apego a las metas aprobadas en ·el . Presúpuesto, 
así como, observar -en ~I desa·rrollo de sus actividades los objetivos y 
estrategias establecidos en el Plan ·Estatal de Desa·rrollo 1999-2005._ . 

ARTÍCULO. 4° .. - Los titulares de las dependencias y Entidades, a 
través de sus unidades administrativas, serán responsables de· que se 
cun)plan las disposiciones contenidas en los Manuales de Ejercicio y 
Control Pres~puestal y cualquier otro tipo de n~rmatividad que para. el 
efecto e1mlta la Secretaría, en los términos de los artículos 1. y 14 de la 
Ley, de P~~supuesto'- Contabilidad y Gastó Públicá. El incumplimiento 
de dichas disposiici:ones será sancionado en ·1os términos de la Ley de. 
Responsabilidades de 1:05 Servidores Públicos y demás disposiciones 
aplic?tbties. · 

, .. . . . . 

~l\y,,.,CULO 5° .- La ·Secretaría, estará . facultada para interpretar las 

cfidlS. . .. i.·C .. ··. io.· .. n,es .. d.~ et ·. pre .. se. n. ·.te . ·. Decret. º.,. .p. ara.. e.:.· fect. os .. ª. d.mi n.· istra~iv·o· ~ '.y 
esta1:>:1ecera las medidas conducentes· para su correcta. aph.cac1on 

"- ·dichas med:idas deberán; racionalizar, mejorar la efteieneia, la eficacia 
y el contro,r presupuestad.o de los recursos. 

Los Poderes Leg:islativo y· Judicial,·· así como los Entes PúbUcos, se 
sujeta,rán a l1as disposi,ciones. de este· Decreto, en lo que no se 
contraponga a tos ordenamientos lega1l.es que los rigen. 

CAPÍTULO 11 
DE LAS EROGACIONES 

· ARTÍ,ULO 6º.• El· gasto total previsto en el presente Presupuesto, es 
del orden de $10"564,38.8,864 {DIEZ MIL QUINIENTOS SESENTA y 
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CUATRO MILLONES TRESCIENtOS OCHENTA Y OCHO Mit 
OCHOCIENTos· SESENTA y CUATRO PESOS), de conformidad a lo 
establecido en la Ley de .Ingresos del Estado y su -asignadón · se 
~realizará conforme a lo estipulado en el presente capítulo, distribuido 
de la manera ~iguiente: · 

Ramo O~ Poder Legislativo 
H Congreso del Estado 
·Contaduría General . 

Ramo 03 Poder Judicial 

. 

CTribunal Superior de Justicia 
Tribunal Electoral 

·Tribunal Fiscal Administrativo. 

Entes Públicos 
Ramo'"25 Organismos Electorales 
Ramo 26. Comisión de Derechos. Humanos del 

· . Estado 

Administración Pública Centralizada 
Ramo 02_ Sec_retaría del Despacho del 

·. Gobernador 
Áreas .adscritas a la Secretaría 
de'I Despacho del Gob~rnador 
Comunicación Social 

Ramo 04. Secretairía Técnica 
Ramo OS Secretaría de Gobierno 
Ramo 06 Secretaría de FJnanzas y 

Administración 
Partidas Centralizadas 

Ramo 07 Secretaría de Desarrollo, Socia:I 
· Ramo os Secretaría de Obras PúbHcas 

Ramo 09 Secretaria de Desarrollo. Económico 
· Ramo ió Secretaría de Agricultu,ra -
Ramo 11 Secretaría de Tu:ri:smo 
Ramo .12 Secretaría de Contrafor-ía 

Ramos Prioritarios 
· Ramo 13 · Seguridad P1úbl1lca, Pro.cu·ración de 

Justicia. y Readaipta.ci.ón SociaJ! 
Seguridad Pública 
Procuraduría General de Justicia. 
·Readaptación Socia:I 
. Aportación para ef Sistem,a de 
Seguridad 
Fondo de Aportaciones para la 
Seguridad. Pública 

. 65,806,548 
47,264,537 
18,542,011 

. 85,505,130 
1a,122,29a 
.. 4,508,3.14 

2,274,518 

. 76,771.,742 
_70,107,535 . 

6,664,207 

61.1.,974,91.7 
. 11,615,80.8 

19,549,586 
16,620,258 . 

6,470,821 .. 
.89,850,874 

143, 785,993 

. 125,923,549 
8··o· 0.3··• 2 a.·s& · . , .• .. , 
··47,269,006 
20,717,818 
25,324,7''º o 

. 9,7.24,022 
15,089,7'46 

8,SSl,684,923 . 

463,349,659 
137,813,203 
88,S8S,896 
35,712,533 
60,281,40& 
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.. . 

Ra.,mo 14 Prevision~ y Aporta~iones para 1.a 
Educación · 

t;ducación ·Superior ' 

Educacióa Media Superior 
Sistema ·Hidalguense de Educación 
Fondo de Aportaciones para la 
Educactón Básica y ·Normal 

· Previsiones e Infraestructura a 
Sistemas Educacionales· 

· ~ducación Extraescolar 
. Fondo de Aportaciones para la 

Edueación Tecnológica y de los 
Adultos 
Construcdón de Escuelas, 
Infrae$1:ructura Educativa Superior 

· Ramo 15 Previsiones y Aportaciones para la. 
Asi,stencia Social 

Sistema. DIF 
Desayunos Escolares . 

Ramo 16 Previsiones y Aportaciones para la 
salud 

Fondo de.Aportatlones para lps 
Servicios de Salud · 
Programa de Ampliación de la 
Cobertura 
Hospital del Niño DIF .. 
Centro de Rehabilitación Integral 
Sistema de Salud de Hidalgo 

Ramo 17 Previsiones y Aportaciones-para el 
Desarrollo· Rural Integral 

Acuerdos 
Proyectos Productivo~ 

Ra,m,o 18 ,Partici.paciones y Ap~rtaciones. a. 
Mu:n·icipios .. 

Participaciones Municipales 
Fondo de Aportaciones para la 

ARcHfVO GENERAL OEt. 

Infraestructura Social Municipal 
Fondo de Aportaciones para el 
Fortcdecimiento de los Municipios ESTADO DE HlDAt.GO 

HEMEROTECA 
Entidades Públicas 
Ramo 19 Aportaciones para Organismos 

Públ:ic:os 
Ramo 20 Subsidios y Trilnsferencias 

Ramos Generales 
Ramo 21 Erogaciones. para cofttingencias 
Ramo 22 Aportaciones para convenios · 

30 dé Diciembre de 2000. 

. 5,020,105,977 
230,339,281 
172,307,376 
202,793,873. 

4,15i,203,493 

39,581,4~7 
14,942,.316 

56,795,430 

152,142,781 
,. 

142,855,934 
. 55,658,394 

87,197,540 
785,~58,293 

68~J965,69S. 
46,352,906 

47,527,673 .. 
4,286,448. -
1,825,571. 

110,461,iSS 
. 95,197,100· 

15,264,055 .. 

2,028,913,9.0S 
. 1,002,3.98,880 

580,232,726 

446,322,299 

. 158,550¡871 
111,500,930 

47,049,941 

l.,OJ4,D94,733 
18,902,224 
_80,8181150 

·--~ 
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Ramo·23 Programa General de Desarrollo 
Ramo 24 Programas con Financiamie~to 
Ramó 27 Fondo de Apoyo· para el 

· Fortalecimiento Institucional 
Ramo 28. Fondo de:Aportáéiones para la 

Infraestructura Social Estatal 
. • I . 

Ramo 29 Aportaciones para el . 
Fortalecimiento de las EntidadeJ 
Federativas 

Ramo 30 Deuda Pública· . . 

. 123,013,422 
350,000,000 . 

207,480,965 

80;022,993 

117,76.4,979 

36,03.2,000 

ARTÍCULO . 7°.- ·Er control presupuestario, el ejercicio y la 
administración. está a cargo de. la Secretaría. 

. . , 
. . . CAPITULO.III . 

DE·LAS APORTACIONES FEDERALES PARA EL ES~ADO Y SUS 
MUNICIPIOS 

ARTÍCULO 8°.- Las erogaciones previstas en el · presente 
Presupuesto, cuyo origen· corresponde a las Aportaciones Federales 
para Entidades Federativas y Municipios, del ·Ramo .33 son . las 
siguientes: 

~ Fondo de Aportaciones para la Educación Básica y Normal; 
» Fondo de Aportaciones para los Servidos de Salud; 
» Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Sociaí'; que se 

distribuye en: 
Fondo para la Infraestructura Social .Estatal; 
Fondo para la Infraestructura Social Municipal; 

» Fondo de Apg¡taci·ones para el Fortalecimiento de l:os Municipios; 
; Fondo. de Aportaciones Múltiples; . · · ·· - . 
» Fondó de -Aportaciones para la Educación Tecnol:óg,irca. y de los 

Adultos y 
». Fondo de Aportaciones· para la Seguridad Públ:ica: 

ARTÍCULO 9°.- Las e.rogaciones de cada uno de los fondos señadados 
en el artfcu1o anterior, se encuentran detalladas dentro de l1os ramos 
Estatales a los que corresponde. 

ARTÍCULO. 10° .- las asignaciones y apUcación de recursos de cada 
uno de .los Fondos seña1lados en el. artículo 9°, estarán sujetas a ~11 
normatividad · aplicable y reg;las de operación emitida por e:I Gobierno 
Federal. ,,, 

A1RTÍC:ULO . 11•.... Los recursos de Aportacion:es ,para la 
Infra:est:rud:ura Social Municipal paira, el a:ño 2001, se destinará11 al' 
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~- . 

financiamiento de programas, obras y acciones que establece la. Ley de 
. Coordinación . Fiscal del Estado y que beneficien directamente a 
Municipios con población que se encuentre en condi(:iones de rezago 
social y ~e ·pobreza. 

Di~os recursos~. se asignarán con base· en. una fórmula de distribución, 
que enfatice · el carácter equitativo de . es~s aportaciones, . hacia 
aquellos· Municip.ios de acuerdo a los indicadqres de rezago; para ~Up, 
se publicará- la fórmula, su metodología y los montos en · el Periódico •.é 

Oficial del Estado, ·de conformidad toh lo di.spuesto por el artículo 19 
Fracción VII d~ _la Ley ~e Coordinación Fiscal Estatal. 

. . . . . 
, - • • f • 

. ARTICULO 12° .- La cantida9 inclujda eA · el Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento de .Municipios, tiene como propósito mejorar 
las Administraciones Públicas Municipales y contribuir a mejorar las 
condiciones de seguridad individual y colectiva de las familias; por· lo 
que, ·los municipi.os f.o. destinarán exclusivamente ·a la atené:ión de sus 
obligaciones financieras· y a la atención de ·necesidades directámente 
vinculadas. a la seguridad ·pública de sus habitantes. · ·El ·Ejecutivo del 
Estado, efectuará la distribució.n de estos· recursos .en . proporción 
directa al número de habitantes de cada munié:ipio. · 

, . . 
A~TICULO 13° .- Las aportaciones a los municipios,· bajo 11inguna 
circunstancia podrán destinarse a fines distintos a los previstos. Los 
·Municipios, serán responsables directos de· su aplicación, de acuerdo a 
lo~.conven~os y bases de coordinaci:ón adminis~rativa que se formalicen 
con el Ejecutivo, para dar orientación ·y direccionalidad al gasto 
público. 

. . " ·- .. 

En caso de desviación de los recur~os recibidos por ,los rnuni.dpios, las 
responsabilidades administrativas, civiles y pen.ales en que incurran las . 

. autoridades municipales, serán sujetas de sanción en . los términos· de 
la l'egislación Federal. 

. . 

ARTÍCULO 14º.- Los recursos del Fondo de Aportaciones Múltiples se 
destinarán a desayunos escolares, apoyos alimentarios ·y d~ asi·stencia 
~acial a grupos de población en condiciones de pobreza extrema y a 
núcleos de población en desamparo. Así. también, en l'a construcción,· 
equipamiento y rehabilltación de infraestructura ffsica de los niveles de 
educación básica y superior. 

MeMf\!o CEN!AAL fJa 
ESl'A.00 DE HIDALGO , . . . , 
HEMEROTEc.ARTICULO 15º .- Los recursos pr~vistos para la operac1on d~ los 

servicios de la Educación Básica y Normal, Salud y Aportac1,ones 
Múltiples en materia de asi,stencia social,· son . ·intransferibles . y su -
administración y control es responsabMidad de los Organ:ism·os Pú:bU.cos 

1 
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Descent~alizados,. Con el objeto d.e lograr un ejercic:io más eficiente y 
eficaz, las erogaciones se deberán ejercer ,por mef,lio de programas y 
proyectos, conteniendo objetivos,. metas y unidades responsables de 
su ejecución, de conformidad a lo establecido en l1as leyes federales y 
estatales-en la -materia. . 

Estos 0rganismos, tleberán integra!r su cuenta pública y registrat los 
criterios de evaluación cuantitativa y cualitativa de -los recursos 

· ·. asignados,~ razón por · 1a c~al deberán ·incluir.· .indicadores de 
. desempeño. 

, 
·TITULO SEGUNDO . . - , . - - - - ,-

DE LA EJECUCION Y CONTROL PRESUPUESTAL Dl!L ·GASTO .. . . PÚ
1

.BLICO .. ·. ... . . . . 

, 
CAPITULO! 

DE LÁ ADMINi.STRACIÓN l!FICIENTI! y EFICAZ DE ,(os 
. RECURSOS PÚBLICOS 

ARTÍCULO 16° ~- Los titular~s de las dependencias y Entidades serán 
responsables. del eje.rcicio, del gast~ púb'li.~o con base en resultados. 
La secretaría, . continuara con .acciones tendientes a reformar el 
sistema presupuestario a · fin de incluir un ·sistema de evaluación del1 

desempeño al que . las . d.~pendencias y Entidades deberán sujetarse, 
proporcionando informac1on sobre prog1ra~as y proyectos en l9s que. 
se definan claramente obj.etivos, estrateg;ias,. líneas de acci:ón, 

· indicadores y mefé)s específicas. a alcanzarse por. cada dependencia y 
Entidad. 

ARTÍCULO · 11°.·- En el ejercicio de sus presupuestos, las 
dependenciQS ·y Ent~dades se sujetará1n estrictamente a l1os. ca·l1endairios . 
de gasto que estable~~ª la, s7cretaría, los cuales deberán. comunicarse 

. a más tarda1~ 15 ditas hábl'les después de·_ l1a ap:robaci1ón de este 
Presupuesto. 

. 
La · min"istración establ:ecida .en el calendario de gasto, podrá verse 
c;ifectada en las sig,uientes situaciones:· 

1.- .Cuando se detecte incumpHm1.iento po1r parrte de 'la1S de1pendendas 
y Entidades en el calendario de metas autorizado y · 

• 1 

¡ 1 

1 
¡ 

! 
i 

~ ¡¡ 

Il.- · cuando las parrtidpacio~es · federa',l:es .se vean di:sminuidas, !;; 
producto de los ajustes cua1trimestra1tes que reaUza ''ª federaci.ón · AftcH1vo GeNER.A,t oe·,. . 

. :. ,./ esr..e.,oo HID~Go 

· HEMEROT&CA 
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y que iJ'.lcidan en una disminuc!ón del flujo real de. efectivo o 
provoquen situaciorJes contingentes. .. 

Las Entidades, se sujetarán· a los calendarios de gasto y de metas· que 
aprueben sus respe~ivos órganos de gobierno. · 

· ARTÍCULO 18° .- tá · Secretaría, emitirá 1·os lineamientos y 
disposiciones generales a que deberán sujetarse las. depeAdencias y 
Entidades, respecto. a la normatividad de las transferencias- durante el 
ejerci.ci·o presupuestario . 

. ARTÍCULO l9° .- La Secretaría, procederá a. otorgar las ampliaciones 
que por derivarse de incrementos salariales y de precios y tarifas del 
secto·r públioo, sean de impacto generalizado pára todó el Gobierno 
Estatal. 

• , - 1 .. . .' 

ART~CULO 20º.-. Las erogaciones ·que se realicen bajo el rubro de 
gastos a comprobar, · únicamente serán -para cubrir el pago de · · 
conceptos. cuyas partidas presupuestales cuenten con la disponibilidad 
n~cesaria, m.ismas que habrán de sujetar-~e a las normas que. al efecto 
emita ·la :secretaría. la comprobación. de tales gastos deberá 
efectuarse en un plazo no mayor de rs días a partir de la fecha en que. 
se haya efectuado su ministración. No se aceptará documentación. 
fechada antes de la autorización correspondiente. ·La inobservanCia de 
estas disposiciones dará lugar a ta detención de toda ministración de 
recursos a la dependencia, Entidad u organismo de-que se trate.· · 

ARTÍ·CU!LO 21°.- La Secretaría, podrá rese~arse la ~utorización de 
ministrac!íón de fondos a las dependencias Y · Entidades, en. los· · 

·. sigui,entes casos: 

l.- Cuando no envíen l:a informadón que les sea requerida en 
rel:aciión con el ejercido. de sus presupu~stos, objetivos, 
,indicadores y metas; · 

' 

II..... Cuando en- el ej-ercicio de sus presupuestos, se determine que los 

III.-

· recursos se han destinado a fines di,stintos a tos previstos en. sus 
progra·mas; 

En et~. caso de aportaciones y -subsidi,os, él incumplimiento ·de la 
correspondiente cuenta de com·probación, · motiva.rá la inmediata 
suspensión de J:as m1:i:nistraciones. de fondos -i:¡ue por el m:ismo 
rubro ó concepto estén a·utoriza.d81$, reintegirc.1rndo a la Secretaría 
io que· se haya min!ist~ado; ' 

¡ 
.. i 
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. IV. - Cuando en el manejo de s.us disponibilidades· no cumplan con l'OS 
: lineamientos que emita .la. Secretaría y · 

V. - En general, cuando no ejerza·n sus presupuestos con base en las 
normas que al efecto se emitan. . 

ARTÍCULO 22° .- Con excepción de la Secretaría, todas las 
dependencias y Entidades, se abstendrán. de realizar cualquier tipo 
de ·inversión financiera ton recursos provenientes del 'Presupuesto 
·para el año 2001. 

, 
CAPITULO II 

DE LAS PARTIDAS CENTRALIZADAS 

· ARTÍCULO 23° .- Las dependencias de la administración pública., en · 
el ejercicio de sus· presupuestos para el afio 2001, no podráñ efectuar . 
adquisiciones ni arrendqmientos de: vehículos terrestres ó aéreos, . 
bienes inmuebles para oficinas·públicas, equipo y servicios destinados 
a programas operativos. · · · · 

• 

ARTÍCULO 24° .... Las dependencias se abstendrán de considerar y 
ejercer en sus programas Y presupyestos, cualquier erogación por los 
conceptos que a continuación se señalan,_ cuya ad.ministración quedará 
centralizada y a cargo de la dependencia que en est~ Artículo ~e 
establece: 

1.- · Publiddad, propaganda, suscri·pción a publicaciones y periÓdi:cos, 
quedan a carg~ de Comunicación Social y · · · . · 

u.- La adquisición de material de oficina; material de lim.pi,eza; 
·material de cómputo;. la contratación de mantenim,iento de 
equipo de cóm:puto; servicios ·de energía· eléctrica, telefón1i1co y .. 
agua potable; servicios· de consultoría; mantenimlento a 
·inmuebles; ·se~uros; · otros impuestos · y . derechos; reparadón 
mayor qe vehiculos; ... arrendamiento de edificios, locales y de 
equipo de fotocopiado; ·gastos de <;:eremonial y de orden social; 
impresiones Y publ.icaciones oficiales; adquisición de vehícu'l:os, 
mobiliario y equipo de oficina, equipo de computación, 
educacional Y de comunicaciones; son competencia directa de la , . 

Secretana. 
, 

CAPITULO 111 

143 

!; ' 

DE LA INVERSIÓN PÚBLICA , , 
~ ¡ 

. . ,. J: 

ARTÍCULO 2~º·· ta aprobación, registro y control de · tos recursos . .. ... · , . . ';: 
para los progra.mas de inversión, incluidos en tos Ramos d'eAAQHIV<> ?eHe~ pe, 

, E.STAOO ~),;, h10ALOO , 
- " / '. 

· HEMEttOTt;CA \1 
. -- - - ,,.· . --

(¡'· ·. 

~~~~~·· ·-·-~-.···º'·'· •.•..•...•..•. ······=--····....:....· -----·--'· 
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144 PERIODICO OFICIAL 30 de Diciembre de 2000. 

Aporta~iones. para Convenios y· el ·Programa General de Desarrollo, así 
como las de Previsiones y Aportaciones para. la Salud y -para el 
Desarrório Rural Integral, se realizarán de manera conjunta entre la 
Secretaría y la de Desarrollo Socia.I. · 

'. ~ . ,. . . 
ARTICULO 26° .- Las erogaciones previstas como gasto de inversión · 
presupuestaria, señaladas en los Ramos Generales del ··Artículo· 6 de 
este Decreto, son intransferibles y se orientarán a lo siguiente: 

1.- Aportaciones para. Convenios, a ·fin de dar cobertura a los 
recursos que .at Gobierno Estatal corresponde aportar a través de . 
diversos convenios y . acuerdos con dependencias y Entidades · . · 
federales; . . , 

. . 
. II.- Proyectos para. el Desarrollo, estos recursos serán aplicados en la · 

ampliación y conservación de infraestructura básica y de fomento 
a la producción; · - · · 

III.- . El Fondo para el Fortalecimiento ·Institucional, donde se incluyen­
las erogaciones encaminadas a apoyar proyectos institucionales 

· que inciden en el desarrollo, así como la realización de obras de 
· infraestructura de carácter estratégico y 

IV.- Aportaciones p~ra la Infr~estructura Social Estatal,· recursos 
destinados a lq constr:ucción de infraestructura básica. 

Su autorización estará a cargo de la Secretaría, quien en forma 
conjunta con la . Secretaría de Desarrollo Social, cuidará que los 
programas y proyectos· sean de beneficio social y de impacto· en el · 
desarrollo municipal y regional. . 

ARTÍCULO 27° .- En el ejercicio del gasto para inversi9~e~ p~blic~s,. 
se consideran como inversión presupuestaria, .los recursos ·del presente 
Presupuesto, que se asignen a las Entidades,·· dependencias y 
municipios, cuyas erogaciones se realicen co·nforme av~nce la 
ejecución de las obras, quedando éstas registradas en el Pr~supuesto 
de Egiresos del año 2001. Así también, se considera inversión 
financiada, aqlJelta cuya ejecución se encomendará a empresas de los 
sectores privado o social; dichas empresas, financiarán los costos de 
las obras, al tiempo en que se realicen. Al concl.uir esta.sobras, pr~via 
entrega, las obHgacion,es de pago se registrarán como pasivos y se 
incluirán en ejercicios ·.posteriores. Los proy~ctos y las obras 
finandadas serán invariablemente para crear infraestructura de apoyo 
para ta producción y que. promuevan la ge·nera,Ción de empleos. En 
todos tos casos deberán cumplirse las siguientes normas: 

~GetEML­~1"A;Qo ·QE. HtDALsol · - La programación. inclui;rá .solo programas, proyectos; obras y 
_ HEMEROTECA 

. . 
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accion~s que tengan congruencia con el desarrotlo . integral ·del 
Estado· 

. ' 

IL-· Se otorgará prfqridad a las erogaciones por concepto de gastos 
de .. mantenimiento de las obras concluidas, así . como - a - la 
. terminación de las que se encuentren en proces-o; 

III.- Aprovechar al · má~imo la mano de obra e insumos locales y la · 
capaC:idad instafada, por -lo que, en igualdad de condiciones en . 
cuantc;> a precio, caridad, financiamiento, oportunidad y demás 
circunSt:ancias pertinentes, se _ · deberá ~ar prioridad a ~s 
contratistas y. proveedores locales, en la adjudicación de . 
contratos de obra pública; 

IV. - Estimular I~ coinversión con los sectores social y privado Y con 
· 1os · distintos -órdenes · de gobierno . en proyectos- . de 
infraestructura;"· 

v. - Para que la Secretaría d~ Desarrollo Social proceda a integ,rar los 
·.·.programas, proyectos, obras .Y acciones de las dependencias · 

· ejecutoras, deberá contar con la. información financi.era, tecni:ca y 
socioeconómica, la cual quedara asentada junto con las metas 

-específicas y· -el · detalle : de las unidades de medida en los 
expedientes técnicos, mismos que debe,rá hacer de su 
conocimiento- a la Secretaría y a la Contral,oría; 

VI.- La Secretaría se abstendrá de proceder ·a los .ti-ám1ites de 
auto~ización del' eje_rcicia y mhiistración de fondos, si: no se 
señalan las metas _específicas, · y deberá verificar que las 
soUcitudes de recursos correspondan a los conceptos. y pa:rtidas 
de gasto es~pulados en el expediente técnico, · debiendo t:levar 
registro por cada obra y acción; . 

. .. 

"VII.- La ejecución -de los proyectos, obras y acciones. de inversi,ón 
pública, serán· bajo las moda1Hdades de: contrato, adm,in1istraci:ón 
directa y/o convenios con -las autoridades muni,cipales, 
organizaciones del sector social y · con las comun.idades 
beneficiadas. . En 1las obras por adm,in.tstración di,recta, se 
cubrirán sólo los gastos relativos a mano de obra, m·a1te1ria!:l1es de 
construcción, arrenda1miento de maquinada, equipo y 
combustible; 

VIU.-Cualqui.er modificación en tas meta,s y recursos asignados paira· 
cada proyecto, obra y a.cción, deberá contar con ''ª validación. y 
dictamen de la Contraloría; . 

145 .. 

1 
i' 

IX.- La Secretaría formulará l_a cancelación de proyectos, obras', y · , 
-acciones de inversión pública, cuando tenga conocimiento de: ARCHNo G~~Jf.~AL DEL 

, · . . ESTADO DE hiOAt.GO 

~ ~--- -- .. - . ... .. -~,, _ Hf;MS8t)T~é,. - n 
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A. Que en su ejecuci·ón ·se hayan ·modificado las metas· ó se 
est,men aumentos significativ~s· a los presupuestos y . 

•• Que se obs~rve' un r_etraso 'significativo el'} el inicio físico de la 
obra, a partir de la: fecha ·de autorización, lo cual en ningún . 

. . · caso deberá· exceder de· 30 días; ó cuando el avance físico · 
_esté ·sustaridalmente.por. abajo del,,avancer financiero ... · . 

x... · · Las dependencias .. y Entidades, sólo podrán iniciar proyectos · · · 
obras y accion~s,· ºcuando tengan autorizados . los· ·· rec::urso~ · · 
financieros; los · r~sultadoS -de _su ·evaluación socioeconómica 

· · demuestren q~ue --~eneren ben~ficios_ a la po_blación. · · · 
. , . . . . . ·... . . . . 

ARnCULO · 28°.-- En 1·a cqntrcitación de obras públicas y para . los · 
efectos que t.a Ley en la materia establece, los montos que definirán el 
modo de ad1udicación· dé las Obras q'ue podrán realizar -las· 
dependencias y Entidades durante el año 2001,_ serán Jos siguientes: . . - •.. . 

' ' . . .. " . .. . . . ..... " . ".,.. . .... 

M!ODO D1! AP~'UDICACION 
..... . ., 
MINIMO 

. .,. . ...... 

MAXIMO 
• - • . • .. '>" •.••• •• • ••• 

·Hasta 300 mil 
. . . .. .. .. Pesos _ 

... ' __ ,, ··-- .. ····-·-· .. ·- .. 

Con,vocatoria cuando menos a Más de 3·00 ·mn Hasta 600 mil 
tres contrati·Sta-s · .. pes()~_ .. : .. _ . pesos 

L .......... , ;blº Más de 600 mil · 1Cl..ac-11on pu· -;1ca . 
_ -· - · - - 1 · · . pesos. 

Lo$ ~os establecidos- deberá'.n considerarse sin induir ~· imparte.cJet 
Impuesto, a.J, VaJ:or Ag1regado. · ·. 

- ...,.. · .. - - . . 

Las dependencias y Entidades se abstendrán de formaUza,r- ó modificar- · 
Contratos de obras públicas y de servicios reladonados . con ellas, 
· .. •d' . . ·. fi. d t.. .; cuan __ o no se cuente con o 1c1:0 . e au:onzac1on~ 

ARTft:u:rLO 29;• .. - Paá1 que l'.as, dependencias y Entidades :pu~dah 
. """·""h'\!Ofo'!i!o' ..• ··, redº . ·~ . ~·' ad·' . . fl·1n·~nci::i.1" nrnuor+ . cwn;;H:;a:~r 'I e,Jercer recursos e .itrctOS u~:)Ltn ·os a •1'~: · _lq{ •. ,...y'""'"~os 

ó 1prog.,ra1mas es~c:iftcos, sera ,tm:prescindible contar con la a1probación · · · 
previa y expresa del Titula1r ·del ·EJecutivo1 po:r conducto de la ·. 
secre. ta ,_. 

" - 1 - .• --'., __ -,na. 
. ' 

Cua,ndo :1a ·contratación de l:os crédltos, tratándose de fjdelc9mtsos _ 
·;pú'b~Mcos, pueda,· redunda:r en . :Increm.ento:s ·de __ Jos . :Patrlmoniios 
fldeicomi!tidos, se req,'1erirá: de ''ª .auto,ri-zadó:n p:revi:a· de ,la secreta:ría .. 

• . cAi>trULO IV . McHIVO -GENMM. Da -·. 
ESTADO DE HIOAlGO _· DE ·LOs··su1as1olos·v TRA:N:SP:IHteNiCIAS . HEMEROTECA. · -. · · --- - -· · ·· - - ·- - · · . · · ·_ · 

·. A:RT!cu:LO JOºjr"" ta,. administra,ctóri ,y controt · ,cfet ·eJte'rtieio ~e tos 
·Stib5idtos v • Transfereneia1~, 'Pl:rttdpacione~- a_ ;MUin.idp:i~,. :Eroga,cio:nes 
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para . Contingenc:ias, · Fondo de Apoyo para el Forta.teci1rniento 
Instit~cional y Progr~mas con Financia1ni,iento, así com.o los Fondos de 
Aportación que la. Federación · transfiera al Gobierno del Estado, 5e 
encomendarán a la Secretaría. · 

, . . . . 

. ~RTICULO 31°.- Los subsidios y transferencias destinados a cubrir · 
desequilibrios en la operación de -las d~ependencias, ·o eh su caso, de 
los órganos adm·intstratíVos. desconcentrados, serán otorgados 

· excepcionalmente, siempre que se justifique su beneficio económico y 
social. · Las Entidades y. los órganos admini:straUvos desconcentrados 
de .. · las dependencias que los· ·reciban, presentarán informe a la 
Secretaría, quien determinará las acciones que ejecutarán· para . 
eliminar lá necesidad de su posterior otorgarniento. 

· ARTÍCULO 32º.- . -t:as erogaciones. por .. concepto de · subsidios "y 
·transferencias con cargo a.1 · Pre~upuesto, se suj.etarán a . los si:guientes-
criterios: 

"' l.-

.II> 

La . secretaría no.· otorgará. apor:taciones cuando no estén 
dara:n:1ente especificados: los obj;etivos, b~neficiarios, deSt:ino~ 
temporaHdad, condiciones_ Y meca_~·is.mos de operación de tos 
mismos ó cuando· no constituyan pnondad para el Estado y 

. . . . . ' . 

Los subsidios destinados ~· cubri:r desequili:bri·os ñnanci,eros en 1á 
. operación . de las .. Entidades . V organismos, debe:rán· ser 
·temporales, estar. suje~os a . co,m1p'ron:i1i,sos . de ra,ci,an.aUz~:ción del. 
gasto y .. de, elevación. de· i·~~,,r~sas propios y ajusta:rse e·n función 
de .su política de precios Y ta:rifas. . .. . 

· ARTÍCULO 33·0 ..... Los. apoyos ñn~nci~ros que se· concedan de manera 
especial a algún municipio, deberafl ·. VNlC .. sea prog!!G;~S de cambio 
estructura·! . que co.nsidere;n elementos de sanea1mu.~nto fi!nainciero, 
prbductividad y eficienc~1ª· . 

1 ..• 

1 
¡1 
'·! 
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ARTICULO 35° .- . El Ejecutivo Estatal, por conducto de la Comisión 
Inter-secretarial Gasto Financ;iamiento, :efectuará· ajustes a los montos 
de los presupuestos autorizados a las dependencias y Entidades, 
cuando se presenten contingencias que reperc;:utan en una disminución 
de ·· 1os recursos disponibles. · Los ajustes podrán ser de naturaleza 
compensatoria en~re programas y proy~ctos, así como entre 
dependencia~ y Entidades. · 

, . 
ARTICULO 36°.- El Ejecutivo Estatal, a través de la Secretaría, . 
. autorizará erogaciones adicibnales para aP.licarlas en obras de .. 
infraestructura básica ó cont~ngencias co~ cargo a:. 

1.- ·Excedentes que resulten de los ingresos presupuestados para el 
·· ejercicio 2001; 

IJ.- ·Ingresos extraordinarios que obtenga el Gobierno Estatal por 
concepto de rendimientos, empréstitos y · financiamientos 

. dive'rsos, los que -se destinarán a los prog.ramas y, proyectos · 
esp~cíficos; · · · 

111.- Excedentes relativos a· ingresos ordinarios ·presupuestarios de l~s 
Entidades y organismos que en el ejercicio ·sean sometidos a 

·control presupuestal; . · 

IV.... Ingresos provenientes del Gobierno Federal como resultado de 
modificaciones realizadas al proyecto de Presupuesto de Egresos 
de la Federación, mismos que se sujetarán a las . disposiciones 
no'rrnativas y reglas ~e operación con que. hayan sido aprobadas 
y 

_,V.- Ingresos que obtenga el Gobierno Estatal como <;onsecuencia de 
lá Hquidación ó extinción de Entidades u organismos, venta de · . 
bi,enes muebl,es ó inmuebles; así como de los provenientés de la 
recupera1ción de seguros. · 

TÍTULO TERC!RO 
DE LA DISCIPLINA PRESUPUÉSTAL 

, 
CAPITULO 1 

ARcJ.flvo GENERAL DEL 
ESlADQ OE HIDALGO DE LAS R.ES,PONSAIILIDAD,ES 

HEMEROTECA 

ARTÍ,CULO 37° ... · t..os res,ponsables de ~la ·adm,ini$tración de· Jos . 
recursos humanos, materiales y financieros en los, pod.eres legri'slativo 
y Judicialj en tos En:tes PúbJf,cos,, así com,a los ti,tutares admi:ni$trativo$ ' 

.' 

'· 
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1 
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de las: dependencias y sus equiva1lentes · en las Entidades; serán · 
responsables de: ; 

1.- VigjJar que se ejecuten con oportunidad y eficiencia· las acciones 
· previstas en sus re5pectivos.. programas, conforme a lo 
e~ablecido en el presente Decreto; · 

·II.- N~ contra~r compromisos que rebasen el monto· de.- los 
·presupuestos autorizados ó acordar. erogaciones que impidan el 
cumplimiento de sus metas aprobadas para el año 2001; · · 

tn.~· =Vigilar que se cumpl~n las disposiciones· .en materia. de 
racionalidad, austeridad y diSCi'pl:ina presupuestal' contenjda en el 
presente Presupuesto y . cualquier· adicional emitida ·por la 
Secretaría; 

IV .. - Racionalizar y reducir . selectiva y eficiente.mente los gastos ·de 
administración, sin detrimento de la realizacjón oportuna de los· 

· · :~ . programas a su cargo y la adecuada prestación. de l'os servicios y . 

- v.... Cubrir con la debida oportunidad ·con los compromisos -real'es de 
pago. 

·El ·incumplimiento de estas .responsabiUdades, motivará el fincamiento 
·de las sanciones a que haya lugar conforme a 'la Ley. 

·ARTÍCULO 38º.-·Las propuestas para-disolver, liquidar,-extinguir y 
· fusionar dependencias Y Entidades, se basá1rán en dictánienes que· al 
respecto deberá emitir el Titular del' EjecÚtivo, a través ~e la. Comisión 

" Intersecretarial Gasto Financiam·iento. - - · 
f' 

ARTÍCULO 39º ·"" Se somete a contro,1, ·. presupuesta:I en el: ejercido 
2001, a las siguientes Entidades: · . 

Instituto Hida1lguense de Educación; . . . · 
(i .instituto Hidalguen~e. de ~ducación Media Superior y Superior; 

Universidad Tecnologrca Tula, -Tepeji; 
Universidad Tecnológiica de Tulancingo; 
Universidad Tecnotógic¡i de la: Muaisteca; · · 

. Universidad Tecnológica del VaUe det Mezqui,ta,1,; 
Universidad Tecnológica· de la Sierra Hlda1l'guense; 
Instituto Tecnotó9ico SuperiOr de Apan; · . 

149 

Instituto Tecno.lóglco, Superior de Huicha1pa1n; 
Instituto Tecnológ~co Superior· de Occidente; 
Colegio de ·eac;hilleres d~t Estado de Hida~o; 

ARCHNO Ge~!;;::~AL OB. 
ES'f,.f\f)f)'t> .··. ·: ~~GO 

-- ---.~~--· -- ·-. ---.-· -·--'"' __ ,_ 
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1SO . PEBIODICO OFICIAL 30 de Diciembre de 2000. 

Colegiio de Estudi·os Científicos y Tecnológicos del Estado de Hidalgo; 
Comité Adm:inistrador del Programa E~tal de Construcción de 
Escuelas; 
Consejo Estatal p~ra 'ª Cultura y las Artes; 
Mu.seo Inter~.ctivo para la Niñez y la Juventud Hidalguense _"El 

· Rehilete"; 
· Instituto Hidalguense de la Juventud y del . Deporte; 
~Instituto de Vivienda, Desarrollo Urbano y Asentamientos Humanos "del 
Estado de . Hidalgo; - · · · 
Comisi·ón Estatal del Agua; . 
Comisión de Agua y Alcantarillado de Sistemas Interínunicipales; 
Comisión de Agua y Alcantarillado del Sistema Valle del Mezquital; · 
Instituto de Capacitación pa·r:a el Trabajo del Estado de ·Hidalgo; 
Radio y Televisión de Hidafgo; ~ · 

-- Corporadón de Fomento de Infraestructura Industrial; 
Corporaci:ón Internacional Hidalgo;.- · 

_ Servici.os de Salud de. Hidal.go; · 
Sistema·. Estatal para. el Desarrollo Integral de la Familia; 
Consejo Hida;lguense· de la :Mujer; · · 
Consejo Estata:I de -Ea;>logía; 
Consejo Hida:lguense del· Café ·y 
Cualquier otra Entidad u ·organismq de nueva creación en el ejercicio 
2001. 

Mismas ·que quedan obUgadas a presentar al Titular del· Ejecutivo 
Estata:I, po1r . conducto de la Comisión_ Intersecretarial Gasto 
Finanda,m1i'ento, su esti:mación de ingresos y presupuesto de egresos · 
en el primer mes ·del ejercicio, así como informes trimestrales de la 
evolución de los m:ismos, debidamente. complementados con -
indicadores de resu~tados. 

En todos· ·tos casos~- tas Entidades y organismos -señalados en el. 
presente airtfculo,. se abstendrán, de presupuestar cualquier i'ng-reso y /o · 
e9reso que no sea expresa1mente aprobado por· su respectivo órgano 
de gobierno y se baya hecho del ~onocimiento a la Comisión 
Jnterseeretadail _ Gasto Fin~nci¡,m,iento. Su incumplimiento será causa 
de responsabUiidad. é 

- . 
Las Entidades y organismos qrue reciben subsidios y tran$ferencia,s, 
deberán presentar la document~ción com1pr(lbat~ri·a: a·nte la Secreta!ría, ·_ 
en un pJazo no mayor de 30 días, para· que proceda a otorgar la 
siguiente _ministración; a:si·mi·smo, deberán i:nforma:r tri.mestrarfmente a 
la Comisión lntersecreta1ria:1 Ga·sto Fina,nciam,iento resp·eao ál origen v 

-~J.ttvo _- _ _ . aplicación ·de tos .recurs0s -·y. sus estadas fina~~ros. · ·- · 
.· ~ªtAOo~: . . .· . . .. · -__ ... ·. 
~ROTECA ---··-· __ · ___ ._-· 
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- _, -

CAPITULO 11 _ 
DISPOSICIONES DE RACIONALIDAD Y AUSTERIDAD DE LOS 

. · SERVICIOS PERSONALES 

-ARTÍCULO 40°.- Las dependencias y Entidad~s de la administración 
· ·pública estatal se abstendrán de crear -nuevas plazas ·y ·- realizar 
contrataciones. · 

- . ' 

· ARTÍCULO 41 º .- tas dep~ndencias y Entidades de la administración 
- pública estatal en• el ejercicio de sus· presupuestos por concepto de 
servicios personales deberán ~bservar. lo· siguiente: 

I. - En las asignaciones de · las remunéraciones/ se - apegarán 
estrictamente a los niveles establecidos en los tabutaq:o~res 
autorizados por. la Secretaría _y 

II.-Se eliminan compensaciones de cual.quier- naturaleza a ·título de · 
-_repr~sentación en órganos de gobierno7 juntas directivas, consejos, 
coiiÍités técnicos y otros similares. · - · . . . 

La administración· y normatividad del capítulo de servicios personal:es, 
queda a cargo de I~ Secretaría. 

ARTÍCULO 42° ¡¡ .... Las dependencias y Entidades~ deberán abstenerse . 
de realizar cua.lquier transf~rencia de : recursos del . ó al capítulo de 
servicios personales . 

. ARTÍCULO 43° ... El . personal de la adm1inlstración pública estata1I no 
. . podr:á .desemp~ñar dos ó más empleos. en los .·que perciba .. 
· . remuneración, ~i ~Y - incom:patibi:lidad en el tiempo ó emrp·1·eo · 

remunerado del Gobierno Fe~eral, Estata.I ó de los Municipios, salYo 
· autori·zación previa Y expresa del .. Ej:ecutivo Estatal, a través de l1a 

Contraloría. Quedarán exceptuados de lo anterior, los servi1dores 
púbHcos que desempeñ.en actividades de carácter docente. 

ARTÍCULO 44c» .... El pago· de 'los sueldos del persona1I de 1l1a,s 
dependendas Y Entidades de fa adm1inistración pública se efectuará 
por quinceñas _ vepcid~~ _ y .ras demás percepciones incluidas en el 
pres~puesto se _ paga!ª" conforme al calendario que pa:ra ta1l efecto 
determiné ta Seeretaraa. -
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ARTÍCULO 45° .- Todas las dependencias -y Entidades . deberáfA~: ·_ \ 
respetar sus estructuras orgáni.cas, po.r l'O cua,1 1

, l'a conversión de plazas~:.· -_ - ·- _ : 
o catennrfas y la renivelaeión de puestos quedan cancetados. MCHNp GENERAL -~ ·. -- -··-~ . ...,. ··-- - · · - . .- ESTADO 02 HlDALGi 

En: todos los casos, d·eberá m1antenerse la debida congruencia entre el 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liz
ad

o



152 . 

... 
1, • 

• 

. . 
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· nivel salarial, con respecto· . ·a1· grado de responsabilidaq y a. ·la 
naturaleza de la función del puesto. ~ 

. . . 
. , - - . -- - - . , , . 

ARTICU:LQ 46° .- La Secretana, con· · sujecion . a este Presupuesto, 
em,itirá ·los tabuladores de sueldos de ·1a ·Administración Pública: Los 

~ . 
l:fm·ites de . percepción .. total, . previstos en el ejercicio 2001 para los 
servidores públicos de mando de las dependencias y Entidades, se· 
sujeta 1rán a tos siguier:ites -montos: 

·····7-·-

NIVEL PUESTO 
PERCEPCION 

15 · GOBERNADC)R 

14 SECRETARIO. · 

13 SUBSECRETARIO 

12 DIRECTOR GENERAL 
· 11 DIRECTOR 

10: .. SUBDIRECTOR 

Oi ENCARGADO DE 
DEPARTAMEN:TO. 

, . . 
CAPITULO 111 

MENSUAL 

~ 71,074 

... ·. 49,319 

39,522 .. 

32,492 

21,980 

13,993 

10,009 

DISPOSIE:IO·NES DE RACIONALIDAD Y 
AUSTERIDAD DE LAS ADQUISICIO~ES,. 

, . . . . . . . 
ARTICULO 47:0 ... En materia. de adquisiciones, arrendam,ientos. Y. 
prestación de servicios relacionados con bienes -muebles y conforme a 
la Ley C::Qrrespondiente, los montos que .definirán · el ~odo · de 
adjudicadón que podrán ·realizar las dependencias ·y Entidades durante· 1 • · 

et .año 2001, serán tos· siguientes: · 
• M••• 

MÍNIMO:. 
, . 

MAXIMO 

Hasta 30 mH ·pesos 

Convocatoria .. cua,ndo· ·menos a Más de 30 mll pesos 
tres proveedores 

Hasta· 100 mU 

. . Ué'i~~ción p· úbHca ARCHIVO GENERAL DI[ w · · · · ·· · · Más de 100 m.it pesos 
ESTADO DE HIDAl.GO 

HEMEROTEC4as dependencias y Entidades se aibstend·rán de forma:l1izar ó mod:iftea,r 
. . contratos Ó· ~didOS de -adq¡UiiSiciones, atrenda~1iento$ y presta~iones 

de ser.vici.os, cuando no hubiere sa:ldo disPQnibte en la correspond•ente' · 
.partida presupuestal. · 

·.1 

. 1 

! 
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Los· montos· esta. IJlecidos, deberán eonsidera,rse si:n 'incluir el. im~e :-ti"'' \1 11 .. 

del. ImpueSto al Valor Agregado·. . . · . . . :¡ . 
1 "• •• 

,. .. -· -~- - '_ - ' 

. TITULO CUARTO: . . . 
DE LA EVALUACIÓN Y VERIFICACIÓN 

'---· -•~- --

CAPITULO UNICO· 

ARTÍCULO- 48Q ..... La Secretaría Técnica . y la ContralOría,. remizarán 
· periódicamente, en. el . ámbito de sus respectivas ·atribuciones, la . 

evaluación -del ejercido del. Presupuesto., en funéión de los. objeti'19S, 
programas. y metas aprobadas. y, en su. caso, sometérá·n __ a 
consideración ·del Titular del. Ejecuti\lo las medidas necesarias para 
asegurar su cumpl~·miento. ·oe· ¡:gua,J forima, los órganos. de. gobierno· 
de las Entidades y organismos. dispondrán lo conducente para. realizar 
las actividades de evaluació~ antes señaladas. 

. ARTÍCULO 49° .- l-a Contraloría, podrá · soJicitar · a la Secreta:ría, 
revocar fa autorizac~n de m·inistracián de fondos· a las élepend,e~cias y 

·Entidades, cuando .. del· análisis. del ·ejercido (ie sus _prog1ra:mas y· 
presupuestos no· cumpla:n con tas metas establecidas en ellos ó se 
detecten irregularid~ ~n su ejecución. · 

. . 
ARTÍCULO SOº,• .La Secretada Y la Contra:lo1rfa, verifica:rán que no se 

. adqui~ra'n compromisos' que rebasen el monto del gasto que se haya 
autorizado· y. en ningún caso se reconocerá~n adeudos ni pagos por 
cantidades reda·r:nadas ó erogaciones :efectuadas en contra'1enció:n a Jo 

· dispuesto _en este artículo. - · 

ARTÍCU'LO 51° .- La C()nt_raloría, en et· ejerck;iO. de las atribtJciones 
qiu~ en materia de i;nspección, contrQ.I y· v1ig1irl~a1nci1 1,e· .confie~e la. Ley; 
verif1eará .e1 cum1pl1imiento de· f¡,5: obliiOaciones· deri.vad'as de este 
Decreto. -

con tal fiin, d1ispondtrá l:o conducente paira q1ue se lleven a cabo· las· 
inspecciones· y a1uditoda1s que se req1,uieran, _ ft.1ncando e·n. caso de 

· ·proceder, 1.as, res!'°nsabilidldes 'l saincionés! .que ·correspóndan; 
haciendo del conoc1:m1lento, d.e ta1les. -hechos a :la· Contaduría Genera,t det, 
H. Congreso del Estado. : 

,¡ '. 

; 
l ' 

'. ·, 

. ·, . 

. 1 

1' 

1 

; . 

T RA Ns-· J. T· ,- O., R· j 1·, ,O·•· 
'• .· - ' . . ' . -: .' ' : __ ' .· - .,, 

MCH1VO GENERAL DEL -l 
ESTADO DE HIDALGO 

~ HEMEROTECA 

ARTÍCULO. Ú1N:1co.... Et1 pfese.nte Decfeto · entrará en vigor_ el1 día 
primero de enero del' afto 2001. · . . . 

' ---- ~· :......:. - ....... --.. 
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AL EJECUTIVO DE LA ENTIDAD .. PARA SU SANCIÓN. Y 

PUBLICACIÓN.- DADO EN. LA SALA DE SESIONES DEL 

MO'N'.O~"LE CON'G:RE.SO DEL --ESTA,DO,· EN LA C~UDAD DE 

PACH1UCA DI! S~TO¡ HGO .. , .A~~~ VE~~~~~EV~ ~IAS DEL MES 

DE .DICIE,MBRE DEL AÑO DOS MIL. 

·.&~: 
DILLA URIBE. 

. . 
EN USO D.E LAS FACULTADES QU.E ME .CONFIEREN 

LOS A:RTICU~Q,5, ~1 y·71 FRACCION ..1.DE LA CONSTITUCION 
POLITICA DEL ESTAD10, TENGO A BIEN SANCIONAR EL . 
PR;E.SENTE DECRETO, POR LO TANTOj MANDO SE IMPRl.MA, 
PUBLlQ1l,JE Y ClRCULE PARA SU·EXACTA OBSERVANCIA Y" 
DEB:t1D1.Q, CUMPLIMIENTO. · . 

. . 

DA:D10 EN: LA RESIDENCIA DEL PO'DER.EJECUTIVO DEL 
ESTADO lfB,R.E Y SOBERANO.DE HIDALGO, AJ-OS TREINTA 

.. DiJ:AS D'EL MES DE· DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL~ . 

EL G,QBERN;AO:OR CONSTITUCIONAL 
DEL EST AO:O D1E HtDALG·O · 

MCHM> GlNEfW.. Da. 
ESTADO .. ·OE HIW..GO · 

HEMEROTECA 
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